
Governo Municipal de

Acaraú
Gabinete do Prefeito

unicef

\I0
\

MUNICÍPIO
V E R D E

LEI MUNICIPAL N° 1717/2017, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.

EMENTA:

ESTIMA A RECEITA  E FIXA A D ESPESA  
DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ, ESTADO DO 
CEARÁ, PARA O EXERC ÍC IO  DE 2018.

0  PREFEITO MUNICIPAL DE ACARAÚ, Estado do CEARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, etc.

P R O J E T A :

Art. 1o - Esta Lei estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de 
ACARAÚ para o Exercício Financeiro de 2018, compreendendo:

1 - O orçamento Fiscal referente aos Poderes Executivo e Legislativo; seus 
Fundos, Órgãos e Unidades da Administração Municipal direta e indireta.

II - O orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e 
Órgãos a ele vinculados da Administração Pública Municipal direta ou indireta, bem como 
os Fundos instituídos pelo Poder Público.

Art. 2o - A receita total é estimada no valor de R$ 169.151.816,11 (Cento e 
Sessenta e Nove Milhões, Cento e Cinquenta e Um Mil e Oitocentos Dezesseis Reais e 
Onze Centavos).

Art. 3o - As receitas decorrentes da arrecadação de tributos e outras receitas 
correntes e de capital, previstas na legislação vigente, discriminadas na parte II, em anexo 
a este Projeto de Lei, são estimadas com os seguintes desdobramentos:

1 -  RECEITA DO TESOURO 169.151.816,11
1.1 - Receitas Correntes 125.478.902,99

- Receita Tributária 4.209.244,41
- Receitas de Contribuição 10.420.255,64
- Receita Patrimonial 392.610,49
- Receitas de Serviços 126.202.75
- Transferências Correntes 109.733.221,19
- Outras Receitas Correntes 597.368,51

1.2 -  RECEITAS DE CAPITAL 50.328.290,02
- Alienação de Bens 260.931,40
- Transferências de Capital 50.067.358,62

1.3 -  DEDUÇÕES DE RECEITAS (6.655.376,90)
TOTAL GERAL 169.151.816,11

Art. 4o - A Despesa total, no mesmo valor da Receita total é fixada:

Rua Capitão Diogo Lopes, 2105 -  Bairro: Vereador Antônio Livino da Silveira
Acaraú -  Ceará CEP: 62580-000 - Fone/fax: (88) 3661-1092
E-mail: gabinete@acarau.ce.gov.br Site: www.acarau.ce.gov.br

mailto:gabinete@acarau.ce.gov.br
http://www.acarau.ce.gov.br


Governo Municipal de

Acaraú
Gabinete do Prefeito

unicef

\
MUNICÍPIO
V E R D E

I - No Orçamento Fiscal, em R$ 135.380.819,06 (Cento e Trinta e Cinco 
Milhões, Trezentos e Oitenta Mil, Oitocentos e Dezenove Reais e Seis Centavos).

II - No Orçamento da Seguridade Social em R$ 33.770.997,05 (Trinta e Três 
Milhões, Setecentos e Setenta Mil, Novecentos e Noventa e Sete Reais e Cinco Centavos).

Art. 5o - A despesa fixada a conta de recursos previstos neste Projeto de Lei, 
observada a programação constante da parte I, em anexo a este Projeto de Lei, apresenta, 
por Órgãos o seguinte desdobramento:

ÒRGAO TOTAL PREVISTO
Câmara Municipal 4.729.280,00
Gabinete do Prefeito 5.988.016,32
Sec. De Planej. Controle e Ouvidoria 341.854,24
Secretaria de Administração e Finanças 6442141,58
Reserva de Contingência 1.693.000,00
Secretaria de Infraestrutura 58.710.636,62
Sec. de Agronegocios, Irrigação, Pesca e 
Desenvolvimento

1.001.242,72

Secretaria do Meio Ambiente 1.129.471,62
Secretaria de Cultura e Turismo 3.398.434,99
Secretaria de Desporto e Juventude 4.331.756,24
Secretaria de Educação 47.534.984,73
Secretaria de Saúde 26.335.559,16
Sec. do Trabalho, Assistência Social e Empreendedorismo 7.515.437,89
TOTAL GERAL 169.151.816,11

Parágrafo Único - O poder Executivo poderá:

I - Designar órgãos centrais para movimentar dotações atribuídas às 
Unidades Orçamentárias:

Art. 6o - Ficam os Poderes Executivo e Legislativo, nas dotações 
orçamentárias a Eles atribuídas, autorizados a:

I - Realizar Operações de Créditos por antecipação da Receita até o limite 
de 20% (vinte por cento) das Receitas Estimadas nesta Lei, as quais deverão ser 
liquidadas dentro do exercício de 2018.

Parágrafo Único - Para garantia das operações de Créditos de que trata o 
inciso I deste artigo, fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a comprometer como 
garantia, parte das cotas do Imposto Sobre a Circulação de Mercadoria e Serviços - ICMS 
e do Fundo de Participação dos Municípios - FPM.

II - Abrir créditos suplementares, utilizando como fonte a definida no 
parágrafo 1.°(primeiro) do Art. 43, da Lei Federal N.° 4.320, de 17 de março de 1964.

Rua Capitão Díogo Lopes, 2105 -  Bairro: Vereador Antônio Livino da Silveira
Acaraú -  Ceará CEP: 62580-000 - Fone/fax: (88) 3661-1092
E-mail: gabinete@acarau.ce.gov.br Site: www.acarau.ce.gov.br

mailto:gabinete@acarau.ce.gov.br
http://www.acarau.ce.gov.br


★ Governo Municipal de

Acaraú
Gabinete do Prefeito

unicef

V
MUNICÍPIO
V E R D E

III - Suplementar Projetos e Atividades, financiadas à conta de recursos 
provenientes de convênios, utilizando como fonte de recursos a definida no parágrafo 
1.°(primeiro) do Art. 43 da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964.

IV - Suplementar Projetos e Atividades financiados à conta da receita com 
destinação específica, utilizando como fonte de recursos a definida no parágrafo 
1.°(primeiro) do Art. 43 da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964.

V - Abrir créditos suplementares à conta de recursos provenientes de 
operações de créditos, observando os limites definidos na Constituição Federal.

VI - Abrir créditos suplementares com a finalidade de atender insuficiência 
das dotações orçamentárias dos Projetos e Atividades até o limite 60% (cem por cento) 
da despesa total fixada nesta Lei, mediante a utilização de recursos previstos no parágrafo 
1°(primeiro) do Art. 43 da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964.

VII - Promover medidas necessárias pára ajustar os dispêndios ao efetivo 
cumprimento da receita.

Art. 7o - É o Poder Executivo autorizado a proceder ao remanejamento parcial 
de dotações consignadas a unidades orçamentárias extintas ou reformuladas para outras 
que absorvem ou não atribuições correspondentes.

Art. 8o - Os créditos especiais autorizados no ultimo quadrimestre do 
exercício financeiro de 2016 e os extraordinários, quando reabertos na forma do parágrafo 
2o do art. 167 da Constituição Federal, serão classificados em conformidade com a 
classificação adotada na presente Lei.

Art. 9o - o desdobramento dos elementos de gastos 339030 - Material de 
Consumo; 339036 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física; 339039 - Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; 449052 - Equipamentos e Material Permanente, a 
que rege a Portaria STN 488, de 13 de Setembro de 2002, serão detalhados através de 
decretos no decorrer do exercício, de acordo com as necessidades de gastos do município.

Art. 10 - As insuficiências orçamentárias não acobertadas no artigo 6o desta 
Lei, poderão ser ajustadas ao valor de suas necessidades, no transcurso da execução 
orçamentária, utilizando-se as mesmas fontes nele definidas.

Art. 11 - Esta Lei entra em vigor a partir de 1.° de janeiro de 2018, revogadas 
as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de ACARAÚ - CE, 04 de Dezembro de 2017.

Rua Capitão Diogo Lopes, 2105 -  Bairro: Vereador Antônio Livino da Silveira
Acaraú -  Ceará CEP: 62580-000 - Fone/fax: (88) 3661-1092
E-mail: gabinete@acarau.ce.gov.br Site: www.acarau.ce.gov.br

mailto:gabinete@acarau.ce.gov.br
http://www.acarau.ce.gov.br


ACARAU
Orçamento para o Exercício de 2018

Demonstrativo por Fontes de Recursos

R E C E I T A S D E S P E S A S

Ficha Classificação Valor Ficha Ativ./Elemento Valor

01 CAMARA MUNICIPAL
001 Receitas de Impostos e de Transferencia de Imposto

0S21 1.169 4.4.90.51.00 900.000,00

Total Fonte **não fechado** 0,00 Total Fonte 900.000,00

042 Recursos Financeiros Concedidos
0001 2.001 3.1.90.04.00 135.200,00
0002 2.001 3.1.90.11.00 2.236.000,00
0003 2.001 3.1.90.13.00 572.000,00
0004 2.001 3.1.90.92.00 1.040,00
0005 2.001 3.3.50.41.00 6.240,00
0006 2.001 3.3.90.14.00 31.200,00
0007 2.001 3.3.90.30.00 104.000,00
0008 2.001 3.3.90.33.00 5.200,00
0009 2.001 3.3.90.35.00 52.000,00
0010 2.001 3.3.90.36.00 41.600,00
0011 2.001 3.3.90.39.00 572.000,00
0012 2.001 3.3.90.92.00 10.400,00
0013 2.001 4.4.90.51.00 31.200,00
0014 2.001 4.4.90.52.00 31.200,00

Total Fonte **não fechado** 0,00 Total Fonte 3.829.280,00

Total Unidade Gestora **não fechado** 0,00 Total Unidade Gestora 4.729.280,00

BINETE D0 PREFEITO
OCO Recursos Ordinários

0015 2.002 3.1.90.04.00 23.701,60
0016 2.002 3.1.90.11.00 377.020,80
0017 2.002 3.1.90.13.00 3.307,20
0018 2.002 3.3.90.14.00 5.842,72
0019 2.002 3.3.90.30.00 12.346,88
0020 2.002 3.3.90.36.00 23.370,88
0021 2.002 3.3.90.39.00 24.032,32
0022 2.002 4.4.90.52.00 6.504,16
0023 1.001 4.4.90.51.00 43.434,56
0024 2.003 3.1.90.04.00 661,44

0025 2.003 3.1.90.11.00 2.184.956,80

0026 2.003 3.1.90.13.00 127.768,16
0027 2.003 3.1.90.14.00 5.512,00

0028 2.003 3.3.50.43.00 59.088,64

0029 2.003 3.3.90.14.00 7.496,32

0030 2.003 3.3.90.30.00 83.782,40

0031 2.003 3.3.90.33.00 6.834,88

0032 2.003 3.3.90.35.00 0,00
0033 2.003 3.3.90.36.00 49.608,00
0034 2.003 3.3.90.39.00 1.039.563,20

0035 2.003 3.3.90.92.00 23.040,16



ACARAU
Orçamento para o Exercício de 2018

Demonstrativo por Fontes de Recursos

R E C E I T A S  D E S P E S A S

i c h a  C l a s s i f i c a ç ã o V a l o r  | F i c h a A t i v . / E l e m e n t o V a l o r

0036 2.003 4.4.90.52.00 20.504,64
0037 2.004 3.1.90.04.00 5.842,72
0038 2.004 3.1.90.11.00 23.370,88
0039 2.004 3.1.90.13.00 6.173,44
0040 2.004 3.3.90.36.00 5.842,72
0041 2.004 3.3.90.39.00 11.685,44
0042 2.004 3.3.90.92.00 3.505,63
0043 2.004 4.4.90.52.00 5.842,72
0044 2.005 3.1.90.11.00 1.093.580,80
0045 2.005 3.1.90.13.00 17.528,16
0046 2.005 3.3.90.14.00 2.337,09
0047 2.005 3.3.90.30.00 35.056,32
0048 2.005 3.3.90.35.00 16.536,00
0049 2.005 3.3.90.36.00 33.733,44
0050 2.005 3.3.90.39.00 33.733,44
0051 2.005 4.4.90.52.00 11.685,44
0052 2.006 3.3.90.30.00 44.536,96
0053 2.006 3.3.90.31.00 26.457,60
0054 2.006 3.3.90.36.00 18.520,32
0055 2.006 3.3.90.39.00 182.998,40
0056 2.007 3.3.90.30.00 22.048,00
0057 2.007 3.3.90.36.00 33.072,00
0058 2.007 3.3.90.39.00 22.048,00
0059 2.007 3.3.90.41.00 17.638,40
0060 2.008 3.3.90.30.00 35.056,32
0061 2.008 3.3.90.36.00 33.182,24
0062 2.008 3.3.90.39.00 14.992,64
0063 2.009 3.3.90.41.00 17.638,40
0064 2.010 3.3.50.41.00 11.685,44
0065 2.010 3.3.50.43.00 71.656,00
0066 2.010 3.3.90.39.00 1.653,60

Total Fonte **nào fechado** 0,00 Total Fonte 5.988.016,32

Total Unidade Gestora **não fechado** 0,00 Total Unidade Gestora 5.988.016,32

SIDO MUNICIPAL DE EDUCACAO
000 Recursos Ordinários
03001 1321001100000 23.119,29 0448 2.060 3.3.90.35.00 157.246,34

03002 1321001100000 5.842,72 0454 1.147 4.4.90.51.00 39.745,44

03007 1718059100000 2.769.892,20 0457 2.061 3.1.90.11.00 598.020,80

03011 1922990000000 44.096,00 0458 2.061 3.1.90.13.00 8.378,24

03012 1922991100000 33.072,00 0459 2.061 3.1.90.16.00 11.685,44

0460 2.061 3.1.90.92.00 17.528,16

0461 2.061 3.3.50.43.00 17.528,16

0462 2.061 3.3.90.14.00 8.764,08

0463 2.061 3.3.90.30.00 210.124,72

0464 2.061 3.3.90.35.00 84.135,17

0465 2.061 3.3.90.36.00 253.111,04

0466 2.061 3.3.90.37.00 17.528,16



ACARAU
Orçamento para o Exercício de 2018

Demonstrativo por Fontes de Recursos

R E C E I T A S D E S P E S A S

F i c h a C l a s s i f i c a ç ã o V a l o r  | F i c h a A t i v . / E l e m e n t o V a l o r

0467 2.061 3.3.90.39.00 652.038,40
0468 2.061 3.3.90.47.00 11.685,44
0469 2.061 3.3.90.92.00 17.528,16
0470 2.061 3.3.90.93.00 7.011,26
0471 2.061 4.4.90.52.00 24.032,32
0482 1.034 4.4.90.51.00 716.560,00
0552 2.080 3.3.90.39.00 23.370,88
0934 2.061 3.1.90.04.00 10.000,00

Total Fonte “ não fechado** 2.876.022,21 Total Fonte 2.886.022,21

001 Receitas d e  Impostos e de Transferencia de Imposto
0457 2.061 3.1.90.11.00 468.000,00
0463 2.061 3.3.90.30.00 36.812,88
0467 2.061 3.3.90.39.00 468.000,00

Total Fonte “ não fechado** 0,00 Total Fonte 972.812,88

015 Transferencia de Recursos do Fundo Nacional do Des
03003 1718051100000 1.168.544,00 0451 1.032 4.4.90.51.00 440.960,00
03004 1718059101000 220.480,00 0472 1.033 4.4.90.51.00 2.500.000,00

03005 1718053100000 2.204.800,00 0483 1.034 4.4.90.52.00 17.417,92

03006 1718054100000 1.619.822,46 0484 1.034 4.4.90.61.00 440.960,00

03007 1718059100000 315.771,45 0553 1.035 4.4.90.51.00 264.576,00
0554 1.035 4.4.90.52.00 66.144,00
0555 1.035 4.4.90.61.00 771.680,00
0935 1.170 4.4.90.52.00 400.000,00

Total Fonte “ não fechado** 5.529.417,91 Total Fonte 4.901.737,92

018 Transferencias do FUNDES - (Aplicacao na Remunerac
03009 1758011100000 13.228.800,00 0556 2.081 3.1.90.04.00 3.307,20

03010 1758012100000 6.519.185,71 0557 2.081 3.1.90.11.00 17.842.487,31

03039 9517580121000 -20.000,00 0558 2.081 3.1.90.13.00 1.882.899,20

03040 1758012101000 100.000,00 0599 2.087 3.1.90.13.00 19.292,00

Total Fonte “ não fechado** 19.827.985,71 Total Fonte 19.747.985,71

019 Transferencias do FUNDE3 - (Aplicacao em Outras De
03009 1758011100000 8.819.200,00 0559 2.082 3.3.90.14.00 8.764,08

03010 1758012100000 2.885.509,95 0560 2.082 3.3.90.30.00 9.921,60

0561 2.082 3.3.90.35.00 62.087,17

0562 2.082 3.3.90.36.00 6.614,40

0563 2.082 3.3.90.37.00 2.921,36
0564 2.082 3.3.90.39.00 113.547,20

0565 2.082 3.3.90.47.00 5.842,72

0566 2.082 3.3.90.92.00 17.528,16
0567 2.082 3.3.90.93.00 7.011,26

0563 2.082 4.4.90.52.00 35.056,32

0569 2.083 3.1.90.04.00 116.854,40



ACARAU
Orçamento para o Exercício da 2018

Demonstrativo por Fontes de Recursos

R E C E I T A S D E S P E S A S

F i c h a C l a s s i f i c a ç ã o  V a l o r  | F i c h a A t i v . / E l e m e n t o V a l o r

0570 2.083 3.1.90.11.00 5.842.720,00
0571 2.083 3.1.90.13.00 1.051.689,60
0572 2.083 3.3.90.14.00 29.213,60
0573 2.083 3.3.90.30.00 720.969,60
0574 2.083 3.3.90.36.00 95.467,84
0575 2.083 3.3.90.39.00 599.705,60
0576 2.083 3.3.90.92.00 35.056,32
0577 2.083 4.4.90.52.00 30.867,20
0578 2.084 3.1.90.11.00 58.427,20
0579 2.084 3.3.90.14.00 17.528,16
0580 2.084 3.3.90.33.00 11.685,44
0581 2.084 3.3.90.35.00 1.653,60
0582 2.084 3.3.90.36.00 23.370,88
0583 2.084 3.3.90.37.00 140.225,28
0584 2.084 3.3.90.39.00 24.032,32
0585 2.085 3.1.90.04.00 6.614,40
0586 2.085 3.1.90.11.00 1.777.068,80
0587 2.085 3.1.90.13.00 105.168,96
0588 2.085 3.3.90.14.00 11.685,44
0589 2.085 3.3.90.30.00 455.291,20
0590 2.085 3.3.90.36.00 35.056,32
0591 2.085 3.3.90.39.00 134.713,28
0592 2.085 3.3.90.92.00 11.685,44
0593 2.085 4.4.90.52.00 29.213,60
0600 2.088 3.3.90.47.00 69.451,20

Total Fonte 11.704.709,95 Total Fonte 11.704.709,95

022 Transferencias de Convênios - Educacao
03007 1718059100000 1.407.365,98 0447 2.146 3.3.90.32.00 97.566,00

03008 1728019100000 242.528,00 0449 1.152 4.4.90.51.00 3.905,53

03013 2418109100000 3.778.035,04 0450 1.153 4.4.90.51.00 16.482,55
0452 1.144 4.4.90.51.00 136.379,80
0453 1.146 4.4.90.51.00 128.539,46

0455 1.149 4.4.90.51.00 12.664,57

0456 1.150 4.4.90.51.00 25.475,66

0473 1.145 4.4.90.51.00 143.376,14
0474 1.148 4.4.90.51.00 34.322,10

0475 1.151 4.4.90.51.00 50.107,36

0476 2.062 3.1.90.13.00 2.756,00
0477 2.063 3.3.90.47.00 46.741,76

0478 2.064 3.3.90.30.00 22.048,00

0479 2.064 3.3.90.36.00 11.024,00

0480 2.064 3.3.90.39.00 11.024,00

0481 2.064 4.4.90.52.00 11.024,00

0485 2.065 3.1.90.04.00 5.842,72

0486 2.065 3.1.90.11.00 16.536,00
0487 2.065 3.1.90.16.00 1.653,60

0488 2.065 3.3.90.14.00 5.200,00

0489 2.065 3.3.90.30.00 209.566,24



ACARAU
Orçamento para o Exercício de 2018

Demonstrativo por Fontes de Recursos

R E C E I T A S D E S P E S A S

F i c h a  C l a s s i f i c a ç ã o  V a l o r F i c h a A t i v . / E le m e n t o V a l o r

04 SO 2.065 3.3.90.36.00 112.224,32
0491 2.065 3.3.90.37.00 29.213,60
0492 2.065 3.3.90.39.00 455.291,20
0493 2.065 3.3.90.92.00 58.427,20
0494 2.065 4.4.90.52.00 70.112,64
0495 2.065 3.3.90.30.00 58.427,20
0496 2.067 3.3.90.30.00 11.685,44
0497 2.067 3.3.90.36.00 6.504,16
0498 2.067 3.3.90.37.00 17.528,16
0499 2.067 3.3.90.39.00 17.528,16
0500 2.068 3.3.90.30.00 11.024,00
0501 2.068 3.3.90.36.00 11.024,00
0502 2.068 3.3.90.39.00 16.536,00
0503 2.068 4.4.90.52.00 11.024,00
0504 2.069 3.3.90.30.00 1.199.411,20
0505 2.070 3.3.90.30.00 167.564,80
0506 2.070 3.3.90.36.00 23.370,88
0507 2.070 3.3.90.39.00 1.972.296,00
0508 2.071 4.4.90.52.00 233.708,80
0509 2.072 3.1.90.04.00 5.842,72
0510 2.072 3.1.90.11.00 105.168,96
0511 2.072 3.3.90.18.00 11.685,44
0512 2.072 3.3.90.30.00 6.504,16
0513 2.072 3.3.90.36.00 5.842,72
0514 2.072 3.3.90.39.00 560.901,12

0515 2.073 3.3.90.18.00 3.307,20
0516 2.073 3.3.90.30.00 5.512,00
0517 2.073 3.3.90.36.00 11.024,00
0518 2.073 3.3.90.39.00 11.024,00
0519 2.074 3.3.90.30.00 16.536,00
0520 2.074 3.3.90.36.00 16.536,00
0521 2.074 3.3.90.39.00 10.400,00
0522 2.074 4.4.90.52.00 11.024,00
0523 2.075 3.3.90.30.00 5.512,00
0524 2.075 3.3.90.36.00 16.536,00

0525 2.075 3.3.90.39.00 11.024,00

0526 2.075 4.4.90.52.00 11.024,00

0527 2.076 3.3.50.43.00 5.512,00

0528 2.076 3.3.90.18.00 11.024,00

0529 2.076 3.3.90.30.00 5.512,00

0530 2.076 3.3.90.36.00 5.512,00

0531 2.076 3.3.90.39.00 11.024,00
0532 2.077 3.1.90.04.00 5.842,72

0533 2.077 3.1.90.11.00 42.883,36

0534 2.077 3.3.90.14.00 9.348,35

0535 2.077 3.3.90.30.00 81.798,08

0536 2.077 3.3.90.35.00 17.528,16
0537 2.077 3.3.90.36.00 23.370,88

0533 2.077 3.3.90.39.00 13.008,32

0539 2.077 3.3.90.92.00 11.685,44



ACARAU
Orçamento para o Exercício de 2018

Demonstrativo por Fontes de Recursos

R E C E I T A S D E S P E S A S

F i c h a C l a s s i f i c a ç ã o  V a l o r  | F i c h a A t i v . / E le m e n t o V a l o r

0540 2.077 4.4.90.52.00 11.685,44
0541 2.078 3.3.90.30.00 307.569,60
0542 2.079 3.1.90.04.00 5.842,72
0543 2.079 3.1.90.11.00 467.417,60
0544 2.079 3.3.90.14.00 5.842,72
0545 2.079 3.3.90.18.00 12.016,16
0546 2.079 3.3.90.30.00 60.411,52
0547 2.079 3.3.90.36.00 9.348,35
0548 2.079 3.3.90.39.00 9.348,35
0549 2.080 3.3.90.08.00 40.899,04
0550 2.080 3.3.90.30.00 52.584,48
0551 2.080 3.3.90.36.00 23.701,60
0594 2.086 3.3.90.14.00 5.200,00
0595 2.086 3.3.90.18.00 23.370,88
0596 2.086 3.3.90.30.00 23.370,88
0597 2.086 3.3.90.36.00 17.417,92
0598 2.086 3.3.90.39.00 100.097,92
0936 2.153 3.3.90.32.00 250.000,00

Total Fonte **não fechado** 5.427.929,02 Total Fonte 7.971.716,06

Total Unidade Gestora **nâo fechado** 45.366.064,80 Total Unidade Gestora 48.184.984,73

04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
OCO Recursos Ordinários
04001 1321001100000 165.360,00 0601 2.089 3.3.90.30.00 5.842,72

04002 1630011100000 116.854,40 0602 2.089 3.3.90.36.00 5.842,72

04004 2418101100000 1.653.600,00 0603 2.089 3.3.90.39.00 5.842,72

04037 1718031108000 918.581,46 0604 2.089 4.4.90.52.00 5.842,72
0605 2.090 3.1.90.04.00 11.685,44

0606 2.090 3.1.90.11.00 2.060.188,00
0607 2.090 3.3.50.41.00 8.179,81
0608 2.090 3.3.50.43.00 17.528,16

0609 2.090 3.3.90.14.00 23.370,88

0610 2.090 3.3.90.30.00 156.957,63

0611 2.090 3.3.90.32.00 35.056,32

0612 2.090 3.3.90.35.00 139.255,17

0613 2.090 3.3.90.36.00 126.776,00
0614 2.090 3.3.90.37.00 35.056,32

0615 2.090 3.3.90.39.00 2.212.496,00
0616 2.090 3.3.90.47.00 11.685,44

0617 2.090 3.3.90.92.00 21.166,08

0618 2.090 3.3.90.93.00 6.504,16

0619 2.090 4.4.90.52.00 29.213,60

Total Fonte **não fechado** 2.854.395,86 Total Fonte 4.918.489,89

002 Receitas de Impostos e de Transferencia de Imposto
0606 2.090 3.1.90.11.00 208.000,00

0610 2.090 3.3.90.30.00 63.687,73



ACARAU
Orçamento para o Exercício de 2018

Demonstrativo por Fontes de Recursos

R E  C E  I  T A  S D E S P E S A S

F i c h a C l a s s i f i c a ç ã o V a l o r I F i c h a A t i v . / E l e m e n t o V a l o r

0615 2.090 3.3.90.39.00 312.000,00

Total Fonte **não fechado** 0,00 Total Fonte 583.687,73

014 Transferencia de Recursos do Sistema Unico de Saud
04030 1718031101000 7.800.000,00 0620 2.091 3.3.90.35.00 58.030,34
04031 1718031102000 8.320.000,00 0632 2.093 3.3.50.43.00 584.272,00
04032 1718031103000 1.040.000,00 0633 2.094 3.3.90.30.00 16.536,00
04033 1718031104000 1.040.000,00 0634 2.094 3.3.90.36.00 16.536,00
04034 1718031105000 340.795,94 0635 2.094 3.3.90.39.00 11.024,00

0636 2.094 4.4.90.52.00 11.024,00
0637 2.095 3.3.90.47.00 145.516,80
0638 2.096 3.1.90.13.00 309.774,40
0639 1.065 4.4.90.52.00 82.680,00
0640 2.097 3.1.90.04.00 39.851,76
0641 2.097 3.1.90.11.00 6.105.256,56
0642 2.097 3.3.90.08.00 275.379,52
0643 2.097 3.3.90.14.00 23.370,88
0644 2.097 3.3.90.30.00 604.115,20
0645 2.097 3.3.90.35.00 84.135,17
0646 2.097 3.3.90.36.00 122.366,40
0647 2.097 3.3.90.39.00 1.384.614,40
0648 2.097 3.3.90.92.00 46.741,76
0649 2.097 4.4.90.52.00 348.358,40
0650 2.098 3.1.90.04.00 9.348,35
0651 2.098 3.1.90.11.00 7.165,60
0652 2.098 3.3.90.30.00 35.056,32
0653 2.098 3.3.90.36.00 29.213,60
0654 2.099 3.1.90.04.00 29.213,60
0655 2.099 3.1.90.11.00 467.417,60
0656 2.099 3.3.90.30.00 58.427,20
0657 2.099 3.3.90.36.00 29.213,60
0658 2.099 3.3.90.37.00 29.213,60
0659 2.099 3.3.90.39.00 58.427,20
0660 2.099 4.4.90.52.00 17.528,16
0661 2.148 3.3.90.48.00 551.200,00

0662 2.101 3.1.90.04.00 5.200,00

0663 2.101 3.1.90.11.00 714.355,20

0664 2.101 3.1.90.16.00 17.528,16

0665 2.101 3.3.90.14.00 11.685,44

0666 2.101 3.3.90.30.00 93.483,52
0667 2.101 3.3.90.35.00 29.213,60

0668 2.101 3.3.90.36.00 56.442,88

0669 2.101 3.3.90.37.00 40.899,04

0670 2.101 3.3.90.39.00 95.688,32
0671 2.101 3.3.90.41.00 23.370,88

0672 2.101 3.3.90.47.00 17.528,16

0673 2.101 3.3.90.92.00 17.528,16

0674 2.101 4.4.90.52.00 35.056,32

0675 2.092 3.3.71.41.00 11.024,00



A C A R A U
Orçamento para o Exercício de 2018

D e m o n s t r a t i v o  p o r  Fontes de Rec u r s o s

R E C E I T A S D E S P E S A S

F i c h a C l a s s i f i c a ç ã o V a l o r  | F i c h a A t i v . / E le m e n t o V a l o r

0676 2.102 3.3.50.41.00 19.843,20
0677 2.103 3.3.50.41.00 4.763.625,92
0678 2.147 3.3.71.41.00 5.512,00
0679 2.104 3.3.90.30.00 5.512,00
0680 2.104 3.3.90.36.00 5.512,00
0681 2.104 3.3.90.39.00 3.307,20
0682 2.105 3.3.90.30.00 1.102,40
0683 2.105 3.3.90.32.00 1.102,40
0684 2.105 3.3.90.36.00 22.048,00
0685 2.105 3.3.90.39.00 22.048,00
0686 2.105 4.4.90.52.00 44.096,00
0687 2.106 3.1.90.04.00 11.685,44
0689 2.106 3.1.90.11.00 169.328,64
0689 2.106 3.3.90.30.00 12.016,16
0690 2.106 3.3.90.36.00 5.200,00
0691 2.106 3.3.90.39.00 7.827,04
0692 2.107 3.1.90.04.00 29.213,60
0693 2.107 3.1.90.11.00 533.561,60
0694 2.107 3.3.90.30.00 20.504,64
0695 2.107 3.3.90.36.00 25.355,20
0696 2.107 3.3.90.37.00 14.331,20
0697 2.107 3.3.90.39.00 14.331,20

Total Fonte **não fechado** 18.540.795,94 Total Fonte 18.497.075,94

023 Transferencias de Convênios - Saude
04034 1718031105000 699.204,06 0621 1.036 4.4.90.51.00 1.800.000,00

04035 1718031106000 1.040.000,00 0622 1.036 4.4.90.61.00 350.000,00

04036 1718031107000 1.040.000,00 0623 1.037 4.4.90.52.00 59.529,60

04037 1718031108000 1.746.881,58 0624 1.038 4.4.90.52.00 110.240,00
0625 1.049 4.4.90.52.00 11.024,00
0626 1.066 4.4.90.52.00 5.512,00

Total Fonte **não fechado** 4.526.085,64 Total Fonte 2.336.305,60

Total Unidade Gestora **não fechado** 25.921.277,44 Total Unidade Gestora 26.335.559,16

05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
OCO Recursos Ordinários
05001 1138991100000 88.192,00 0698 2.108 3.1.90.04.00 4.960,80

05002 1321001100000 14.022,53 0699 2.108 3.1.90.11.00 1.168.544,00

05003 1718041100000 2.226.610,88 0700 2.108 3.1.90.13.00 9.921,60

0701 2.108 3.3.50.41.00 7.011,26

0702 2.108 3.3.50.43.00 23.370,88

0703 2.108 3.3.90.14.00 17.528,16

0704 2.108 3.3.90.30.00 87.861,28

0705 2.108 3.3.90.32.00 35.056,32
0706 2.108 3.3.90.35.00 115.752,00
0707 2.108 3.3.90.36.00 70.112,64

0708 2.108 3.3.90.37.00 7.011,26



ACARAU
Orçamento para o Exercício de 2018

Demonstrativo por Fontes de Recursos

R E C E I T A S D E S P E S A S

F i c h a C l a s s i f i c a ç ã o V a l o r  | F i c h a A t i v . / E l e m e n t o V a l o r

0709 2.108 3.3.90.39.00 321.900,80
0710 2.108 3.3.90.47.00 35.056,32
0711 2.108 3.3.90.91.00 11.685,44
0712 2.106 3.3.90.92.00 35.056,32
0713 2.108 3.3.90.93.00 5.842,72
0714 2.108 4.4.90.52.00 3.307,20
0775 2.124 3.3.90.14.00 16.536,00
0776 2.124 3.3.90.30.00 50.710,40
0777 2.124 3.3.90.32.00 33.072,00
0778 2.124 3.3.90.35.00 5.512,00
0779 2.124 3.3.90.36.00 11.024,00
0780 2.124 3.3.90.39.00 26.000,00
0781 2.124 3.3.90.92.00 1.102,40
0782 2.124 4.4.90.52.00 1.102,40
0809 2.129 3.1.90.11.00 223.787,20

Total Fonte **não fechado** 2 . 3 2 8 .8 2 5 ,4 1 Total Fonte 2 . 3 2 8 . 8 2 5 , 4 0

004 Transferencias de Convênios - Assistência Social
05C05 2418109100000 59.733,46 0727 1.116 4.4.90.51.00 2.188,18

0732 1.039 4.4.90.51.00 2.204,80
0733 1.039 4.4.90.52.00 23.370,88
0734 1.039 4.4.90.61.00 14.331,20
0903 1.040 4.4.90.51.00 5.512,00
0909 1.040 4.4.90.52.00 1.322,88
0910 1.040 4.4.90.61.00 10.803,52

Total Fonte 5 9 . 7 3 3 ,4 6 Total Fonte 5 9 . 7 3 3 ,4 6

029 Transferencias de Recursos do Fundo Nacional de As
05003 1718041100000 2.591.735,14 0715 2.109 3.3.90.35.00 20.548,74

05004 1922990000000 55.120,00 0716 2.110 3.1.90.04.00 11.685,44

05005 2418109100000 2.470.693,45 0717 2.110 3.1.90.11.00 233.708,80
0718 2.110 3.3.90.14.00 5.842,72
0719 2.110 3.3.90.36.00 23.370,88

0720 2.110 3.3.90.39.00 22.709,44

0721 2.110 4.4.90.52.00 5.842,72

0722 2.111 3.1.90.11.00 2.204,80

0723 2.111 3.3.90.30.00 2.204,80

0724 2.111 3.3.90.36.00 5.200,00

0725 2.111 3.3.90.39.00 3.120,00

0726 2.111 4.4.90.52.00 1.102,40

0728 2.112 3.3.50.43.00 40.788,80

0729 2.112 3.3.90.08.00 3.120,00

0730 2.112 3.3.90.36.00 4.740,32

0731 2.112 3.3.90.39.00 5.842,72

0735 2.113 3.3.90.30.00 17.197,44

0736 2.113 3.3.90.35.00 11.685,44
0737 2.113 3.3.90.36.00 9.921,60

0738 2.113 3.3.90.39.00 23.370,88



ACARAU
Orçamento para o Exercício de 2018

Demonstrativo por Fontes de Recursos

R E C E I T A S D E S P E S A S

Ficha Classificação Valor Ficha Ativ./Elemento Valor

0739 2.113 4.4. 90. 52. 00 3. 505,63
0740 2.114 3.3. 90. 30. 00 3. 307,20
0741 2.114 3.3. 90. 35. 00 11. 685,44
0742 2.114 3.3. 90. 36. 00 14. 992,64
0743 2.114 3.3. 90. 39. 00 1. 653,60
0744 2.115 3.1. 90. 04. 00 2. 998,53
0745 2.115 3.3. 90. 14. 00 5. 842,72
0746 2.115 3.3. 90. 30. 00 5. 666,34
0747 2.115 3.3. 90. 33. 00 14. 022,53
0748 2.115 3.3. 90. 36. 00 14. 022,53
0749 2.115 3.3. 90. 39. 00 14. 022,53
0750 2.115 3.1. 90. 13. 00 6. 614,40
0751 2.117 3.3. 90. 47. 00 6. 614,40
0752 2.118 3.3. 90. 30. 00 2. 204,80
0753 2.118 3.3. 90. 36. 00 2. 204,80
0754 2.118 3.3. 90. 39. 00 11. 024,00
0755 2.118 4.4. 90. 52. 00 6. 614,40
0756 2.119 3.3. 90. 30. 00 3. 307,20
0757 2.119 3.3. 90. 36. 00 18. 189,60

0753 2.119 3.3. 90. 39. 00 17. 528,16

0759 2.120 3.3. 90. 30. 00 11. 024,00
0760 2.120 3.3. 90. 36. 00 11. 024,00

0761 2.120 3.3. 90. 39. 00 10. 400,00

0762 2.120 4.4. 90. 52. 00 10. 400,00

0763 2.121 3.3.,90.,30.,00 15.,600,00

0764 2.121 3.3.,90.,36,,00 5.,512,00
0765 2.121 3.3..90..39.,00 10..400,00

0766 2.121 4.4..90..52.,00 5..512,00
0767 2.122 3.3..90,.08..00 29..213,60
0768 2.122 3.3,.90,.30,.00 33..072,00

0769 2.122 3.3,.90 .36,.00 11,.685,44

0770 2.122 3.3,.90 .39 .00 5,.842,72

0771 2.123 3.3,.90 .30 .00 14 .022,53

0772 2.123 3.3 .90 .36 .00 2.337,09

0773 2.123 3.3 .90 .39 .00 9.348,35

0774 2.123 4.4 .90 .52 .00 35 .056,32

0783 2.125 3.3 .90 .30 .00 1.102,40

0784 2.125 3.3 .90 .32 .00 5.512,00

0785 2.125 3.3 .90 .36 .00 5.200,00

0786 2.125 3.3 .90 .39 .00 10 .400,00

0787 2.126 3.1 .90 .11 .00 15 .600,00

0788 2.126 3.3 .90 .30 .00 137 .800,00

0789 2.126 3.3 .90 .36 .00 440 .960,00

0790 2.126 3.3 .90 .39 .00 88 .192,00

0791 2.126 4.4 .90 .52 .00 5.200,00

0792 2.145 3.3 .90 .30 .00 49 .608,00

0793 2.145 3.3 .90 .33 .00 5.200,00

0794 2.145 3.3 .90 .34 .00 5.200,00

0795 2.145 3.3 .90 .35 .00 5.200,00

0796 2.145 3.3 .90 .36 .00 33 .072,00



ACARAU
Orçamento para o Exercício de 2018

Demonstrativo por Fontes de Recursos

R E C E I T A S D E S P E S A S

Ficha Classificação Valor 1 Ficha Ativ./Elemento Valor

0797 2.145 3.3. 90. 39. 00 27. 560,00
0793 2.145 4.4. 90. 52. 00 26. 000,00
0799 2.127 3.1. 90. 11. 00 15. 600,00
0800 2.127 3.3. 90. 30. 00 20. 945,60
0801 2.127 3.3. 90. 36. 00 22. 048,00
0802 2.127 3.3. 90. 39. 00 15. 600,00
0803 2.127 4.4. 90. 52. 00 11. 024,00
0808 2.129 3.1. 90. 04. 00 17. 528,16
0810 2.129 3.3. 90. 14. 00 5. 842,72
0811 2.129 3.3. 90. 30. 00 40. 899,04
0812 2.129 3.3. 90. 35. 00 17. 528,16
0813 2.129 3.3. 90. 36. 00 20. 545,60
0814 2.129 3.3. 90. 37. 00 11. 685,44
0815 2.129 3.3. 90. 39. 00 109. 137,60
0816 2.129 3.3. 90. 93. 00 •5J  ■505,63
0817 2.129 4.4. 90. 52. 00 85. 105,28
0818 2.130 3.3. 90. 32. 00 23. 370,88
0819 2.130 3.3. 90. 36. 00 58. 427,20
0820 2.130 3.3. 90. 39. 00 29. 213,60

0821 2.131 3.1. 90. 04. 00 204. 495,20
0822 2.131 3.1. 90. 11. 00 204. 495,20
0823 2.131 3.3. 50. 43. 00 19. 843,20
0824 2.131 3.3. 90. 30. 00 13.,228,80

0825 2.131 3.3. 90. 35.,00 17.,528,16

0826 2.131 3.3. 90. 36.,00 246.,937,60
0827 2.131 3.3. 90.,37.,00 40.,899,04

0828 2.131 3.3.,90.,39..00 68..348,80

0829 2.131 3.3.,90..93..00 11.,685,44

0830 2.131 4.4..90.,52,.00 29,.213,60
0831 2.132 3.3..90,.30,.00 22,.048,00

0832 2.132 3.3,.90,.36,.00 11,.024,00

0833 2.132 3.3,.90 .39 .00 66 .144,00

0834 2.132 4.4 .90 .52 .00 2.204,80

0835 2.133 3.3 .90 .08 .00 5.512,00

0836 2.133 3.3 .90 .30 .00 3.307,20

0837 2.133 3.3 .90 .32 .00 60 .632,00

0838 2.133 3.3 .90 .36 .00 5.512,00

0839 2.133 3.3 .90 .39 .00 22 .043,00

0840 2.133 3.3 .90 .48 .00 22 .048,00

0841 2.134 3.3 .90 .14 .00 16 .536,00

0842 2.134 3.3 .90 .30 .00 33 .072,00

0843 2.134 3.3 .90 .36 .00 11 .024,00

0844 2.134 3.3 .90 .39 .00 22 .048,00

0845 2.134 4.4 .90 .52 .00 11 .024,00

0846 2.135 3.1 .90 .11 .00 11 .024,00

0847 2.135 3.1 .90 .13 .00 4.409,60

0848 2.135 3.3 .90 .30 .00 16 .536,00

0849 2.135 3.3 .90 .36 .00 16 .536,00

0850 2.135 3.3 .90 .39 .00 11 .024,00

0851 2.135 4.4 .90 .52 .00 6.614,40



ACARAU
Orçamento para o Exercício de 2018

Demonstrativo por Fontes de Recursos

R E C E I T A S D E S P E S A S

F i c h a  C l a s s i f i c a ç ã o V a l o r  | c h a A t i v . / E l e m e n t o V a l o r

0852 2.136 3.1.90.11.00 88.192,00
0853 2.136 3.1.90.13.00 7.171,29
0854 2.136 3.3.90.14.00 27.560,00
0855 2.136 3.3.90.30.00 33.072,00
0856 2.136 3.3.90.36.00 33.072,00
0857 2.136 3.3.90.39.00 55.120,00
0858 2.136 4.4.90.52.00 2.204,80
0859 2.137 3.1.90.04.00 2.204,80
0860 2.137 3.1.90.11.00 165.360,00
0861 2.137 3.1.90.13.00 11.024,00
0862 2.137 3.3.90.30.00 55.120,00
0863 2.137 3.3.90.33.00 11.024,00
0864 2.137 3.3.90.36.00 56.222,40
0865 2.137 3.3.90.37.00 1.653,60
0866 2.137 3.3.90.39.00 96.339,29
0867 2.137 4.4.90.52.00 5.512,00

0868 2.138 3.1.90.04.00 6.614,40
0869 2.138 3.1.90.11.00 6.614,40
0870 2.138 3.3.50.41.00 5.842,72
0871 2.138 3.3.50.43.00 3.120,00
0872 2.138 3.3.90.30.00 29.985,28
0873 2.138 3.3.90.35.00 17.528,16

0874 2.138 3.3.90.36.00 13.228,80

0875 2.138 3.3.90.37.00 11.685,44

0876 2.138 3.3.90.39.00 9.701,12

0877 2.138 4.4.90.52.00 29.213,60

0878 2.139 3.3.90.30.00 11.685,44

0379 2.139 3.3.90.36.00 17.528,16

0880 2.139 3.3.90.39.00 11.685,44

0881 2.140 3.3.90.30.00 11.685,44

0882 2.140 3.3.90.36.00 11.685,44

0883 2.140 3.3.90.39.00 11.685,44

0884 2.140 4.4.90.52.00 17.528,16

0885 2.141 3.3.90.30.00 17.528,16

0886 2.141 3.3.90.36.00 5.842,72

0887 2.141 3.3.90.39.00 17.528,16

0888 2.142 3.3.90.30.00 11.685,44

0889 2.142 3.3.90.36.00 17.528,16

0890 2.143 3.1.90.04.00 5.842,72

0891 2.143 3.1.90.11.00 38.363,52

0892 2.143 3.1.90.13.00 29.213,60

0893 2.143 3.3.90.14.00 5.842,72

0894 2.143 3.3.90.30.00 1.322,88

0895 2.143 3.3.90.32.00 13.008,32

0896 2.143 3.3.90.35.00 1.455,17

0897 2.143 3.3.90.36.00 9.348,35

0898 2.143 3.3.90.39.00 381.141,94

0899 2.143 3.3.90.92.00 5.842,72

0900 2.143 4.4.90.52.00 5.842,72

0901 2.144 3.1.90.11.00 5.200,00



ACARAU
Orçamento para o Exercício de 2018

Demonstrativo por Fontes de Recursos

R E C E I T A . s D E S P E S A S

F i c h a C l a s s i f i c a ç ã o V a l o r  | F i c h a A t i v . / E l e m e n t o V a l o r

0902 2.144 3.1.90.13.00 5.200,00
0903 2.144 3.3.90.14.00 5.200,00
0904 2.144 3.3.90.30.00 11.685,44
0905 2.144 3.3.90.36.00 11.685,44
0906 2.144 3.3.90.39.00 11.685,44
0907 2.144 4.4.90.52.00 3.120,00
0912 2.151 3.1.90.04.00 5.000,00
0913 2.151 3.1.90.11.00 5.000,00
0914 2.151 3.1.90.13.00 5.000,00
0915 2.151 3.3.90.14.00 5.000,00
0916 2.151 3.3.90.30.00 15.000,00
0917 2.151 3.3.90.32.00 5.000,00
0918 2.151 3.3.90.36.00 30.000,00
0919 2.151 3.3.90.39.00 20.000,00
0920 2.151 4.4.90.52.00 10.000,00
0922 2.152 3.3.50.43.00 10.000,00
0923 2.152 3.3.90.30.00 10.000,00
0924 2.152 3.3.90.32.00 10.000,00
0925 2.152 3.3.90.36.00 10.000,00
0926 2.152 3.3.90.39.00 10.000,00
0929 2.140 3.1.90.04.00 5.000,00
0930 2.140 3.1.90.11.00 10.000,00
0931 2.140 3.3.90.14.00 5.000,00
0932 2.140 3.3.90.33.00 10.000,00

Total Fonte **não fechado** 5.117.548,59 Total Fonte 5.126.879,03

Total Unidade Gestora **não fechado** 7.506.107,46 Total Unidade Gestora 7.515.437,89

06 SEC. DE ADMINISTRACAO E FINANÇAS
000 Recursos Ordinários
06001 1118011100000 116.854,40 0078 2.012 3.3.50.41.00 25.355,20

06002 1113031100000 2.266.975,36 0079 2.013 3.3.90.35.00 19.181,76

06003 1118014100000 105.168,96 0080 2.014 3.3.90.35.00 46.741,76

06004 1118023100000 1.402.252,80 0081 2.015 3.1.90.04.00 35.056,32

06005 1121011100000 6.608,99 0082 2.015 3.1.90.11.00 694.137,60

06006 1121041100000 35.056,32 0083 2.015 3.1.90.16.00 11.685,44

06007 1121022100000 93.483,52 0084 2.015 3.3.50.41.00 3.505,63

06008 1121011101000 23.370,88 0085 2.015 3.3.50.43.00 11.685,44

06009 1121011102000 11.685,44 0086 2.015 3.3.90.14.00 29.213,60

06010 1138021100000 1.601.055,64 0087 2.015 3.3.90.30.00 93.483,52

06011 1310199110000 3.505,63 0088 2.015 3.3.90.33.00 17.528,16

06012 1321001100000 23.370,88 0089 2.015 3.3.90.35.00 161.303,17

06013 1321001100000 29.213,60 0090 2.015 3.3.90.36.00 73.286,72

06014 1321001100000 52.220,48 0091 2.015 3.3.90.37.00 13.008,32

06015 1321001100000 17.528,16 0092 2.015 3.3.90.39.00 847.371,20

06016 1390001100000 58.427,20 0093 2.015 3.3.90.47.00 11.685,44

06017 1690991100000 3.505,63 0094 2.015 3.3.90.91.00 44.757,44

06018 1690991100000 3.505,63 0095 2.015 3.3.90.92.00 52.364,00

06019 1610011100000 2.337,09 0096 2.015 3.3.90.93.00 17.528,16



ACARA.U
Orçamento para o Exercício da 2018

D e m o n s t r a t i v o  p o r  Fontes de Rec u r s o s

R  E  C E  I  T A  S D E S P E S A S

F i c h a C l a s s i f i c a ç ã o V a  l o r 1 F i c h a A t i v . / E le m e n t o V a l o r

06020 1718012100000 26.294.160,38 0097 2.015 4.4.90.52.00 40.899,04
06021 1718013100000 551.200,00 0098 2.016 3.3.90.30.00 5.842,72
06022 1718015100000 11.685,44 0099 2.016 3.3.90.36.00 5.842,72
06023 1718022100000 17.528,16 0100 2.015 3.3.90.39.00 5.842,72
06024 1718023100000 58.427,20 0101 2.017 3.1.90.91.00 1.060.508,80
06025 1718026101000 315.506,88 0102 2.017 3.1.90.92.00 8.488,48
06026 1718025100000 40.899,04 0103 2.017 3.3.90.39.00 17.528,16
06027 1718061100000 46.741,76 0104 2.018 3.3.90.30.00 29.213,60
06028 1718991100000 350.563,20 0105 2.018 3.3.90.36.00 29.213,60
06029 1718991101000 233.708,80 0106 2.018 3.3.90.39.00 87.971,52
06030 1728011100000 6.076.428,80 0107 2.019 3.1.90.04.00 9.348,35
06031 1728012100000 701.126,40 0108 2.019 3.1.90.11.00 68.348,80
06032 1728013100000 56.090,11 0109 2.019 3.1.90.13.00 26.016,64
06034 1748101100000 17.528,16 0110 2.019 3.3.90.14.00 16.359,62
06035 1758991100000 551.200,00 0111 2.019 3.3.90.30.00 58.427,20
06036 1758991100000 768.609,25 0112 2.019 3.3.90.35.00 51.063,17
06G37 1922991200000 17.528,16 0113 2.019 3.3.90.36.00 40.899,04
06038 1922991100000 35.056,32 0114 2.019 3.3.90.39.00 100.097,92
06039 1922991100000 35.056,32 0115 2.019 3.3.90.92.00 12.346,88
06040 1118011300000 58.427,20 0116 2.019 4.4.90.52.00 23.370,88
06041 1118023400000 1.168,54 0117 2.020 3.3.90.35.00 91.102,34
06042 1910071100000 26.876,51 0118 2.021 3.3.90.35.00 168.270,34
06043 1990992200000 350.563,20 0119 2.150 3.3.90.42.00 26.457,60
06044 2213001100000 260.931,40 0120 2.022 4.6.90.71.00 617.344,00
06045 2418109100000 1.159.059,05 0121 2.023 4.6.90.71.00 556.050,56
06046 2428109100000 2.650.169,60 0122 2.024 3.3.90.47.00 350.563,20
06080 9517180121000 -5.258.832,07 0123 2.025 3.1.90.13.00 292.136,00
06081 9517180151000 -2.337,09 0124 2.026 9.9.99.99.99 1.693.000,00
06082 9517180611000 -9.348,35 0927 2.015 4.4.30.42.00 200.000,00
06083 9517280111000 -1.215.285,76
06084 9517280121000 -140.225,28
06085 9517280131000 -9.348,35

Total Fonte **não fechado** 39.906.989,59 Total Fonte 7.901.432,78

016 Contribuição de Intervenção do Domínio Economicc1 —
06033 1718017100000 233.708,80 0082 2.015 3.1.90.11.00 104.000,00

0090 2.015 3.3.90.36.00 25.708,80
0092 2.015 3.3.90.39.00 104.000,00

Total Fonte 233.708,80 Total Fonte 233.708,80

Total Unidade Gestora **não fechado** 40.140.698,39 Total Unidade Gestora 8.135.141,58

07 PLANEJAMENTO CONTROLE INTERNO E 0UVID0RI 
000 Recursos Ordinários

0067 2.011 3.1.90.04.00 17.528,16
0068 2.011 3.1.90.11.00 151.910,72
0069 2.011 3.1.90.13.00 5.842,72
0070 2.011 3.3.90.14.00 5.842,72



ACARAU
Orçamento para o Exercício de 2018

D e m o n s t r a t i v o  p o r  Fontes de R e cursos

R E C E I T A S D E S P E S A S

F i c h a  C l a s s i f i c a ç ã o V a l o r  | F i c h a A t i v . / E le m e n t o V a l o r

0071 2.011 3.3.90.30.00 27.339,52
0072 2.011 3.3.90.35.00 16.536,00
0073 2.011 3.3.90.36.00 17.528,16
0074 2.011 3.3.90.39.00 58.427,20
0075 2.011 3.3.90.47.00 5.842,72
0076 2.011 3.3.90.92.00 5.842,72
0077 2.011 4.4.90.52.00 29.213,60

Total Fonte “ não fechado** 0,00 Total Fonte 341.854,24

Total Unidade Gestora “ não fechado** 0,00 Total Unidade Gestora 341.854,24

08 SECRETARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE 
000 Recursos Ordinários

0400 2.055 3.,1. 90.,04.,00 6.,834,88
0401 2.055 3.,3. 90.,30.,00 40.,899,04
0402 2.055 3.,3. 90.,36..00 35.,056,32
0403 2.055 3.,3. 90.,39.,00 5..291,52
0404 2.055 4.,4. 90.,52.,00 17.,526,16
0405 2.056 3.,3. 90.,30.,00 5.,842,72
0406 2.056 3,,3. 90.,36.,00 11.,685,44
0407 2.056 3,.3. 90.,37.,00 5.,842,72
0408 2.056 3..3. 90.,39,,00 5.,842,72
0409 2.057 3.,3. 90.,30.,00 55.,831,68
0410 2.057 3.,3..90.,36,,00 23.,370,88
0411 2.057 3..3. 90,,39,,00 8.,929,44
0412 2.057 4..4.,90.,51,.00 38.,363,52
0413 2.057 4..4.,90.,52,.00 20.,924,18
0414 2.058 3,,1.,90,,04,,00 17,.528,16
0415 2.058 3,,1.,90,.11,.00 376.,359,36
0416 2.058 3,.1.,90,,13,.00 17,.528,16
0417 2.056 3,.3.,50,,43,.00 11,.685,44
0418 2.058 3. ■3,90,,14,.00 5,,842,72
0419 2.058 3.. 3.,90,,30,.00 35.,056,32
0420 2.058 3,.3.,90,.35,.00 6,,967,17
0421 2.058 3,.3.,90,.36,.00 11,,685,44
0422 2.058 3,.3.,90,,37,.00 5,.842,72
0423 2.058 3..3.,90,.39,.00 92,.160,64
0424 2.058 3,.3.,90,.92 .00 5,.200,00
0425 2.058 4,.4.,90,.52,.00 9,.348,35
0426 1.025 4.4,.90 .51 .00 99,.216,00
0427 1.026 4.4,.90 .51 .00 220,.480,00
0428 1.027 4.4,.90 .51 .00 220,.480,00
0429 1.028 4.4..90 .51 .00 55,.120,00
0430 1.029 4.4,.90 .51 .00 661,.440,00
0431 1.030 4.4 .90 .51 .00 745 .913,38
0438 2.059 3.1 .90 .04 .00 5.842,72
0439 2.059 3.1 .90 .11 .00 5.842,72
0440 2.059 3.1 .90 .13 .00 5.842,72
0441 2.059 3.3 .90 .14 .00 5.842,72



ACARAU
Orçamento para o Exercício de 2018

Demonstrativo por Fontes de Recursos

R E C E I T A S D E S P E S A S

F i c h a  C l a s s i f i c a ç ã o V a l o r  | F i c h a A t i v . / E l e m e n t o V a l o r

0442 2.059 3.3.90.31.00 49.938,72
0443 2.059 3.3.90.32.00 26.457,60
0444 2.059 3.3.90.36.00 77.498,72
0445 2.059 3.3.90.39.00 16.866,72
0446 1.031 4.4.90.51.00 11.024,00

Total Fonte **não fechado** 0,00 Total Fonte 3.085.313,72

024 Transferencias de Convênios - Outros (nao Relacion
0432 1.102 4.4.90.51.00 457.496,00
0433 1.103 4.4.90.51.00 47.217,26
0434 1.104 4.4.90.51.00 80.289,26
0435 1.163 4.4.90.51.00 330.720,00
0437 1.165 4.4.90.51.00 330.720,00

Total Fonte **não fechado** 0,00 Total Fonte 1.246.442,52

Total Unidade Gestora **não fechado** 0,00 Total Unidade Gestora 4.331.756,24

09 SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E COMUMIC
OCO Recursos Ordinários

0355 2.046 3.1.90.04.00 13.008,32
0356 2.046 3.1.90.11.00 431.038,40
0357 2.046 3.1.90.13.00 35.056,32
0358 2.046 3.3.90.14.00 17.528,16
0359 2.046 3.3.90.30.00 23.040,16
0360 2.046 3.3.90.35.00 29.015,17
0361 2.046 3.3.90.36.00 93.483,52
0362 2.046 3.3.90.37.00 9.348,35
0363 2.046 3.3.90.39.00 108.696,64
0364 2.046 4.4.90.52.00 11.685,44
0365 1.020 4.4.90.51.00 55.120,00
0366 1.021 4.4.90.51.00 87.089,60
0367 1.022 4.4.90.51.00 157.643,20
0368 2.047 3.3.90.30.00 5.512,00
0369 2.047 3.3.90.36.00 15.600,00
0370 2.047 3.3.90.39.00 5.512,00
0371 2.047 4.4.90.52.00 11.024,00
0372 1.023 4.4.90.51.00 220.480,00
0373 1.024 4.4.90.51.00 220.480,00
0374 2.048 3.3.90.30.00 58.427,20
0375 2.048 3.3.90.36.00 58.427,20

0376 2.048 3.3.90.39.00 292.136,00
0377 2.049 3.1.90.04.00 11.685,44
0378 2.049 3.1.90.11.00 93.483,52

0379 2.049 3.3.90.18.01 130.965,12
0380 2.049 3.3.90.30.00 5.200,00
0381 2.049 3.3.90.36.00 46.741,76
0382 2.049 3.3.90.39.00 29.213,60
0383 2.049 4.4.90.52.00 35.056,32



ACARAU
Orçamento para o Exercício de 2018

Demonstrativo por Fontes de Recursos

R E C E I T A S  D E S P E S A S

F i c h a C l a s s i f i c a ç ã o V a l o r  | F i c h a A t i v . / E le m e n t o V a l o r

0384 2.050 3.3.90.30.00 35.056,32
0385 2.050 3.3.90.32.00 11.685,44
0386 2.050 3.3.90.36.00 47.072,48
0387 2.050 3.3.90.39.00 1.653,60
0388 2.050 4.4.90.52.00 46.741,76
0389 2.051 3.3.90.30.00 2.998,53
0390 2.051 3.3.90.31.00 62.285,60
0391 2.051 3.3.90.35.00 15.191,07
0392 2.051 3.3.90.39.00 567.736,00
0393 2.052 3.3.90.18.01 22.048,00
0394 2.053 3.3.90.45.00 5.512,00
0395 2.054 3.3.90.30.00 110.240,00
0396 2.054 3.3.90.36.00 15.600,00
0397 2.054 3.3.90.39.00 14.331,20
0398 2.054 4.4.90.52.00 110.240,00
0399 1.138 4.4.90.51.00 18.345,55

Total Fonte **não fechado** 0,00 Total Fonte 3.398.434,99

Total Unidade Gestora **não fechado** 0,00 Total Unidade Gestora 3.398.434,99

10 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
000 Recursos Ordinários

0324 2.041 3. 3. 90. 30. 00 5. 842,72
0325 2.041 3. 3. 90. 36. 00 55. 450,72
0326 2.041 3. 3. 90. 39. 00 5. 842,72
0327 2.041 4. 4. 90. 52. 00 3. 637,92
0328 2.042 3. 3. 90. 30. 00 4. 674,18
0329 2.042 3. 3. 90. 36. 00 56. 288,54
0330 2.042 3. 3. 90. 39. 00 5. 200,00
0331 2.042 4. 4. 90. 52. 00 11. 685,44
0332 2.043 3.,1. 90. 04.,00 5. 842,72
0333 2.043 3.,1. 90. 11.,00 249.,803,84
0334 2.043 3.,1.,90. 13.,00 11.,685,44
0335 2.043 3.,3..90.,14.,00 11.,685,44
0336 2.043 3,,3.,90..30.,00 91,,499,20
0337 2.043 3..3.,90.,35.,00 84..135,17
0338 2.043 3..3.,90.,36.,00 70..112,64
0339 2.043 3.,3,.90..37,.00 5..842,72

0340 2.043 3,.3..90.,39..00 128,,539,84
0341 2.043 3..3..90,.92,.00 70..112,64
0342 2.043 4,.4,.90,.52,.00 8,,179,81
0343 2.044 3,.1,.90,.11,.00 22,.048,00
0344 2.044 3,.3,.90,.30 .00 11,.024,00
0345 2.044 3,.3,.90,.36 .00 22 .048,00
0346 2.044 3 .3 .90 .39 .00 33 .072,00
0347 2.044 4.4 .90 .52 .00 11 .024,00
0348 2.149 3.3 .90 .30 .00 5.512,00
0349 2.149 3.3 .90 .36 .00 5.512,00
0350 2.149 3.3 .90 .39 .00 5.512,00



ACARAU
Orçamento para o Exercício de 2018

Demonstrativo por Fontes de Recursos

R E C E I T A S D E S P E S A S

F i c h a  C l a s s i f i c a ç ã o  V a l o r  1 F i c h a A t i v . / E l e m e n t o V a l o r

0351 2.149 4.4.90.52.00 5.512,00
0352 2.045 3.3.90.30.00 11.685,44
0353 2.045 3.3.90.36.00 75.955,36
0354 2.045 3.3.90.39.00 34.505,12

Total Fonte **não fechado** 0,00 Total Fonte 1.129.471,62

Total Unidade Gestora **não fechado** 0,00 Total Unidade Gestora 1.129.471,62

11 SECRETARIA DE AGRONEGOCIO E DESENV. EC0N
OCO Recursos Ordinários

0297 2.038 3.1.90.11.00 353.649,92
0298 2.038 3.1.90.13.00 58.427,20
0299 2.038 3.3.90.14.00 11.354,72
0300 2.038 3.3.90.30.00 75.955,36
0301 2.038 3.3.90.35.00 16.536,00
0302 2.038 3.3.90.36.00 35.056,32
0303 2.038 3.3.90.39.00 124.571,20
0304 2.038 3.3.90.92.00 5.842,72
0305 2.038 4.4.90.51.00 5.200,00
0306 2.038 4.4.90.52.00 17.528,16
0307 1.017 4.4.90.51.00 10.400,00
0308 1.017 4.4.90.52.00 58.427,20
0309 1.018 4.4.90.51.00 5.200,00
0310 1.018 4.4.90.52.00 58.427,20
0311 2.039 3.3.90.30.00 23.370,88
0312 2.039 3.3.90.36.00 5.842,72
0313 2.039 3.3.90.39.00 5.842,72
0314 2.039 4.4.90.52.00 16.866,72
0315 1.019 4.4.90.51.00 44.096,00
0316 1.019 4.4.90.52.00 33.072,00
0320 2.040 3.3.90.30.00 3.968,64
0321 2.040 3.3.90.36.00 11.685,44
0322 2.040 3.3.90.39.00 5.952,96
0323 2.040 4.4.90.52.00 3.968,64

Total Fonte **não fechado** 0,00 Total Fonte 991.242,72

001 Receitas de Impostos e de Transferencia d e  Imposto
0933 2.038 3.1.90.04.00 10.000,00

Total Fonte **não fechado** 0,00 Total Fonte 10.000,00

Total Unidade Gestora **não fechado** 0,00 Total Unidade Gestora 1.001.242,72

12 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
000 Recursos Ordinários
12001 1138021100000 7.171.112,00 0126 1.002 4.4.90.61.00 51.592,32

12002 1718022100000 1.102.400,00 0131 2.027 3.1.90.04.00 23.370,88

12003 1718023100000 800.000,00 0132 2.027 3.1.90.11.00 1.397.843,20



ACARAU
Orçamento para o Exercício de 2018

Demonstrativo por Fontes de Recursos

R E C E I T A S D E S P E S A S

Ficha Classificação Valor | Ficha Ativ./Elemento Valor

12004 1718026100000 700.000,00 0133
12005 1718017101000 500.000,00 0134

0135
0136
0137 
0133
0139
0140
0141
0142
0145
0146
0147
0148 
0184 
0189
0192
0195
0196
0193
0214
0215
0216
0217
0218
0219
0220 
0221 
0222
0223
0224
0225
0241
0242
0243
0244
0245
0246
0247
0248
0250
0251
0252
0253
0264
0265
0266 
0267 
0263 
0269

2.027 3.1. 90. 13. 00 120. 161,60
2.027 3.3. 90. 14. 00 28. 221,44
2.027 3.3. 90. 30. 00 327. 412,80
2.027 3.3. 90. 35. 00 16. 536,00
2.027 3.3. 90. 36. 00 244. 732,80
2.027 3.3. 90. 37. 00 58. 427,20
2.027 3.3. 90. 39. 00 3,,892. 574,40
2.027 3.3. 90. 47. 00 27. 560,00
2.027 3.3. 90. 92. 00 58. 427,20
2.027 4.4. 90. 52. 00 117. 405,60
2.028 3.1. 90. 04. 00 5. 842,72
2.028 3.3. 90. 14. 00 12. 853,98
2.028 3.3. 90. 30. 00 7. 165,60
2.028 3.3. 90. 46.,00 18. 520,32
1.137 4.4. 90. 51. 00 234. 663,44
1.052 4.4. 90. 51.,00 170. 872,00
1.119 4.4. 90. 51.,00 1,.640. 470,72
1.122 4.4. 90. 51.,00 1.059. 019,63
1.123 4.4. 90. 51.,00 376. 718,00
1.125 4.4. 90.,51.,00 338.,139,16
2.029 3.3. 90.,30.,00 65.,041,60
2.029 3.3. 90.,36.,00 116.,854,40
2.029 3.3. 90.,39.,00 238.,338,88
2.029 3.3. 90..92,,00 40.,899,04
2.030 3.3. 90..14,,00 22.,048,00
2.030 3.3.,90,,30,,00 35.,056,32
2.030 3.3.,90,,35,.00 11..024,00
2.030 3.3..90,,36,.00 123.,468,80
2.030 3.3.,90,,39,.00 2.281.,968,00
2.030 4.4..90,.52,.00 116,.854,40
2.031 3.3.,90,.30,.00 11..024,00
2.031 3.3..90,.36,.00 11,.024,00
2.032 3.3..90 .35 .00 58,.427,20
2.032 4.4,.90 .51 .00 116,.854,40
2.032 4.4,.90 .61 .00 116,.854,40
1.158 4.4,.90 .51 .00 330 .720,00
2.033 3.3,.90 .30 .00 33 .072,00
2.033 3.3,.90 .36 .00 55,.120,00
2.033 3.3 .90 .39 .00 55 .120,00
2.033 4.4 .90 .52 .00 55 .120,00
2.034 3.3 .90 .30 .00 33 .072,00
2.034 3.3 .90 .36 .00 11 .024,00
2.034 3.3 .90 .39 .00 110 .240,00
2.034 4.4 .90 .52 .00 11 .024,00
1.105 4.4 .90 .51 .00 186 .656,20
1.106 4.4 .90 .51 .00 34 .967,89
1.107 4.4 .90 .51 .00 3.987,66
1.108 4.4 .90 .51 .00 15 .870,59
1.109 4.4 .90 .51 .00 105 .465,00
1.110 4.4 .90 .51 .00 130 .349,25



ACARAU
Orçamento para o Exercício de 2018

Demonstrativo por Fontes de Recursos

R E C E I T A S D E S P E S A S

F i c h a C l a s s i f i c a ç ã o  V a l o r  | F i c h a A t i v . / E le m e n t o V a l o r

0270 1.111 4.4.90.51.00 514.895,90
0271 1.112 4.4.90.51.00 80.284,59
0272 1.113 4.4.90.51.00 105.221,03
0273 1.114 4.4.90.51.00 134.566,22
0274 1.115 4.4.90.51.00 34.002,23
0275 2.036 3.3.90.30.00 418.823,81
0276 2.036 3.3.90.36.00 551.200,00
0277 2.036 3.3.90.39.00 1.763.840,00
0278 2.036 4.4.90.51.00 639.392,00
0279 2.036 4.4.90.52.00 551.200,00
0280 2.037 3.3.90.30.00 41.891,20
0281 2.037 3.3.90.36.00 17.528,16
0282 2.037 3.3.90.39.00 70.112,64
0283 2.037 3.3.90.92.00 11.685,44
0284 2.037 4.4.90.52.00 46.741,76
0928 2.027 4.4.30.42.00 200.000,00

Total Fonte **não fechado** 10.273.512,00 Total Fonte 19.947.462,02

017 Contribuição para o Custeio dos Serviços de Ilun,lin
12001 1138021100000 1.648.088,00 0255 2.035 3.3.90.30.00 110.240,00

0256 2.035 3.3.90.36.00 49.608,00
0257 2.035 3.3.90.39.00 1.433.120,00
0258 2.035 4.4.90.52.00 55.120,00

Total Fonte 1.648.088,00 Total Fonte 1.648.088,00

024 Transferencias de Convênios - Outros (nao Relacion
0179 1.132 4.4.90.51.00 67.400,30
0180 1.133 4.4.90.51.00 86.234,57
0181 1.134 4.4.90.51.00 99.388,89
0182 1.135 4.4.90.51.00 137.494,78
0183 1.136 4.4.90.51.00 137.083,44
0190 1.117 4.4.90.51.00 392.554,80
0191 1.118 4.4.90.51.00 552.637,65
0193 1.120 4.4.90.51.00 1.389.773,31
0194 1.121 4.4.90.51.00 396.093,11
0197 1.124 4.4.90.51.00 441.344,06
0199 1.126 4.4.90.51.00 1.278.209,46
0200 1.127 4.4.90.51.00 677.125,92
0201 1.128 4.4.90.51.00 1.213.024,06
0202 1.129 4.4.90.51.00 3.546.349,13
0203 1.130 4.4.90.51.00 843.267,15
0204 1.131 4.4.90.51.00 2.450.000,00
0209 1.160 4.4.90.51.00 220.480,00
0212 1.161 4.4.90.51.00 110.240,00

Tocai Fonte **não fechado** 0,00 Total Fonte 14.038.700,63

043 Transferencia de Convênios Federais
12006 2428991100000 38.296.068,02 0125 1.002 4.4.90.51.00 110.240,00



ACARAU
Orçamento para o Exercício de 2018

Demonstrativo por Fontes de Recursos

R E C E I T A S

Ficha Classificação V a l o r

D E S P E  S A  S

F i c h a A t i v . / E l e m e n t o V a l o r

0127 1 . 095 4. 4. 90. 51. 00 264. 576,00
0128 1 . 096 4. 4. 90. 51. 00 154. 336,00
0130 1 . 067 4. 4. 90. 51. 00 165. 360,00
0143 1 . 003 4. 4. 90. 51. 00 17. 638,40
0144 1. 003 4. 4. 90. 61. 00 26. 281,22
0149 1 . 075 4. 4. 90. 51. 00 66. 144,00
0150 1 . 076 4. 4. 90. 51. 00 33. 072,00
0151 1. 080 4. 4. 90. 51. 00 385. 840,00
0152 1. 081 4. 4. 90. 51. 00 391. 352,00
0153 1. 083 4. 4. 90. 51. 00 165. 360,00
0154 1 . 084 4. 4. 90. 51. 00 55. 120,00
0155 1 . 004 4. 4. 90. 51. 00 81. 901,64
0156 1 . 005 4. 4. 90. 51. 00 242. 528,00
0157 1 . 043 4. 4. 90. 51. 00 330. 720,00
0158 1 . 050 4. 4. 90. 51.,00 110..240,00
0159 1 . 051 4. 4. 90. 51.,00 110. 240,00
0160 1 . 054 4. 4. 90. 51,,00 132. 288,00
0161 1 . 055 4. 4. 90. 51.,00 143. 312,00
0162 1 . 057 4. 4. 90. 51.,00 99. 216,00
0163 1 .,058 4,,4. 90. 51.,00 83. 192,00
0164 1 . 059 4.,4. 90. 51,,00 99. 216,00
0165 1 .,060 4.,4. 90.,51,,00 99. 216,00
0166 1 .,062 4.,4..90.,51,.00 55.,120,00
0167 1 .,069 4..4..90.,51,.00 88.,192,00
0168 1.,070 4,.4.,90.,51,,00 88.,192,00
0169 1.,071 4,.4..90,,51,.00 88.,192,00
0170 1 .,072 4,.4..90,.51,.00 88.,192,00
0171 1 ..073 4,.4.,90,,51,.00 88.,192,00
0172 1 ,.077 4,.4.,90,,51 .00 77.,168,00
0173 1 ,.087 4.4,.90..51 .00 77,.168,00
0174 1 ,.091 4.4,.90,.51 .00 55..120,00
0175 1 .092 4.4,.90,.51 .00 496..080,00
0176 1 .093 4.4,.90 .51 .00 55,.120,00
0177 1 .094 4.4,.90,.51 .00 110,.240,00
0178 1.100 4.4 .90 .51 .00 275,.600,00
0185 1.167 4.4 .90 .51 .00 110,.240,00
0186 1 .086 4.4 .90 .51 .00 77 .168,00
0187 1 .006 4.4 .90 .51 .00 1.400 .000,00

0188 1.006 4.4 .90 .61 .00 350 .000,00
0205 1.139 4.4 .90 .51 .00 1.125 .304,00
0206 1.166 4.4 .90 .51 .00 330 .720,00
0207 1 .168 4.4 .90 .51 .00 176 .384,00

0208 1.048 4.4 .90 .51 .00 110 .240,00
0210 1 .044 4.4 .90 .51 .00 165 .360,00

0211 1 .045 4.4 .90 .51 .00 385 .840,00

0213 1.042 4.4 .90 .51 .00 330 .720,00

0226 1.099 4.4 .90 .51 .00 132 .288,00
0227 1.007 4.4 .90 .51 .00 92 .601,60
0223 1 .154 4.4 .90 .51 .00 1.564 .670,09

0229 1.155 4.4 .90 .51 .00 436 .662,08



ACARAU
Orçamento para o Exercício de 2018

Demonstrativo por Fontes de Recursos

R E C E I T A S

F i c h a  C l a s s i f i c a ç ã o V a l o r

D E S P E  S A  S

F i c h a A t : L V  .  ,/ E le m e r r to V a l o r

0230 1.,162 4,,4. 90.,51.,00 88,.192,00
0231 1.,046 4,,4. 90.,51,.00 110,,240,00
0232 1 . ,082 4,,4. 90.,51,,00 110,.240,00
0233 1 . ,085 4,,4. 90.,51,,00 220..480,00
0234 1.,089 4,,4. 90.,51,,00 661,,440,00
0235 1 . ,041 4,,4. 90.,51.,00 1.102..400,00
0236 1 . ,008 4.,4. 90..51,,00 1.316,.045,12
0237 1 . ,009 4,,4. 90.,51.,00 292,,136,00
0238 1.,090 4,.4. 90.,51,.00 110,.240,00
0239 1 . ,010 4,,4. 90,,51,,00 116,,854,40
0240 1.,010 4,.4. 90.,61.,00 58..427,20
0249 1.,011 4,,4. 90.,51,.00 116..854,40
0254 1 , ,012 4,.4. 90,,51,,00 467,.417,60
0261 1 , ,014 4,.4. 90.,51,,00 1.110,.758,62
0262 1,,015 4,.4. 90..51,.00 467,,417,60
0263 1 . ,016 4,.4. 90.,51,.00 110,.240,00
0285 1 , ,047 4,.4. 90,,51,.00 132..288,00
0286 1 , ,053 4,.4. 90,.51,.00 220.,480,00
0287 1 , .056 4.4.,90.,51,.00 110..240,00
0283 1,,061 4.4.,90,,51,.00 110,,240,00
0289 1 , .063 4.4.,90,,51,,00 165,.360,00
0291 1,.068 4.4.,90,.51,.00 132,.288,00
0292 1,.078 4.4.,90,,51,.00 165,.360,00
0293 1 , .079 4.4.,90,.51,.00 341,.744,00
0294 L .088 4.4.,90,,51,.00 110..240,00
0295 1 . .097 4.4,,90,.51,.00 110..240,00
0296 L .098 4.4.,90 .51,.00 165,.360,00
0937 1 .171 4.4.,90 .51 .00 400,.000,00
0938 1.172 4.4..90 .51 .00 2 .000,.000,00

Total Fonte **não fechado** 38.296.068,02 Total Fonte 22.426.385,97

Total Onidade Gestora **nâo fechado** 50.217.668,02 Total Unidade Gestora 58.060.636,62

Total Geral 169.151.816,11 Total Geral 169.151.816,11



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR FONTES E DESPESA POR UNIDADES ORÇAMENTARIAS

R EC EI T A D E S P E S A

1 RECEITAS CORRENTES 125.478.902,99
11 RECEITA TRIBUTARIA 14.629.500,05
13 RECEITA PATRIMONIAL 392.610,49
16 RECEITA DE SERVIÇOS 126.202,75
17 TRANSFERENCIAS CORRENTES 109.733.221,19
19 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 597.368,51
2 RECEITAS DE CAPITAL 50.328.290,02
22 ALIENAÇÕES DE BENS 260.931,40
24 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 50.067.358,62
9 DEDUÇÕES DE RECEITAS -6.655.376,90
95 -6.655.376,90

01 CAMARA MUNICIPAL DE ACARAU 4.729.280,00
02 GABINETE DO PREFEITO 5.988.016,32
03 SEC. DE PLANEJ., CONTROLE E OUVIDOR 341.854,24
04 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINAN 6.442.141,58
05 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.693.000,00
06 SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA 58.060.636,62
07 SEC. DE AGRON. IRRIG. PESCA E DESEN 1.001.242,72
08 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 1.129.471,62
09 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 3.398.434,99
10 SECRETARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE 4.331.756,24
11 SECRETARIA DE EDUCACAO 48.184.984,73
12 SECRETARIA DE SAUDE 26.335.559,16
13 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 7.515.437,89

TOTAL DA SEGURIDADE SOCIAL ->

TOTAL DA FISCAL ->

TOTAL DA INVESTIMENTO ->

TOTAL GERAL ->

33.850.997,05

135.300.819,06

0,00

169.151.816,11

TOTAL DA SEGURIDADE SOCIAL ->

TOTAL DA FISCAL ->

TOTAL DA INVESTIMENTO ->

TOTAL GERAL ->

33.850.997,05

135.300.819,06

0,00

169.151.816,11



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR FONTES E DESPESA POR FUNÇÕES

R E C E I T A  | D E S P E S A

1 RECEITAS CORRENTES 125.478.902,99
1
1 01 ACAO LEGISLATIVA 4.729.280,00

11 RECEITA TRIBUTARIA 14.629.500,05 1 04 ADMINISTRACAO 10.988.659,66
13 RECEITA PATRIMONIAL 392.610,49 1 06 SEGURANÇA PUBLICA 44.096,00
16 RECEITA DE SERVIÇOS 126.202,75 1 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 7.426.440,37
17 TRANSFERENCIAS CORRENTES 109.733.221,19 1 10 SAUDE 26.754.471,16
19 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 597.368,51 1 11 TRABALHO 170.158,56
2 RECEITAS DE CAPITAL 50.328.290,02 1 12 EDUCACAO 48.252.778,73
22 ALIENAÇÕES DE BENS 260.931,40 1 13 CULTURA 3.129.678,24
24 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 50.067.358,62 1 14 DIREITO DA CIDADANIA 79.813,76
9 DEDUÇÕES DE RECEITAS -6.655.376,90 1 15 URBANISMO 38.503.958,02
95 -6.655.376,90 1 16 HABITACA0 71.414,72

1 17 SANEAMENTO 6.105.346,89
1 18 GESTCO AMBIENTAL 1.304.753,22
1 19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 232.474,74
1 20 AGRICULTURA. 1.001.242,72
1 22 INDUSTRIA 292.136,00
1 23 COMERCIO E SERVIÇOS 1.296.417,60
1 24 C0MUNICAC0E3 165.360,00

1 25 ENERGIA 2.115.505,60
1 26 TRANSPORTE 7.165.443,34
1 27 DESPORTO E LAZER 5.613.293,02

1 28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.816.093,76

1
1

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.693.000,00

TOTAL GERAL -> 169.151.816,11 | TOTAL GERAL -> 169.151.816,11



ADENDO II

ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018

ANEXO 1, DA LEI 4.320 R$ 1,00
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

R E C E IT A D E S P E S A

I RECEITAS CORRENTES
I I  RECEITA TRIBUTARIA
13 RECEITA PATRIMONIAL
16 RECEITA DE SERVIÇOS
17 TRANSFERENCIAS CORRENTES
19 OUTRAS RECEITAS CORRENTES

14.629.500,05 | 
392.610,49 | 
126.202,75 | 

109.733.221,19 | 
597.368,51 |

3 DESPESAS CORRENTES
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

56.324.678,79
49.983.204,12

TOTAL
SUPERÁVIT CORRENTE

125.478.902,99 |
19.171.020,08 |

SUB-TOTAL
SUPERÁVIT CORRENTE 
TOTAL

106.307.882,91
19.171.020,08

125.478.902,99

2 RECEITAS DE CAPITAL
22 ALIENAÇÕES DE BENS 
24 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

260.931,40 |
50.067.358,62 |

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

59.977.538,64
1.173.394,56

SUB-TOTAL 
DÉFICIT CORRENTE 
TOTAL

50.328.290,02 |
10.822.643,18 | 
61.150.933,20 |

TOTAL
DÉFICIT CORRENTE

61.150.933,20
10.822.643,18

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9.9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.693.000,00

9 DEDüCOES DE RECEITAS
95 DEDUÇÕES DE RECEITAS -6.655.376,90 |

R E S U M O

RECEITAS CORRENTES -> 
RECEITAS DE CAPITAL -> 
DEDUÇÕES DE RECEITAS->

125.478.902,99 | 
50.328.290,02 | 
-6.655.376,90 |

DESPESAS CORRENTES -> 
DESPESAS DE CAPITAL -> 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA->

106.307.882,91
61.150.933,20
1.693.000,00

TOTAL GERAL -> 169.151.816,11 1 TOTAL GERAL -> 169.151.816,11



ADENDO III
ANEXO 2, DA LEI 4.320
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018

R$ 1,00

C O D IG O N O M EM C LATU RA C A T E G O R IA D ESD O B R A M . FO N T E C A T .EC O N O M .

1000.00.00.00
1100.00.00.00
1113031100000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Tra 

balhc - P r in c ip a l 2.266.975,36 FIS
2.266.975,36

14.629.500,05
125.478.902,99

1118011100000 Imposto sobre a Propriedade P red ia l e T e rrito  
r ia l  Urbana 116.854,40 FIS

116.854,40

1118011300000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA - IPTU
58.427,20 FIS

58.427,20

1118014100000 Imposto sobre Transmissão In te r Vivos de Bens 
Imóveis e de D ire itos Reais sobre Imóveis 105.168,96 FIS

105.168,96

1118023100000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza
1.402.252,80 FIS

1.402.252,80

1118023400000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERV 
ICOS DE QUALQUER NATUREZA - ISS 1.168,54 FIS

1.168,54

1121011100000 Taxa de F isca lizaçao  de V ig ilân c ia  S a n itan a
6.608,99 FIS

6.608,99

1121011101000 Outras Taxas pelo Exercjc io  do Poder de POLIC 23.370,88
IA 23.370,88 FIS

1121011102000 Outras Taxas pela Prestacao de Serviços
11.685,44 FIS

11.685,44

1121022100000 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabel 
ecimentos Comerciais, Industrias e Prestadora 93.483,52 FIS

93.483,52

1121041100000 Taxa de Controle e F isca lizaçao  Ambiental
35.056,32 FIS

35.056,32

1138021100000 CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DE ILUMINACAO PUBLI 10.420.255,64

CA 10.420.255,64 FIS

1138591100000 OUTRAS CONTRIBUICOES
88.192,00 SEG

88.192,00

1300.00.00.00
1310199110000 Outras Receitas Im ob iliá rias

3.505,63 FIS
3.505,63

392.610,49

1321001100000 Receita de Remuneração de Depositos Bancários 
de Recursos Vinculados - FUNDEB 179.382,53 SEG

330.677,66

151.295,13 FIS

1390001100000 Demais Receitas Patrim oniais - P rin c ip a l
58.427,20 FIS

58.427,20

1600.00.00.00
1610011100000 Outros Serviços Adm inistrativos

2.337,09 FIS
2.337,09

126.202,75

1630011100000 Serviços de Atendimento à Saúde - P rin c ip a l
116.854,40 SEG

116.854,40

1690991100000 Serviços de Inscrição  em Concursos Públicos
7.011,26 FIS

7.011,26

1700.00.00.00
1718012100000 Cota-Parte do Fundo de Partic ipação dos Estad 

os e do D is tr ito  Federal - P rinc ip a l 685.356,15 SEG
26.294.160,38

109.733.221,19

25.608.804,23 FIS

1718013100000 Cota-Parte do Fundo de Partic ipação do Munici 
pios - H  Cota entregue no mês de dezembro - 551.200,00 FIS

551.200,00



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO III
ANEXO 2, DA LEI 4.320 R$ 1,00
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

C O D IG O N O M EM C LAT U RA C A T E G O R IA D ESD O B R A M . FO N T E C A T .EC O N O M .

1718015100000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Ter 
r i t o r ia l  Rural - P r in c ip a l 11.585,44 FIS

11.685,44

1718017100000 CIDE-COTA PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENCA 
0 DO DOMÍNIO economico 233.708,80 FIS

233.708,80

1718017101000 COTA PARTE DA CONTRI. DE INTERVENÇÃO DO DOMIN 500.000,00
10 EC 500.000,00 FIS

1718022100000 COTA-PARTE DA COMPENSACÇO FINANCEIRA DE RECUR 
SOS M 1.119.928,16 FIS

1.119.928,16

1718023100000 COTA-PARTE ROYALTIES-COMPEN.FINANC.PELA PRODU 858.427,20
€. PET 858.427,20 FIS

1718025100000 Cota-Parte do Fundo Especia l do Petróleo - FE 
P - P rin c ip a l 40.899,04 FIS

40.899,04

1718026100000 Cota-Parte do Fundo Especia l do Petróleo - FE 
P - P rin c ip a l 700.000,00 FIS

700.000,00

1718026101000 Cota-Parte do Fundo Especia l do Petróleo - FE 
P - P rin c ip a l 315.506,88 FIS

315.506,88

1718031101000 PAB - FIXO
7.800.000,00 SEG

7.800.000,00

1718031102000 PSF - PROGRAMA SAUDE DA FAMÍLIA
8.320.000,00 SEG

8.320.000,00

1718031103000 PAC - AGENTES COMUNITÁRIOS
1.040.000,00 SEG

1.040.000,00

1718031104000 SAUDE BUCAL
1.040.000,00 SEG

1.040.000,00

1718031105000 COMPENSACAO DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS
1.040.000,00 SEG

1.040.000,00

1718031106000 ATENCAO DO MAC AMBULATORIAL
1.040.000,00 SEG

1.040.000,00

1718031107000 VIGILÂNCIA SANITARIA
1.040.000,00 SEG

1.040.000,00

1718031108000 OUTROS PROGRAMA.S FINANCEIROS - FUNDO A FUNDO
2.665.463,04 SEG

2.665.463,04

1718041100000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional 
de Assistência  Soc ia l - FNAS 4.818.346,02 SEG

4.818.346,02

1718051100000 Transferencias do Salario-Educacao
1.168.544,00 FIS

1.168.544,00

1718053100000 Transferencias D iretas do FNDE referentes ao 
Programa Nacionalde Alimentacao Esco lar - PNA 2.204.800,00 FIS

2.204.800,00

1718054100000 Transferencias D iretas do FNDE referentes ao 
Programa Nacional de Apoio ao Transporte do E 1.619.822,46 FIS

1.619.822,46

1718059100000 OUTRAS TRAN3. RECURSOS FNDE.
4.493.029,63 FIS

4.493.029,63

1718059101000 Transferencias D iretas do FNDE referentes ao 
Programa Dinheiro - Direto na Escola - PDDE 220.480,00 FIS

220.480,00

1718061100000 Transferencia Financeira do ICMS - Desoneraca 
o - L,C, N 8796 46.741,76 FIS

46.741,76

1718991100000 Outras Transferencias da üniao 350.563,20
350.563,20 FIS



ADENDO I I I
A N EX O  2 , DA L E I  4 .3 2 0
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018

C O D IG O N O M EM C LATU RA C A T E G O R IA D ESD O B R A M .

1718991101000 DEMAIS TRANSFERENCIAS DA UNIÃO
233.708,80 FIS

233.708,80

1728011100000 Cota-Parte do ICMS
80.000,00 SEG

6.076.428,80

5.996.428,80 FIS
1728012100000 Cota-Parte do IPVA

701.126,40 FIS
701.126,40

1728013100000 Cota-Parte do IP I  sobre Exportacao
56.090,11 FIS

56.090,11

1728019100000 OUTRAS PARTICIPAÇÕES RECEITA DOS ESTADOS
242.528,00 FIS

242.528,00

1748101100000 Transferencias de In s t itu ição  Privadas
17.528,16 FIS

17.528,16

1758011100000 Transferências de Recursos do Fundo de Manute 
nção e Desenvolvimento da Educação Básica e d 22.048.000,00 FIS

22.048.000,00

1758012100000 Transferências de Recursos da Complementaçãc 
da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvim 9.404.695,66 FIS

9.404.695,66

1758012101000 AJUSTE DO FUNDEB
100.000,00 FIS

100.000,00

1758991100000 Outras Transf, de Convênios dos Estados
1.319.809,25 FIS

1.319.809,25

1900.00.00.00
1910071100000 Receita da Divida A tiva  Nao T ribu taria

26.876,51 FIS
26.876,51

1922990000000 RESTITUIÇÕES
55.120,00 SEG

99.216,00

44.096,00 FIS

1922991100000 OUTRAS RESTITUIÇÕES
103.184,64 FIS

103.184,64

1922991200000 Outras Multas
17.528,16 FIS

17.528,16

1990992200000 Outras Receitas
350.563,20 FIS

350.563,20

2000.00.00.00
2200.00.00.00
2213001100000 Alienacao de Outros Bens Moveis

260.931,40 FIS
260.931,40

2400.00.00.00
2418101100000 TRANSFERENCIAS DE CONVÊNIO COM A SAUDE

1.311.856,00 SEG
1.653.600,00

341.744,00 FIS

2418109100000 Outras Transferencias de Convênios da União
2.530.426,91 SEG

7.467.521,00

4.937.094,09 FIS

2428109100000 Outras Transferencias de Convênio dos Estadcs
2.650.169,60 FIS

2.650.169,60

2428991100000 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS
38.296.068,02 FIS

38.296.068,02

FO N T E

597.368,51

260.931,40

50.067.358,62

R$ 1 ,0 0

C A T .EC O N O M .

50.328.290,02



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO I I I
A N EX O  2 , DA L E I  4 .3 2 0
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

R$ 1 ,0 0

C O D IG O N O M EM C LATU RA C A T E G O R IA D ESD O B R A M . FO N T E C A T .EC O N O M .

9000.00.00.00 -6.655.376,90
9500.00.00.00 -6.655.376,90
9517180121000 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB -5.258.832,07

- FPM -5.258.832,07 FI3
9517180151000 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB -2.337,09

- ITR -2.337,09 FIS
9517180611000 Dedução de Receita para a Formação dc FUNDEB -9.348,35

- ICM3 DESONERACAO LE I CCMPL, 8796 -9.348,35 FIS
9517280111000 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB -1.215.285,76

- ICMS -1.215.285,76 FIS
9517280121000 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB -140.225,28

- IPVA -140.225,28 FIS
9517280131000 Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - -9.348,35

IP I  EXPORTACAO -9.348,35 FIS
9517580121000 DEDUTORA DO AJUSTE DO FUNDEB -20.000,00

-20.000,00 FIS

TOTAL GERAL -> 169.151.816,11

FISCAL -> 
SEGURIDADE SOCIAL -> 
INVESTIMENTO ->

135.300.819,06
33.850.997,05

0,00



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO III
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Órgão........: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE ACARAU
U nidade...: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE ACARAU

CODIGO NOMENCLATURA DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

3 DESPESAS CORRENTES
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.30.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES
3.3.90.14 DIÁRIAS - C IV IL
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA F Í
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

135.200,00
2.236.000,00

572.000. 00
1.040.00

6.240.00
31.200.00

104.000. 00
5.200.00 

52.000,00
41.600.00

572.000. 00
10.400.00

931.200,00
31.200,00

2.944.240,00

822.640,00

962.400,00

3.766.880,00

962.400,00

TOTAL GERAL -> 4.729.280,00



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO III
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Órgão........
Unidade...

: 02 - GABINETE DO PREFEITO 
: 01 - GABINETE DO PREFEITO

C O D IG O N O M EN C LA T U RA D ESD O BR A M EN T O EL EM E N T O C A T . EC O N O M IC A

3 DESPESAS CORRENTES 5.900.044,80
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.869.424,00
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 30.205,76
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C 3.678.929,28
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 154.776,96
3.1.90.14 DIARIAS C IV IL 5.512,00
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.030.620,80
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 11.685,44
3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 130.744,64
3.3.90.14 DIÁRIAS - C IV IL 15.676,13
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 232.826,88
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OU 26.457,60
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.834,88
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 16.536,00
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA F Í 197.329,60
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI 1.330.707,04

3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 35.276,80
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 26.545,79
4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

87.971,52
87.971,52

43.434,56
44.536,96

TOTAL GERAL -> 5.988.016,32



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO III
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

órgão.......
Unidade...

,: 03 - SEC. DE PLANEJ., CONTROLE E OUVIDORIA 
,: 01 - SEC. DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E OUVIDOR

CODIGO NOMENCLATURA D ESD O BR A M EN T O ELEMENTO CAT.ECONOMICA

3 DESPESAS CORRENTES 312.640,64
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 175.281,60
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 17.528,16
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C 151.910,72
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.842,72
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 137.359,04
3.3.90.14 DIÁRIAS - C IV IL 5.842,72
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 27.339,52
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 16.536,00
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA F Í 17.528,16
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍD I 58.427,20
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI 5.842,72
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.842,72
4 DESPESAS DE CAPITAL 29.213,60

4.4 INVESTIMENTOS 29.213,60

4.4.90.52 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 29.213,60

TOTAL GERAL -> 341.654,24



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO III
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Órgão........
Unidade. . .

: 04 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANÇAS 
: 01 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANÇAS

C O D IG O N O M EN C LA T U RA D ESD O BR A M EN T O EL EM E N T O C A T . EC O N O M IC A

3 DESPESAS CORRENTES 5.004.477,10
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.309.726,43
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 44.404,67
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C 866.486,40
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 318.152,64
3.1.90.16 ODTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL C IVI 11.685,44
3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.060.508,80
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.488,48
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.694.750,67
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 28.860,83
3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 11.685,44
3.3.90.14 DIÁRIAS - C IV IL 45.573,22
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 186.967,04
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 17.528,16

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 537.662,54
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ 174.950,88
3.3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 13.008,32
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI 1.162.811,52

3.3.90.42 AUXÍLIOS 26.457,60
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI 362.248,64

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 44.757,44

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 64.710,88

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 17.528,16

4 DESPESAS DE CAPITAL 1.437.664,48

4.4 INVESTIMENTOS 264.269,92

4.4.30.42 TRANSFERENCIAS A ESTADOS E DISTRITO 200.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 64.269,92

4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.173.394,56

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESG 1.173.394,56

TOTAL GERAL -> 6.442.141,58



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO III
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Órgão.......
Unidade...

.: 05 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

.: 01 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

C O D IG O N O M EN C LA T U RA D ESD O BR A M EN T O EL EM E N T O C A T . EC O N O M IC A

9
9.9
9.9.99.99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.693.000,00
1.693.000,00

1.693.000,00

TOTAL GERAL -> 1.693.000,00



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO III
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Órgão........
Unidade. . .

: 06 - SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
: 01 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

C O D IG O N O M EN C LA T U RA D ESD O BR A M EN T O E L EM E N T O C A T . EC O N O M IC A

3 DESPESAS CORRENTES 14.020.521,63
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.547.218,40
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 29.213,60
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C 1.397.843,20
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 120.161,60
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.473.303,23
3.3.90.14 DIÁRIAS - C IV IL 63.123,42
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.082.799,33
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 85.987,20
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ 1.180.560,16
3.3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO DE OERA 58.427,20
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍD I 9.845.313,92
3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 18.520,32
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTR1BUTI 27.560,00
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 111.011,68
4 DESPESAS DE CAPITAL 44.040.114,99

4.4 INVESTIMENTOS 44.040.114,99

4.4.30.42 TRANSFERENCIAS A ESTADOS E DISTRITO 200.000,00
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 42.283.494,09

4.4.90.52 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 953.465,76

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 603.155,14

TOTAL GERAL -> 58.060.630,62



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO III
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Órgão........
Unidade...

: 07 - SEC. DE AGRON. IRRIG. PESCA E DESEN. 
: 01 - SEC. DE AGRON. IRRG. PESCA E DESENV.

ECO
ECO

C O D IG O N O M EN C LA T U RA D ESD O BR A M EN T O EL E M E N T O C A T . EC O N O M IC A

3 DESPESAS CORRENTES 748.056,80
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 422.077,12
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POP. TEMPO DETERMINADO 10.000,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C 353.649,92
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 58.427,20
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 325.979,68
3.3.90.14 DIÁRIAS - C IV IL 11.354,72
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 103.294,88
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 16.536,00
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA F Í 52.584,48
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍD I 136.366,88
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.842,72
4 DESPESAS DE CAPITAL 253.185,92

4.4 INVESTIMENTOS 253.185,92

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 64.896,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 188.289,92

TOTAL GERAL -> 1.001.242,72



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO III
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Órgão........
Unidade...

.: 08 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
,: 01 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

C O D IG O N O M EN C LA T U RA D ESD O BR A M EN T O EL EM E N T O C A T . EC O N O M IC A

3 DESPESAS CORRENTES 1.089.432,45
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 289.380,00
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.842,72
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C 271.851,84
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11.685,44
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 800.052,45
3.3.90.14 DIÁRIAS - C IV IL 11.685,44
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 130.237,54
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 84.135,17

3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ 285.367,26
3.3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO DE OERA 5.842,72
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI 212.671,68
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 70.112,64
4 DESPESAS DE CAPITAL 40.039,17

4.4 INVESTIMENTOS 40.039,17

4.4.90.52 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 40.039,17

TOTAL GERAL -> 1.129.471,62



ACARAU
GOVERNO

Orçamento paira o Exercício de 2018
ADENDO III
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Órgão........: 09 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

CODIGO NOMENCLATURA DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

3 DESPESAS CORRENTES
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.14 DIÁRIAS - C IV IL
3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OU
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIBU
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA Fl
3.3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI
3.3.90.45 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS
4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

2.424.529,12
584.272,00

24.693,76
524.521,92
35.056,32

1.840.257,12
17.528.16

153.013,12 
240.474,21
62.285,60
11.685,44
29.015.17 

292.116,03
9.348,35

1.019.279,04
5.512,00

973.905,87
973.905,87

759.158,35
214.747,52

TOTAL GERAL -> 3.398.434,99



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO III
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

órgão........: 10 - SECRETARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE
Un idade...: 01 - SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE

CODIGO NOMENCLATURA DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

3 DESPESAS CORRENTES
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.0-3 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS
3.3.90.14 DIÁRIAS - C IV IL
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OU
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIBU
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ
3.3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO DE OERA
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JÜRÍD I
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIFENTOS
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

30.205,76
382.202,08
23.370,88

11.685.44
11.685.44 

137.689,76
49.938,72
26.457,60

6.967,17
159.296,80

11.685.44 
129.091,04

5.200,00

3.298.479,42
47.800,69

435.778,72

549.697,41

3.346.280,11

985.476,13

3.346.280,11

TOTAL GERAL -> 4.331.756,24



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO III
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Órgão........
Unidade...

: 11 - SECRETARIA DE EDUCACAO 
: 01 - SECRETARIA DE EDUCACAO

C O D IG O N O M EN C LA T U RA D ESD O BR A M EN T O EL EM E N T O C A T . EC O N O M IC A

3 DESPESAS CORRENTES 3.452.190,21
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.116.368,64
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C 1.066.020,80
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11.134,24
3.1.90.16 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVI 11.685,44
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 17.528,16
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.335.821,57
3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 17.528,16
3.3.90.14 DIÁRIAS - C IV IL 8.764,08
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 246.937,60
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIBU 347.566,00
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 241.381,51
3.2.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ 253.111,04
3.3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 17.528,16

3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍD I 1.120.038,40
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI 58.427,20

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 17.528,16

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 7.011,26

4 DESPESAS DE CAPITAL 3.955.990,93

4.4 INVESTIMENTOS 3.955.990,93

4.4.90.51 OEPAS E INSTALAÇÕES 3.531.958,61

4.4.90.52 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 424.032,32

TOTAL GERAL -> 7.408.181,14



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO III
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Órgão........
Unidade...

: 11 - SECRETARIA DE EDUCACAO 
: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME

CODIGO N O M EN C LA T U RA DESDOBRAMENTO EL E M E N T O CAT.ECONOMICA

3 DESPESAS CORRENTES 6.517.709,53
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 657.030,40
3.1.90.0-3 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 23.370,88
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C 632.005,92
3.1.90.16 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVI 1.653,60
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.860.679,13
3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 5.512,00
3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 40.899,04
3.3.90.14 DIÁRIAS - C IV IL 20.391,07
3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 38.032,80
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.221.666,72
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 17.528,16
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA Fl 276.018,91
3,3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO DE OERA 46.741,76
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI 3.123.776,03

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 70.112,64

4 DESPESAS CE CAPITAL 1.534.540,80

4.4 INVESTIMENTOS 1.534.540,80

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 716.560,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 377.020,80

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 440.960,00

TOTAL GERAL -> 8.052.250,33



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO III
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Órgão........
Unidade...

: 11 - SECRETARIA DE EDUCACAO 
: 03 - FUNDO DE DESENV. DA EDUCACAO - FUNDEB

C O D IG O N O M EN C LA T U RA D ESD O BR A M EN T O EL EM E N T O C A T . EC O N O M IC A

3 DESPESAS CORRENTES 31.527.016,14
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28.706.529,07
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 126.776,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C 25.520.703,31
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.059.049,76
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.820.487,07
3.3.90.14 DIÁRIAS - C IV IL 72.391,28
3.3.90.19 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 23.370,88
3.2.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.209.553,28
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 11.685,44
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 63.740,77
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA F í 177.927,36
3.3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO DE OERA 143.146,64
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI 972.096,32
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI 75.293,92
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 64.269,92

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 7.011,26
4 DESPESAS DE CAPITAL 1.197.537,12

4.4 INVESTIMENTOS 1.197.537,12

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 264.576,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 161.281,12

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 771.680,00

TOTAL GERAL -> 32.724.553,26



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO III
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Órgão........: 12 - SECRETARIA DE SAUDE
U n idade...: 01 - SECRETARIA DE SAUDE

CODIGO NOMENCLATURA DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

3 DESPESAS CORRENTES
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES
3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS
3.3.90.14 DIÁRIAS - C IV IL
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIBU
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ
3.3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO DE OERA
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTI
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

6.608.810,84
2.589.647,84

11.685,44
2.268.188,00

309.774,40
4.019.163,00

8.179,81
601.800,16
23.370,88

243.024,08
35.056.32 

197.285,51
149.154,72
35.056.32

2.541.362,72
157.202,24
21.166,08
6.504,16

2.382.385,92
2.382.385, 92

1.800.000,00
232.385,92
350.000,00

TOTAL GERAL -> 8.991.196,76



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO III
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Ó r g ã o . . . .  

U n i d a d e . .

. :  12  -  SECRETAR IA DE SAUDE 

. :  02  -  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -  FMS

C O D I G O N O M E N C L A T U R A D E S D O B R A M E N T O E L E M E N T O C A T . E C O N O M I C À

3 DESPESAS CORRENTES 16.816.643,52
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.139.126,11
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 124.512,75
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C 7.997.085,20
3.1.90.16 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVI 17.528,16
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.677.517,41
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 4.783.469,12
3.3.71.41 CONTRIBUIÇÃO A CONSORCIO 16.536,00
3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 275.379,52
3.3.90.14 DIÁRIAS - C IV IL 35.056,32
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 830.217,44
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIBU 1.102,40
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 113.348,77
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ 295.351,68
3.3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO DE OERA 84.443,84
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI 1.586.243,36
3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 23.370,88
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI 17.528,16
3.3.90.48 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICA 551.200,00
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 64.269,92
4 DESPESAS DE CAPITAL 527.718,88
4.4 INVESTIMENTOS 527.718,88
4.4.90.52 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 527.718,88

TOTAL GERAL -> 17.344.362,40



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO III
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Órgão........: 13 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
U n idade...: 01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CODIGO NOMENCLATURA DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

3 DESPESAS CORRENTES
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES
3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS
3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO
3.3.90.14 DIÁRIAS - C IV IL
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIBU
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍ
3.3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO DE OERA
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI
3.-3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI
3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

2.703.609,80
1.440.638,37

19.644,77
1.404.457,60

16.536,00
1.262.971,43

7.011.26 
64.159,68
32.333.60
29.213.60 

181.445,06
35.056.32 
14.022,53

159.671,62
190.976,45

7.011.26 
447.814,85
41.670,72
11.685,44
35.056.32

5.842,72
78.379,41

78.379,41
4.392,98

59.655,23
14.331,20

TOTAL GERAL -> 2.781.989,21



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO III
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Ó r g ã o ____

U n i d a d e . .

. :  13  -  SECRETAR IA DE A S S I S T Ê N C I A  SOC IA L 

. :  02  -  FUNDO MUN ICIPAL DE A S S I S T Ê N C I A  SOCIAL

C O D I G O N O M E N C L A T U R A D E S D O B R A M E N T O E L E M E N T O C A T . E C O N O M I C A

3 DESPESAS CORRENTES 3.661.737,94
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 999.120,25
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 235.842,56
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C 735.672,80
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 27.604,89
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.662.617,69
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 5.842,72
3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 22.963,20
3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 5.512,00
3.3.90.14 DIÁRIAS - C IV IL 71.474,72
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 536.457,25
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIBU 127.586,88
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 16.224,00
3.3.90.34 5.200,00
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 63.296,48
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA F Í 1.017.570,69
3.3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 65.923,52
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI 686.224,76
3.3.90.48 OUTROS AOX. FINAN. A PESSOAS FÍSICA 22.048,00
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.102,40
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15.191,07

4 DESPESAS DE CAPITAL 259.475,20
4.4 INVESTIMENTOS 259.475,20
4.4.90.52 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 259.475,20

TOTAL GERAL -> 3.921.213,14



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO III
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Ó r g ã o ____

U n i d a d e . .

. :  13  -  SECRETAR IA DE A S S I S T Ê N C I A  SOC IA L 

. :  0 3  -  FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE

C O D I G O N O M E N C L A T U R A D E S D O B R A M E N T O E L E M E N T O C A T . E C O N O M I C A

3 DESPESAS CORRENTES 667.449,94
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 88.419,84
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 10.842,72
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C 48.363,52
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 29.213,60
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 579.030,10
3.3.90.14 DIÁRIAS - C IV IL 10.842,72
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 53.907,36
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIBU 13.008,32
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.455,17
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA F Í 61.932,83
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI 422.040,98
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.842,72
4 DESPESAS DE CAPITAL 23.370,88
4.4 INVESTIMENTOS 23.370,88
4.4.90.52 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 23.370,88

TOTAL GERAL -> 690.820,82



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO III
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Órgão___
Unidade..

.: 13 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

.: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE HAB. DE INTERESSE SOC

C O D IG O N O M EN C LA T U RA D ESD O BR A M EN T O EL EM E N T O C A T . EC O N O M IC A

3 DESPESAS CORRENTES 50.656,32
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.400,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C 5.200,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.200,00
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.256,32
3.3.90.14 DIÁRIAS - C IV IL 5.200,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11.685,44
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA F l 11.685,44
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI 11.685,44
4 DESPESAS DE CAPITAL 20.758,40
4.4 INVESTIMENTOS 20.758,40
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.512,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 4.442,88
4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.803,52

TOTAL GERAL -> 71.414,72



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO III
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Ó r g ã o ____

U n i d a d e . .

. :  1 3  -  SECRETAR IA DE A S S I S T Ê N C I A  SOC IA L 

. :  0 5  -  FUNDO DE P O L ÍT I C A S  SOBRE DROGRAS

C O D I G O N O M E N C L A T U R A D E S D O B R A M E N T O E L E M E N T O C A T . E C O N O M I C A

3 DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00
3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 10.000,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIBU 10.000,00
3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA F Í 10.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDI 10.000,00

TOTAL GERAL -> 50.000,00



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO III
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

C O N S O L I D A C A O
G E R A L

CODIGO NOMENCLATURA DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

3
3.1
3.1.90.04
3.1.90.11
3.1.90.13
3.1.90.14 
3.1.90.16
3.1.90.91
3.1.90.92
3.3
3.3.50.41 
3.3.50.43
3.3.71.41 
3.3.90.08
3.3.90.14 
3.3.90.18
3.3.90.30
3.3.90.31
3.3.90.32
3.3.90.33
3.3.90.34
3.3.90.35
3.3.90.36
3.3.90.37 
3.3.90.39
3.3.90.41
3.3.90.42
3.3.90.45
3.3.90.46
3.3.90.47
3.3.90.48
3.3.90.91
3.3.90.92
3.3.90.93
4
4.4
4.4.30.42
4.4.90.51
4.4.90.52 
4.4.90.61 
4.6
4.6.90.71
9
9.9

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO PCR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DIARIAS C IV IL
OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL CIVI 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
CONTRIBUIÇÕES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
CONTRIBUIÇÃO A CONSORCIO 
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
DIÁRIAS - CIVIL
AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OU 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIBU 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA F í
LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍD I
CONTRIBUIÇÕES
AUXÍLIOS
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTI 
OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICA 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS

TRANSFERENCIAS A ESTADOS E DISTRITO 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESG 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

889.969,55
49.541.092,51
4.757.986,65

5.512.00
42.552.64 

1.060.508,80
27.056.64

4.851.289,18
876.078,72
16.536.00 

354.124,16
490.373.92 
214.416,80

7.790.523,39
138.681.92 
607.519,28
81.495.01
5.200.00 

1.703.083,24 
4.845.062,49

498.163,53
25.387.951,18

58.647,68
26.457,60

5.512.00 
18.520,32

745.773,60
573.248,00
56.442,88

579.014,59
59.088,63

400.000,00
53.703.662,01
3.682.946,77
2.190.929,86

1.173.394,56

56.324.678,79

49.983.204,12

59.977.538,64

1.173.394,56

1.693.000,00

106.307.882,91

61.150.933,20

1.693.000,00



ACARAU
GOVERNO

Orçamento paira o Exercício de 2018
ADENDO III
ANEXO 2, DA LEI 4.320
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

C O N S O L I D A C A O
G E R A L

CODIGO NOMENCLATURA DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOM1CA

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.693.000,00

TOTAL GERAL -> 169.151.816,11



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO V
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

Órgão........: 01
U n idade...: 01

- CAMARA MUNICIPAL DE ACARAU
- CAMARA MUNICIPAL DE ACARAU

DOTAÇAO N O M EN C LA T U R A P R O JE T O S A T IV ID A D E S T O T A L

0101-01
0101-01031
0101-010310001

ACAO LEGISLATIVA 
ACAO LEGISLATIVA 
APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO

900.000. 00
900.000. 00
900.000. 00

3.829.230.00
3.829.280.00
3.829.280.00

4.729.280.00
4.729.280.00
4.729.280.00

0101-010310001.1.169
0101-010310001.2.001

C0NSTR0CA0 DO PRÉDIO DO PODER LESGISLATIVO MUNICIP 
HMUTENCAO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES LEGISLAT

900.000,00
3.829.280,00

900.000,00
3.829.280,00

TOTAL GERAL -> 900.000,00 3.829.280,00 4.729.280,00



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO V
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

Ó r g ã o ............

U n i d a d e . . .

: 02  

: 01

-  GABINETE D0 PRE FEITO

-  GABINETE DO P REFEITO

C O D I G O N O M E N C L A T U R A P R O J E T O S A T I V I D A D E S T O T A L

0201-04 ADNINISTRACAO 43.434,56 5.841.948,32 5.885.382,88
0201-04091 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 476.126,56 476.126,56
0201-040910001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 476.126,56 476.126,56
0201-040910001.2.002 FUNCIONAMENTO DA PROCURADORIA E DOS SERVIÇOS JURID 476.126,56 476.126,56
0201-04122 ADMINISTRACAO GERAL 43.434,56 5.282.590,56 5.326.025,12
0201-041220001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 43.434,56 3.671.080,19 3.714.514,75
0201-041220001.1.001 CONSTRUÇÃO E REFORMA DO CENTRO ADMINISTRATIVO MUNI 43.434,56 43.434,56
0201-041220001.2.003 HANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 3.608.816,64 3.608.816,64
0201-041220001.2.004 GERENCIAMENTO E DESENVOLVIMENTO DISTRITAL 62.263,55 62.263,55
0201-041220011 CIDADE LIMPA É SAÚDE 1.244.190,69 1.244.190,69
0201-041220011.2.005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL 1.244.190,69 1.244.190,69
0201-041220030 CULTURA E ARTE NO MUNICÍPIO 272.513,28 272.513,28
0201-041220030.2.006 FESTIVIDADES DE EMANCIPAÇAO POLÍTICA NO MUNICÍPIO 272.513,28 272.513,28
0201-041220041 VIGIANDO, ORIENTANDO E FISCALIZANDO 94.806,40 94.806,40
0201-041220041.2.007 APOIO AO DESTACAMENTOS MILITAR E C IV IL DG MUNICIP 94.806,40 94.806,40

0201-04131 COMUNICACAO SOCIAL 83.231,20 83.231,20
0201-041310001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 83.231,20 83.231,20
0201-041310001.2.008 ATIVIDADES DE PUBLICIDADE E DIVULGAÇÃO OFICIAL DC 83.231,20 63.231,20

0201-06 SEGURANÇA PUBLICA 17.638,40 17.638,40

0201-06181 POLICIAMENTO 17.638,40 17.638,40

0201-061810035 CUIDANDO DOS JOVENS 17.638,40 17.638,40
0201-061810035.2.009 MANUTENCADO TIRO DE GUERRA 17.638,40 17.638,40

0201-19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 84.995,04 84.995,04

0201-19573 DIFUSCO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TEC 84.995,04 84.995,04

0201-195730013 FUTURO TECNOLÓGICO 84.995,04 84.995,04

0201-195730013.2.010 PARCERIAS E COOPERAÇÃO PARA PROFISSIONALIZAÇÃO DO 84.995,04 84.995,04

TOTAL GERAL -> 43.434,56 5.944.581,76 5.988.016,32



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO V
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABAX.HO

Órgão........: 03 - SEC. DE PLANEJ., CONTROLE E OUVIDORIA
Un idade...: 01 - SEC. DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E OUVIDOR

C O D IG O N O M EN C LA T U R A P R O JE T O S A T IV ID A D E S T O T A L

0301-04
0301-04121
0301-041210001
0301-041210001.2.011

ADMINISTRACAO 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETAIA DE PLANEJAM

341.854.24
341.854.24
341.854.24
341.854.24

341.854.24
341.854.24
341.854.24
341.854.24

TOTAL GERAL -> 0,00 341.854,24 341.854,24



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO V
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

Ó r g ã o ............

U n i d a d e . . .

: 04 

: 01

-  SECRETAR IA DE ADMINISTRACAO E

-  SECRETAR IA DE ADMINISTRACAO E

FINANÇAS

FINANÇAS

C O D I G O N O M E N C L A T U R A P R O J E T O S A T I V I D A D E S T O T A L

0401-04 ADMINISTRACAO 4.599.590,22 4.599.590,22
0401-04062 DEFESA DO INTERESSE PUB. NO PROC. JUDIC. 25.355,20 25.355,20
0401-040620001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 25.355,20 25.355,20
0401-040620001.2.012 APOIO MUNICIPAL NA EXECUÇÃO DO PROCESSO JUDICIÁRIO 25.355,20 25.355,20
0401-04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 65.923,52 65.923,52
0401-041210001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 65.923,52 65.923,52
0401-041210001.2.013 ELABORAÇAO ANUAL DO ORÇAMENTO PROGRAMA. DO MUNICIPI 19.181,76 19.181,76
0401-041210001.2.014 ELABORAÇAO DO PLANO PLURIANUAL 46.741,76 46.741,76
0401-04122 ADMINISTRACAO GERAL 3.842.660,32 3.842.660,32
0401-041220001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 2.592.208,00 2.592.208,00
0401-041220001.2.015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO GOVER 2.592.208,00 2.592.208,00
0401-041220003 ESTRUTURA DE PESSOAL 1.104.053,60 1.104.053,60
0401-041220003.2.016 PROGRAMA DE VALORIZAÇAO DO SERVIDOR PUBLICO 17.528,16 17.528,16
0401-041220003.2.017 INDENIZAÇÕES E ACORDOS TRABALHISTAS 1.086.525,44 1.086.525,44

0401-041220021 ACESSO LIVRE 146.398,72 146.398,72
0401-041220021.2.018 RECRUTAMENTO E FORMAÇÃO DE PESSOAL 146.398,72 146.398,72
0401-04123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 406.278,50 406.278,50
0401-041230001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 406.278,50 406.278,50
0401-041230001.2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FINANCEIRAS DO GOVERNO M 406.278,50 406.278,50
0401-04124 CONTROLE INTERNO 259.372,68 259.372,68
0401-041240001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 259.372,68 259.372,68
0401-041240001.2.020 A3SESS0RIA E CONSULTORIA DE GESTÃO FISCAL 91.102,34 91.102,34
0401-041240001.2.021 AS3ESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL 168.270,34 168.270,34

0401-06 SEGURANÇA PUBLICA 26.457,60 26.457,60

0401-06181 POLICIAMENTO 26.457,60 26.457,60

0401-061810001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 26.457,60 26.457,60

0401-061810001.2.150 APOIO AO DESTACAMENTO DA POLICIA MILITAR NO DISTRI 26.457,60 26.457,60

0401-28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.816.093,76 1.816.093,76

0401-28843 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 1.173.394,56 1.173.394,56

0401-288430041 VIGIANDO, ORIENTANDO E FISCALIZANDO 617.344,00 617.344,00

0401-288430041.2.022 GERENCIAMENTO E CONTROLE DA DIVIDA CONTRATADA 617.344,00 617.344,00

0401-288430042 INVESTIMENTOS MUNICIPAIS 556.050,56 556.050,56

0401-288430042.2.023 PROGRAMA DE AMORTIZACAO DA DIVIDA FUNDADA 556.050,56 556.050,56

0401-28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 642.699,20 642.599,20

0401-288460051 ENCARGOS PREVIDENCIARIOS 642.699,20 642.699,20

0401-288460051.2.024 PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PUBLICO FUNDO GERAL 350.563,20 350.563,20

0401-288460051.2.025 RECOLHIMENTO DE CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS FOND 292.136,00 292.136,00

TOTAL GERAL -> 0,00 6.442.141,58 6.442.141,58



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO V
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

Órgão...
Unidade...

: 05 
: 01

- RESERVA DE CONTINGÊNCIA
- RESERVA DE CONTINGÊNCIA

CODIGO NOMENCLATURA PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

0501-99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.693.000,00 1.693.000,00
0501-99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.693.000,00 1.693.000,00
0501-999990023 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.693.000,00 1.693.000,00
0501-999990023.2.026 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.693.000,00 1.693.000,00

TOTAL GERAL -> 0,00 1.693.000,00 1.693.000,00

I



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO V
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

Órgão........
Unidade...

: 06 
: 01

- SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA
- SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

C O D IG O N O M EN C LA T U RA P R O JE T O S A T IV ID A D E S T O T A L

0601-04 ADMINISTRACAO 161.832,32 161.832,32
0601-04451 INFRA ESTRUTURA URBANA 161.832,32 161.832,32
0601-044510010 DESCANÇO ETERNO 161.832,32 161.832,32
0601-044510010.1.002 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIACAO DE CEMITRIOS 161.832,32 161.832,32
0601-10 SAUDE 418.912,00 418.912,00
0601-10301 ATENCAO BASICA 418.312,00 418.912,00
0601-103010031 ESTRUTURANDO A SAÚDE 418.912,00 418.912,00
0601-103010031.1.095 CONSTRUCAO DE UMA UNIDADE DE SAUDE NA LOCALIDADE D 264.576,00 264.576,00
0601-103010031.1.096 CONSTRUCAO DE UM POSTO DE SAUDE NA LOCALIDADE DE P 154.336,00 154.336,00
0601-12 EDUCACAO 165.360,00 165.360,00
0601-12301 ATENCAO BASICA 165.360,00 165.360,00
0601-123010031 ESTRUTURANDO A SAÚDE 165.360,00 165.360,00
0601-123010031.1.067 CONSTRUCAO DE UMA UNIDADE DE SAUDE NA LOCALIDADE D 165.360,00 165.360,00
0601-15 URBANISMO 28..873.300,84 9.630.657,18 38.503.958,02
0601-15122 ADMINISTRACAO GERAL 43.919,62 6.557.055,74 6.600.975,36
0601-151220001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 6.512.673,12 6.512.673,12
0601-151220001.2.027 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO SETOR DE INFRA-ESTRUTURA 6.512.673,12 6.512.673,12
0601-151220009 CONSERVANDO PRÉDIOS PÚBLICOS 43.919,62 43.919,62
0601-151220009.1.003 OBRAS E INSTALAÇÃO DE PEQUENO PORTE 43.919,62 43.919,62
0601-151220041 VIGIANDO, ORIENTANDO E FISCALIZANDO 44.382,62 44.382,62
0601-151220041.2.028 AÇOES MUNICIPAIS DE APOIO AOS SERVIÇOS DE SEGURANÇ 44.382,62 44.382,62
0601-15451 INFRA ESTRUTURA URBANA 28 .366.373,22 28.366.373,22
0601-154510001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 1.096.883,00 1.096.888,00
0601-154510001.1.075 CONSTRUCAO DE UM POSTO POLICIAL NO DISTRITO DE LAG 66.144,00 66.144,00
0601-154510001.1.076 CONSTRUCAO DE UM CENTRO DE ABASTECIMENTO NA SEDE D 33.072,00 33.072,00
0601-154510001.1.080 CONSTRUCAO DO PRÉDIO SEDE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 385.840,00 385.840,00
0601-154510001.1.081 CONSTRUCAO DE UM TEATRO PARA A SEDE DO MUNICÍPIO D 391.352,00 391.352,00

0601-154510001.1.083 CONSTRUCAO DE UM MURO E ARRIMO NA PRAIA DE ESPRAIA 165.360,00 165.360,00

0601-154510001.1.084 CONSTRUCAO DE UM MURO DE ARRIMO NA PRAIA VOLTA DC 55.120,00 55.120,00

0601-154510002 CIDADE VERDE 4.052.151,06 4.052.151,06

0601-154510002.1.004 CONSTRUCAO, REFORMA E CONSERVACAO DE PRAÇAS E CANT 81.901,64 81.901,64

0601-154510002.1.005 URBANIZ.ACAO DA ORLA MARITINA NO MUNICÍPIO 242.528,00 242.528,00

0601-154510002.1.043 CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE CAETITU N 330.720,00 330.720,00

0601-154510002.1.050 CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE CORRIGUIN 110.240,00 110.240,00

0601-154510002.1.051 CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE TUCUNZEIR 110.240,00 110.240,00

0601-154510002.1.054 CONSTRUCAO DE UMA PRACA EM FRENTE A IGREJA NA LOCA 132.288,00 132.288,00

0601-154510002.1.055 CONSTRUCAO DE UMA PRACA NO ENTORNO DA CAPELA DOP M 143.312,00 143.312,00

0601-154510002.1.057 CONSTRUCAO DE PRACA NO ENTORNO DA CAPELA NA LOCALI 99.216,00 99.216,00

0601-154510002.1.058 CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE CAJUEIRO DO 88.192,00 88.192,00

0601-154510002.1.059 CONSTRUCAO DE UMA PRACA NO ENTORNO DA CAPELA NA LO 99.216,00 99.216,00

0601-154510002.1.060 CONSTRUCAO DE UMA PRACA NO ENTORNO DA CAPELA DA LO 99.216,00 99.216,00

0601-154510002.1.062 CONSTRUCAO DE UMA PRACA NO ENTORNO DA CAPELA DA LO 55.120,00 55.120,00

0601-154510002.1.069 CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE OSTRAS, D 88.192,00 88.192,00

0601-154510002.1.070 CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE MIRINDIBA 88.192,00 88.192,00



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO V
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

Órgão........: 06 - SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA
U n idade...: 01 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

CODIGO NOMENCLATURA

0601-154510002.1.071
0601-154510002.1.072
0601-154510002.1.073
0601-154510002.1.077
0601-154510002.1.087
0601-154510002.1.0S1
0601-154510002.1.092
0601-154510002.1.093
0601-154510002.1.094
0601-154510002.1.100
0601-154510002.1.132
0601-154510002.1.133
0601-154510002.1.134
0601-154510002.1.135
0601-154510002.1.136
0601-154510002.1.137
0601-154510002.1.167
0601-154510004
0601-154510004.1.086
0601-154510006
0601-154510006.1.006
0601-154510006.1.052
0601-154510006.1.117
0601-154510006.1.118
0601-154510006.1.119
0601-154510006.1.120
0601-154510006.1.121
0601-154510006.1.122
0601-154510006.1.123
0601-154510006.1.124
0601-154510006.1.125
0601-154510006.1.126
0601-154510006.1.127
0601-154510006.1.128
0601-154510006.1.129
0601-154510006.1.130
0601-154510006.1.131
0601-154510006.1.139
0601-154510006.1.166
0601-154510006.1.168
0601-154510010
0601-154510010.1.048
0601-154510010.1.160
0601-154510021

CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE OLHO D AG
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE LAGOA DAN
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE ALMECEGAS
CONTRUCAO DE UMA PRACA ENTORNO DA CAPELA NA LOCALI
CONSTRUCAO DE UMA PRACA EM FRENTE A IGREJA S.AO MIG 
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE HONORIOS
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE ILHA DOS
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE BARRINHA
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE LAGOA DC MAT
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE LAGOA DA
CONSTRUCAO DE PRACA - IMBE (ARANAU)
CONSTRUCAO DE PRACA - ILHA DOS COQUEIROS
CONSTRUCAO DE PRACA - ARANAU
CONSTRUCAO DE PRACA - SANTA FE
CONSTRUCAO DE PRACA - LAGOA DA VOLTA
CONSTRUCAO DE PRACA - CAUASSU
PAISAGISMO DA PRACA DA SEDE DO DISTRITO DE LAGOA D
ESPORTE LAZER E SOCIALIZACAO
CONSTRUCAO DE UMA PRACA, NA LOCALIDADE DE OLHO D A 
CAMINHOS DA CIDADE 
PAVIMENTAÇAO DE VIAS E LOGRADOUROS 
CONSTRUCAO DE CALÇAMENTO NO ENTORNO DA CAPELA DA L 
PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA - BURITI 
PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA - CASTELHANO 
PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA - JURITIANHA 
PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA - ARANAU I  E I I  
PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA - BARRINHA 
PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA - ALMESCEGAS 
PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA - RUA DRA. MARCIA MARI 
PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA - RUA PED. RODRIGUES ( 
PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA DE ACESSO A PRAIA - AR
PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA DE ACESSO A PRAIA - E
PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA DE ACESSO A PRAIA - CU
PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA NOS BAIRROS - BURITI E
PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA NOS BAIRROS - SAGUIM,
PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA NAS RUAS DO DISTRITO D
PAVIMENTAÇAO ASFALTICA - ESTRADA DE ARANAU, BARRIN 
URBANIZACAO DA PRAIA DE ARPOEIRAS 
PAVIMENTAÇAO COM ASFALTO DAS VIAS PUBLICAS DO DlST 
PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE CAPAO, D 
DESCANÇO ETERNO
CONSTRUCAO DE UH CEMITERIO NA LOCALIDADE DE CARRA.P 
CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DO CEMITERIO DO Dl 
ACESSO LIVRE

PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

88.192.00
88.192.00
88.192.00
77.168.00
77.168.00
55.120.00

496.080.00
55.120.00

110.240.00
275.600.00 

67.400,30 
86.234,57 
99.388,89

137.494,78
137.083.44
234.663.44
110.240.00
77.168.00
77.168.00 

20.148.006,16
1.750.000. 00

170.872.00 
392.554,80 
552.637,65

1.640.470,72
1.389.773,31

396.093,11
1.059.019,53

376.718.00 
441.344,06 
338.139,16

1.278.209,46
677.125,92

1.213.024,06
3.546.349,13

843.267,15
2.450.000. 00 
1.125.304,00

330.720.00
176.384.00
330.720.00
110.240.00
220.480.00

2 . 000.  000.00

88.192.00
88.192.00
88.192.00
77.168.00
77.168.00
55.120.00

496.080.00
55.120.00

110.240.00
275.600.00 

67.400,30 
86.234,57 
99.388,89

137.494,78
137.083.44
234.563.44
110.240.00
77.168.00
77.168.00 

20.148.006,16
1.750.000. 00

170.872.00 
392.554,80 
552.637,65

1.640.470,72
1.389.773,31

396.093,11
1.059.019,63

376.718.00 
441.344,06 
338.139,16

1.278.209,46
677.125,92

1.213.024,06
3.546.349,13

843.267,15
2.450.000. 00 
1.125.304,00

330.720.00
176.384.00
330.720.00
110.240.00
220.480.00

2 .0 0 0 . 0 0 0 . 0 0



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO V
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

Órgão........
Unidade...

: 06 
: 01

- SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA
- SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

C O D IG O N O M EN C LA T U RA P R O JE T O S A T IV ID A D E S T O T A L

0601-154510021.1.172 URBANIZACAO DA PRA.IA DE ARANAU E CONSTRUCAO DO ANC 2.000.000,00 2.000.000,00
0601-154510031 ESTRUTURANDO A SAÚDE 551.200,00 551.200,00
0601-154510031.1.044 CONSTRUCAO DE UNA UNIDADE DE SAUDE NA LOCALIDADE D 165.360,00 165.360,00
0601-154510031.1.045 CONSTRUCAO DE UMA UNIDADE DE SAUDE NA LOCALIDADE D 385.840,00 385.840,00
0601-154510049 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 110.240,00 110.240,00
0601-154510049.1.161 CONSTRUCAO DE UM POSTO DE APOIO PARA ABRIGAR OS MO 110.240,00 110.240,00
0601-15452 SERVIÇOS URBANOS 330.720,00 3.073.601,44 3.404.321,44
0601-154520006 CAMINHOS DA CIDADE 330.720,00 330.720,00
0601-154520006.1.042 PAVIMENTACAO COM ASFALTO DAS VIAS PUBLICAS DO DIST 330.720,00 330.720,00
0601-154520011 CIDADE LIMPA É SAÚDE 3.073.601,44 3.073.601,44
0601-154520011.2.029 PROMOÇÃO DE SERVIÇOS BÁSICOS DE UTILIDADE PUBLICA 461.133,92 461.133,92
0601-154520011.2.030 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA 2.590.419,52 2.590.419,52
0601-154520011.2.031 PROGRAMA GAR.I COMUNITÁRIO 22.048,00 22.048,00
0601-15812 DESPORTO COMUNITÁRIO 132.288,00 132.288,00

0601-158120004 ESPORTE LAZER E SOCIALIZACAO 132.288,00 132.288,00

0601-158120004.1.099 CONSTRUCAO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA LOCA1IDA 132.288,00 132.288,00
0601-17 SANEAMENTO 6.105.346,89 6.105.346,89
0601-17244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2.093.933,77 2.093.933,77
0601-172440015 AGUA EM CASA 2.093.933,77 2.093.933,77
0601-172440015.1.007 IMPLANTAÇAO E AMPLIAÇAO DE REDES DE ABASTECIMENTO 92.601,60 92.601,60
0601-172440015.1.154 SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - BURITI I  E I I 1.564.670,09 1.564.670,09
0601-172440015.1.155 SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CACHORRO SECO 436.662,08 436.662,08

0601-17511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL 198.432,00 198.432,00
0601-175110015 ÁGUA EM CASA 88.192,00 88.192,00
0601-175110015.1.162 CONSTRUCAO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA NA 88.192,00 88.192,00
0601-175110017 ÁGUA TRATÁVEL 110.240,00 110.240,00
0601-175110017.1.046 CONSTRUCAO DE UM CHAFARIZ NA LOCALIDADE DE TABULEI 110.240,00 110.240,00
0601-17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 3.702.741,12 3.702.741,12

0601-175120006 CAMINHOS DA CIDADE 992.160,00 992.160,00

0601-175120006.1.082 CONSTRUCAO DE CALÇAMENTO NA LOCALIDADE DE OSTRA, D 110.240,00 110.240,00

0601-175120006.1.085 CONSTRUCAO DE CALÇAMENTO NA SEDE DO DISTRITO DE JU 220.480,00 220.480,00

0601-175120006.1.089 CONSTRUCAO DE CALÇAMENTO NA LOCALIDADE DE CURAL VE 661.440,00 661.440,00
0601-175120016 ROTA DAS ÁGUAS 1.102.400,00 1.102.400,00
0601-175120016.1.041 DRAGAGEM E ESTRUTURAÇÃO DE PORTOS 1.102.400,00 1.102.400,00
0601-175120017 ÁGUA TRATÁVEL 1.316.045,12 1.316.045,12
0601-175120017.1.008 MANUTENCAO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO NO 1.316.045,12 1.316.045,12
0601-175120031 ESTRUTURANDO A SAÚDE 292.136,00 292.136,00

0601-175120031.1.009 CONSTRUCAO DE MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES 292.136,00 292.136,00

0601-17812 DESPORTO COMUNITÁRIO 110.240,00 110.240,00

0601-178120004 ESPORTE LAZER E SOCIALIZACAO 110.240,00 110.240,00

0601-178120004.1.090 CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE CURAL VEL 110.240,00 110.240,00

0601-18 GESTCO AMBIENTAL 175.281,60 175.281,60
0601-18541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 175.281,60 175.281,60

0601-185410011 CIDADE LIMPA É SAÚDE 175.281,60 175.281,60



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO V
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

Órgão........
Unidade...

: 06 
: 01

- SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA
- SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

C O D IG O N O M EN C LA T U R A P R O JE T O S A T IV ID A D E S T O T A L

0601-185410011.1.010 CONSTRUÇÃO DE ATERROS SANITÁRIOS 175.281,60 175.281,60
0601-22 INDUSTRIA 292.135,00 292.136,00
0601-22661 PR0M0CA0 INDUSTRIAL 292.136,00 292.136,00
0601-226610019 BONS NEGÓCIOS 292.136,00 292.136,00
0601-226610019.2.032 PROJETO DE ATRAÇAO INDUSTRIAL 292.136,00 292.136,00
0601-23 COMERCIO E SERVIÇOS 847.574,40 198.432,00 1.046.006,40
0601-23691 PR0M0CA0 COMERCIAL 847.574,40 198.432,00 1.046.006,40
0601-236910009 CONSERVANDO PRÉDICS PÚBLICOS 400.000,00 400.000,00
0601-236910009.1.171 CONSTRUCAO DE MATADOURO PUBLICO NO DISTRITO DE ARA 400.000,00 400.000,00
0601-236910018 ABATE DE ANIMAIS 330.720,00 198.432,00 529.152,00
0601-236910018.1.158 CONSTRUCAO DE UM MATADOURO PUBLICO NO DISTRITO DE 330.720,00 330.720,00
0601-236910018.2.033 MANUTENCAO DE MATADOUROS PÚBLICOS MUNICIPAIS 198.432,00 198.432,00
0601-236910019 BONS NEGÓCIOS 116.854,40 116.854,40
0601-236910019.1.011 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE MERCADOS PÚBLICOS 116.854,40 116.854,40

0601-24 COMUNICACOES 165.360,00 165.360,00

0601-24722 TELECOMUNICACOES 165.360,00 165.360,00
0601-247220048 COMUNICAÇÃO AO ALCANCE DE TODOS 165.360,00 165.360,00
0601-247220048.2.034 INPLANTACAO DO SISTEMA DE TELEFONIA MOVEL NO MUNIC 165.360,00 165.360,00
0601-25 ENERGIA 467.417,60 1.648.088,00 2.115.505,60
0601-25752 ENERGIA ELETRICA 467.417,60 1.648.088,00 2.115.505,60

0601-257520020 MUNICÍPIO ILUMINADO 467.417,60 1.648.088,00 2.115.505,60
0601-257520020.1.012 AMPLIAÇAO DE REDES DE ELETRIFICAÇÃO URBANA 467.417,60 467.417,60

0601-257520020.2.035 MANUTENCAO DA REDE DE ILUMINACAO PUELICA 1.648.088,00 1.648.088,00

0601-26 TRANSPORTE 3.034.682,78 4.112.415,01 7.147.097,79

0601-26782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 3.034.682,78 4.112.415,01 7.147.097,79

0601-267820006 CAMINHOS DA CIDADE 1.110.758,62 1.110.758,62

0601-267820006.1.014 PAVIMENTAÇAO, AMPLIAÇAO E MELHORIA DA MALHA RCDOVI 1.110.758,62 1.110.758,62

0601-267820021 ACESSO LIVRE 1.923.924,16 3.924.455,81 5.848.379,97

0601-267820021.1.015 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE OBRAS DARTE 467.417,60 467.417,60

0601-267820021.1.016 CONSTRUCAO DE PASSAGENS MOLHADAS NO MUNICÍPIO. 110.240,00 110.240,00

0601-267820021.1.105 RE3TAURACA0 DA ESTRADA TUCUNZEIR03/ALMESCEGAS/CAJU 186.656,20 186.656,20

0601-267820021.1.106 RESTAURACAO DA ESTRADA VOLTA DO RIO 34.967,89 34.967,89

0601-267820021.1.107 RESTAURACAO DA ESTRADA BARRINHA DE CIMA 3.987,66 3.987,66

0601-267820021.1.108 RESTAURACAO DA ESTRADA BARRINHA DE EAIXO 15.870,59 15.870,59

0601-267820021.1.109 RESTAURACAO DA ESTRADA CORREGO DOS FERNANDES 105.465,00 105.465,00

0601-267820021.1.110 RESTAURACAO DA ESTRADA ALPARGARTAS, PEDRINHA E LAG 130.349,25 130.349,25

0601-267820021.1.111 RESTAURACAO DA ESTRADA LAGOA DO CARNEIRO 514.895,90 514.895,90

0601-267820021.1.112 RESTAURACAO DA ESTRADA ESPRAIADO 80.284,59 80.284,59

0601-267820021.1.113 RESTAURACAO DA ESTRADA CORREGO DE ANA VERÍSSIMO 105.221,03 105.221,03

0601-267820021.1.114 RESTAURACAO DA ESTRADA PEDRINHA, TELHA E LAGOINHA 134.566,22 134.566,22

0601-267820021.1.115 RESTAURACAO DA ESTRADA VOLTA DO RIO 34.002,23 34.002,23

0601-267820021.2.036 CONSERVACAO E MANUTENCAO DAS ESTRADAS MUNICIPAIS 3.924.455,81 3.924.455,81

0601-267820024 ESTRUTURAÇÃO MAQUINÁRIA 187.959,20 187.959,20
0601-267820024.2.037 MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E MAQUINAS 187.959,20 187.959,20



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO V
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

Órgão........
Unidade...

: 06 
: 01

- SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA
- SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

C O D IG O N O M EN C LA T U RA P R O JE T O S A T IV ID A D E S T O T A L

0601-27 DESPORTO E LAZER 1.763.840,00 1.763.840,00
0601-27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 1.763.840,00 1.763.840,00
0601-278120004 ESPORTE LAZER E SOCIALIZACAO 1.763.840,00 1.763.840,00
0601-278120004.1.047 CONSTRUCAO DE UMA QUADRA DE ESPORTE COBERTA NA LOC 132.288,00 132.288,00
0601-278120004.1.053 CONSTRUCAO DE UMA QUADRA COBERTA PQLIESPQRTIVO NA 220.480,00 220.480,00
0601-278120004.1.056 CONSTRUCAO DE UMA PRACA NO ENTORNO DA CAPELA NA LO 110.240,00 110.240,00
0601-278120004.1.061 CONSTRUCAO DE UMA QUADRA COBERTA NA LOCALIDADE DE 110.240,00 110.240,00
0601-278120004.1.063 CONSTRUCAO DE UMA QUADRA POLIESPORTIV NA LOCALIDAD 165.360,00 165.360,00
0601-278120004.1.068 CONSTRUCAO DE UMA QUADRA COBERTA NA LOCALIDADE DE 132.288,00 132.288,00
0601-278120004.1.078 CONSTRUCAO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA LOCALIDA 165.360,00 165.360,00
0601-278120004.1.079 ILUMINACAO E AMPLIACAO DO CAMPO DE FUTEBOL DA SEDE 341.744,00 341.744,00
0601-278120004.1.088 CONSTRUCAO DE UMA QUADRA COBERTA POLIESPORTIVA NA 110.240,00 110.240,00
0601-278120004.1.097 CONSTRUCAO DE UM GINÁSIO POLIESPORTIVO NA LOCALIDA 110.240,00 110.240,00
0601-278120004.1.098 CONSTRUCAO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA LOCALIDA 165.360,00 165.360,00

TOTAL GERAL -> 42.013.548,43 16.047.088,19 58.060.636,62



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO V
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

Ó r g ã o ............

U n i d a d e . . .

: 07 

: 01

-  S E C .  DE AGRON. I R R I G .  PESCA E DESEN.

-  S E C .  DE AGRON. IR RG . PESCA E DESENV.

ECO

ECO

C O D I G O N O M E N C L A T U R A P R O J E T O S A T I V I D A D E S T O T A L

0701-20 AGRICULTURA 209.622,40 791.620,32 1.001.242,72
0701-20122 ADMINISTRACAO GERAL 714.121,60 714.121,60
0701-201220007 HOMENS NO CAMPO 714.121,60 714.121,60
0701-201220007.2.038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. AGRONEG. IRRIG. 714.121,60 714.121,60
0701-20605 ABASTECIMENTO 132.454,40 132.454,40
0701-206050019 BONS NEGÓCIOS 132.454,40 132.454,40
0701-206050019.1.017 CONSTRUÇÃO DA CASA DE FARINHA 68.827,20 68.827,20
0701-206050019.1.018 CONSTRUÇÃO DA CASA DO MEL 63.627,20 53.527,20
0701-20606 EXTENSCO RURAL 51.323,04 51.923,04
0701-206060001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 51.323,04 51.923,04
0701-206060001.2.039 APOIO AO PESCADOR 51.923,04 51.923,04
0701-20607 IRRIGACAO 77.168,00 77.168,00
0701-206070007 HOMENS NO CAMPO 77.168,00 77.168,00
0701-206070007.1.019 PERFURACAO DE POCOS PROFUNDOS 77.168,00 77.168,00
0701-20608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUARIA 25.575,68 25.575,68
0701-206080007 HOMENS NO CAMPO 25.575,68 25.575,68
0701-206080007.2.040 APOIO AO PRODUTOR RURAL 25.575,68 25.575,68

TOTAL GERAL -> 209.622,40 791.620,32 1.001.242,72



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO V
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

Órgão........
Unidade...

: 08 
: 01

- SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
- SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

C O D IG O N O M EN C LA T U R A P R O JE T O S A T IV ID A D E S T O T A L

0801-18 GESTCO AMBIENTAL 1.129.471,62 1.129.471,62
0801-18122 ADMINISTRACAO GERAL 886.061,70 886.061,70
0801-181220041 VIGIANDO, ORIENTANDO E FISCALIZANDO 70.774,08 70.774,08
0801-181220041.2.041 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO CONTR. FISC. E MO 70.774,08 70.774,08
0801-181220050 PRESERVANDO 0 MEIO AMBIENTE 815.287,62 815.287,62
0801-181220050.2.042 MANUTENÇÃO E CAPACITAÇAO EM EDUCAÇAO AMBIENTAL 77.848,16 77.848,16
0801-181220050.2.043 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE MEIO AMBIEN 737.439,46 737.439,46
0801-18541 PRESERVACAO E CGNSERVACAO AMBIENTAL 121.264,00 121.264,00
0801-185410050 PRESERVANDO 0 MEIO AMBIENTE 121.264,00 121.264,00
0801-185410050.2.044 MANUTENCAO DO PROGRAMA ACARAU RECICLA 99.216,00 99.216,00
0801-185410050.2.149 MANUTENCAO DO FUNDO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 22.048,00 22.048,00
0801-18542 CONTROLE AMBIENTAL 122.145,92 122.145,92

0801-185420050 PRESERVANDO 0 MEIO AMBIENTE 122.145,92 122.145,92
0801-185420050.2.045 AÇOES DE ARBORIZAÇAO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 122.145,52 122.145,92

TOTAL GERAL -> 0,00 1.129.471,62 1.129.471,62



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO V
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

Órgão........
Unidade...

: 09 -
: 01 -

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

C O D IG O N O M EN C LA T U RA P R O JE T O S A T IV ID A D E S T O T A L

0901-13 CULTURA. 740.812,80 2.388.865,44 3.129.678,24
0901-13122 ADMINISTRACAO GERAL 771.900,48 771.900,48
0901-131220030 CULTURA. E ARTE NO MUNICÍPIO 771.900,48 771.900,48
0901-131220030.2.046 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE CULTURA E T 771.900,48 771.900,48
0901-13391 PATRIMÔNIO HIST ARTÍSTICO E ARQUEOLCGICO 299.852,80 37.648,00 337.500,80
0901-133910005 PATRIMÔNIO CULTURAL 142.209,60 142.209,60
0901-133910005.1.020 CONSTRUCAO DO MUSEU HISTORICO NO MUNICÍPIO 55.120,00 55.120,00
0901-133910005.1.021 CONSERVACAO DE PRÉDIOS E MONUMENTOS HISTÓRICOS NO 87.089,60 87.089,60
0901-133910030 CULTURA E ARTE NO MUNICÍPIO 157.643,20 37.648,00 195.291,20
0901-133910030.1.022 IMPLANTACAO DO CENTRO DE ARTESANATOS NO MUNICÍPIO 157.643,20 157.643,20
0901-133910030.2.047 IMPLANTACAO DA ORQUESTRA SINFÔNICA POETISA DINORAH 37.648,00 37.648,00
0901-13392 DIFUSCO CULTURAL 440.960,00 1.579.316,96 2.020.276,96
0901-133920030 CULTURA E ARTE NO MUNICÍPIO 440.960,00 1.579.316,96 2.020.276,96
0901-133920030.1.023 CONSTRUÇÃO DE NÚCLEOS DE ARTE E CULTURA 220.480,00 220.480,00
0901-133920030.1.024 IMPLANTACAO DE BIBLIOTECAS E CENTROS CULTURAIS 220.480,00 220.480,00
0901-133920030.2.048 REALIZAÇAO DAS FESTIVIDADES CARNAVALESCAS 408.590,40 408.990,40

0901-133920030.2.049 MANUTENÇÃO DA BANDA DE MUSICA 352.345,76 352.345,76

0901-133920030.2.050 MANUTENÇÃO DE CENTROS DE ARTE E CULTURA 142.209,60 142.209,60

0901-133920030.2.051 REALIZAÇAO DE FESTIVIDADES DA CULTURA POPULAR 648.211,20 648.211,20

0901-133920030.2.052 BOLSA DE INCENTIVO AOS JOVENS MÚSICOS 22.048,00 22.048,00

0901-133920030.2.053 PROGRAMA DE INCENTIVO A ARTE GRA.FITE E PINTURA 5.512,00 5.512,00

0901-23 COMERCIO E SERVIÇOS 250.411,20 250.411,20

0901-23695 TURISMO 250.411,20 250.411,20

0901-236950022 INCENTIVANDO O TURISMO 250.411,20 250.411,20

0901-236950022.2.054 FORTALECIMENTO E APOIO A SERVIÇOS TURÍSTICOS 250.411,20 250.411,20

0901-26 TRANSPORTE 18.345,55 18.345,55

0901-26125 NORMALIZACAO E FISCALIZACAO 18.345,55 18.345,55

0901-261250021 ACESSO LIVRE 18.345,55 18.345,55

0901-261250021.1.138 SINALIZACAO DO TRECHO - CAUASSU A CURRAL TOLHO 18.345,55 18.345,55

TOTAL GERAL -> 759.158,35 2.639.276,64 3.398.434,99



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO V
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

Órgão........
Unidade...

: 10 
: 01

- SECRETARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE
- SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE

C O D IG O N O M EN C LA T U R A P R O JE T O S A T IV ID A D E S T O T A L

1001-08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 105.609,92 105.609,92
1001-08243 ASSISTÊNCIA • CRIANCA E AO ADOLESCENTE 105.609,92 105.609,92
1001-082430035 CUIDANDO DOS JOVENS 105.609,92 105.509,92
1001-082430035.2.055 PROJETOS SOCIAIS PARA JUVENTUDE 105.609,92 105.609,92
1001-11 TRABALHO 29.213,60 29.213,60
1001-11333 em pr eg a e il id a .de 29.213,60 29.213,60
1001-113330012 PRIMEIRO EMPREGO 29.213,60 29.213,60
1001-113330012.2.056 PROGRAMA PRIMEIRO EMPREGO 29.213,60 29.213,60
1001-19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 147.479,70 147.479,70
1001-19573 DIFUSCO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TEC 147.479,70 147.479,70
1001-195730013 FUTURO TECNOLÓGICO 147.479,70 147.479,70
1001-195730013.2.057 AÇOES DE INCLUSÃO DIGITAL 147.479,70 147.479,70
1001-27 DESPORTO E LAZER 3.260.115,90 789.337,12 4.049.453,02
1001-27122 ADMINISTRACAO GERAL 595.204,48 595.204,48

1001-271220004 ESPORTE LAZER E SOCIALIZACAO 595.204,48 595.204,48
1001-271220004.2.058 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE DESPORTO E 595.204,48 595.204,48
1001-27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 3.249.091,90 194.132,64 3.443.224,54
1001-278120004 ESPORTE LAZER E SOCIALIZACAO 3.249.091,90 194.132,64 3.443.224,54
1001-278120004.1.025 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS DESPORTIVAS 99.216,00 99.216,00
1001-278120004.1.026 REFORMA E AMPLIACAO DE CAMPOS DE FUTEBOL NO MÜNICI 220.480,00 220.480,00
1001-278120004.1.027 REFORMA E AMPLIACAO DO ESTÁDIO MUNICIPAL MANOEL DA 220.480,00 220.480,00
1001-278120004.1.028 CONSTRUCAO DE QUADRAS DE AREIA PARA PRATICA DE VOL 55.120,00 55.120,00
1001-278120004.1.029 CONSTRUCAO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 661.440,00 661.440,00

1001-278120004.1.030 CONSTRUCAO DE QUADRAS DE ESPORTE COEERTAS 745.913,38 745.913,38
1001-278120004.1.102 CONSTRUCAO DE QUADRA SEM COBERTURA - CORREGO ANA V 457.496,00 457.496,00

1001-278120004.1.103 CONSTRUCAO DE QUADRA COBERTA - ESPRAIADO 47.217,26 47.217,26

1001-278120004.1.104 CONSTRUCAO DE QUADRA COBERTA - CAJUEIRO DO BOI 80.289,26 80.289,26

1001-278120004.1.163 CONSTRUCAO DE QUADRA POLIESPORTIVA NA SEDE DISTRIT 330.720,00 330.720,00

1001-278120004.1.165 CONSTRUCAO DE QUADRA POLIESPORTIVA NA LOCALIDADE C 330.720,00 330.720,00

1001-278120004.2.059 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADOR 194.132,64 194.132,64

1001-27813 LAZER 11.024,00 11.024,00

1001-278130004 ESPORTE LAZER E SOCIALIZACAO 11.024,00 11.024,00

1001-278130004.1.031 REVITALIZACAO DAS ACADEMIAS DE ARTE E DANÇAS NO MU 11.024,00 11.024,00

TOTAL GERAL -> 3.260.115,90 1.071.640,34 4.331.756,24



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO V
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

Órgão........
Unidade...

: 11 
: 01

- SECRETARIA DE EDUCACAO
- SECRETARIA DE EDUCACAO

C O D IG O N O M EN C LA T U R A P R O JE T O S A T IV ID A D E S T O T A L

1101-08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 97.566,00 97.566,00
1101-08243 ASSISTÊNCIA • CRIANCA E AO ADOLESCENTE 97.566,00 97.566,00
1101-082430035 CUIDANDO DOS JOVENS 97.566,00 97.566,00
1101-082430035.2.146 AQUISICAO DE UNIFORMES PARA ALUNOS DA REDE PUBLICA 97.566,00 97.566,00
1101-12 EDUCACAO 3.931.958,61 3.378.656,53 7.310.615,14
1101-12123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 157.246,34 157.246,34
1101-121230044 APOIANDO A EDUCAÇAO 157.246,34 157.246,34
1101-121230044.2.060 A3SESS0RIA E CONSULTORIA CONTÁBIL DA EDUCACAO 157.246,34 157.246,34
1101-12361 ENSINO FUNDAMENTAL 804.153,01 3.171.312,43 3.976.065,44
1101-123610004 ESPORTE LAZER E SOCIALIZACAO 20.388,08 20.388,08
1101-123610004.1.152 CONSTRUCAO DE UMA QUADRA COBERTA NA FEIEF FRANCISC 3.905,53 3.905,53
1101-123610004.1.153 CONSTRUCAO DE UMA QUADRA COBERTA NA EEIEF MANOEL J 16.482,55 16.482,55
1101-123610025 TODOS NA ESCOLA 783.764,93 783.764,93
1101-123610025.1.032 CONSTRUCAO DE UNIDADE ESCOLAR PARA FUNCIONAMENTO E 440.960,00 440.960,00
1101-123610025.1.144 AMPLIACAO DA UNIDADE ESCOLAR JOAO RIBEIRO RAMOS 136.379,80 136.379,80
1101-123610025.1.146 AMPLIACAO DA UNIDADE ESCOLAR HEFMINA FRANKLINA DA 128.539,46 128.539,46
1101-123610025.1.147 AMPLIACAO DA UNIDADE ESCOLAR JOAO JAIME GOMES FILH 39.745,44 39.745,44
1101-123610025.1.149 REFORMA NA EE IEF  MANOEL LOUZADA - CAUASSU 12.664,57 12.664,57
1101-123610025.1.150 REFORMA DA EE IEF MARIA JOSE RAMOS - CAITITU 25.475,66 25.475,66
1101-123610044 APOIANDO A EDUCAÇAO 3.171.912,43 3.171.912,43

1101-123610044.2.061 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE EDUCAÇAO 2.921.912,43 2.921.912,43

1101-123610044.2.153 AQUISICAO DE FARDAMENTO ESCOLAR DAS ESCOLAS MUNICI 250.000,00 250.000,00

1101-12364 ENSINO SUPERIOR 400.000,00 400.000,00

1101-123640029 TRANSPORTANDO CONHECIMENTO 400.000,00 400.000,00

1101-123640029.1.170 AQUISICAO DE ÔNIBUS RODOVIÁRIO PARA. USO DOS UNIVER 400.000,00 400.000,00

1101-12365 EDUCACAO INFANTIL 2.727.805,60 2.727.805,60

1101-123650026 A ESCOLA E O FUTURO 2.727.805,60 2.727.805,60

1101-123650026.1.033 CONSTRUCAO DE CRECHES NO MUNICÍPIO 2.500.000,00 2.500.000,00

1101-123650026.1.145 AMPLIACAO DO CEI MINERVINA ROCHA 143.376,14 143.376,14

1101-123650026.1.148 REFORMA DA CRECHE MARIA ALICE RAMOS, BAILARINA 34.322,10 34.322,10

1101-123650026.1.151 IMPLANTACAO DA CRECHE NO SITIO  JURITIANHA 50.107,36 50.107,36

1101-12846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 49.497,76 49.497,76

1101-128460051 ENCARGOS PREVIDENCIARIOS 49.497,76 49.497,76

1101-128460051.2.062 RECOLHIMENTO DE CONTRIBUIÇÕES PREVTDENCIARIAS FME 2.756,00 2.756,00

1101-128460051.2.063 PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PUBLICO FME 46.741,76 46.741,76

TOTAL GERAL -> 3.931.958,61 3.476.222,53 7.408.181,14



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO V
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

Órgão........
Unidade...

: 11 
: 02

- SECRETARIA DE EDUCACAO
- FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME

C O D IG O N O M EN C LA T U R A P R O JE T O S A T IV ID A D E S T O T A L

1102-12 EDUCACAO 1.174.937,92 6.877.312,41 8.052.250,33
1102-12181 POLICIAMENTO 55.120,00 55.120,00
1102-121810041 VIGIANDO, ORIENTANDO E FISCALIZANDO 55.120,00 55.120,00
1102-121810041.2.064 INPLANTACAO DO PROGRAMA SEGURANÇA NA ESCOLA 55.120,00 55.120,00
1102-12361 ENSINO FUNDAMENTAL 1.174.937,92 4.722.700,32 5.897.638,24
1102-123610025 TODOS NA ESCOLA 1.174.937,92 1.125.348,64 2.300.286,56
1102-123610025.1.034 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIACAO E EQUIPAMENTOS DE 1.174.937,92 1.174.937,92
1102-123610025.2.065 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 964.067,52 964.067,52
1102-123610025.2.066 MANUTENÇÃO DO PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA E 58.427,20 58.427,20
1102-123610025.2.067 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇAO COMPLEMENTAR 53.245,92 53.245,92
1102-123610025.2.068 PROGRAMA A ESCOLA VAI PRA CASA 49.608,00 49.608,00
1102-123610027 ALIMENTAR É CUIDAR 1.199.411,20 1.199.411,20
1102-123610027.2.069 MANUTENCAO DO PNAE - PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOL 1.199.411,20 1.199.411,20
1102-123610029 TRANSPORTANDO CONHECIMENTO 2.397.940,48 2.397.940,48

1102-123610029.2.070 SERVIÇO MUNICIPAL DE TRANSPORTE ESCOLAR 2.164.231,68 2.164.231,68

1102-123610029.2.071 AQUISIÇAO DE TRANSPORTE ESCOLAR 233.708,80 233.708,80

1102-12362 ENSINO MDIO 695.945,12 695.945,12

1102-123620025 TODOS NA ESCOLA 695.945,12 695.945,12

1102-123620025.2.072 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MEDIO 695.945,12 695.945,12

1102-12363 ENSINO PROFISSIONAL 129.459,20 129.459,20
1102-123630028 QUALIFICANDO PROFISSIONAIS 129.459,20 129.459,20
1102-123630028.2.073 INCREMENTO A PROFISSIONALIZAÇÃO DE ESTUDANTES DA R 30.867,20 30.867,20
1102-123630028.2.074 IMPLANTACAO DO CENTRO DE LÍNGUAS NO MUNICÍPIO 54.496,00 54.496,00

1102-123630028.2.075 PAP - PROGRAMA DE APOIO AO PROFESSOR 44.096,00 44.096,00

1102-12364 ENSINO SUPERIOR 38.584,00 38.584,00

1102-123640025 TODOS NA ESCOLA 38.584,00 38.584,00

1102-123640025.2.076 APOIO A ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS 38.584,00 38.584,00

1102-12365 EDUCACAO INFANTIL 524.720,35 524.720,35

1102-123650026 A ESCOLA E O FUTURO 217.150,75 217.150,75

1102-123650026.2.077 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇAO INFANTIL ■ 217.150,75 217.150,75

1102-123650027 ALIMENTAR É CUIDAR 307.569,60 307.569,60

1102-123650027.2.078 MANUTENÇÃO DO PNAC - PROGRAMA DE ALIMENTACAO DE C 307.569,60 307.569,60

1102-12366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 570.227,42 570.227,42

1102-123660035 CUIDANDO DOS JOVENS 570.227,42 570.227,42

1102-123660035.2.079 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇAO DE JOVENS E ADULTOS 570.227,42 570.227,42

1102-12367 EDUCACAO ESPECIAL 140.556,00 140.556,00

1102-123670039 IGUALDADE SOCIAL 140.556,00 140.556,00

1102-123670039.2.080 APOIO E INCREMENTO DA EDUCAÇAO PARA ALUNOS ESPECIA 140.556,00 140.556,00

TOTAL GERAL -> 1.174.937,92 6.877.312,41 8.052.250,33



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
A D E N D O  V
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

Órgão........
Unidade...

: 11 -
: 03 -

SECRETARIA DE EDUCACAO
FUNDO DE DESENV. DA EDUCACAO - FUNDEB

C O D IG O N O M EN C LA T U R A P R O JE T O S A T IV ID A D E S T O T A L

1103-12 EDUCACAO 1.102.400,00 31.622.153,26 32.724.553,26
1103-12361 ENSINO FUNDAMENTAL 1.102.400,00 28.520.532,14 29.622.932,14
1103-123610025 TODOS NA ESCOLA 1.102.400,00 28.520.532,14 29.622.932,14
1103-123610025.1.035 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIACAO E EQUIPAMENTO DE U 1.102.400,00 1.102.400,00
1103-123610025.2.081 7ALORIZAÇAO DO MAGISTRIO - 60 FUNDEB 19.728.693,71 19.728.593,71
1103-123610025.2.082 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇAO BASICA - FUNDEB 269.294,27 269.294,27
1103-123610025.2.083 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 8.522.544,16 8.522.544,16
1103-12364 ENSINO SUPERIOR 276.922,88 276.922,88
1103-123640025 TODOS NA ESCOLA 276.922,88 276.922,88
1103-123640025.2.084 FORMAÇAO DE PROFISSIONAIS DO MAGISTRIO 276.922,88 276.922,88
1103-12365 EDUCACAO INFANTIL 2.566.497,44 2.566.497,44
1103-123650026 A ESCOLA E 0 FUTURO 2.566.497,44 2.566.497,44

1103-123650026.2.085 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇAO INFANTIL 2.566.497,44 2.566.497,44

1103-12366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 169.457,60 169.457,60
1103-123660025 TODOS NA ESCOLA 169.457,60 169.457,60
1103-123660025.2.086 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇAO DE JOVENS E ADULTOS 169.457,60 169.457,60
1103-12846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 88.743,20 83.743,20

1103-128460051 ENCARGOS PREVIDENCIARIOS 88.743,20 83.743,20
1103-128460051.2.087 RECOLHIMENTO DE CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS FUND 19.292,00 19.292,00

1103-128460051.2.088 PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PUBLICO FUNDEB 69.451,20 69.451,20

TOTAL GERAL -> 1.102.400,00 31.622.153,26 32.724.553,26



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO V
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

Órgão........
Unidade...

: 12 
: 01

- SECRETARIA DE SAUDE
- SECRETARIA DE SAUDE

C O D IG O N O M EN C LA T U RA P R O JE T O S A T IV ID A D E S T O T A L

1201-10 SAUDE 2.336.305,60 6.654.891,16 8.991.196,76
1201-10122 ADMINISTRACAO GERAL 5.502.177,62 5.502.177,62
1201-101220008 CONSELHOS E ASSOCIAÇÕES 23.370,88 23.370,88
1201-101220008.2.089 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 23.370,88 23.370,88
1201-101220045 APOIANDO A SAUDE 5.478.806,74 5.478.806,74
1201-101220045.2.090 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAUDE 5.478.806,74 5.478.806,74
1201-10124 CONTROLE INTERNO 58.030,34 58.030,34
1201-101240045 APOIANDO A SAUDE 58.030,34 58.030,34
1201-101240045.2.091 ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTAEIL A SAUDE 58.030,34 58.030,34

1201-10301 ATENCAO BASICA 2.336.305,60 2.336.305,60
1201-103010031 ESTRUTURANDO A SAÚDE 2.336.305,60 2.336.305,60
1201-103010031.1.036 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DE UNIDADES DE SAÜ 2.150.000,00 2.150.000,00
1201-103010031.1.037 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE SAUDE 59.529,60 59.529,60
1201-103010031.1.038 AQUISICAO DE AMBULANCIAS 110.240,00 110.240,00
1201-103010031.1.049 AQUISICAO DE UMA AMBULANCIA PARA A COMUNIDADE DE C 11.024,00 11.024,00

1201-103010031.1.066 AQUISICAO DE UMA AMBULANCIA DESTINADA A LOCALIDADE 5.512,00 5.512,00

1201-10302 ATENCAO HOSPITALAR. E AMBULATORIAL 584.272,00 584.272,00

1201-103020008 CONSELHOS E ASSOCIAÇÕES 584.272,00 584.272,00

1201-103020009.2.093 SUBVENÇÃO SOCIAL - SOC. ACARAUENSE DE PROTEÇÃO E A 584.272,00 584.272,00
1201-10304 V1GILANCIA SANITARIA 55.120,00 55.120,00

1201-103040032 ANIMAIS SAUDÁVEIS 55.120,00 55.120,00

1201-103040032.2.094 APOIO AO PROGRAMA DE CUIDADO COM OS ANIMAIS NO MUN 55.120,00 55.120,00

1201-10846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 455.291,20 455.291,20

1201-108460051 ENCARGOS PREVIDENCIARIOS 455.291,20 455.291,20

1201-108460051.2.095 PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PUBLICO FMS 145.516,80 145.516,80

1201-108460051.2.096 RECOLHIMENTO DE CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS FMS 309.774,40 309.774,40

TOTAL GERAL -> 2.336.305,60 6.654.891,16 8.991.196,76



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO V
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

Ó r g ã o ............

U n i d a d e . . .

: 12 

: 02

-  SECRETAR IA DE SAUDE

-  FUNDO MUN ICIPAL DE SAUDE -  FMS

C O D I G O N O M E N C L A T U R A P R O J E T O S A T I V I D A D E S T O T A L

1202-10 SAUDE 82.680,00 17.261.632,40 17.344.362,40
1202-10301 ATENCAO BASICA 82.680,00 10.355.614,88 10.438.294,88
1202-103010031 ESTRUTURANDO A SAÚDE 82.680,00 82.680,00
1202-103010031.1.065 AQUISICAO DE UMA AMBULANCIA DESTINADA A LOCALIDAD 82.680,00 82.580,00
1202-103010037 MUNICÍPIO SAUDÁVEL 9.804.414,88 9.804.414,88
1202-103010037.2.097 GE3TA0, FORTALECIMENTO E EXPANÇAO DA ATENÇAO BASIC 9.034.190,05 9.034.190,05
1202-103010037.2.098 ASSISTANCIA ESPECIAL DA SAUDE INFANTO-JUVENIL 80.783,87 80.783,87
1202-103010037.2.099 MANUTENÇÃO DE CENTROS DE APOIO PSICOSSOCIAL 689.440,96 689.440,96
1202-103010038 MELHOR EH CASA 551.200,00 551.200,00
1202-103010038.2.148 PROGRAMA MAIS MÉDICOS 551.200,00 551.200,00
1202-10302 ATENCAO HOSPITALAR E AMBULATORIAL 5.957.984,80 5.957.984,80
1202-103020037 MUNICÍPIO SAUDÁVEL 1.157.979,68 1.157.979,68
1202-103020037.2.101 AÇOES DE GESTÃO E EXPANÇAO DA ATENÇAO AMBULATORIAL 1.157.979,68 1.157.979,68
1202-103020038 MELHOR EM CASA 4.800.005,12 4.800.005,12
1202-103020038.2.092 MANUT. DO CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE - CEO - CPSMA 11.024,00 11.024,00
1202-103020038.2.102 CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA 19.843,20 19.843,20
1202-103020038.2.103 REPASSE SUSMAC - SOC. ACARAUENSE DE PROTEÇÃO E ASS 4.763.625,92 4.763.625,92
1202-103020038.2.147 MANUT. DO CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE - POLICLINICA 5.512,00 5.512,00

1202-10303 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 104.728,00 104.728,00

1202-103030028 QUALIFICANDO PROFISSIONAIS 14.331,20 14.331,20
1202-103030028.2.104 CRIAR 0 CURSO EU FAÇO A DIFERENÇA NA SAUDE 14.331,20 14.331,20
1202-103030037 MUNICÍPIO SAUDÁVEL 90.396,80 90.396,80
1202-103030037.2.105 BLAFB - BLOCO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 90.396,80 90.396,80

1202-10304 VIGILÂNCIA SANITARIA 206.057,28 206.057,28

1202-103040037 MUNICÍPIO SAUDÁVEL 206.057,28 206.057,28

1202-103040037.2.106 BLVG3 - BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAUDE - VIGILÂNCIA 206.057,28 206.057,28

1202-10305 GESTÃO DO SUS 637.297,44 637.297,44

1202-103050037 MUNICÍPIO SAUDÁVEL 637.297,44 637.297,44

1202-103050037.2.107 AÇOES DE VIGILÂNCIA E CONTROLE EPIDIMIOLOGICO 637.297,44 637.297,44

TOTAL GERAL -> 82.680,00 17.261.682,40 17.344.362,40



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO V
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

Órgão........ : 13 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade... : 01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

C O D IG O N O M EN C LA T U R A P R O JE T O S A T IV ID A D E S T O T A L

1301-08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 42.095,06 2.519.135,43 2.561.230,49
1301-08122 ADMINI3TRACA0 GERAL 1.959.979,00 1.959.979,00
1301-081220046 APOIANDO A ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.959.979,00 1.959.979,00
1301-081220046.2.108 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ACAO SOCIAL 1.959.379,00 1.959.979,00
1301-08124 CONTROLE INTERNO 20.548,74 20.548,74
1301-081240046 APOIANDO A ASSISTÊNCIA SOCIAL 20.548,74 20.548,74
1301-081240046.2.109 ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL A ASSISTÊNCIA S 20.548,74 20.548,74
1301-08243 ASSISTÊNCIA • CRIANCA E AO ADOLESCENTE 2.188,18 316.992,00 319.180,18
1301-082430008 CONSELHOS E ASSOCIAÇÕES 303.160,00 303.160,00
1301-082430008.2.110 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR 303.160,00 303.160,00
1301-082430034 CUIDANDO DAS CRIANÇAS 13.832,00 13.832,00
1301-082430034.2.111 APOIO A PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXID 13.832,00 13.832,00
1301-082430036 CUIDANDO DAS FAMÍLIAS 2.188,18 2.188,18
1301-082430036.1.116 REFORMA DO ABRIGO MUNICIPAL DE ACARAU - PROJ. MAOS 2.188,18 2.188,18
1301-08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 39.906,88 54.491,84 94.398,72
1301-082440008 CONSELHOS E ASSOCIAÇÕES 54.491,84 54.491,84
1301-082440008.2.112 APOIO A ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS 54.491,84 54.491,84
1301-082440036 CUIDANDO DAS FAMÍLIAS 39.906,88 39.906,88

1301-082440036.1.039 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ASSISTÊNCIA SO 39.906,88 39.906,88

1301-08305 ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO 97.319,87 97.319,87

1301-083060007 HOMENS NO CAMPO 65.680,99 65.680,99

1301-083050007.2.113 PROGRAMA COMPRA DIRETA LOCAL DA AGRICULTURA FAMILI 65.680,99 65.680,99

1301-083050027 ALIMENTAR É CUIDAR 31.638,88 31.638,88

1301-083060027.2.114 PROGRAMA DE EDUCAÇAO ALIMENTAR E NUTRICIONAL 31.638,88 31.638,88

1301-08422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSO 56.575,18 56.575,18

1301-084220008 CONSELHOS E ASSOCIAÇÕES 56.575,18 56.575,18

1301-084220008.2.115 MANUTENÇÃO DE CONSELHOS VINCULADOS 56.575,18 56.575,18

1301-08846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 13.228,80 13.228,80

1301-088460051 ENCARGOS PREVIDENCIARIOS 13.228,80 13.228,80

1301-088460051.2.116 RECOLHIMENTO DE CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS FMAS 6.614,40 6.614,40

1301-088460051.2.117 PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PUBLICO FMAS 5.614,40 6.614,40

1301-11 TRABALHO 140.944,96 140.944,96

1301-11334 FOMENTO AO TRABALHO 140.944,96 140.944,96

1301-113340012 PRIMEIRO EMPREGO 22.048,00 22.048,00

1301-113340012.2.118 IMPLANTACAO DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DE A 22.048,00 22.048,00

1301-113340036 CUIDANDO DAS FAMÍLIAS 39.024,96 39.024,96

1301-113340036.2.119 AÇOES DE ENFRENTAMENTQ DA PROBREZA E COMBATE A FOM 39.024,96 39.024,96

1301-113340049 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 79.872,00 75.872,00

1301-113340049.2.120 PROGRAMA DE APOIO A MICRO E PEQUENAS EMPRESAS NO M 42.848,00 42.848,00

1301-113340049.2.121 IMPLANTACAO DA AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMIC 37.024,00 37.024,00

1301-14 DIREITO DA CIDADANIA 79.813,76 79.813,76

1301-14422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSO 79.813,76 79.813,76

1301-144220036 CUIDANDO DAS FAMÍLIAS 79.813,76 79.813,76

1301-144220036.2.122 AÇOES DE VALORIZAÇAO E PROTEÇÃO DA CIDADANIA 79.813,76 79.813,76

TOTAL GERAL -> 42.095,06 2.739.894,15 2.781.989,21



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO V
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

Órgão........: 13 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Un idade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

C O D IG O N O M EN C LA T U R A P R O JE T O S A T IV ID A D E S T O T A L

1302-08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.921.213,14 3.921.213,14
1302-08122 ADMINISTRACAO GERAL 205.823,49 205.823,49
1302-081220036 CUIDANDO DAS FAMÍLIAS 60.764,29 60.764,29
1302-081220036.2.123 APOIO A GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA UNICO DE 60.764,29 60.764,29
1302-081220046 APOIANDO A ASSISTÊNCIA SOCIAL 145.059,20 145.059,20
1302-081220046.2.124 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIA 145.059,20 145.059,20
1302-08242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 22.214,40 22.214,40
1302-082420039 IGUALDADE SOCIAL 22.214,40 22.214,40
1302-082420039.2.125 INCENTIVO A PRATIOVA DE ESPORTE POR PESSOAS DEFICI 22.214,40 22.214,40
1302-08243 ASSISTÊNCIA • CRIANCA E AO ADOLESCENTE 1.024.809,60 1.024.809,60
1302-082430034 CUIDANDO DAS CRIANÇAS 939.592,00 939.592,00
1302-082430034.2.126 SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCUL 687.752,00 687.752,00
1302-082430034.2.145 FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENCAO DO ABRIGO INSTITUICI 151.840,00 151.840,00
1302-082430034.2.151 MANUTENCAO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA - CRIANCA 100.000,00 100.000,00

1302-082430035 CUIDANDO DOS JOVENS 85.217,60 85.217,60
1302-082430035.2.127 MANUTENCAO DO PROGRAMA PROJOVEM 85.217,60 85.217,50

1302-08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2.668.365,65 2.668.365,65

1302-082440035 CUIDANDO DOS JOVENS 535.964,83 535.964,83

1302-082440035.2.129 GESTÃO DESCENTRALIZADGRA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 535.964,83 535.964,83

1302-082440036 CUIDANDO DAS FAMÍLIAS 1.998.866,90 1.998.866,90

1302-082440036.2.130 AÇOES DE ASSISTÊNCIA, PROMOÇÃO E SERVIÇO SOCIAL A 111.011,68 111.011,58
1302-082440036.2.131 GESTÃO E EXPANÇAO DOS PROGRAMAS DE PROTEÇÃO SOCIAL 856.675,04 856.675,04

1302-082440036.2.132 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO IGDSUAS 101.420,80 101.420,80

1302-082440036.2.133 BENEFÍCIOS EVENTUAIS - DOACOES, AUXILIO NATALIDADE 119.059,20 119.059,20

1302-082440036.2.134 PROGRAMA ACESSUAS 93.704,00 93.704,00

1302-082440036.2.135 ALTA COMPLEXIDADE PAC I 66.144,00 66.144,00

1302-082440036.2.136 MANUTANCAO DO PROGRAMA CREAS 246.392,09 246.392,09

1302-082440036.2.137 MANUTENCAO DO PROGRAMA CRAS 404.460,09 404.460,09

1302-082440039 IGUALDADE SOCIAL 133.533,92 133.533,92

1302-082440039.2.138 GESTÃO E EXPANÇAO DOS PROGRAMAS DE PROTEÇÃO SOCIAL 133.533,92 133.533,92

TOTAL GERAL -> 0,00 3.921.213,14 3.921.213,14



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO V
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

Ó r g ã o ............

U n i d a d e . . .

: 1 3  -  

: 0 3  -

SECRETAR IA DE A S S I S T Ê N C I A  SOC IA L 

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE

C O D I G O N O M E N C L A T U R A P R O J E T O S A T I V I D A D E S T O T A L

1303-08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 690.820,82 690.820,82
1303-08243 ASSISTÊNCIA ■ CRIANCA E AO ADOLESCENTE 690.820,82 690.820,82
1303-082430012 PRIMEIRO EMPREGO 40.899,04 40.899,04
1303-082430012.2.139 AÇOES E POLÍTICAS PUBLICAS DE PROFISSIONALIZAÇÃO D 40.899,04 40.899,04
1303-082430034 CUIDANDO DAS CRIANÇAS 82.584,48 82.584,48
1303-082430034.2.140 AÇOES E POLÍTICAS PUBLICAS DE COMBATE AO TRABALHO 82.584,48 82.584,48
1303-082430035 CUIDANDO DOS JOVENS 40.899,04 40.899,04
1303-082430035.2.141 COMBATE AO ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E 40.899,04 40.899,04
1303-082430036 CUIDANDO DAS FAMÍLIAS 526.438,26 526.438,26
1303-082430036.2.142 PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA 29.213,60 29.213,60
1303-082430036.2.143 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANçA E ADOLESC 497.224,66 497.224,66

TOTAL GERAL - > 0,00 690.820,82 690.820,82



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO V
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

Órgão........: 13 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
U n idade...: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE HAB. DE INTERESSE SOC

C O D IG O N O M EN C LA T U R A P R O JE T O S A T IV ID A D E S T O T A L

1304-16 HABITACAO 17.638,40 53.776,32 71.414,72
1304-16122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 53.776,32 53.776,32
1304-161220046 APOIANDO A ASSISTÊNCIA SOCIAL 53.775,32 53.776,32
1304-161220046.2.144 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PROGRAMA SOCIAL DE HABITA 53.776,32 53.776,32
1304-16244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 17.638,40 17.638,40
1304-162440014 MORAR BEM 17.638,40 17.638,40
1304-162440014.1.040 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE HABITAÇÕES DE INTERESSE S 17.638,40 17.638,40

TOTAL GERAL -> 17.638,40 53.776,32 71.414,72



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO V
ANEXO 6, DA LEI 4.320
PROGRAMA DE TRABALHO

órgão........
Unidade...

: 13 
: 05

- SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- FUNDO DE POLÍTICAS SOBRE DROGRAS

C O D IG O N O M EN C LA T U RA P R O JE T O S A T IV ID A D E S T O T A L

1305-08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 50.000,00 59.000,00
1305-08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 50.000,00 59.000,00
1305-082440036 CUIDANDO DAS FAMÍLIAS 50.000,00 50.000,00
1305-082440036.2.152 MANUTENCAO DO FUNDO DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS 50.000,00 50.000,00

TOTAL GERAL -> 0,00 50.000,00 50.000,00



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO VI
ANEXO 7, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,SUB-FUNÇÕES E PROGRAMAS P/PROJETOS E ATIVIDADES

C O D IG O N O M EN C LA T U RA P R O JE T O S A T IV ID A D E S T O T A L

01 ACAO LEGISLATIVA 900.000,00 3.829.280,00 4.729.280,00
01031 ACAO LEGISLATIVA 900.000,00 3.829.280,00 4.729.280,00
010310001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 900.000,00 3.829.280,00 4.729.280,00
04 ADMINISTRAÇÃO 205.266,88 10.783.392,78 10.988.659,66
04062 DEFESA DO INTERESSE PÜB. NO PROC. J 25.355,20 25.355,20
040620001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 25.355,20 25.355,20
04091 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 476.126,56 476.126,56
040910001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 476.126,56 476.126,56
04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 407.777,76 407.777,76
041210001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 407.777,76 407.777,76
04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 43.434,56 9.125.250,88 9.168.685,44
041220001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 43.434,56 6.263.288,19 6.306.722,75
041220003 ESTRUTURA DE PESSOAL 1.104.053,60 1.104.053,60
041220011 CIDADE LIMPA É SAÚDE 1.244.190,69 1.244.190,69
041220021 ACESSO LIVRE 146.398,72 146.398,72

041220030 CULTURA E ARTE NO MUNICÍPIO 272.513,28 272.513,28

041220041 VIGIANDO, ORIENTANDO E FISCALIZANDO 94.806,40 94.806,40

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 406.278,50 406.278,50

041230001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 406.278,50 406.278,50

04124 CONTROLE INTERNO 259.372,68 259.372,68

041240001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 259.372,68 259.372,68

04131 COMUNICACAO SOCIAL 83.231,20 83.231,20

041310001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 83.231,20 83.231,20

04451 INFRA ESTRUTURA URBANA 161.832,32 161.832,32

044510010 DESCANÇO ETERNO 161.832,32 161.832,32

06 SEGURANÇA PUBLICA 44.096,00 44.096,00

06181 POLICIAMENTO 44.096,00 44.096,00

061810001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 26.457,60 26.457,60

061810035 CUIDANDO DOS JOVENS 17.638,40 17.638,40

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 42.095,06 7.384.345,31 7.426.440,37

08122 ADMINISTRACAO GERAL 2.165.802,49 2.165.802,49

081220036 CUIDANDO DAS FAMÍLIAS 60.764,29 60.764,29

081220046 APOIANDO-A ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.105.038,20 2.105.038,20

08124 CONTROLE INTERNO 20.548,74 20.548,74

081240046 APOIANDO A ASSISTÊNCIA SOCIAL 20.548,74 20.548,74

08242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIEN 22.214,40 22.214,40

082420039 IGUALDADE SOCIAL 22.214,40 22.214,40

08243 ASSISTÊNCIA ■ CRIANCA E AO ADOLESCE 2.188,18 2.235.798,34 2.237.986,52

082430008 CONSELHOS E ASSOCIAÇÕES 303.160,00 303.160,00

082430012 PRIMEIRO EMPREGO 40.899,04 40.899,04

082430034 CUIDANDO DAS CRIANÇAS 1.036.008,48 1.036.008,48

082430035 CUIDANDO DOS JOVENS 329.292,56 329.292,56

082430036 CUIDANDO DAS FAMÍLIAS 2.188,18 526.438,26 528.626,44

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 39.906,88 2.772.857,49 2.812.764,37

082440008 CONSELHOS E ASSOCIAÇÕES 54.491,84 54.491,84

082440035 CUIDANDO DOS JOVENS 535.964,83 535.964,83

082440036 CUIDANDO DAS FAMÍLIAS 39.906,88 2.048.866,90 2.088.773,78



ACARAU
GOVERNO

Orçiunento para o Exercício de 2018
ADENDO VI
ANEXO 7, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,SUB-FUNÇÕES E PROGRAMAS P/PROJETOS E ATIVIDADES

C 0 D IG 0 N O M EN C LA T U RA P R O JE T O S A T IV ID A D E S T O T A L

082440039 IGUALDADE SOCIAL 133.533,92 133.533,92
08306 ALIMENTACAC' E NUTRIÇÃO 97.319,87 57.319,87
083060007 HOMENS NO CAMPO 65.680,99 65.680,99
083060027 ALIMENTAR É CUIDAR 31.638,88 31.638,88
08422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E D 56.575,18 56.575,18
084220008 CONSELHOS E ASSOCIAÇÕES 56.575,18 56.575,18
08846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 13.228,80 13.228,80
088460051 ENCARGOS PREVIDENCIARIOS 13.228,80 13.228,80
10 SAUDE 2.837.897,60 23.916.573,56 26.754.471,16
10122 ADMINISTRACAO GERAL 5.502.177,62 5.502.177,62
101220008 CONSELHOS E ASSOCIAÇÕES 23.370,88 23.370,88
101220045 APOIANDO A SAUDE 5.478.806,74 5.478.806,74
10124 CONTROLE INTERNO 58.030,34 58.030,34
101240045 APOIANDO A SAUDE 58.030,34 58.030,34
10301 ATENCAO BASICA 2.837.897,60 10.355.614,88 13.193.512,48
103010031 ESTRUTURANDO A SAÚDE 2.837.897,60 2.837.897,60
103010037 MUNICÍPIO SAUDÁVEL 9.804.414,88 9.804.414,88
103010038 MELHOR EM CASA 551.200,00 551.200,00
10302 ATENCAO HOSPITALAR E AMEULATORIAL 6.542.256,80 6.542.256,80
103020008 CONSELHOS E ASSOCIAÇÕES 584.272,00 584.272,00
103020037 MUNICÍPIO SAUDÁVEL 1.157.979,68 1.157.979,68
103020038 MELHOR EM CASA 4.800.005,12 4.800.005,12
10303 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 104.728,00 104.728,00

103030028 QUALIFICANDO PROFISSIONAIS 14.331,20 14.331,20
103030037 MUNICÍPIO SAUDÁVEL 90.396,80 90.396,80

10304 VIGILÂNCIA SANITARIA 261.177,28 261.177,28
103040032 ANIMAIS SAUDÁVEIS 55.120,00 55.120,00
103040037 MUNICÍPIO SAUDÁVEL 206.057,28 206.057,28

10305 GESTÃO DO SUS 637.297,44 637.297,44
103050037 MUNICÍPIO SAUDÁVEL 637.297,44 637.297,44

10846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 455.291,20 455.291,20

108460051 ENCARGOS PREVIDENCIARIOS 455.291,20 455.291,20

11 TRABALHO 170.158,56 170.158,56

11333 EMPREGABILIDADE 29.213,60 29.213,60

113330012 PRIMEIRO EMPREGO 29.213,60 29.213,60

11334 FOMENTO AO TRABALHO 140.944,96 140.944,96

113340012 PRIMEIRO EMPREGO 22.048,00 22.048,00

113340036 CUIDANDO DAS FAMÍLIAS 39.024,96 39.024,96

113340049 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 79.872,00 79.872,00

12 EDUCACAO 6.374.656,53 41.878.122,20 48.252.778,73

12123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 157.246,34 157.246,34

121230044 APOIANDO A EDUCAÇAO 157.246,34 157.246,34

12181 POLICIAMENTO 55.120,00 55.120,00

121810041 VIGIANDO, ORIENTANDO E FISCALIZANDO 55.120,00 55.120,00

12301 ATENCAO BASICA 165.360,00 165.360,00

123010031 ESTRUTURANDO A SAÚDE 165.360,00 165.360,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 3.081.490,93 36.415.144,89 39.496.635,82



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO VI
ANEXO 7, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,SUB-FUNÇÕES E PROGRAMAS P/PROJETOS E ATIVIDADES

C O D IG O N O M EN C LA T U RA P R O JE T O S A T IV ID A D E S T O T A L

123610004 ESPORTE LAZER E SOCIALIZACAO 20.388,08 20.388,08
122610025 TODOS NA ESCOLA 3.061.102,85 29.645.880,78 32.706.983,63
123610027 ALIMENTAR É CUIDAR 1.199.411,20 1.199.411,20
123610029 TRANSPORTANDO CONHECIMENTO 2.397.940,48 2.397.940,48
123610044 APOIANDO A EDUCAÇAO 2.921.912,43 2.921.912,43
12362 ENSINO MD10 695.945,12 695.945,12
123620025 TODOS NA ESCOLA 695.945,12 695.945,12
12363 ENSINO PROFISSIONAL 129.459,20 129.459,20
123630028 QUALIFICANDO PROFISSIONAIS 129.459,20 129.459,20
12364 ENSINO SUPERIOR 400.000,00 315.506,88 715.506,88

123640025 TODOS NA ESCOLA 315.506,88 315.506,88

12365 EDUCACAC INFANTIL 2.727.805,60 3.091.217,79 5.819.023,39

123650026 A ESCOLA E 0 FUTURO 2.727.805,60 2.783.648,19 5.511.453,79
123650027 ALIMENTAR É CUIDAR 307.569,60 307.569,60

12366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 739.685,02 739.685,02

123660025 TODOS NA ESCOLA 169.457,60 169.457,60

122660035 CUIDANDO DOS JOVENS 570.227,42 570.227,42

12367 EDUCACAO ESPECIAL 140.556,00 140.556,00

123670039 IGUALDADE SOCIAL 140.556,00 140.556,00

12846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 138.240,96 138.240,96

128460051 ENCARGOS PREVIDENCIARIOS 138.240,96 138.240,96

13 CULTURA 740.812,80 2.388.865,44 3.129.678,24

13122 ADMINISTRACAO GERAL 771.900,48 771.900,48

131220030 CULTURA E ARTE NO MUNICÍPIO 771.900,48 771.900,48

13391 PATRIMÔNIO HIST ARTÍSTICO E ARQUEOL 299.852,80 37.648,00 337.500,80

133910005 PATRIMÔNIO CULTURAL 142.209,60 142.209,60

133910030 CULTURA E ARTE NO MUNICÍPIO 157.643,20 37.648,00 195.291,20

13292 DlFUSCO CULTURAL 440.960,00 1.579.316,96 2.020.276,96

133920030 CULTURA E ARTE NO MUNICÍPIO 440.960,00 1.579.316,96 2.020.276,96

14 DIREITO DA CIDADANIA 79.813,76 79.813,76

14422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E D 79.813,76 79.813,76

144220036 CUIDANDO DAS FAMÍLIAS 79.813,76 79.813,76

15 URBANISMO 23.873.300,84 9.630.657,18 38.503.958,02

15122 ADMINISTRACAO GERAL 43.919,62 6.557.055,74 6.600.975,36

151220001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 6.512.673,12 6.512.673,12

151220009 CONSERVANDO PRÉDIOS PÚBLICOS 43.919,62 43.919,62

151220041 VIGIANDO, ORIENTANDO E FISCALIZANDO 44.382,62 44.382,62

15451 INFRA ESTRUTURA URBANA 28.366.373,22 28.366.373,22

154510001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 1.096.888,00 1.096.888,00

154510002 CIDADE VERDE 4.052.151,06 4.052.151,06

154510004 ESPORTE LAZER E SOCIALIZACAO 77.168,00 77.168,00

154510006 CAMINHOS DA CIDADE 20.148.006,16 20.148.006,16

154510010 DESCANÇO ETERNO 330.720,00 330.720,00

154510031 ESTRUTURANDO A SAÚDE 551.200,00 551.200,00

154510049 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 110.240,00 110.240,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 330.720,00 3.073.601,44 3.404.321,44

154520006 CAMINHOS DA CIDADE 330.720,00 330.720,00



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO VI
ANEXO 7, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB-FUNÇÕES E PROGRAMAS P/PROJETOS E ATIVIDADES

C 0 D IG 0 N O M EN C LA T U RA P R O JE T O S A T IV ID A D E S T O T A L

154520011 CIDADE LIMPA É SAÚDE 3.073.601,44 3.073.601,44
15812 DESPORTO COMUNITÁRIO 132.288,00 132.288,00
158120004 ESPORTE LAZER E SOCIALIZACAO 132.288,00 132.288,00
16 HABITACAO 17.638,40 53.776,32 71.414,72
16122 ADMINISTRACAO GERAL 53.776,32 53.776,32
161220046 APOIANDO A ASSISTÊNCIA SOCIAL 53.776,32 53.776,32
16244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 17.638,40 17.538,40
162440014 MORAR BEM 17.638,40 17.538,40
17 SANEAMENTO 6.105.346,89 6.105.346,89
17244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2.093.933,77 2.093.933,77

172440015 ÁGUA EM CASA 2.093.933,77 2.093.933,77

17511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL 198.432,00 198.432,00

175110015 ÁGUA EM CASA 88.192,00 88.192,00

175110017 ÁGUA TRATÁVEL 110.240,00 110.240,00

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 3.702.741,12 3.702.741,12

175120006 CAMINHOS DA CIDADE 992.160,00 992.160,00

175120016 ROTA DAS ÁGUAS 1.102.400,00 1.102.400,00

175120017 ÁGUA TRATÁVEL 1.316.045,12 1.316.045,12

175120031 ESTRUTURANDO A SAÚDE 292.136,00 292.136,00

17812 DESPORTO COMUNITÁRIO 110.240,00 110.240,00

178120004 ESPORTE LAZER E SOCIALIZACAO 110.240,00 110.240,00

18 GESTCO AMBIENTAL 175.281,60 1.129.471,62 1.304.753,22

18122 ADMINISTRACAO GERAL 886.061,70 886.061,70

181220041 VIGIANDO, ORIENTANDO E FISCALIZANDO 70.774,08 70.774,08

181220050 PRESERVANDO 0 MEIO AMBIENTE 815.287,62 815.287,62

18541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 175.281,60 121.264,00 296.545,60

185410011 CIDADE LIMPA É SAÚDE 175.281,60 175.281,60

185410050 PRESERVANDO 0 MEIO AMBIENTE 121.264,00 121.264,00

18542 CONTROLE AMBIENTAL 122.145,92 122.145,92

185420050 PRESERVANDO 0 MEIO AMBIENTE 122.145,92 122.145,92

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 232.474,74 232.474,74

19573 DIFUSCO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO 232.474,74 232.474,74

195730013 FUTURO TECNOLÓGICO 232.474,74 232.474,74

20 AGRICULTURA 209.622,40 791.620,32 1.001.242,72

20122 ADMINISTRACAO GERAL 714.121,60 714.121,60

201220007 HOMENS NO CAMPO 714.121,60 714.121,60

20605 ABASTECIMENTO 132.454,40 132.454,40

206050019 BONS NEGÓCIOS 132.454,40 132.454,40

20606 EXTENSCG RURAL 51.923,04 51.923,04

206060001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 51.923,04 51.923,04

20607 IRRIGACAO 77.168,00 77.168,00

206070007 HOMENS NO CAMPO 77.168,00 77.168,00

20608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUARIA 25.575,68 25.575,68

206080007 HOMENS NO CAMPO 25.575,68 25.575,68

22 INDUSTRIA 292.136,00 232.136,00

22661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL 292.136,00 292.136,00

226610019 BONS NEGÓCIOS 292.136,00 292.136,00

/



ACARAU
GOVERNO

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO VI
ANEXO 7, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,SUB-FUNÇÕES E PROGRAMAS P/PROJETOS E ATIVIDADES

C 0 D IG 0 N O M EN C LA T U RA P R O JE T O S A T IV ID A D E S T O T A L

23 COMERCIO E SERVIÇOS 847.574,40 448.843,20 1.296.417,60
23691 PR0M0CA0 COMERCIAL 847.574,40 198.432,00 1.046.006,40
236910018 ABATE DE ANIMAIS 330.720,00 198.432,00 529.152,00
236910019 BONS NEGÓCIOS 116.854,40 116.854,40
23695 TURISMO 250.411,20 250.411,20
236950022 INCENTIVANDO 0 TURISMO 250.411,20 250.411,20
24 COMUNICACOES 165.360,00 165.360,00
24722 TELECOMUNICACOES 165.360,00 165.360,00
247220048 COMUNICAÇÃO AO ALCANCE DE TODOS 165.360,00 165.360,00
25 ENERGIA 467.417,60 1.648.088,00 2.115.505,60
25752 ENERGIA ELETRICA 467.417,60 1.648.088,00 2.115.505,60
257520020 MUNICÍPIO ILUMINADO 467.417,60 1.648.088,00 2.115.505,60
26 TRANSPORTE 3.053.028,33 4.112.415,01 7.165.443,34
26125 NORMALIZAÇÃO E FISCALIZACAO 18.345,55 18.345,55
261250021 ACESSO LIVRE 18.345,55 18.345,55
26782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 3.034.682,78 4.112.415,01 7.147.097,79
267820006 CAMINHOS DA CIDADE 1.110.758,62 1.110.758,62
267820021 ACESSO LIVRE 1.923.924,16 3.924.455,81 5.848.379,97
267820024 ESTRUTURAÇÃO MAQUINARIA 187.959,20 187.959,20
27 DESPORTO E LAZER 5.023.955,90 789.337,12 5.813.293,02

27122 ADMINISTRACAO GERAL 595.204,48 595.204,48

271220004 ESPORTE LAZER E SOCIALIZACAO 595.204,48 595.204,48

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 5.012.931,90 194.132,64 5.207.064,54

278120004 ESPORTE LAZER E SOCIALIZACAO 5.012.931,90 194.132,64 5.207.064,54

27813 LAZER 11.024,00 11.024,00

278130004 ESPORTE LAZER E SOCIALIZACAO 11.024,00 11.024,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.816.093,76 1.816.093,76

28843 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 1.173.394,56 1.173.394,56

288430041 VIGIANDO, ORIENTANDO E FISCALIZANDO 617.344,00 617.344,00

288430042 INVESTIMENTOS MUNICIPAIS 556.050,56 556.050,56

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 642.699,20 642.699,20

288460051 ENCARGOS PREVIDENCIARIOS 642.699,20 642.699,20

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.693.000,00 1.693.000,00

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.693.000,00 1.693.000,00

999990023 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.693.000,00 1.693.000,00

TOTAL GEPAL -> 55.873.895,23 113.277.920,88 169.151.816,11



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO V I
A N EX O  8 , DA L E I  4 .3 2 0
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,SUB-FUNÇÕES E PROGRAMAS P/VINCULOS

C O D IG O N O M EN C LA T U RA O R D IN Á R IO V IN C U L A D O T O T A L

01 ACAO LEGISLATIVA 4.329.280,00 4.729.280,00
01031 ACAO LEGISLATIVA 4.729.280,00 4.729.280,00
010310001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 4.729.280,00 4.729.280,00
04 ADMINISTRACAO 10.988.659,66 10.988.659,66
04062 DEFESA DO INTERESSE PUB. NO FROC. J 25.355,20 25.355,20
040620001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 25.355,20 25.355,20
04091 DEFESA DA ORDEM JURÍDICA 476.126,56 476.126,56

040910001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 476.126,56 476.126,56
04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 407.777,76 407.777,76
041210001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 407.777,76 407.777,76

04122 ADMINISTRACAO GERAL 9.163.685,44 9.168.585,44

041220001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 6.306.722,75 6.306.722,75

041220003 ESTRUTURA. DE PESSOAL 1.104.053,60 1.104.053,60

041220011 CIDADE LIMPA É SAÚDE 1.244.190,69 1.244.190,69

041220021 ACESSO LIVRE 146.358,72 146.398,72

041220030 CULTURA E ARTE NO MUNICÍPIO 272.513,28 272.513,28

041220041 VIGIANDO, ORIENTANDO E FISCALIZANDO 94.806,40 94.806,40

04123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 406.278,50 406.278,50

041230001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 406.278,50 406.278,50

04124 CONTROLE INTERNO 259.372,68 253.372,68

041240001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 259.372,68 259.372,68

04131 CGMUNICACAO SOCIAL 83.231,20 83.231,20

041310001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 83.231,20 83.231,20

04451 INFRA ESTRUTURA URBANA 161.832,32 161.832,32

044510010 DESCANÇO ETERNO 161.832,32 161.832,32

06 SEGURANÇA PUBLICA 44.096,00 44.096,00

06181 POLICIAMENTO 44.096,00 44.096,00

061810001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 26.457,60 26.457,60

061810035 CUIDANDO DOS JOVENS 17.639,40 17.638,40

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 80.000,00 7.346.440,37 7.426.440,37

08122 ADMINISTRACAO GERAL 2.165.802,49 2.165.802,49

081220036 CUIDANDO DAS FAMÍLIAS 60.764,29 60.764,29

081220046 APOIANDO A ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.105.038,20 2.105.038,20

08124 CONTROLE INTERNO 20.548,74 20.548,74

081240046 APOIANDO A ASSISTÊNCIA SOCIAL 20.548,74 20.548,74

08242 ASSISTÊNCIA AC' PORTADOR DE DEFICIEN 22.214,40 22.214,40

082420039 IGUALDADE SOCIAL 22.214,40 22.214,40

08243 ASSISTÊNCIA • CRIANCA E AO ADOLESCE 30.000,00 2.207.986,52 2.237.986,52

082430008 CONSELHOS E ASSOCIAÇÕES 303.160,00 303.160,00

082430012 PRIMEIRO EMPREGO 40.899,04 40.899,04

082430034 CUIDANDO DAS CRIANÇAS 30.000,00 1.006.008,48 1.036.008,48

082430035 CUIDANDO DOS JOVENS 329.292,56 329.292,56

082430036 CUIDANDO DAS FAMÍLIAS 528.626,44 528.626,44

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 50.000,00 2.762.764,37 2.812.764,37

082440008 CONSELHOS E ASSOCIAÇÕES - 54.491,84 54.491,84

082440035 CUIDANDO DOS JOVENS 535.964,83 535.964,83

082440036 CUIDANDO DAS FAMÍLIAS 50.000,00 2.038.773,78 2.088.773,78



ACARAU

O r ç a m e n t o  p a r a  o E x e r c í c i o  de 2018
ADENDO VI
ANEXO 8, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,SUB-FUNÇÕES E PROGRAMAS P/VÍNCULOS

CODIGO NOMENCLATURA

082440039 IGUALDADE SOCIAL
08306 ALIMENTACAC1 E NUTRICA0
083060007 HOMENS NO CAMPO
083060027 ALIMENTAR É CUIDAR
08422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E D
084220008 CONSELHOS E ASSOCIAÇÕES
08846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
088460051 ENCARGOS PREVIDENCIARIOS
10 SAUDE
10122 ADMINISTRACAQ GERAL
101220008 CONSELHOS E ASSOCIAÇÕES 
101220045 APOIANDO A SAUDE
10124 CONTROLE INTERNO
101240045 APOIANDO A SAUDE
10301 ATENCAO BASICA
103010031 ESTRUTURANDO A SAÚDE
103010037 MUNICÍPIO SAUDÁVEL
103010038 MELHOR EM CASA
10302 ATENCAO HOSPITALAR E AMEULATORIAL
103020008 CONSELHOS E ASSOCIAÇÕES
103020037 MUNICÍPIO SAUDÁVEL
103020038 MELHOR EM CASA
10303 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
103030028 QUALIFICANDO PROFISSIONAIS
103030037 MUNICÍPIO SAUDÁVEL
10304 VIGILÂNCIA SANITARIA
103040032 AMIMAIS SAUDÁVEIS
103040037 MUNICÍPIO SAUDÁVEL
10305 GESTÃO DO SUS
103050037 MUNICÍPIO SAUDÁVEL
10846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
108460051 ENCARGOS PREVIDENCIARIOS
11 TRABALHO
11333 EMPREGABILIDADE
113330012 PRIMEIRO EMPREGO
11334 FOMENTO AO TRABALHO
113340012 PRIMEIRO EMPREGO
113340036 CUIDANDO DAS FAMÍLIAS
113340049 DESENVOLVIMENTO ECONCMICO
12 EDUCACAO
12123 ADMINISTRACAQ FINANCEIRA
121230044 APOIANDO A EDUCAÇAO
12181 POLICIAMENTO
121810041 VIGIANDO, ORIENTANDO E FISCALIZANDO
12301 ATENCAO BASICA
123010031 ESTRUTURANDO A SAÚDE
12361

ORDINÁRIO

418.312,00

418.912.00
418.912.00

660.000,00

V IN C U L A D O

133.533,92
97.319.87 
65.680,99
31.638.88
56.575.18
56.575.18
13.228.80
13.228.80 

26.335.559,16
5.502.177,62

23.370.88 
5.478.806,74

58.030.34
58.030.34 

12.774.600,48
2.418.985,60
9.804.414,88

551.200.00 
6.542.256,80

584.272.00 
1.157.979,68 
4.800.005,12

104.728.00 
14.331,20
90.396.80

261.177.28
55.120.00

206.057.28
637.297.44
637.297.44
455.291.20
455.291.20 
170.158,56
29.213.60
29.213.60 

140.944,96
22.048.00 
39.024,96
79.872.00 

47.592.778,73
157.246.34
157.246.34
55.120.00
55.120.00

165.360.00
165.360.00 

39.236.635,82

T O T A L

133.533,92
97.319.87 
65.680,99
31.538.88
56.575.18
56.575.18
13.228.80
13.228.80 

26.754.471,16
5.502.177,62

23.370.88 
5.478.806,74

58.030.34
58.030.34 

13.193.512,48
2.837.897,60
9.804.414,88

551.200.00 
6.542.256,80

584.272.00 
1.157.979,68 
4.800.005,12

104.728.00 
14.331,20
90.396.80

261.177.28
55.120.00

206.057.28
637.297.44
637.297.44
455.291.20
455.291.20 
170.158,56
29.213.60
29.213.60 

140.944,96
22.048.00 
39.024,96
79.872.00 

48.252.778,73
157.246.34
157.246.34
55.120.00
55.120.00

165.360.00
165.360.00 

39.496.635,82ENSINO FUNDAMENTAL 260.000,00



ACARAU

O r ç a m e n t o  p a r a  o E x e r c í c i o  de 2018
ADENDO V I
A N EX O  8 , DA L E I  4 .3 2 0
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,SUB—FUNÇÕES E PROGRAMAS P/VÍNCULOS

C O D IG O N O M EN C LA T U RA O R D IN Á R IO V IN C U L A D O T O T A L

123610004 ESPORTE LAZER E SOCIALIZACAO 20.388,08 20.388,08
123610025 TODOS NA ESCOLA 32.706.983,63 32.706.983,53
123610027 ALIMENTAR É CUIDAR 1.199.411,20 1.199.411,20
123610029 TRANSPORTANDO CONHECIMENTO 2.397.940,48 2.397.940,48
123610044 APOIANDO A EDUCAÇAO 10.000,00 2.911.912,43 2.921.912,43
12362 ENSINO MDIO 695.945,12 695.945,12
123620025 TODOS NA ESCOLA 695.945,12 695.945,12
12363 ENSINO PROFISSIONAL 129.459,20 129.459,20
123630028 QUALIFICANDO PROFISSIONAIS 129.459,20 129.459,20
12364 ENSINO SUPERIOR 400.000,00 315.506,88 715.506,88

123640025 TODOS NA ESCOLA 315.506,88 315.506,88

12365 EDUCACAC1 INFANTIL 5.819.023,39 5.819.023,39

123650026 A ESCOLA E 0 FUTURO 5.511.453,79 5.511.453,79
123650027 ALIMENTAR É CUIDAR 307.569,60 307.569,60

12366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 739.685,02 739.685,02

123660025 TODOS NA ESCOLA 169.457,60 169.457,60
123660035 CUIDANDO DOS JOVENS 570.227,42 570.227,42

12367 EDUCACAO ESPECIAL 140.556,00 140.556,00

123670039 IGUALDADE SOCIAL 140.556,00 140.556,00

12846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 138.240,96 138.240,96

128460051 ENCARGOS PREVIDENCIARIOS 138.240,96 133.240,96

13 CULTURA 3.129.678,24 3.129.678,24

13122 ADMINISTRACAO GERAL 771.900,48 771.900,48

131220030 CULTURA E ARTE NO MUNICÍPIO 771.900,48 771.900,48

13391 PATRIMÔNIO HIST ARTÍSTICO E ARQUEOL 337.500,80 337.500,80

133910005 PATRIMÔNIO CULTURAL 142.209,60 142.209,60

133910030 CULTURA E ARTE NO MUNICÍPIO 195.291,20 195.291,20

13392 DIFUSCO CULTURAL 2.020.276,96 2.020.276,96

133920030 CULTURA E ARTE NO MUNICÍPIO 2.020.276,96 2.020.276,96

14 DIREITO DA CIDADANIA 79.813,76 79.813,76

14422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E D 79.813,76 79.813,76

144220036 CUIDANDO DAS FAMÍLIAS 79.813,76 79.813,76

15 URBANISMO 33.062.998,02 440.960,00 38.503.958,02

15122 ADMINISTRACAO GERAL 6.600.975,36 6.600.975,36

151220001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 6.512.673,12 6.512.673,12

151220009 CONSERVANDO PRÉDIOS PÚBLICOS 43.919,62 43.919,62

151220041 VIGIANDO, ORIENTANDO E FISCALIZANDO 44.382,62 44.382,62

15451 INFRA ESTRUTURA URBANA 27.925.413,22 440.960,00 28.366.373,22

154510001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 1.096.888,00 1.096.888,00

154510002 CIDADE VERDE 3.611.191,06 440.960,00 4.052.151,06

154510004 ESPORTE LAZER E SOCIALIZACAO 77.168,00 77.168,00

154510006 CAMINHOS DA CIDADE 20.148.006,16 20.148.006,16

154510010 DESCANÇO ETERNO 330.720,00 330.720,00

154510031 ESTRUTURANDO A SAÚDE 551.200,00 551.200,00

154510049 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 110.240,00 110.240,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 3.404.321,44 3.404.321,44

154520006 CAMINHOS DA CIDADE 330.720,00 330.720,00



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO V I
A N EX O  8 , DA L E I  4 .3 2 0
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,SUB-FUNÇÕES E PROGRAMAS P/VINCULOS

C O D IG O N O M EN C LA T U RA O R D IN Á R IO V IN C U L A D O T O T A L

154520011 CIDADE LIMPA É SAÚDE 3.073.601,44 3.073.601,44
15812 DESPORTO COMUNITÁRIO 132.288,00 132.288,00
158120004 ESPORTE LAZER E SOCIALIZACAO 132.288,00 132.288,00
16 HABITACAO 71.414,72 71.414,72
16122 ADMINISTRACAO GERAL 53.776,32 53.776,32
161220046 APOIANDO A ASSISTÊNCIA SOCIAL 53.776,32 53.776,32
16244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 17.638,40 17.538,40
162440014 MORAR BEM 17.638,40 17.638,40
17 SANEAMENTO 6.105.346,89 6.105.346,89
17244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 2.093.933,77 2.093.933,77

172440015 ÁGUA EM CASA 2.093.933,77 2.093.933,77

17511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL 198.432,00 198.432,00

175110015 ÁGUA EM CASA 88.192,00 83.192,00
175110017 ÁGUA TRATÁVEL 110.240,00 110.240,00
17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 3.702.741,12 3.702.741,12

175120006 CAMINHOS DA CIDADE 992.160,00 992.160,00

175120016 ROTA DAS ÁGUAS 1.102.400,00 1.102.400,00

175120017 ÁGUA TRATÁVEL 1.316.045,12 1.316.045,12

175120031 ESTRUTURANDO A SAUDE 292.136,00 292.136,00

17812 DESPORTO COMUNITÁRIO 110.240,00 110.240,00

178120004 ESPORTE LAZER E SOCIALIZACAO 110.240,00 110.240,00

18 GESTCO AMBIENTAL 1.304.753,22 1.304.753,22

18122 ADMINISTRACAO GERAL 886.061,70 886.061,70

181220041 VIGIANDO, ORIENTANDO E FISCALIZANDO 70.774,08 70.774,08

181220050 PRESERVANDO 0 MEIO AMBIENTE 815.287,62 815.287,62

18541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 296.545,50 296.545,60

185410011 CIDADE LIMPA É SAÚDE 175.281,60 175.281,60

185410050 PRESERVANDO 0 MEIO AMBIENTE 121.264,00 121.264,00

18542 CONTROLE AMBIENTAL 122.145,92 122.145,92

185420050 PRESERVANDO 0 MEIO AMBIENTE 122.145,92 122.145,92

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 232.474,74 232.474,74

19573 DIFUSCO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO 232.474,74 232.474,74

195730013 FUTURO TECNOLÓGICO 232.474,74 232.474,74

20 AGRICULTURA 1.001.242,72 1.001.242,72

20122 ADMINISTRACAO GERAL 714.121,60 714.121,60

201220007 HOMENS NO CAMPO 714.121,60 714.121,60

20605 ABASTECIMENTO 132.454,40 132.454,40

206050019 BONS NEGÓCIOS 132.454,40 132.454,40

20606 EXTENSCO RURAL 51.923,04 51.923,04

206060001 APOIANDO A ADMINISTRAÇÃO 51.923,04 51.923,04

20607 IRRIGACAO 77.168,00 77.168,00

206070007 HOMENS NO CAMPO 77.168,00 77.168,00

20608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUARIA 25.575,68 25.575,68

206080007 HOMENS NO CAMPO 25.575,68 25.575,68

22 INDUSTRIA 292.136,00 292.136,00

22661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL 292.136,00 292.136,00

226610019 BONS NEGÓCIOS 292.136,00 292.136,00



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO V I
A N EX O  8 , DA L E I  4 .3 2 0
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES,SUB-FUNÇOES E PROGRAMAS P/VINCULOS

C O D IG O N O M EN C LA T U RA O R D IN Á R IO V IN C U L A D O T O T A L

23 COMERCIO E SERVIÇOS 1.296.417,60 1.296.417,60
23691 PR0M0CA0 COMERCIAL 1.046.006,40 1.046.006,40
236910018 ABATE DE ANIMAIS 529.152,00 529.152,00
236910019 BONS NEGÓCIOS 116.854,40 116.854,40
23695 TURISMO 250.411,20 250.411,20
236950022 INCENTIVANDO 0 TURISMO 250.411,20 250.411,20
24 COMUNICACOES 165.360,00 165.360,00
24722 TELECOMUNICACOES 165.360,00 165.360,00
247220048 COMUNICAÇÃO AO ALCANCE DE TODOS 165.360,00 165.360,00
25 ENERGIA 2.115.505,60 2.115.505,60
25752 ENERGIA ELETRICA 2.115.505,60 2.115.505,60
257520020 MUNICÍPIO ILUMINADO 2.115.505,60 2.115.505,60
26 TRANSPORTE 7.165.443,34 7.165.443,34
26125 NORMALIZACAO E FISCALIZACAO 18.345,55 18.345,55
261250021 ACESSO LIVRE 18.345,55 18.345,55
26782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 7.147.097,79 7.147.097,79
267820006 CAMINHOS DA CIDADE 1.110.758,62 1.110.758,62

267820021 ACESSO LIVRE 5.848.379,97 5.848.379,97

267820024 ESTRUTURAÇÃO MAQUINARIA 187.959,20 187.959,20
27 DESPORTO E LAZER 5.460.525,02 132.288,00 5.813.293,02

27122 ADMINISTRACAO GERAL 595.204,48 595.204,48

271220004 ESPORTE LAZER E SOCIALIZACAO 595.204,48 595.204,48

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 4.854.296,54 132.288,00 5.207.064,54
278120004 ESPORTE LAZER E SOCIALIZACAO 4.854.296,54 132.288,00 5.207.064,54

27813 LAZER 11.024,00 11.024,00
278130004 ESPORTE LAZER E SOCIALIZACAO 11.024,00 11.024,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.816.093,76 1.816.093,76
28843 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 1.173.394,56 1.173.394,56

288430041 VIGIANDO, ORIENTANDO E FISCALIZANDO 617.344,00 617.344,00

288430042 INVESTIMENTOS MUNICIPAIS 556.050,56 556.050,56

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 642.699,20 642.699,20

288460051 ENCARGOS PREVIDENCIARIOS 642.699,20 642.699,20

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.693.000,00 1.693.000,00

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.693.000,00 1.693.000,00

999990023 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.693.000,00 1.693.000,00

TOTAL GERAL -> 86.761.922,81 82.169.413,30 169.151.816,11



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

ORGAOS
LEGISLATIVA JUDICIARIA ESSENCIAL

- JUSTIÇA

01 CAMARA MUNICIPAL DE ACARAU 4.729.280,00 0,00 0,00
02 GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00
03 SEC. DE PLANEJ., CONTROLE E OUVIDORIA 0,00 0,00 0,00
04 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANÇAS 0,00 0,00 0,00
05 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00
06 SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA 0,00 0,00 0,00
07 SEC. DE AGRON. IRRIG. PESCA E DESEN. ECO 0,00 0,00 0,00
08 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00
09 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 0,00 0,00 0,00
10 SECRETARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE 0,00 0,00 0,00
11 SECRETARIA DE EDUCACAO 0,00 0,00 0,00
12 SECRETARIA DE SAUDE 0,00 0,00 0,00
13 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00

TOTAL GEPAL -> 4.729.280,00 0,00 0,00



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO V I I I
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

O RGAO S
A D M IN IS T R A C A O D E F E S A  

- N A C IO N A L
SEG U R A N Ç A  
- P U B L IC A

01 CAMARA MUNTCIPAL DE ACARAU 0,00 0,00 0,00
02 GABINETE DO PREFEITO 5.885.382,88 0,00 17.638,40
03 SEC. DE PLANEJ., CONTROLE E OUVIDORIA 341.854,24 0,00 0,00
04 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANÇAS 4.599.590,22 0,00 26.457,60
05 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00
06 SECRETAÃRIA DE INFRA-ESTRUTURA 161.832,32 0,00 0,00
07 SEC. DE AGRON. IRRIG. PESCA E DESEN. ECO 0,00 0,00 0,00
08 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00
09 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 0,00 0,00 0,00
10 SECRETARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE 0,00 0,00 0,00
11 SECRETARIA DE EDUCACAO 0,00 0,00 0,00
12 SECRETARIA DE SAUDE 0,00 0,00 0,00
13 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00

TOTAL GERAL -> 10.988.659,66 0,00 4-3.096, 00



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

RELAÇÕES ASSISTÊNCIA PREVIDÊNCIA
ORGAOS EXTERIORES - SOCIAL - SOCIAL

01 CAMARA MUNICIPAL DE ACARAU 0,00 0,00 0,00
02 GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00
03 SEC. DE PLANEJ., CONTROLE E OUVIDORIA 0,00 0,00 0,00
04 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANÇAS 0,00 0,00 0,00
05 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00
06 SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA 0,00 0,00 0,00
07 SEC. DE AGRON. IRRIG. PESCA E DESEN. ECO 0,00 0,00 0,00
08 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00
09 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 0,00 0,00 0,00
10 SECRETARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE 0,00 105.609,92 0,00
11 SECRETARIA DE EDUCACAO 0,00 97.566,00 0,00
12 SECRETARIA DE SAUDE 0,00 0,00 0,00
13 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 7.223.264,45 0,00

TOTAL GERAL -> 0,00 14.649.704,82 0,00



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

O RGAO S
SA U D E T R A B A LH O ED UCAÇAO

01 CAMARA MUNICIPAL DE ACARAU 0,00 0,00 0,00
02 GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00
03 SEC. DE PLANEJ., CONTROLE E OUVIDORIA 0,00 0,00 0,00
04 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANÇAS 0,00 0,00 0,00
05 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00
06 SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA 418.912,00 0,00 165.360,00
07 SEC. DE AGRON. IRRIG. PESCA E DESEN. ECO 0,00 0,00 0,00
08 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00
09 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 0,00 0,00 0,00
10 SECRETARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE 0,00 29.213,60 0,00
11 SECRETARIA DE EDUCACAO 0,00 0,00 48.087.418,73
12 SECRETARIA DE SAUDE 26.335.559,16 0,00 0,00
13 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 140.944,96 0,00

TOTAL GERAL -> 26.754.471,16 311.103,52 48.252.778,73



ACARAU

Orçamento paira o Exercício de 2018
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

O RGAO S
C U L T U R A D IR E IT O  DA 

C ID A D A N IA
U R B A N IS M O

01 CAMARA MUNICIPAL DE ACARA.U 0,00 0,00 0,00
02 GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00
03 SEC. DE PLANEJ., CONTROLE E OUVIDORIA 0,00 0,00 0,00
04 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANÇAS 0,00 0,00 0,00
05 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00
06 SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA 0,00 0,00 38.503.958,02
07 SEC. DE AGRON. IRRIG. PESCA E DESEN. ECO 0,00 0,00 0,00
08 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00
09 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 3.129.678,24 0,00 0,00
10 SECRETARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE 0,00 0,00 0,00
11 SECRETARIA DE EDUCACAO 0,00 0,00 0,00
12 SECRETARIA DE SAUDE 0,00 0,00 0,00
13 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 79.813,76 0,00

TOTAL GERAL -> 3.129.678,24 159.627,52 38.503.958,02



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

ORGAOS
HABITAÇAO SANEAMENTO GESTÃO

- AMBIENTAL

01 CAMARA MUNICIPAL DE ACARAU 0,00 0,00 0,00
02 GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00
03 SEC. DE PLANEJ., CONTROLE E OUVIDORIA 0,00 0,00 0,00
04 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANÇAS 0,00 0,00 0,00
05 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00
06 SECRETAÃRIA DE INFRA-ESTRUTURA 0,00 6.105.346,89 175.281,60
07 SEC. DE AGRON. IRRIG. PESCA E DESEN. ECO 0,00 0,00 0,00
08 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 1.129.471,62
09 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 0,00 0,00 0,00
10 SECRETARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE 0,00 0,00 0,00
11 SECRETARIA DE EDUCACAO 0,00 0,00 0,00
12 SECRETARIA DE SAUDE 0,00 0,00 0,00
13 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 71.414,72 0,00 0,00

TOTAL GERAL -> 142.829,44 6.105.346,89 1.304.753,22



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO V I I I
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

O RGAO S
C IÊ N C IA A G R IC U L T U R A O R G A N IZ A C A O  

- A G R A R IA

01 CAMARA MUNICIPAL DE ACARAU 0,00 0,00 0,00
02 GABINETE DO PREFEITO 84.995,04 0,00 0,00
03 SEC. DE PLANEJ., CONTROLE E OUVIDORIA 0,00 0,00 0,00
04 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANÇAS 0,00 0,00 0,00
05 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00
06 SECRETAÃRIA DE INFRA-ESTRUTURA 0,00 0,00 0,00
07 SEC. DE AGRON. IRRIG. PESCA E DESEN. ECO 0,00 1.001.242,72 0,00
08 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00
OS SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 0,00 0,00 0,00
10 SECRETARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE 147.479,70 0,00 0,00
11 SECRETARIA DE EDUCACAO 0,00 0,00 0,00
12 SECRETARIA DE SAUDE 0,00 0,00 0,00
13 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00

TOTAL GERAL -> 232.474,74 1.001.242,72 0,00



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FÜNCOES

INDUSTRIA COMERCIO COMUNICACOES
ORGAOS E SERVIÇOS

01 CAMARA MUNICIPAL DE ACARAU 0,00 0,00 0,00
02 GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00
03 SEC. DE PLANEJ., CONTROLE E OUVIDORIA 0,00 0,00 0,00
04 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANÇAS 0,00 0,00 0,00
05 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00
06 SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA 292.136,00 1.046.006,40 165.360,00
07 SEC. DE AGRON. IRRIG. PESCA E DESEN. ECO 0,00 0,00 0,00
08 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00
09 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 0,00 250.411,20 0,00
10 SECRETARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE 0,00 0,00 0,00
11 SECRETARIA DE EDUCACAO 0,00 0,00 0,00
12 SECRETARIA DE SAUDE 0,00 0,00 0,00
13 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00

TOTAL GERAL -> 292.136,00 1.296.417,60 165.360,00



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO VIII
ANEXO 9, DA LEI 4.320
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

ORGAOS
ENERGIA TRANSPORTE DESPORTO

E LAZER

01 CAMARA MUNICIPAL DE ACARAU 0,00 0,00 0,00
02 GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00
03 SEC. DE PLANEJ., CONTROLE E OUVIDORIA 0,00 0,00 0,00
04 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANÇAS 0,00 0,00 0,00
05 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00
06 SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA 2.115.505,60 7.147.097,79 1.763.840,00
07 SEC. DE AGRON. IRRIG. PESCA E DESEN. ECO 0,00 0,00 0,00
08 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00
09 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 0,00 18.345,55 0,00
10 SECRETARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE 0,00 0,00 4.049.453,02
11 SECRETARIA DE EDUCACAO 0,00 0,00 0,00
12 SECRETARIA DE SAUDE 0,00 0,00 0,00
13 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00

TOTAL GERAL -> 2.115.505,60 7.165.443,34 5.813.293,02



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018
ADENDO V I I I
A N EX O  9, DA L E I  4 .3 2 0
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAO E FUNCOES

O RGAO S
EN C A R G O S R E S E R .C O N T T O T A L

01 CAMARA MUNICIPAL DE ACARAU 0,00 0,00 4.729.280,00
02 GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 5.988.016,32
03 SEC. DE PLANEJ., CONTROLE E OUVIDORIA 0,00 0,00 341.854,24
04 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANÇAS 1.816.093,76 0,00 6.442.141,58
05 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 1.693.000,00 1.693.000,00
06 SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA 0,00 0,00 58.060.636,62
07 SEC. DE AGRON. IRRIG. PESCA E DESEN. ECO 0,00 0,00 1.001.242,72
08 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 1.129.471,62
09 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 0,00 0,00 3.398.434,99
10 SECRETARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE 0,00 0,00 4.331.756,24
11 SECRETARIA DE EDUCACAO 0,00 0,00 48.184.984,73
12 SECRETARIA DE SAUDE 0,00 0,00 26.335.559,16
13 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 7.515.437,89

TOTAL GERAL -> 169.151.816,11



ACARAU
ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018
Anexo II
Artigo 8o da LC 101/2000
CRONOGRAMA EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

C O D IG O N O M EN C LA T U R A JA N E IR O F E V E R E IR O MARÇO

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 68.527,66 68.527,66 68.527,66
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 3.814.664,12 3.814.664,12 3.814.664,12
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 366.364,97 366.364,97 366.364,97
3.1.90.14.00 DIARIAS C IV IL 424,42 424,42 424,42
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL C IV IL 3.276,55 3.276,55 3.276,55
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 81.659,18 81.659,18 81.659,18
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.083,36 2.083,36 2.083,36
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 373.549,27 373.549,27 373.549,27
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 67.458,06 67.458,06 67.458,06
3.3.71.41.00 CONTRIBUIÇÃO A CONSORCIO 1.273,27 1.273,27 1.273,27
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 27.267,56 27.267,56 27.267,56
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - C IV IL 37.758,79 37.758,79 37.758,79
3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 4.728,08 4.728,08 4.728,08
3.3.90.18.01 INCENTIVO DE BOLSA PARA BANDA DE MUSICA 11.782,01 11.782,01 11.782,01
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 599.870,30 599.870,30 599.870,30
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT.AR.T. CIENT. DESP. E OUTRAS 10.678,51 10.678,51 10.678,51
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 46.778,98 46.778,98 46.778,98
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.275,12 6.275,12 6.275,12
3.3.90.34.00 400,4D 400,40 400,40
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 131.137,41 131.137,41 131.137,41
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 373.069,81 373.069,81 373.069,81
3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 38.358,59 38.358,59 38.358,59
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 1.954.872,24 1.954.872,24 1.954.872,24

3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES 4.515,87 4.515,87 4.515,87

3.3.90.42.00 AUXÍLIOS 2.037,24 2.037,24 2.037,24

3.3.90.45.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 424,42 424,42 424,42

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.426,06 1.426,06 1.426,06

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 57.424,57 57.424,57 57.424,57

3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 44.140,10 44.140,10 44.140,10

3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 4.346,10 4.346,10 4.346,10

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 44.584,12 44.584,12 44.584,12

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.549,82 4.549,82 4.549,82

4.4.30.42.00 TRANSFERENCIAS A ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 30.800,00 30.800,00 30.800,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.135.181,97 4.135.181,97 4.135.181,97

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 283.586,90 283.586,90 283.586,90

4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 168.701,60 168.701,60 168.701,60

4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 90.351,38 90.351,38 90.351,38

9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 130.361,00 130.361,00 130.361,00

TOTAL GERAL -■> 13.155.050,81 13.155.050,81 13.155.050,81



ACARAU
ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018
A n e x o  I I
Artigo 8o da LC 101/2000
CRONOGRAMA EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

C O D IG O N O M EN C LA T U R A A B R I L M A IO JU N H O

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 68.527,56 68.527,66 68.527,66
3.1.30.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 3.814.664,12 3.814.664,12 3.814.664,12
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 366.364,97 366.364,97 366.364,97
3.1.90.14.00 DIARIAS C IV IL 424,42 424,42 424,42
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL C IV IL 3.276,55 3.276,55 3.276,55
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 81.659,18 81.659,18 81.659,18
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.083,36 2.083,36 2.083,36
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 373.549,27 373.549,27 373.549,27
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 67.458,06 67.458,06 67.458,06
3.3.71.41.00 CONTRIBUIÇÃO A CONSORCIO 1.273,27 1.273,27 1.273,27
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 27.267,56 27.267,56 27.267,56
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - C IV IL 37.758,79 37.758,79 37.758,79
3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 4.728,08 4.728,08 4.728,08
3.3.90.18.01 INCENTIVO DE BOLSA PARA BANDA DE MUSICA 11.782,01 11.782,01 11.782,01
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 599.870,30 599.870,30 599.870,30
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 10.678,51 10.678,51 10.678,51
3.2.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 46.778,98 46.778,98 46.778,98
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.275,12 6.275,12 6.275,12
3.3.90.34.00 400,40 400,40 400,40
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 131.137,41 131.137,41 131.137,41
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 373.069,81 373.069,81 373.069,81
3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 38.358,59 38.358,59 38.358,59
3.3.90.33.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 1.954.872,24 1.954.872,24 1.954.872,24

3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES 4.515,87 4.515,87 4.515,87

3.3.90.42.00 AUXÍLIOS 2.037,24 2.037,24 2.037,24
3.3.90.45.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 424,42 424,42 424,42

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.426,06 1.426,06 1.426,06
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 57.424,57 57.424,57 57.424,57

3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 44.140,10 44.140,10 44.140,10

3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 4.346,10 4.346,10 4.346,10

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 44.584,12 44.534,12 44.584,12

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.549,82 4.549,82 4.549,82

4.4.30.42.00 TRANSFERENCIAS A ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 30.800,00 30.800,00 30.800,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.135.181,97 4.135.181,97 4.135.181,97

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 283.586,90 283.586,90 283.586,90

4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 168.701,60 168.701,60 168.701,60

4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 90.351,38 90.351,38 90.351,38

9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 130.361,00 130.361,00 130.361,00

TOTAL GERAL -•> 13.155.050,81 13.155.050,81 13.155.050,81



ACARAU
ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018
A n e x o  I I
Artigo 8o da LC 101/2000
CRONOGRAMA EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

C O D IG O N O M EN C LA T U RA JU L H O AGO STO S E T E M B R O

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 68.527,66 68.527,66 68.527,66
3.1.30.11.00 VENCIMENTOS E VAHT. FIXAS PESSOAL C IV IL 3.814.664,12 3.814.664,12 3.814.664,12
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 366.364,97 366.364,97 366.364,97
3.1.90.14.00 DIARIAS C IV IL 424,42 424,42 424,42
3.1.90.16.00 OUTRAS DE3P. VARIÁVEIS PESSOAL C IV IL 3.276,55 3.276,55 3.276,55
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 81.659,18 81.659,18 81.659,18
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.083,36 2.083,36 2.083,36
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 373.549,27 373.549,27 373.549,27
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 67.458,06 67.458,06 67.458,06
3.3.71.41.00 CONTRIBUIÇÃO A CONSORCIO 1.273,27 1.273,27 1.273,27
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 27.267,56 27.267,56 27.267,56
3.3.90.14.00 DIARIAS - C IV IL 37.758,79 37.758,79 37.758,79
3.3.90.18.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 4.728,08 4.728,08 4.728,08
3.3.90.18.01 INCENTIVO DE BOLSA PARA BANDA DE MUSICA 11.782,01 11.782,01 11.782,01
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 599.870,30 599.870,30 599.870,30
3.3.30.31.00 PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 10.678,51 10.678,51 10.678,51
3.3.90.32.00 MA.TERIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 46.778,98 46.778,98 46.778,98
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.275,12 6.275,12 6.275,12
3.3.90.34.00 400,40 400,40 400,40
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 131.137,41 131.137,41 131.137,41
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 373.069,81 373.069,81 373.069,81
3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 38.358,59 38.358,59 38.358,59
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 1.954.872,24 1.954.872,24 1.954.872,24

3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES 4.515,87 4.515,87 4.515,87

3.3.90.42.00 AUXÍLIOS 2.037,24 2.037,24 2.037,24

3.3.90.45.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 424,42 424,42 424,42

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.426,06 1.426,06 1.426,06
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 57.424,57 57.424,57 57.424,57

3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 44.140,10 44.140,10 44.140,10

3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 4.346,10 4.346,10 4.346,10
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 44.584,12 44.584,12 44.584,12

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.549,82 4.549,82 4.549,82

4.4.30.42.00 TRANSFERENCIAS A ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 30.800,00 30.800,00 30.800,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.135.181,97 4.135.181,97 4.135.181,97

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 283.586,90 283.586,90 283.586,90

4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 168.701,60 168.701,60 168.701,60

4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO,. 90.351,38 90.351,38 90.351,38

9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 130.361,00 130.361,00 130.361,00

TOTAL GERAL -■> 13.155.050,81 13.155.050,81 13.155.050,81



ACARAU
ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018
Anexo II
Artigo 8o da LC 101/2000
CRONOGRAMA EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

C O D IG O N O M EN C LA T U R A O U TU BRO N O VEM BRO D EZEM BR O

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 68.527,66 68.527,66 136.165,34
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 3.814.664,12 3.814.664,12 7.573.787,15
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 366.364,97 366.364,97 727.971,96
3.1.90.14.00 DIARIAS C IV IL 424,42 424,42 843,34
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL C IV IL 3.276,55 3.276,55 6.510,55
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 81.659,18 81.659,18 162.257,85
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.083,36 2.083,36 4.139,67
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 373.549,27 373.549,27 742.247,24
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 67.458,06 67.458,06 134.040,04
3.3.71.41.00 CONTRIBUIÇÃO A CONSORCIO 1.273,27 1.273,27 2.530,01
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 27.267,56 27.267,56 54.181,00
3.3.90.14.00 DIARIAS - C IV IL 37.758,79 37.758,79 75.027,21
3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 4.728,08 4.728,08 9.394,76
3.3.90.18.01 INCENTIVO DE BOLSA PARA BANDA DE MUSICA 11.782,01 11.782,01 23.411,01
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 599.870,30 599.870,30 1.191.950,08
3.3.30.31.00 PREMIAÇõES CULT.ART.CIENT.DESP. E OUTRAS 10.678,51 10.678,51 21.218,33
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 46.778,98 46.778,98 92.950,45

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.275,12 6.275,12 12.468,74
3.3.90.34.00 400,40 400,40 795,50
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 131.137,41 131.137,41 260.571,74

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 373.069,81 373.069,81 741.294,56
3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 38.358,59 38.358,59 76.219,02
3.3.90.33.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 1.954.872,24 1.954.872,24 3.884.356,53
3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES 4.515,87 4.515,87 8.973,10
3.3.90.42.00 AUXÍLIOS 2.037,24 2.037,24 4.048,01

3.3.90.45.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 424,42 424,42 843,34

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.426,06 1.426,06 2.833,61

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 57.424,57 57.424,57 114.103,36

3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 44.140,10 44.140,10 87.706,94

3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 4.346,10 4.346,10 8.635,76

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 44.584,12 44.584,12 88.589,23

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.549,82 4.549,82 9.040,56

4.4.30.42.00 TRANSFERENCIAS A ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 30.800,00 30.800,00 61.200,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.135.181,97 4.135.181,97 8.216.660,29

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 283.586,90 283.586,90 563.490,86

4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 168.701,60 168.701,60 335.212,27

4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL-RESGATADO 90.351,38 90.351,38 179.529,37

9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 130.361,00 130.361,00 259.029,00

TOTAL GERAL -■> 13.155.050,81 13.155.050,81 26.139.256,88



ACARAU
GOVERNO

Programação Financeira para o exercício de 2018
Art. 8o da LC 101/2000

Página
1

R$ 1,00

lassificação Descrição

Valor
Orçado Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho

1130311000lmposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - 2.266.975,36 188.914,61 188.914,61 188.914,61 188.914,61 188.914,61 188.914,61

1180111000lmposto sobre a Propriedade Predial e Territorial 116.854,40 9.737,8 7 9.737,87 9.737,87 9.737,87 9.737,87 9.737,87

1180113000RECEITA DA DIVIDA ATIVA - IPTU 58.427,20 4.868,93 4.868,93 4.868,93 4.868,93 4.868,93 4.868,93

1180141 OOOlmposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens 105.168,96 8.764,08 8.764,08 8.764,08 8.764,08 8.764,08 8.764,08

1180231 OOOlmposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 1.402.252,80 116.854,40 116.854,40 116.854,40 116.854,40 116.854,40 116.854,40

1180234000RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IMPOSTO 1.168,54 97,38 97,38 97,38 97,38 97,38 97,38

1210111000Taxa de Fiscalizaçao de Vigilância Sanitaria 6.608,99 550,75 550,75 550,75 550,75 550,75 550,75

12101110100utras Taxas pelo Exercjcio do Poder de POLICIA 23.370,88 1.947,57 1.947,57 1.947,57 1.947,57 1.947,57 1.947,57

12101110200utras Taxas pela Prestacao de Serviços 11.685,44 973,79 973,79 973,79 973,79 973,79 973,79

1210221 OOOTaxa de Licença para Funcionamento de 93.483,52 7.790,29 7.790,29 7.790,29 7.790,29 7.790,29 7.790,29

1210411000Taxa de Controle e Fiscalizaçao Ambiental ' ‘ ' 35.056,32 2.921,36 2.921,36 2.921,36 2.921,36 2.921,36 2.921,36

1380211000Contribuiçao para o custeio do serviço de iluminação 1.601.055,64 133.421,30 133.421,30 133.421,30 133.421,30 133.421,30 133.421,30

1380211000CONTRIBUICAO PARA CUSTEIO DE 8.819.200,00 734.933,33 734.933,33 734.933,33 734.933,33 734.933,33 734.933,33

13899110000UTRAS CONTRIBUICOES 88.192,00 7.349,33 7.349,33 7.349,33 7.349,33 7.349,33 7.349,33

31019911000utras Receitas Imobiliárias 3.505,63 292,14 292,14 292,14 292,14 292,14 292,14

3210011000Receita de Remuneração de Depositos Bancarios de 23.119,29 1.926,61 1.926,61 1.926,61 1.926,61 1.926,61 1.926,61

3210011000Receita de Remuneração de Depositos Bancarios de 165.360,00 13.780,00 13.780,00 13.780,00 13.780,00 13.780,00 13.780,00

3210011000Receita de Remuneração de Depositos Bancarios de 5.842,72 486,89 486,89 486,89 486,89 486,89 486,89

3210011000Receita de Remuneração de Depositos Bancarios de 14.022,53 1.168,54 1.168,54 1.168,54 1.168,54 1.168,54 1.168,54

3210011000Receita de Remuneração de Depositos Bancarios de 23.370,88 1.947,57 1.947,57 1.947,57 1.947,57 1.947,57 1.947,57

3210011000Receita de Remuneração de Outros Depsitos 29.213,60 2.434,47 2.434,47 2.434,47 2.434,47 2.434,47 2.434,47

3210011000Remuneraçao de outros depositos bancarios de 52.220,48 4.351,71 4.351,71 4.351,71 4.351,71 4.351,71 4.351,71

3210011000Remuneraçao de Outros Depositos de Recursos nao 17.528,16 1.460,68 1.460,68 1.460,68 1.460,68 1.460,68 1.460,68

3900011000Demais Receitas Patrimoniais - Principal 58.427,20 4.868,93 4.868,93 4.868,93 4.868,93 4.868,93 4.868,93

610011 lOOOOutros Serviços Administrativos 2.337,09 194,76 194,76 194,76 194,76 194,76 194,76

63001110OOServiços de Atendimento à Saúde - Principal 116.854,40 9.737,87 9.737,87 9.737,87 9.737,87 9.737,87 9.737,87

6909911000Serviços de Inscrição em Concursos Públicos 3.505,63 292,14 292,14 292,14 292,14 292,14 292,14

6909911000Serviços de Venda de Editais 3.505,63 292,14 292,14 292,14 292,14 292,14 292,14

7180121000Cota-Parte do Fundo de Participação dos Estados e do 26.294.160,38 2.191.180,03 2.191.180,03 2.191.180,03 2.191.180,03 2.191.180,03 2.191.180,03

7180131000Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 551.200,00 45.933,33 45.933,33 45.933,33 45.933,33 45.933,33 45.933,33

7180151000Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade 11.685,44 973,79 973,79 973,79 973,79 973,79 973,79
---------------- -----------------  yy . ~ ---- • ~ --- --- --- ------ ---



ACARAU
GOVERNO Página

Programação Financeira para o exercício de 2018 2

\r t . 8o da LC 101 /2000 R$ 1,00
Valor

lassificação Descrição Orçado Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho

7180171010COTA PARTE DA CONTRI. DE 500.000,00 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67

7180221 OOOCota-parte da Compensação Financeira de Recursos 17.528,16 1.460,68 1.460,68 1.460,68 1.460,68 1.460,68 1.460,68

7180221OOOCOTA-PARTE DA COMPENSA€ÇO 1.102.400,00 91.866,67 91.866,67 91.866,67 91.866,67 91.866,67 91.866,67

7180231 OOOCota-parte Royalties - Compensação Financeira pela 58.427,20 4.868,93 4.868,93 4.868,93 4.868,93 4.868,93 4.868,93

7180231 OOOCOTA-PARTE ROYALTIES- 800.000,00 66.666,67 66.666,67 66.666,67 66.666,67 66.666,67 66.666,67

7180251000Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP  - 40.899,04 3.408,25 3.408,25 3.408,25 3.408,25 3.408,25 3.408,25

7180261 OOOCota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP  - 700.000,00 58.333,33 58.333,33 58.333,33 58.333,33 58.333,33 58.333,33

7180261010Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP  - 315.506,88 26.292,24 26.292,24 26.292,24 26.292,24 26.292,24 26.292,24

7180311010PAB - FIXO 7.800.000,00 650.000,00 650.000,00 650.000,00 650.000,00 650.000,00 650.000,00

7180311020PSF - PROGRAMA SAUDE DA FAMÍLIA 8.320.000,00 693.333,33 693.333.33 693.333,33 693.333,33 693.333,33 693.333,33

7180311030PAC - AGENTES COMUNITÁRIOS 1.040.000,00 86.666,67 86.666,67 86.666,67 86.666,67 86.666,67 86.666,67

7180311040SAUDE BUCAL 1.040.000,00 86.666,67 86.666,67 86.666,67 86.666,67 86.666,67 86.666,67

7180311050COMPENSACAO DE ESPECIFIC IDADES 1.040.000,00 86.666,67 86.666,67 86.666,67 86.666,67 86.666,67 86.666,67

7180311060ATENCAO DO MAC AMBULATORIAL 1.040.000,00 86.666,67 86.666,67 86.666,67 86.666,67 86.666,67 86.666,67

7180311070VIGILANCIA SANITARIA 1.040.000,00 86.666,67 86.666,67 86.666,67 86.666,67 86.666,67 86.666,67

7180311080OUTROS PROGRAMAS FINANCEIROS - 2.665.463,04 222.121,92 222.121,92 222.121,92 222.121,92 222.121,92 222.121,92

7180411000Transferências de Recursos do Fundo Nacional de 4.818.346,02 401.528,83 401.528,83 401.528,83 401.528,83 401.528,83 401.528,83

7180511000Transferencias do Salario-Educacao 1.168.544,00 97.378,67 97.378,67 97.378,67 97.378,67 97.378,67 97.378,67

7180531 OOOTransferencias Diretas do FNDE referentes ao 2.204.800,00 183.733,33 183.733,33 183.733,33 183.733,33 183.733,33 183.733,33

7180541 OOOTransferencias Diretas do FNDE referentes ao 1.619.822,46 134.985,20 134.985,20 134.985,20 134.985,20 134.985,20 134.985,20

7180591OOOOUTRAS TRANS. RECURSO S FNDE. 4.493.029,63 374.419,14 374.419,14 374.419,14 374.419,14 374.419,14 374.419,14

7180591 OIOTransferencias Diretas do FNDE referentes ao 220.480,00 18.373,33 18.373,33 18.373,33 18.373,33 18.373,33 18.373,33

7180611000Transferencia Financeira do ICMS - Desoneracao - 46.741,76 3.895,15 3.895,15 3.895,15 3.895,15 3.895,15 3.895,15

718991 lOOOOutras Transferencias da União 350.563,20 29.213,60 29.213,60 29.213,60 29.213,60 29.213,60 29.213,60

7189911010DEMAIS TRANSFERENCIAS DA UNIÃO 233.708,80 19.475,73 19.475,73 19.475,73 19.475,73 19.475,73 19.475,73

72801110OOCota-Parte do ICMS 6.076.428,80 506.369,07 506.369,07 506.369,07 506.369,07 506.369,07 506.369,07

7280121 OOOCota-Parte do IPVA 701.126,40 58.427,20 58.427,20 58.427,20 58.427,20 58.427,20 58.427,20

7280131 OOOCota-Parte do IPI sobre Exportacao 56.090,11 4.674,18 4.674,18 4.674,18 4.674,18 4.674,18 4.674,18

7280191 OOOOUTRAS PARTICIPAÇÕES RECEITA DOS 242.528,00 20.210,67 20.210,67 20.210,67 20.210,67 20.210,67 20.210,67

74810110OOTransferencias de Instituição Privadas 17.528,16 1.460,68 1.460,68 1.460,68 1.460,68 1.460,68 1.460,68

7580111000Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção 22.048.000,00 1.837.333,33 1.837.333,33 1.837.333,33 1.837.333,33 1.837.333,33 1.837.333,33



ACARAU
GOVERNO Página

Programação Financeira para o exercício de 2018 3
Art. 8o da LC 101/2000 R$ 1,00

Valor

lassificação Descrição Orçado Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho

7580121010AJUSTE DO FUNDEB 100.000,00 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

75899110000utras Transferencias de Convênios da União 551.200,00 45.933,33 45.933,33 45.933,33 45.933,33 45.933,33 45.933,33

75899110000utras Transf, de Convênios dos Estados 768.609,25 64.050,77 64.050,77 64.050,77 64.050,77 64.050,77 64.050,77

9100711000Receita da Divida Ativa Nao Tributaria 26.876,51 2.239,71 2.239,71 2.239,71 2.239,71 2.239,71 2.239,71

9229900000RESTITUICOES 44.096,00 3.674,67 3.674,67 3.674,67 3.674,67 3.674,67 3.674,67

9229900000RESTITUICOES 55.120,00 4.593,33 4.593,33 4.593,33 4.593,33 4.593,33 4.593,33

92299110000UTRAS RESTITUIÇÕES 33.072,00 2.756,00 2.756,00 2.756,00 2.756,00 2.756,00 2.756,00

92299110000utras Indenizacao 35.056,32 2.921,36 2.921,36 2.921,36 2.921,36 2.921,36 2.921,36

92299110000utras Restituição 35.056,32 2.921,36 2.921,36 2.921,36 2.921,36 2.921,36 2.921,36

92299120000utras Multas 17.528,16 1.460,68 1.460,68 1.460,68 1.460,68 1.460,68 1.460,68

99099220000utras Receitas 350.563,20 29.213,60 29.213.60 29.213,60 29.213,60 29.213,60 29.213,60

21300110OOAlienacao de Outros Bens Moveis 260.931,40 21.744,28 21.744,28 21.744,28 21.744,28 21.744,28 21.744,28

4181011000TRANSFERENCIAS DE CONVÊNIO COM A 1.653.600,00 137.800,00 137.800,00 137.800,00 137.800,00 137.800,00 137.800,00

41810910000UTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVÊNIO 3.778.035,04 314.836,25 314.836,25 314.836,25 314.836,25 314.836,25 314.836,25

4181091000TRANSFERENCIAS DE CONVÊNIO DA 2.530.426,91 210.868,91 210.868,91 210.868,91 210.868,91 210.868,91 210.868,91

41810910000utras Transferencias de Convênios da União 1.159.059,05 96.588,25 96.588,25 96.588,25 96.588,25 96.588,25 96.588,25

4281091 OOOOutras Transferencias de Convênio dos Estados 2.650.169,60 220.847,47 220.847,47 220.847,47 220.847,47 220.847,47 220.847,47

4289911000TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 38.296.068,02 3.191.339,00 3.191.339,00 3.191.339,00 3.191.339,00 3.191.339,00 3.191.339,00

5171801210Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - -5.258.832,07 438.236,01 438.236,01 438.236,01 438.236,01 438.236,01 438.236,01

5171801510Deduçâo de Receita para a Formação do FUNDEB - -2.337,09 194,76 194,76 194,76 194,76 194,76 194,76

5171806110Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - -9.348,35 779,03 779,03 779,03 779,03 779,03 779,03

5172801110Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - -1.215.285,76 101.273,81 101.273,81 101.273,81 101.273,81 101.273,81 101.273,81

'5172801210Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - -140.225,28 11.685,44 11.685,44 11.685,44 11.685,44 11.685,44 11.685,44

5172801310Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - -9.348,35 779,03 779,03 779,03 779,03 779,03 779,03

5175801210DEDUTORA DO A JU STE DO FUNDEB -20.000,00 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67

TOTAL ORÇAMENTO-» 169.151.816,11 14.095.984,68 14.095.984,68 14.095.984,68 14.095.984,68 14.095.984,68 14.095.984,68



ACARAU
GOVERNO Página

Programação Financeira para o exercício de 2018 1

Art. 8o da LC 101/2000 R$1,00
Valor

lassificação Descrição Orçado Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

11303110001mposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - 2.266.975,36 188.914,61 188.914,61 188.914,61 188.914,61 188.914,61 188.914,61

1180111000lmposto sobre a Propriedade Predial e Territorial 116.854,40 9.737,87 9.737,87 9.737,87 9.737,87 9.737,87 9.737,87

1180113000RECEITA DA DIVIDA ATIVA - IPTU 58.427,20 4.868,93 4.868,93 4.868,93 4.868,93 4.868,93 4.868,93

1180141000lmposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens 105.168,96 8.764,08 8.764,08 8.764,08 8.764,08 8.764,08 8.764,08

1180231 OOOlmposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 1.402.252,80 116.854,40 116.854,40 116.854,40 116.854,40 116.854,40 116.854,40

1180234000RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IMPOSTO 1.168,54 97,38 97,38 97,38 97,38 97,38 97,38

1210111000Taxa de Fiscalizaçao de Vigilância Sanitaria 6.608,99 550,75 550,75 550,75 550,75 550,75 550,75

1210111010Outras Taxas pelo Exercjcio do Poder de POLICIA 23.370,88 1.947,57 1.947,57 1.947,57 1.947,57 1.947,57 1.947,57

12101110200utras Taxas pela Prestacao de Serviços 11.685,44 973,79 973,79 973,79 973,79 973,79 973,79

1210221 OOOTaxa de Licença para Funcionamento de 93.483,52 7.790,29 7.790,29 7.790,29 7.790,29 7.790,29 7.790,29

1210411000Taxa de Controle e Fiscalizaçao Ambiental 35.056,32 2.921,36 2.921,36 2.921,36 2.921,36 2.921,36 2.921,36

1380211000Contribuiçao para o custeio do serviço de iluminação 1.601.055,64 133.421,30 133.421,30 133.421,30 133.421,30 133.421,30 133.421,30

1380211000CONTRIBUICAO PARA CUSTEIO DE 8.819.200,00 734.933,33 734.933,33 734.933,33 734.933,33 734.933,33 734.933,33

1389911000OUTRAS CONTRIBUICOES 88.192,00 7.349,33 7.349,33 7.349,33 7.349,33 7.349,33 7.349,33

31019911000utras Receitas Imobiliárias 3.505,63 292,14 292,14 292,14 292,14 292,14 292,14

3210011000Receita de Remuneração de Depósitos Bancarios de 23.119,29 1.926,61 1.926,61 1.926,61 1.926,61 1.926,61 1.926,61

3210011000Receita de Remuneração de Depósitos Bancarios de 165.360,00 13.780,00 13.780,00 13.780,00 13.780,00 13.780,00 13.780,00

3210011000Receita de Remuneração de Depósitos Bancarios de 5.842,72 486,89 486,89 486,89 486,89 486,89 486,89

3210011000Receita de Remuneração de Depósitos Bancarios de 14.022,53 1.168,54 1.168,54 1.168,54 1.168,54 1.168,54 1.168,54

3210011000Receita de Remuneração de Depósitos Bancarios de 23.370,88 1.947,57 1.947,57 1.947,57 1.947,57 1.947,57 1.947,57

3210011000Receita de Remuneração de Outros Depsitos 29.213,60 2.434,47 2.434,47 2.434,47 2.434.47 2.434,47 2.434,47

321001 lOOORemuneraçao de outros depósitos bancarios de 52.220,48 4.351,71 4.351,71 4.351,71 4.351,71 4.351,71 4.351,71

3210011000Remuneraçao de Outros Depósitos de Recursos nao 17.528,16 1.460,68 1.460,68 1.460,68 1.460,68 1.460,68 1.460,68

3900011000Demais Receitas Patrimoniais - Principal 58.427,20 4.868,93 4.868,93 4.868,93 4.868,93 4.868,93 4.868,93

61001110000utros Serviços Administrativos 2.337,09 194,76 194,76 194,76 194,76 194,76 194,76

63001110OOServiços de Atendimento à Saúde - Principal 116.854,40 9.737,87 9.737,87 9.737,87 9.737,87 9.737,87 9.737,87

6909911000Serviços de Inscrição em Concursos Públicos 3.505,63 292,14 292,14 292,14 292,14 292,14 292,14

6909911000Serviços de Venda de Editais 3.505,63 292,14 292,14 292,14 292,14 292,14 292,14

7180121000Cota-Parte do Fundo de Participação dos Estados e do 26.294.160,38 2.191.180,03 2.191.180,03 2.191.180,03 2.191.180,03 2.191.180,03 2.191.180,03

7180131000Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 551.200,00 45.933,33 45.933,33 45.933,33 45.933,33 45.933,33 45.933,33

7180151000Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade 11.685,44 973,79 973,79 973,79 973,79 973,79 973,79



ACARAU
GOVERNO Página

Programação Financeira para o exercício de 2018 2

\rt. 8o da LC 101/2000 R$ 1,00
Valor

lassificação Descrição Orçado Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

7180171010COTA PARTE DA CONTRI. DE 500.000,00 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67 41.666,67

7180221 OOOCota-parte da Compensação Financeira de Recursos 17.528,16 1.460,68 1.460,68 1.460,68 1.460,68 1.460,68 1.460,68

7180221000COTA-PARTE DA COMPENSACÇO 1.102.400,00 91.866,67 91.866,67 91.866,67 91.866,67 91.866,67 91.866,67

7180231 OOOCota-parte Royalties - Compensação Financeira pela 58.427,20 4.868,93 4.868,93 4.868,93 4.868,93 4.868,93 4.868,93

7180231 OOOCOTA-PARTE ROYALTIES- 800.000,00 66.666,67 66.666,67 66.666,67 66.666,67 66.666,67 66.666,67

7180251 OOOCota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP  - 40.899,04 3.408,25 3.408,25 3.408,25 3.408,25 3.408,25 3.408,25

7180261 OOOCota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP  - 700.000,00 58.333,33 58.333,33 58.333,33 58.333,33 58.333,33 58.333,33

7180261010Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP  - 315.506,88 26.292,24 26.292,24 26.292,24 26.292,24 26.292,24 26.292,24

7180311010PAB-FIXO 7.800.000,00 650.000,00 650.000,00 650.000,00 650.000,00 650.000,00 650.000,00

7180311020PSF - PROGRAMA SAUDE DA FAMÍLIA 8.320.000,00 693.333,33 693.333,33 693.333,33 693.333,33 693.333,33 693.333,33

7180311030PAC - AGENTES COMUNITÁRIOS 1.040.000,00 86.666,67 86.666,67 86.666,67 86.666,67 86.666,67 86.666,67

7180311040SAUDE BUCAL 1.040.000,00 86.666,67 86.666,67 86.666,67 86.666,67 86.666,67 86.666,67

7180311050COMPENSACAO DE ESPECIFIC IDADES 1.040.000,00 86.666,67 86.666,67 86.666,67 86.666,67 86.666,67 86.666,67

7180311060ATENCAO DO MAC AMBULATORIAL 1.040.000,00 86.666,67 86.666,67 86.666,67 86.666,67 86.666,67 86.666,67

7180311070VIGILANCIA SANITARIA 1.040.000,00 86.666,67 86.666,67 86.666,67 86.666,67 86.666,67 86.666,67

7180311080OUTROS PROGRAMAS FINANCEIROS - 2.665.463,04 222.121,92 222.121,92 222.121,92 222.121,92 222.121,92 222.121,92

7180411000Transferências de Recursos do Fundo Nacional de 4.818.346,02 401.528,83 401.528,83 401.528,83 401.528,83 401.528,83 401.528,83

7180511000Transferencias do Salario-Educacao 1.168.544,00 97.378,67 97.378,67 97.378,67 97.378,67 97.378,67 97.378,67

7180531 OOOTransferencias Diretas do FNDE referentes ao 2.204.800,00 183.733,33 183.733,33 183.733,33 183.733,33 183.733,33 183.733,33

7180541000Transferencias Diretas do FNDE referentes ao 1.619.822,46 134.985,20 134.985,20 134.985,20 134.985,20 134.985,20 134.985,20

7180591OOOOUTRAS TRANS. RECURSO S FNDE. 4.493.029,63 374.419,14 374.419,14 374.419,14 374.419,14 374.419,14 374.419,14

7180591010Transferencias Diretas do FNDE referentes ao 220.480,00 18.373,33 18.373,33 18.373,33 18.373,33 18.373,33 18.373,33

7180611000Transferencia Financeira do ICMS - Desoneracao - 46.741,76 3.895,15 3.895,15 3.895,15 3.895,15 3.895,15 3.895,15

718991 lOOOOutras Transferencias da União 350.563,20 29.213,60 29.213,60 29.213,60 29.213,60 29.213,60 29.213,60

718991101ODEMAIS TRANSFERENCIAS DA UNIÃO 233.708,80 19.475,73 19.475,73 19.475,73 19.475,73 19.475,73 19.475,73

72801110OOCota-Parte do ICMS 6.076.428,80 506.369,07 506.369,07 506.369,07 506.369,07 506.369,07 506.369,07

7280121 OOOCota-Parte do IPVA 701.126,40 58.427,20 58.427,20 58.427,20 58.427,20 58.427,20 58.427,20

7280131 OOOCota-Parte do IPI sobre Exportacao 56.090,11 4.674,18 4.674,18 4.674,18 4.674,18 4.674,18 4.674,18

7280191 OOOOUTRAS PARTICIPAÇÕES RECEITA DOS 242.528,00 20.210,67 20.210,67 20.210,67 20.210,67 20.210,67 20.210,67

74810110OOTransferencias de Instituição Privadas 17.528,16 1.460,68 1.460,68 1.460,68 1.460,68 1.460,68 1.460,68

7580111000Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção 22.048.000,00 1.837.333,33 1.837.333,33 1.837.333,33 1.837.333,33 1.837.333,33 1.837.333,33



ACARAU
GOVERNO

Programação Financeira para o exercício de 2018
Art. 8o da LC 101/2000

Página
3

R$ 1,00

lassificação Descrição

Valor
Orçado Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

7580121010AJUSTE DO FUNDEB 100.000,00 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

75899110000utras Transferencias de Convênios da União 551.200,00 45.933,33 45.933,33 45.933,33 45.933,33 45.933,33 45.933,33

75899HOOOOutras Transf, de Convênios dos Estados 768.609,25 64.050,77 64.050,77 64.050,77 64.050,77 64.050,77 64.050,77

9100711000Receita da Divida Ativa Nao Tributaria 26.876,51 2.239,71 2.239,71 2.239,71 2.239,71 2.239,71 2.239,71

9229900000RESTITU ICO ES 44.096,00 3.674,67 3.674,67 3.674,67 3.674,67 3.674,67 3.674,67

9229900000REST1TUICOES 55.120,00 4.593,33 4.593,33 4.593,33 4.593,33 4.593,33 4.593,33

9229911000OUTRAS RESTITUIÇÕES 33.072,00 2.756,00 2.756,00 2.756,00 2.756,00 2.756,00 2.756,00

922991 lOOOOutras Indenizacao 35.056,32 2.921,36 2.921,36 2.921,36 2.921,36 2.921,36 2.921,36

922991 lOOOOutras Restituição 35.056,32 2.921,36 2.921,36 2.921,36 2.921,36 2.921,36 2.921,36

92299120000utras Multas 17.528,16 1.460.68 1.460,68 1.460,68 1.460,68 1.460,68 1.460,68

99099220000utras Receitas 350.563.20 29.213,60 29.213,60 29.213,60 29.213,60 29.213,60 29.213,60

2130011000Alienacao de Outros Bens Moveis 260.931,40 21.744,28 21.744,28 21.744,28 21.744,28 21.744,28 21.744,28

4181011000TRANSFERENCIAS DE CONVÊNIO COM A 1.653.600,00 137.800,00 137.800,00 137.800,00 137.800,00 137.800,00 137.800,00

4181091000OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVÊNIO 3.778.035,04 314.836,25 314.836,25 314.836,25 314.836,25 314.836,25 314.836,25

4181091000TRANSFERENCIAS DE CONVÊNIO DA 2.530.426,91 210.868,91 210.868,91 210.868,91 210.868,91 210.868,91 210.868,91

41810910000utras Transferencias de Convênios da União 1.159.059,05 96.588,25 96.588,25 96.588,25 96.588,25 96.588,25 96.588,25

4281091 OOOOutras Transferencias de Convênio dos Estados 2.650.169,60 220.847,47 220.847,47 220.847,47 220.847,47 220.847,47 220.847,47

4289911000TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 38.296.068,02 3.191.339,00 3.191.339,00 3.191.339,00 3.191.339,00 3.191.339,00 3.191.339,00

5171801210Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - -5.258.832,07 438.236,01 438.236,01 438.236,01 438.236,01 438.236,01 438.236,01

'5171801510Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - -2.337,09 194,76 194,76 194,76 194,76 194,76 194,76

5171806110Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - -9.348,35 779,03 779,03 779,03 779,03 779,03 779,03

5172801110Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - -1.215.285,76 101.273,81 101.273,81 101.273,81 101.273,81 101.273,81 101.273,81

5172801210Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - -140.225,28 11.685,44 11.685,44 11.685,44 11.685,44 11.685,44 11.685,44

5172801310Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - -9.348,35 779,03 779,03 779,03 779,03 779,03 779,03

5175801210DEDUTORA DO A JU STE DO FUNDEB -20.000,00 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67

TOTAL ORÇAMENTO-> 169.151.816,11 14.095.984,68 14.095.984,68 14.095.984,68 14.095.984,68 14.095.984,68 14.095.984,68



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

PROJETOS E ATIVIDADES

C0DIG0 NOMENCLATURA TOTAL

0201-041220001.1.001
0601-044510010.1.002
0601-151220009.1.003
0601-154510002.1.004
0601-154510002.1.005
0601-154510006.1.006
0601-172440015.1.007
0601-175120017.1.008
0601-175120031.1.009
0601-185410011.1.010
0601-236910019.1.011
0601-257520020.1.012
0601-267820006.1.014
0601-267820021.1.015
0601-267820021.1.016
0701-206050019.1.017
0701-206050019.1.018
0701-206070007.1.019
0901-133910005.1.020
0901-133910005.1.021
0901-133910030.1.022
0901-133920030.1.023
0901-133920030.1.024
1001-278120004.1.025
1001-278120004.1.026
1001-278120004.1.027
1001-278120004.1.028
1001-278120004.1.029
1001-278120004.1.030
1001-278130004.1.031
1101-123610025.1.032
1101- 123650026.1.033
1102- 123610025.1.034
1103- 123610025.1.035 
1201-103010031.1.036 
1201-103010031.1.037 
1201-103010031.1.038 
1301-082440036.1.039 
1304-162440014.1.040 
0601-175120016.1.041 
0601-154520006.1.042 
0601-154510002.1.043 
0601-154510031.1.044 
0601-154510031.1.045 
0601-175110017.1.046 
0601-278120004.1.047 
0601-154510010.1.048

CONSTRUÇÃO E REFORMA DO CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL 
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIACAO DE CEMITRIOS 
OBRAS E INSTALAÇAO DE PEQUENO PORTE
CONSTRUCAO, REFORMA E CONSERVACAO DE PRAÇAS E CANTEIROS PARQUES E JARDINS 
URBANIZACAO DA ORLA MARITINA NO MUNICÍPIO 
PAVIMENTAÇAO DE VIAS E LOGRADOUROS
IMPLANTAÇAO E AMPLIAÇAO DE REDES DE ABASTECIMENTO DAGUA.
MANUTENCAO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO NO MUNICÍPIO.
CONSTRUCAO DE MELHORIAS SANITARIA3 DOMICILIARES 
CONSTRUÇÃO DE ATERROS SANITÁRIOS 
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE MERCADOS PÚBLICOS 
AMPLIAÇAO DE REDES DE ELETRIFICAÇÃO URBANA
PAVIMENTAÇAO, AMPLIAÇAO E MELHORIA DA MALHA RODOVIÁRIA MUNICIPAL 
CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE OBRAS DARTE 
C0N3TRUCA0 DE PASSAGENS MOLHADAS NO MUNICÍPIO.
CONSTRUÇÃO DA CASA DE FARINHA
CONSTRUÇÃO DA CASA DO MEL
PERFURACAO DE POCOS PROFUNDOS
CONSTRUCAO DO MUSEU HISTÓRICO NO MUNICÍPIO
CONSERVACAO DE PRÉDIOS E MONUMENTOS HI3T0RIC0S NO MUNICÍPIO.
IMPLANTAÇAO DO CENTRO DE ARTESANATOS NO MUNICÍPIO 
CONSTRUÇÃO DE NÚCLEOS DE ARTE E CULTURA 
IMPLANTAÇAO DE BIBLIOTECAS E CENTROS CULTURAIS 
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS DESPORTIVAS 
REFORMA E AMPLIAÇAO DE CAMPOS DE FUTEBOL NO MUNICÍPIO
REFORMA E AMPLIAÇAO DO ESTÁDIO MUNICIPAL MANOEL DAMIAO DA SILVEIRA - MAJOR
CONSTRUCAO DE QUADRAS DE AREIA PARA PRATICA DE VOLEI
CONSTRUCAO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS
CONSTRUCAO DE QUADRAS DE ESPORTE COBERTAS
REVITALIZACAO DAS ACADEMIAS DE ARTE E DANÇAS NO MUNICÍPIO
CONSTRUCAO DE UNIDADE ESCOLAR PARA FUNCIONAMENTO EM TEMPO INTEGRAL
CONSTRUCAO DE CRECHES NO MUNICÍPIO
CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇAO E EQUIPAMENTOS DE UNIDADES DE EDUCAGAQ B 
CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇAO E EQUIPAMENTO DE UNID. DA EDUCACAO BASICA- 
CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇAO DE UNIDADES DE SAUDE 
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE SAUDE 
AQUISICAO DE AMBULANCIAS
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL 
DRAGAGEM E ESTRUTURAÇÃO DE PORTOS
PAVIMENTAÇAO COM ASFALTO DAS VIAS PÜELICAS DO DISTRITO DE JURITIANHA 
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE CAETITU NO DISTRITO DE ARANAU 
CONSTRUCAO DE UMA UNIDADE DE SAUDE NA LOCALIDADE DO CEDRO, DISTRITO DE LAGO 
CONSTRUCAO DE UMA UNIDADE DE SAUDE NA LOCALIDADE DE MEDEIROS, DISTRITO ARAN 
CONSTRUCAO DE UM CHAFARIZ NA LOCALIDADE DE TABULEIRO ALEGRE NO DISTRITO DE 
CONSTRUCAO DE UMA QUADRA DE ESPORTE COBERTA NA LOCALIDADE DE BARRINHA DE BA 
CONSTRUCAO DE UM CEMITERIO- NA LOCALIDADE DE CARRAPATEIRAS NO DISTRITO DE AR

43.434,56
161.832,32
43.919,62
81.901,64

242.528.00
1.750.000. 00

92.501.60 
1.316.045,12

292.136.00
175.281.60 
116.854,40
467.417.60 

1.110.758,62
467.417.60
110.240.00

68.827.20
63.627.20
77.168.00
55.120.00
87.089.60 

157.643,20
220.480.00
220.480.00

99.216.00
220.480.00
220.480.00

55.120.00
661.440.00 
745.913,38
11.024.00

440.960.00
2.500.000. 00 
1.174.937,92
1.102.400.00
2.150.000. 00

59.529.60
110.240.00 
39.906,88 
17.638,40

1.102.400.00
330.720.00
330.720.00
165.360.00
385.840.00
110.240.00
132.288.00
110.240.00



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

PROJETOS E ATIVIDADES

C0DIG0 NOMENCLATURA T O T A L

1201- 103010031.1.049 
0601-154510002.1.050 
0601-154510002.1.051 
0601-154510006.1.052 
0601-278120004.1.053 
0601-154510002.1.054 
0601-154510002.1.055 
0601-278120004.1.056 
0601-154510002.1.057 
0601-154510002.1.058 
0601-154510002.1.059 
0601-154510002.1.060 
0601-278120004.1.061 
0601-154510002.1.062 
0601-278120004.1.063
1202- 103010031.1.065 
1201-103010031.1.066 
0601-123010031.1.067 
0601-278120004.1.068 
0601-154510002.1.069 
0601-154510002.1.070 
0601-154510002.1.071 
0601-154510002.1.072 
0601-154510002.1.073 
0601-154510001.1.075 
0601-154510001.1.076 
0601-154510002.1.077 
0601-278120004.1.078 
0601-278120004.1.079 
0601-154510001.1.080 
0601-154510001.1.081 
0601-175120006.1.082 
0601-154510001.1.083 
0601-154510001.1.084 
0601-175120006.1.085 
0601-154510004.1.086 
0601-154510002.1.087 
0601-278120004.1.088 
0601-175120006.1.089 
0601-178120004.1.090 
0601-154510002.1.091 
0601-154510002.1.092 
0601-154510002.1.093 
0601-154510002.1.094 
0601-103010031.1.095 
0601-103010031.1.096 
0601-278120004.1.097

AQUISICAO DE UMA AMBULANCIA PARA A COMUNIDADE DE CARRAPATEIRAS, DISTRITO AR 
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE CORRIGUINHO DOS AGOSTINHOS.
CON5TRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE TUCUNZEIRO
CONSTRUCAO DE CALÇAMENTO NO ENTORNO DA CAPELA DA LOCALIDADE DE BARRINHA DE 
CONSTRUCAO DE UMA QUADRA COBERTA POLIESPORTIVO NA LOCALIDADE DE CA3TELIANO. 
CONSTRUCAO DE UMA PRA.CA EM FRENTE A IGREJA NA LOCALIDADE DE MEDEIROS 
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NO ENTORNO DA CAPELA DOP MORGADO, DISTRITO DE ARANA
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NO ENTORNO DA CAPELA NA LOCALIDADE DE AROEIRA, DIST
CONSTRUCAO DE PRACA NO ENTORNO DA CAPELA NA LOCALIDADE DE CORREGO NOVO, DIS 
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE CAJUEIRO DO BOI, DISTRITO DE JURITIAN
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NO ENTORNO DA CAPELA NA LOCALIDADE DE PEDRINHAS, Dl
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NO ENTORNO DA CAPELA DA LOCALIDADE DO CAPAC', DISTRI
CONSTRUCAO DE UMA QUADRA COBERTA MA LOCALIDADE DE AROEIRA, DISTRITO LAGOA D 
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NO ENTORNO DA CAPELA DA LOCALIDADE DE ALPARGATAS Dl
CONSTRUCAO DE UMA QUADRA POLIESPORTIV NA LOCALIDADE DE ALPARGATAS, DISTRITO
AQUISICAO DE UMA AMBULANCIA DESTINADA A LOCALIDADE DE PEDRINHAS, DISTRITO 
AQUISICAO DE UMA AMBULANCIA DESTINADA A LOCALIDADE DE ALPARGATAS, DISTRITO 
CONSTRUCAO DE UMA UNIDADE DE SAUDE NA LOCALIDADE DE CAJUEIRO DO BOI, DISTRI 
CONSTRUCAO DE UMA QUADRA COBERTA NA LOCALIDADE DE CAUASSU, DISTRITO DE JUR 
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE GSTRAS, DISTRITO DE JURITIANHA.
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE MIRINDIBA, DISTRITO DE JURITIANHA
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE OLHO D AGUA, DISTRITO DE JURITIANH
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE LAGOA DANTAS, DISTRITO DE JURITIAN
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE ALMECEGAS, DISTRITO DE JURITIANHA
CONSTRUCAO DE UM POSTO POLICIAL NO DISTRITO DE LAGOA DO CARNEIRO 
CONSTRUCAO DE UM CENTRO DE ABASTECIMENTO NA SEDE DO DISTRITO LAGOA DO CARNE 
CONTRUCAO DE UMA PRACA ENTORNO DA CAPELA NA LOCALIDADE DE PEDRINHAS, DISTRI 
CONSTRUCAO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA MA LOCALIDADE DO CORREGO NOVO, DISTR 
ILUMINACAO E AMPLIACAO DO CAMPO DE FUTEBOL DA SEDE DG DISTRITO DO CARNEIRO 
CONSTRUCAO DO PRÉDIO SEDE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 
CONSTRUCAO DE UM TEATRO PARA A SEDE DO MUNICÍPIO DE ACARAU 
CONSTRUCAO DE CA1CAMENTO NA LOCALIDADE DE OSTRA, DISTRITO DE JURITIANHA 
CONSTRUCAO DE UM MURO E ARRIMO NA PRAIA DE ESPRAIADO 
CONSTRUCAO DE UM MURO DE ARRIMO NA PRAIA VOLTA DO RIO 
CONSTRUCAO DE CALÇAMENTO NA SEDE DO DISTRITO DE JURITIANHA 
CONSTRUCAO DE UMA PRACA, NA LOCALIDADE DE OLHO D AGUA, DISTRITO DE JURITIAN 
CONSTRUCAO DE UMA PRACA EM FRENTE A IGREJA SAO MIGUEL, NA LOCALIDADE DE COR 
CONSTRUCAO DE UMA QUADRA COBERTA POLIESPORTIVA NA LOCALIDADE DE CURAL VELH 
CONSTRUCAO DE CALÇAMENTO NA LOCALIDADE DE CURAL VELHO 
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE CURAL VELHO DO BAIXIO
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE HONORIOS
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE ILHA DOS COQUEIROS
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE BARRINHA DE CIMA, DISTRITO ARANAU
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE LAGOA DO MATO, DISTRITO DE ARANAU
CONSTRUCAO DE UMA UMIDADE DE SAUDE NA LOCALIDADE DE TOPE, DISTRITO DE ARANA 
CONSTRUCAO DE UM POSTO DE SAUDE NA LOCALIDADE DE PEDRINHAS, DISTRITO LAGOA 
CONSTRUCAO DE UM GINÁSIO POLIESPORTIVO MA LOCALIDADE DE MEDEIROS DISTRITO D

11.024.00
110.240.00
110.240.00
170.872.00
220.480.00
132.288.00
143.312.00
110.240.00

99.216.00
88.192.00
99.216.00
99.216.00

110.240.00
55.120.00

165.360.00
82.680.00 
5.512,00

165.360.00
132.288.00
88.192.00
88.192.00
88.192.00
88.192.00
88.192.00
66.144.00
33.072.00
77.168.00

165.360.00
341.744.00
385.840.00
391.352.00
110.240.00
165.360.00
55.120.00

220.480.00
77.168.00
77.168.00

110.240.00
661.440.00
110.240.00
55.120.00

496.080.00
55.120.00

110.240.00
264.576.00
154.336.00
110.240.00



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

PROJETOS E ATIVIDADES

C0DIG0 NOMENCLATURA TOTAL

0601-278120004.1.098
0601-158120004.1.099
0601-154510002.1.100
1001-278120004.1.102
1001-278120004.1.103
1001-278120004.1.104
0601-267820021.1.105
0601-267820021.1.106
0601-267820021.1.107
0601-267820021.1.108
0601-267820021.1.109
0601-267820021.1.110
0601-267820021.1.111
0601-267820021.1.112
0601-267820021.1.113
0601-267820021.1.114
0601-267820021.1.115
1301-082430036.1.116
0601-154510006.1.117
0601-154510006.1.118
0601-154510006.1.119
0601-154510006.1.120
0601-154510006.1.121
0601-154510006.1.122
0601-154510006.1.123
0601-154510006.1.124
0601-154510006.1.125
0601-154510006.1.126
0601-154510006.1.127
0601-154510006.1.128
0601-154510006.1.129
0601-154510006.1.130
0601-154510006.1.131
0601-154510002.1.132
0601-154510002.1.133
0601-154510002.1.134
0601-154510002.1.135
0601-154510002.1.136
0601-154510002.1.137
0901-261250021.1.138
0601-154510006.1.139
1101-123610025.1.144
1101-123650026.1.145
1101-123610025.1.146
1101-123610025.1.147
1101-123650026.1.148
1101-123610025.1.149

C0N3TRUCA0 DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA MA LOCALIDADE DE LAGOA DO MATO, DIST
CONSTRUCAO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA HA LOCALIDADE DE CGRREGO FECHADO, D
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE LAGOA DA VOLTA, DISTRITO DE ARANAU
CONSTRUCAO DE QUADRA SEM COBERTURA - CORREGO ANA VERÍSSIMO
CONSTRUCAO DE QUADRA COBERTA - ESPRAIADO
CONSTRUCAO DE QUADRA COBERTA - CAJUEIRO DO BOI
RESTAURACAO DA ESTRADA TUCUNZEIR03/ALMESCEGAS/CAJUEIRO DO BOI
RE5TAURACA0 DA ESTRADA VOLTA DO RIO
RESTAURACAO DA ESTRADA BARRINHA DE CIMA
RESTAURACAO DA ESTRADA BARRINHA DE BAIXO
RESTAURACAO DA ESTRADA CORREGO DOS FERNANDES
RESTAURACAO DA ESTRADA ALPARGARTAS, PEDRINHA E LAGOA DOS NEGROS
RESTAURACAO DA ESTRADA LAGOA DO CARNEIRO
RESTAURACAO DA ESTRADA ESPRAIADO
RESTAURACAO DA ESTRADA CORREGO DE ANA VERÍSSIMO
RESTAURACAO DA ESTRADA PEDRINHA, TELHA E LAGOINHA
RESTAURACAO DA ESTRADA VOLTA DO RIO
REFORMA DO ABRIGO MUNICIPAL DE ACARAU - PROJ. MAOS QUE CUIDAM
PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA - BURITI
PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA - CASTELHANO
PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA - JURITIANHA
PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA - ARANAU I  E I I
PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA - BARRINHA
PAVIMENTACAO EM PEDRA. TOSCA - ALMESCEGAS
PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA - RUA DRA. MARCIA MARIA ROCHA
PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA - RUA PED. RODRIGUES ( TRECHO 2)
PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA DE ACESSO A PRAIA - ARANAU
PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA DE ACESSO A PRAIA - ESPRAIADO
PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA DE ACESSO A PRAIA - CURRAL VELHO
PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA NOS BAIRROS - BURITI E MORADA NOVA
PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA NOS BAIRROS - SAGUIM, MONGUBAS, PAULO V I, PEDRI
PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA NAS RUAS DO DISTRITO DE ARANAU E SEDE DE MACAJU
PAVIMENTACAO ASFALTICA - ESTRADA DE ARANAU, BARRINHA E CASTELHANO 
CON3TRUCAO DE PRACA - IMBE (ARANAU)
CONSTRUCAO DE PRACA - ILHA DOS COQUEIROS
CONSTRUCAO DE PRACA - ARANAU
CONSTRUCAO DE PRACA - SANTA FE
CONSTRUCAO DE PRACA - LAGOA DA VOLTA
CONSTRUCAO DE PRACA -CAUASSU
SINALIZACAO DO TRECHO - CAUASSU A CURRAL VELHO
URBANIZACAO DA PRAIA DE ARPOEIRAS .
AMPLIACAO DA UNIDADE ESCOLAR JOAO RIBEIRO RAMOS 
AMPLIACAO DO CEI MINERVINA ROCHA
AMPLIACAO DA UNIDADE ESCOLAR HERMINA FRANKLINA DA SILVEIRA 
AMPLIACAO DA UNIDADE ESCOLAR JOAO JAIME GOMES FILHO 
REFORMA DA CRECHE MARIA ALICE RAMOS, BAILARINA 
REFORMA MA EE IEF MANOEL LOUZADA - CAUASSU

165.360.00
132.288.00
275.600.00
457.496.00
47.217.26
80.289.26 

186.556,20
34.967.89 
3.987,66

15.870.59
105.465.00 
130.349,25 
514.895,90
80.284.59 

105.221,03 
134.566,22

34.002,23
2.188,18

392.554.80 
552.637,65

1.640.470,72
1.389.773,31

396.093,11
1.059.019,63

376.718.00 
441.344,06 
338.139,16

1.278.209,46
677.125,92

1.213.024,06
3.546.349,13

843.267,15
2.450.000,00

67.400,30
86.234.57
99.388.89 

137.494,78
137.083.44
234.563.44 

18.345,55
1.125.304,00

136.379.80 
143.376,14 
128.539,46
39.745,44
34.322,10
12.664.57



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

PROJETOS E ATIVIDADES

C0DIG0 NOMENCLATURA T O T A L

1101-123610025.1.150
1101-123650026.1.151
1101-123610004.1.152
1101-123510004.1.153
0601-172440015.1.154
0601-172440015.1.155
0601-236910018.1.158
0601-154510010.1.160
0601-154510049.1.161
0601-175110015.1.162
1001-278120004.1.163
1001-278120004.1.165
0601-154510006.1.166
0601-154510002.1.167
0601-154510006.1.168
0101-010310001.1.169
1101-123640029.1.170
0601-236910009.1.171
0601-154510021.1.172
0101-010310001.2.001
0201-040910001.2.002
0201-041220001.2.003
0201-041220001.2.004
0201-041220011.2.005
0201-041220030.2.006
0201-041220041.2.007
0201-041310001.2.008
0201-061810035.2.009
0201-195730013.2.010
0301-041210001.2.011
0401-040620001.2.012
0401-041210001.2.013
0401-041210001.2.014
0401-041220001.2.015
0401-041220003.2.016
0401-041220003.2.017
0401-041220021.2.018
0401-041230001.2.019
0401-041240001.2.020
0401-041240001.2.021
0401-288430041.2.022
0401-288430042.2.023
0401-288460051.2.024
0401-288460051.2.025
0501-999990023.2.026
0601-151220001.2.027
0601-151220041.2.028

REFORMA DA EEIEF MARIA JOSE RAMOS - CAITITU 
II4PLANTACA0 DA CRECHE NO SITIO  JÜRITIANHA
CONSTRUCAO DE UMA QUADRA COBERTA NA EEIEF FPANCISCA SILVEIRA GOMES - PEDRIN
CON3TRÜCAO DE UMA QUADRA COBERTA NA EEIEF MANOEL JOAG DE ARAÚJO - ARANAU
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - BURITI I E I I
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CACHORRO SECO
CONSTRUCAO DE UM MATADOURO PUBLICO NO DISTRITO DE JÜRITIANHA
CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DO CEMITERIO DO DISTRITO DE JÜRITIANHA
CONSTRUCAO DE UM POSTO DE APOIO PARA ABRIGAR OS MOTOTAXISTAS DO DISTRITO DE
CONSTRUCAO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA NA LOCALIDADE DE CEDRO, DIST
CONSTRUCAO DE QUADRA POLIESPORTIVA NA SEDE DISTRITO LAGOA DO CARNEIRO
CONSTRUCAO DE QUADRA POLIESPORTIVA NA LOCALIDADE CELSOLANDIA, SEDE DO MÜNIC
PAVIMENTACAO COM ASFALTO DAS VIAS PUELICAS DO DISTRITO LAGOA DO CARNEIRO
PAISAGISMO DA PRACA DA SEDE DO DISTRITO DE LAGOA DO CARNEIRO
PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE CAPAO, DISTRITO LAGOA DO CARNEIRO
CONSTRUCAO DO PRÉDIO DO PODER LESGISLATIVO MUNICIPAL
AQUISICAO DE ÔNIBUS RODOVIÁRIO PARA USO DOS UNIVERSITÁRIOS
CONSTRUCAO DE MATADOURO PUBLICO NO DISTRITO DE ARANAU
URBANIZACAO DA PRAIA DE ARANAU E CONSTRUCAO DO ANCORADOR
MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
FUNCIONAMENTO DA PROCURADORIA E DOS SERVIÇOS JURÍDICOS DO MUNICÍPIO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
GERENCIAMENTO E DESENVOLVIMENTO DISTRITAL
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
FESTIVIDADES DE EMANCIPAÇAO POLÍTICA NO MUNICÍPIO
APOIO AO DESTACAMENTOS MILITAR E C IV IL DO MUNICÍPIO DE ACARAU
ATIVIDADES DE PUBLICIDADE E DIVULGAÇÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO
MANUTENCADO TIRO DE GUERRA
PARCERIAS E COOPERAÇÃO PARA PROFISSIONALIZAÇÃO DO ADOLESCENTE
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETAIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E OUVIDORI
APOIO MUNICIPAL NA EXECUÇÃO DO PROCESSO JUDICIÁRIO
ELABORAÇAO ANUAL DO ORÇAMENTO PROGRAMA DO MUNICÍPIO
ELABORAÇAO DO PLANO PLURIANUAL
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO GOVERNO MUNICIPAL 
PROGRAMA DE VALORIZAÇAO DO SERVIDOR PUBLICO 
INDENIZAÇÕES E ACORDOS TRABALHISTAS 
RECRUTAMENTO E FORMAÇAO DE PESSOAL
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FINANCEIRAS DO GOVERNO MUNICIPAL
ASSESSORIA E CONSULTORIA DE GESTÃO FISCAL
ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL
GERENCIAMENTO E CONTROLE DA DIVIDA CONTRATADA
PROGRAMA DE AMORTIZACAO DA DIVIDA FUNDADA
PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PUBLICO FUNDO GERAL
RECOLHIMENTO DE CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS FUNDO GERAL
RESERVA DE CONTINGÊNCIA
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO SETOR DE INFRA-ESTRUTURA.
AÇOES MUNICIPAIS DE APOIO AOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA PUBLICA

25.475,66
50.107,36
3.905,53

16.482.55 
1.564.670,09

436.662,08
330.720.00
220.480.00
110.240.00 
88.192,00

330.720.00
330.720.00
330.720.00
110.240.00
176.384.00
900.000. 00
400.000. 00
400.000. 00 

2 . 0 0 0 . 0 0 0 , 0 0
3.829.280.00

476.126.56 
3.608.816,64

62.263.55 
1.244.190,69

272.513,28
94.806.40
83.231.20
17.638.40 
84.995,04

341.854,24
25.355.20
19.181.76
46.741.76

2.592.208.00 
17.528,16

1.086.525,44
146.398,72
406.278,50

91.102,34
168.270,34
617.344.00
556.050.56 
350.563,20
292.136.00 

1.693.000,00 
6.512.673,12

44.382,62



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

PROJETOS E ATIVIDADES

C0DIG0 NOMENCLATURA T O T A L

0601-154520011.2.029
0601-154520011.2.030
0601-154520011.2.031
0601-226610019.2.032
0601-236910018.2.033
0601-247220048.2.034
0601-257520020.2.035
0601-267820021.2.036
0601-267820024.2.037
0701-201220007.2.038
0701-206060001.2.039
0701-206080007.2.040
0801-181220041.2.041
0801-181220050.2.042
0801-181220050.2.043
0801-185410050.2.044
0801-185420050.2.045
0901-131220030.2.046
0901-133910030.2.047
0901-133920030.2.048
0901-133920030.2.049
0901-133920030.2.050
0901-133920030.2.051
0901-133920030.2.052
0901-133920030.2.053
0901-236950022.2.054
1001-082430035.2.055
1001-113330012.2.056
1001-195730013.2.057
1001-271220004.2.058
1001-278120004.2.059
1101-121230044.2.060
1101-123610044.2.061
1101-128460051.2.062
1101- 128460051.2.063
1102- 121810041.2.064 
1102-123610025.2.065 
1102-123610025.2.066 
1102-123610025.2.067 
1102-123610025.2.068 
1102-123610027.2.069 
1102-123610029.2.070 
1102-123610029.2.071 
1102-123620025.2.072 
1102-123630028.2.073 
1102-123630028.2.074 
1102-123630028.2.075

PROMOÇÃO DE SERVIÇOS BÁSICOS DE UTILIDADE PUBLICA 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA 
PROGRAMA GARI COMUNITÁRIO 
PROJETO DE ATRAÇAO INDUSTRIAL 
MANUTENCAO DE MATADOUROS PÚBLICOS MUNICIPAIS 
INPLANTACAO DO SISTEMA DE TELEFONIA MOVEL NO MUNICÍPIO 
MANUTENCAO DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA 
C0N3ERVACA0 E MANUTENCAO DAS ESTRADAS MUNICIPAIS 
MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E MAQUINAS
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. AGRONEG. IRRIG. PESCA E DESENV. ECONOMICO 
APOIO AO PESCADOR 
APOIO AO PRODUTOR RURAL
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO CONTR. FISC. E MONITORAMENTO AMBIENTAL
MANUTENCAO E CAPACITAÇAO EM EDUCAÇAO AMBIENTAL
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
MANUTENCAO DO PROGRAMA ACARAU RECICLA
AÇOES DE ARBORIZAÇAO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
IMPLANTACAO DA ORQUESTRA SINFÔNICA POETISA DINORAH RAMOS NO MUNICÍPIO
REALIZAÇAO DAS FESTIVIDADES CARNAVALESCAS
MANUTENÇÃO DA BANDA DE MUSICA
MANUTENÇÃO DE CENTROS DE ARTE E CULTURA
REALIZAÇAO DE FESTIVIDADES DA CULTURA POPULAR
BOLSA DE INCENTIVO AOS JOVENS MÚSICOS
PROGRAMA DE INCENTIVO A ARTE GRAFITE E PINTURA
FORTALECIMENTO E APOIO A SERVIÇOS TURÍSTICOS
PROJETOS SOCIAIS PARA JUVENTUDE
PROGRAMA PRIMEIRO EMPREGO
AÇOES DE INCLUSÃO DIGITAL
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE
DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADOR
ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL DA EDUCACAO
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE EDUCAÇAO
RECOLHIMENTO DE CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS FME
PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PUBLICO FME
INPLANTACAO DO PROGRAMA SEGURANÇA NA ESCOLA
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
MANUTENÇÃO DO PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇAO COMPLEMENTAR
PROGRAMA A ESCOLA VAI PRA CASA
MANUTENÇÃO DO PNAE - PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR 
SERVIÇO MUNICIPAL DE TRANSPORTE ESCOLAR 
AQUISIÇAO DE TRANSPORTE ESCOLAR 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MEDIO _
INCREMENTO A PROFISSIONALIZAÇÃO DE ESTUDANTES DA REDE PUBLICA 
IMPLANTACAO DO CENTRO DE LÍNGUAS NO MUNICÍPIO 
PAP - PROGRAMA DE APOIO AO PROFESSOR

461.133.92 
2.590.419,52

22.048.00
292.136.00
198.432.00
165.360.00 

1.648.088,00 
3.924.455,81

187.959.20
714.121.60 
51.923,04 
25.575,68 
70.774,08 
77.848,16

737.439,46
99.216.00

122.145.92
771.900.48
37.648.00 

408.990,40 
352.345,76
142.209.60
648.211.20
22.048.00
5.512.00

250.411.20
105.609.92 
29.213,60

147.479,70
595.204.48 
194.132,64 
157.246,34

2.921.912,43
2.756.00 

46.741,76
55.120.00 

964.067,52
58.427.20 
53.245,92
49.608.00 

1.199.411,20 
2.164.231,68

233.708,80
695. 945,12
30.867.20
54.496.00
44.096.00



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

PROJETOS E ATIVIDADES

C0DIG0 NOMENCLATURA TOTAL

1102-123640025.2.076
1102-123650026.2.077
1102-123650027.2.078
1102-123660035.2.079
1102- 123670039.2.080
1103- 123610025.2.081 
1103-123610025.2.082 
1103-123610025.2.083 
1103-123640025.2.084 
1103-123550026.2.085 
1103-123660025.2.086 
1103-128460051.2.087 
1103-128460051.2.088 
1201-101220008.2.089 
1201-101220045.2.090
1201- 101240045.2.091
1202- 103020038.2.092 
1201-103020008.2.093 
1201-103040032.2.094 
1201-108460051.2.035
1201- 108460051.2.096
1202- 103010037.2.097 
1202-103010037.2.098 
1202-103010037.2.099 
1202-103020037.2.101 
1202-103020038.2.102 
1202-103020038.2.103 
1202-103030028.2.104 
1202-103030037.2.105 
1202-103040037.2.106 
1202-103050037.2.107 
1301-081220046.2.108 
1301-081240046.2.109 
1301-082430008.2.110 
1301-082430034.2.111 
1301-082440008.2.112 
1301-083060007.2.113 
1301-083060027.2.114 
1301-084220008.2.115 
1301-088460051.2.116 
1301-088460051.2.117 
1301-113340012.2.118 
1301-113340036.2.119 
1301-113340049.2.120 
1301-113340049.2.121
1301- 144220036.2.122
1302- 081220036.2.123

APOIO A ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇAO INFANTIL
MANUTENÇÃO DO PNAC - PROGRAMA DE ALIMENTACAO DE CRECHES
DESENVOLVIMENTO. DA EDUCAÇAO DE JOVENS E ADULTOS
APOIO E INCREMENTO DA EDUCAÇAO PARA ALUNOS ESPECIAIS.
VALORIZAÇAO DO HAGISTRIO - 60 FUNDEE
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇAO BASICA - FUNDEB
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40 - FUNDEB
FORMAÇAO DE PROFISSIONAIS DO MAGI3TRIO
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇAO INFANTIL - 40 - FUNDEB
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇAO DE JOVENS E ADULTOS
RECOLHIMENTO DE CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS FUNDEB
PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PUBLICO FUNDEB
FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAUDE
ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL A SAUDE
MANUT. DO COMSORCIO PUBLICO DE SAUDE - CEO - CPSMA
SUBVENÇÃO SOCIAL - SOC. ACARAUENSE DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA MATERNIDADE E
APOIO AO PROGRAMA DE CUIDADO COM CS ANIMAIS NO MUNICÍPIO
PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PUBLICO FMS
RECOLHIMENTO DE CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS FMS
GESTÃO, FORTALECIMENTO E EXPANÇAO DA ATENÇÃO BASICA DE SAUDE
ASSISTANCIA ESPECIAL DA SAUDE INFANTO-JUVENIL
MANUTENÇÃO DE CENTROS DE APOIO PSICOSSOCIAL
AÇOES DE GESTÃO E EXPANÇAO DA ATENÇAO AMBÜLATORIAL E HOSPITALAR
C0N30RCI0 INTERMUNICIPAL DE SAUDE PUELICA
REPASSE SUSMAC - SOC. ACARAUENSE DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA MATERNIDADE E A
CRIAR. O CURSO EU FAÇO A DIFERENÇA NA SAUDE
BLAFB - BLOCO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
BLVGS - ELOCO DE VIGILÂNCIA EM SAUDE - VIGILÂNCIA SANITARIA
AÇOES DE VIGILÂNCIA E CONTROLE EPIDIMIOLOGICO
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ACAO SOCIAL
ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL A ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR
APOIO A PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
APOIO A ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS
PROGRAMA COMPRA DIRETA LOCAL DA AGRICULTURA FAMILIAR
PROGRAMA DE EDUCAÇAO ALIMENTAR E NUTRICIONAL
MANUTENÇÃO DE CONSELHOS VINCULADOS
RECOLHIMENTO DE CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS FMAS
PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PUBLICO FILAS
IMPLANTACAO DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DE ACARAU
AÇOES DE ENFRENTAMENTO DA PROBREZA -E COMBATE A FOME
PROGRAMA DE APOIO A MICRO E PEQUENAS EMPRESAS NO MUNICÍPIO
IMPLANTACAO DA AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
AÇOES DE VALORIZAÇAO E PROTEÇÃO DA CIDADANIA
APOIO A GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA UNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

38.584.00 
217.150,75
307.569.60 
570.227,42
140.556.00 

19.728.693,71
269.294.27 

8.522.544,16
276.922,88

2.566.497,44
169.457.60
19.292.00
63.451.20 
23.370,88

5.478.806,74
58.030,34
11.024.00

584.272.00
55.120.00 

145.516,80 
309.774,40

9.034.190,05
80.783.87 

685.440,96
1.157.979,68

19.843.20 
4.763.625,92

14.331.20 
90.396,80

206.057.28 
637.297,44

1.959.979,00
20.548,74

303.160.00
13.832.00 
54.491,84 
65.680,99
31.638.88 
56.575,18
6.614.40
6.614.40

22.048.00 
39.024,96
42.848.00
37.024.00 
79.813,76 
60.764,29

/



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

PROJETOS E ATIVIDADES

CODIGO NOMENCLATURA TOTAL

1302-081220046.2.124
1302-082420039.2.125
1302-082430034.2.126
1302-082430035.2.127
1302-082440035.2.129
1302-082440036.2.130
1302-082440036.2.131
1302-082440036.2.132
1302-082440036.2.133
1302-082440036.2.134
1302-082440036.2.135
1302-082440036.2.136
1302-082440036.2.137
1302- 082440039.2.138
1303- 082430012.2.139 
1303-082430034.2.140 
1303-082430035.2.141 
1303-082430036.2.142
1303- 082430036.2.143
1304- 161220046.2.144 
1302-082430034.2.145 
1101-082430035.2.146 
1202-103020038.2.147 
1202-103010038.2.148 
0801-185410050.2.149 
0401-061810001.2.150 
1302-082430034.2.151
1305- 082440036.2.152 
1101-123610044.2.153

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
INCENTIVO A PRATIOVA DE ESPORTE POR PESSOAS DEFICIENTES 
SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV 
MANUTENCAO DO PROGRAMA PROJOVEM 
GESTÃO DESCENTRALIZADORA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 
AÇOES DE ASSISTÊNCIA, PROMOÇÃO E SERVIÇO SOCIAL A POPULAÇAO 
GESTÃO E EXPANÇAC DOS PROGRAMAS DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 
APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO IGD3UAS
BENEFÍCIOS EVENTUAIS - DOACOES, AUXILIO NATALIDADE E FUNERÁRIO
PROGRAMA ACESSUAS
ALTA COMPLEXIDADE PAC I
MANUTANCAO DO PROGRAMA CREAS
MANUTENCAO DO PROGRAMA CRAS
GESTÃO E EXPANÇAO DOS PROGRAMAS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
AÇOES E POLÍTICAS PUBLICAS DE PROFISSIONALIZAÇÃO DE ADOLESCENTES 
AÇOES E POLÍTICAS PUBLICAS DE COMBATE AO TRABALHO INFANTIL 
COMBATE AO ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANçA E ADOLESCENTE 
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PROGRAMA SOCIAL DE HABITAÇAO 
FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENCAO DO ABRIGO INSTITUICIONAL 
AQUISICAO DE UNIFORMES PARA. ALUNOS DA REDE PUBLICA DE EDUCACAO 
MANUT. DO CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE - POLICLINICA - CPSMA 
PROGRAMA MAIS MÉDICOS
MANUTENCAO DO FUNDO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
APOIO AO DESTACAMENTO DA POLICIA MILITAR NO DISTRITO DE JURITIANHA 
MANUTENCAO DO PRCGRAMA PRIMEIRA INFANCIA - CRIANCA FELIZ 
MANUTENCAO DO FUNDO DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS
AQUISICAO DE FARDAMENTO ESCOLAR DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO INFANTIL E

145.059.20 
22.214,40

687.752.00
85.217.60 

535.964,83 
111.011,68 
856.675,04 
101.420,80
119.059.20

93.704.00
66.144.00

246.392.09
404.460.09 
133.533,92
40.899.04 
82.584,48
40.899.04
29.213.60 

497.224,66
53.776,32

151.840.00
97.566.00 
5.512,00

551.200.00
22.048.00
26.457.60 
100.000,00
50.000,00

250.000,00

TOTAL GERAL -> 169.151.816,11



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão........: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE ACARAU
U n idade...: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE ACARAU

C0DIG0 NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.EC0N0MICA

0101-010310001.1.169 CONSTRUCAO DO PREDIC DO PODER LESGISLATIVO MUNICIPAL 
CONSTRUCAO DO PRÉDIO DO PODER LESGISLATI” 0 MUNICIPAL

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 001 900.000,00900.000,00

900.000,00
900.000,00

0101-010310001.2.001 MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 
MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

3 DESPESAS CORRENTES 3.766.880,00

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.944.240,00
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 042 135.200,00 135.200,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 042 2.236.000,00 2.236.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 042 572.000,00 572.000,00

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 042 1.040,00 1.040,00

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 822.640,00

3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 042 6.240,00 6.240,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - C IV IL 042 31.200,00 31.200,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 042 104.000,00 104.000,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 042 5.200,00 5.200,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 042 52.000,00 52.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 042 41.600,00 41.600,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 042 572.000,00 572.000,00

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 042 10.400,00 10.400,00

4 DESPESAS DE CAPITAL 62.400,00

4.4 INVESTIMENTOS 62.400,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 042 31.200,00 31.200,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 042 31.200,00 31.200,00



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão........ : 02 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade. . . : 01 - GABINETE DO PREFEITO

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

0201-041220001.1.001 CONSTRUÇÃO E REFORMA DO CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL 
CONSTRUÇÃO E REFORMA DO CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 43.434,56 43.434,56

43.434,56
43.434,56

0201-040910001.2.002 FUNCIONAMENTO DA PROCURADORIA E DOS SERVIÇOS JURÍDICOS DO MUNICIP 
FUNCIONAMENTO DA PROCURADORIA E DOS SERVIÇOS JURÍDICOS DO MUNICÍPIO

3
3.1

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

469.622,40
404.029,60

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 000 23.701,60 23.701,60

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 000 377.020,80 377.020,80

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 000 3.307,20 3.307,20

3.3
3.3.90.14.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - C IV IL 000 5.842,72 5.842,72

65.592,80

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 12.346,88 12.346,88

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 23.370,88 23.370,88

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 24.032,32 24.032,32

4
4.4
4.4.90.52.00

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 6.504,16 6.504,16

6.504,16

0201-041220001.2.003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO

3 DESPESAS CORRENTES
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

PREFEITO
PREFEITO

000 661,44 661,44
2.318.898,40

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 000 2.184.956,80 2.184.956,80

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 000 127.768,16 127.768,16

3.1.90.14.00 DIARIAS C IV IL 000 5.512,00 5.512,00

3.3
3.3.50.43.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 000 59.088,64 59.088,64

1.269.413,60

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - C IV IL 000 7.496,32 7.496,32

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 83.782,40 83.782,40

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 000 6.834,88 6.834,88

3.3.90.35.00
3.3.90.36.00

SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 49.608,00 49.608,00

6.504,16

3.588.312,



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETAliHAMENTO DA DESPESA

órgão.......
Unidade.. .

,: 02 - GABINETE DO PREFEITO 
,: 01 - GABINETE DO PREFEITO

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 1.039.563,20 1.039.563,20
3.3.90.92,,00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 000 23.040,16 23.040,16
4 DESPESAS DE CAPITAL 20.504,64
4.4 INVESTIMENTOS 20.504,64
4.4.90.52,.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 20.504,64 20.504,64

0201-041220001.2.004 GERENCIAMENTO E DESENVOLVIMENTO DISTRITAL
GERENCIAMENTO E DESENVOLVIMENTO DISTRITAL

3 DESPESAS CORRENTES 56.420,83

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 35.387,04

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 000 5.842,72 5.842,72

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 000 23.370,88 23.370,88

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 000 6.173,44 6.173,44

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.033,79

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 5.842,72 5.842,72

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 11.685,44 11.685,44

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 000 3.505,63 3.505,63

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.842,72

4.4 INVESTIMENTOS 5.842,72

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 5.842,72 5.842,72

0201-041220011.2.005 MA.NUTENÇAO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL

3 DESPESAS CORRENTES 1.232.505,25

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.111.108,96

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 000 1.093.580,80 1.093.580,80

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 000 17.528,16 17.528,16

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 121.396,29

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - C IV IL 000 2.337,09 2.337,09

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 35.056,32 35.056,32

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 16.536,00 16.536,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 33.733,44 33.733,44

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 33.733,44 33.733,44

4 DESPESAS DE CAPITAL 11.685,44

4.4 INVESTIMENTOS 11.685,44

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 11.685,44 11.685,44

0201-041220030.2.006 FESTIVIDADES DE EMANCIPAÇAO POLÍTICA NO MUNICÍPIO 
FESTIVIDADES DE EMANCIPAÇAO POLÍTICA NO MUNICÍPIO



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão.......
Unidade..,

.: 02 - GABINETE DO PREFEITO 

.: 01 - GABINETE DO PREFEITO

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

3 DESPESAS CORRENTES 272.513,28
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 272.513,28
3.3.90.30,.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 44.536,96 44.536,96
3.3.90.31,.00 PREMIAÇÕE3 CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS 000 26.457,60 26.457,60
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 18.520,32 18.520,32
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 182.998,40 182.998,40

0201-041220041.2.007 APOIO AO DESTACAMENTOS MILITAR E C IV IL DO MUNICÍPIO DE ACARAU
CONTRIBUIÇÃO AO DESTACAMENTO DAS POLICIAS MILITAR E C IV IL DO MUNICÍPIO DE ACARAU CONF
LEI MUNICIPAL DE NUMERO 1.456/2013

3 DESPESAS CORRENTES 94.806,40

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 94.806,40

3.3.90.30,.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 22.048,00 22.048,00
3.3.90.36 .00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 33.072,00 33.072,00
3.3.90.39 .00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 22.048,00 22.048,00
3.3.90.41 .00 CONTRIBUIÇÕES 000 17.638,40 17.638,40

0201-041310001.2.008 ATIVIDADES DE PUBLICIDADE E DIVULGAÇÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
ATIVIDADES DE PUBLICIDADE E DIVULGAÇÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 35.056,32 35.056,32

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 33.182,24 33.182,24

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 14.992,64 14.992,64

83.231,20
83.231,20

0201-061810035.2.009 MANUTENCADO TIRO DE GUERRA
MANUTENCAO DO TIRO DE GUERRA CONF. LE I MUNICIPAL 1.455/2013

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES 000 17.638,40

0201-135730013.2.010 PARCERIAS E COOPERAÇÃO PARA PROFISSIONALIZAÇÃO DO ADOLESCENTE 
PARCERIAS E COOPERAÇÃO PARA PROFISSIONALIZAÇÃO DO ADOLESCENTE

17.638,40
17.638,40

17.538,40

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORR.ENTES
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 000 11.685,44

84.955,04
11.685,44

84.995,04



ACARAU

Orçamento paira o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão........:
Unidade. . . :

02 - GABINETE DO PREFEITO 
01 - GABINETE DO PREFEITO

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

3.3.50.43.00
3.3.90.39.00

SUBVENÇÕES SOCIAIS
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA

000
000

71.656,00
1.653,60

71.656,00
1.653,60



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão........
Unidade...

: 03 - SEC. DE 
: 01 - SEC. DE

PLANEJ., CONTROLE E OUVIDORIA 
PLANEJAMENTO, CONTROLE E OUVIDOR

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

0301-041210001.2.011 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETAIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETAIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E OUVIDORIA

3 DESPESAS CORRENTES
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 000 17.528,16 17.528,16

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 000 151.910,72 151.910,72

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 000 5.842,72 5.842,72

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - C IV IL 000 5.842,72 5.842,72

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 27.339,52 27.339,52

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 16.536,00 16.536,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 17.528,16 17.528,16

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 58.427,20 58.427,20

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 000 5.842,72 5.842,72

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 000 5.842,72 5.842,72

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ooc 29.213,60 29.213,60

175.281,60

137.359,04

29.213,60

312.640,64

29.213,60



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão____ .: 04 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANÇAS
Unidade.., ,: 01 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANÇAS

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

0401-040520001.2.012 APOIO MUNICIPAL NA EXECUÇÃO DO PROCESSO JUDICIÁRIO 
APOIO MUNICIPAL NA EXECUÇÃO DO PROCESSO JUDICIÁRIO

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 000 25.355,20

0401-041210001.2.013 ELABORAÇAO ANUAL DO ORÇAMENTO PROGRAMA DO MUNICÍPIO 
ELABORAÇAO ANUAL DO ORÇAMENTO PROGRAMA DO MUNICÍPIO

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 19.181,76

0401-041210001.2.014 ELABORAÇAO DO PLANO PLORIANUAL 
ELABORAÇAO DO PLANO PLURIANUAL

25.355,20
25.355,20

25.355,20

19.181,76
19.181,76

19.181,75

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 46.741,76

0401-041220001.2.015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DC GOVERNO MUNICIPAL 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO GOVERNO MUNICIPAL

46.741,76

46.741,76
46.741,76

3 DESPESAS CORRENTES
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO COO 35.056,32 35.056,32

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 000 694.137,60 798.137,60
016 104.000,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL C IV IL OCO 11.685,44 11.685,44

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 000 3.505,63 3.505,63

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 000 11.685,44 11.685,44

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - C IV IL 000 29.213,60 29.213,60

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 93.483,52 93.483,52

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 000 17.528,16 17.528,16
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 161.303,17 161.303,17
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 73.286,72 98.995,52

,v. 016 25.708,80

844.879,36

1.506.429,60

2.351.308,96



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão........: 04 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANÇAS
U n idade...: 01 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANÇAS

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO

3.3.90.37,.00 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 000 13.008,32 13.008,32
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 847.371,20 951.371,20

016 104.000,00
3.3.90.47..00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIEUTIVAS 000 11.685,44 11.685,44
3.3.90.91.,00 SENTENÇAS JUDICIAIS 000 44.757,44 44.757,44
3.3.90.92..00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 000 52.364,00 52.364,00
3.3.90.93..00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 000 17.528,16 17.528,16
4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.30.42,,00 TRANSFERENCIAS A ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 000 200.000,00 200.000,00
4.4.90.52..00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 40.899,04 40.899,04

ELEMENTO CAT.EC0N0MICA

240.899,04
240.899,04

0401-041220003.2.016 PROGRAMA. DE VALORIZAÇAO DO SERVIDOR PUBLICO 
PROGRAMA DE VALORIZAÇAO DO SERVIDOR PUBLICO

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA

17.528,16
000 5.842,72 5.842,72
000 5.842,72 5.842,72
000 5.842,72 5.842,72

17.528,16

0401-041220003.2.017 INDENIZAÇÕES E ACORDOS TRABALHISTAS 
INDENIZAÇÕES E ACORDOS TRABALHISTAS

3 DESPESAS CORRENTES
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA

0401-041220021.2.018 RECRUTAMENTO E FORMAÇÃO DE PESSOAL 
RECRUTAMENTO E FORMAÇAO DE PESSOAL

000 1.060.508,80 1.060.508,80
000 8.488,48 8.488,48

000 17.528,16 17.528,16

1.086.525,44
1.068.997,28

17.528,16

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA

146.398,72
146.398,72

000 29.213,60 29.213,60
000 29.213,60 29.213,60
000 87.971,52 87.971,52

0401-041230001.2.019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FINANCEIRAS DG GOVERNO MUNICIPA] 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FINANCEIRAS DO GOVERNO MUNICIPAL



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão........: 04 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANÇAS
Un idade...: 01 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANÇAS

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

3 DESPESAS CORRENTES 382.907,62
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 103.713,79
3.1.90.04.,00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 000 9.348,35 9.348,35
3.1.90.11,,00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 000 68.348,80 68.348,80
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 000 26.016,64 26.016,64
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 279.193,83
3.3.90.14.,00 DIÁRIAS - C IV IL 000 16.359,62 16.359,62
3.3.90.30..00 MATERIAL DE CONSUMO 000 58.427,20 58.427,20
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 51.063,17 51.063,17
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 40.899,04 40.899,04
3.3.90.39..00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 100.097,92 100.097,92
3.3.90.92..00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 000 12.346,88 12.346,88
4 DESPESAS DE CAPITAL 23.370,88

4.4 INVESTIMENTOS 23.370,88

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 23.370,88 23.370,88

0401-041240001.2.020 ASSESSORIA E CONSULTORIA DE GESTÃO FISCAL 
ASSESSORIA E CONSULTORIA DE GESTÃO FISCAL

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 91.102,34 91.102,34

91.102,34
91.102,34

0401-041240001.2.021 ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL 
ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 168.270,34 168.270,34

168.270,34
168.270,34

0401-288430041.2.022 GERENCIAMENTO E CONTROLE DA DIVIDA CONTRATADA 
GERENCIAMENTO E CONTROLE DA DIVIDA CONTRATADA

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 000 617.344,00 617.344,1

617.344,00
617.344,00

0401-288430042.2.023 PROGRAMA DE AMORTIZACAO DA DIVIDA FUNDADA 
PROGRAMA DE AMORTIZACAO DA DIVIDA FUNDADA



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão........: 04 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E FINANÇAS
Un idade...: 01 - SECRETARIA DE ADHINISTRACAO E FINANÇAS

C0DIG0 NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 000 556.050,56 556.050,56

556.050,56
556.050,56

0401-288460051.2.024 PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PUBLICO FUNDO GERAL 
PATRIM0NI0 DO SERVIDOR PUBLICO FUNDO GERAL

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 000 350.563,20 350.563,20

350.563,20
350.563,20

0401-288460051.2.025 RECOLHIMENTO DE CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS 
RECOLHIMENTO DE CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS

FUNDO GERAL 
FUNDO GERAL

3 DESPESAS CORRENTES
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 000 292.136,00 292.136,00

292.136,00
292.136,00

0401-061810001.2.150 APOIO AO DESTACAMENTO DA POLICIA MILITAR NG DISTRITO 
APOIO AO DESTACAMENTO DA POLICIA MILITAR NO DISTRITO

DE JURITIANH 
DE JURITIANHA

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.42.00 AUXÍLIOS 000 26.457,60 26.457,60

26.457,60
26.457,60



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão........: 05 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Un idade...: 01 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

C0DIG0 NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

0501-999990023.2.026 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
9.9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 000 1.693.000,00 1.693.000,00

1.693.000,00
1.693.000,00



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão.......
Unidade.. .

.: 06 - SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

.: 01 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

CÓDIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

0601-044510010.1.002 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIACAO DE CEMITRIOS 
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIACAO DE CEMITRIOS

161.832,32
161.832,32

110.240,00
51.592,32

0601-151220009.1.003 OBRAS E INSTALAÇÃO DE PEQUENO PORTE 
OBRAS E INSTALAÇÃO DE PEQUENO PORTE

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 110.240,00
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 000 51.592,32

43.919,62
43.919,62

17.638,40 
26.281,22

0601-154510002.1.004 CONSTRUCAO, REFORMA E CONSERVACAO DE PRAÇAS E CANTEIROS PARQUES
CONSTRUCAO, REFORMA E CONSERVACAO DE PRAÇAS E CANTEIROS PARQUES E JARDINS

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

043
043

17.638,40
26.281,22

4 DESPESAS DE CAPITAL 81.901,64
4.4 INVESTIMENTOS 81.901,64
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 81.901,64 81.901,64

0601-154510002.1.005 URBANIZACAO DA ORLA MÀRITINA NO MUNICÍPIO 
URBANIZACAO DA ORLA MARITINA NO MUNICÍPIO

4 DESPESAS DE CAPITAL 242.528,00
4.4 INVESTIMENTOS 242.528,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 242.528,00 242.528,00

0601-154510006.1.006 PAVIMENTAÇAO DE VIAS E LOGRADOUROS 
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS

1.750.000,00
1.750.000,00

1.400.000,00
350.000,00

0601-172440015.1.007 IMPLANTAÇAO E AMPLIAÇAO DE REDES DE ABASTECIMENTO DAGUA.
IMPLANTAÇAO E AMPLIAÇAO DE REDES DE ABASTECIMENTO DAGUA.

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 1.400.000,00
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 043 350.000,00



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão.......
Unidade...

.: 06 - SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

.: 01 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

4
4.4
4.4.90.51.

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

,00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 92.601,60 92.601,60
92.601,60

92.601,60

0601-175120017.1.008 MANUTENCAO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITAR10 NO MUNICÍPIO.
MANUTENCAO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 5ANITARI0 NO MUNICÍPIO.

4 DESPESAS DE CAPITAL 1.316.045,12
4.4 INVESTIMENTOS 1.316.045,12
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 1.316.045,12 1.316.045,12

0601-175120031.1.009 CONSTRUCAO DE MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES 
CONSTRUCAO DE MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES

4 DESPESAS DE CAPITAL 292.136,00
4.4 INVESTIMENTOS 292.136,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 292.136,00 292.136,00

0601-185410011.1.010 CONSTRUÇÃO DE ATERROS SANITÁRIOS 
CONSTRUÇÃO DE ATERROS SANITÁRIOS

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

0601-236910019.1.011 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE MERCADOS PÚBLICOS 
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE MERCADOS PÚBLICOS

175.281,60
175.291,60

043 116.854,40 116.854,40
043 58.427,20 58.427,20

4 DESPESAS DE CAPITAL 116.854,40
4.4 INVESTIMENTOS 116.854,40
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 116.854,40 116.854,40

0601-257520020.1.012 AMPLIAÇAO DE REDES DE ELETRIFICAÇÃO URBANA 
AMPLIAÇAO DE REDES DE ELETRIFICAÇÃO UREANA

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

467.417,60
467.417,60

043 467.417,60 467.417,60



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão____
Unidade..

.: 06 - SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

.: 01 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

0601-267820006.1.014 PAVIMENTAÇAO, AMPLIACAO E MELHORIA DA MALHA RODOVIÁRIA MUNICIPAL 
PAVIMENTAÇAO, AMPLIACAO E MELHORIA DA MALHA RODOVIÁRIA MUNICIPAL

4 DESPESAS DE CAPITAL 1.110.758,62
4.4 INVESTIMENTOS 1.110.758,62
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 1.110.758,62 1.110.758,62

0601-267820021.1.015 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE OBRAS DARTE 
CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE OBRAS DARTE

4 DESPESAS DE CAPITAL 467.417,60
4.4 INVESTIMENTOS 467.417,60
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 467.417,60 467.417,60

0601-267820021.1.016 CONSTRUCAO DE PASSAGENS MOLHADAS NO MUNICÍPIO.
C0N3TRUCA0 DE PASSAGENS MOLHADAS NO MUNICÍPIO.

4 DESPESAS DE CAPITAL 110.240,00
4.4 INVESTIMENTOS 110.240,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 110.240,00 110.240,00

0601-175120016.1.041 DRAGAGEM E ESTRUTURAÇÃO DE PORTOS 
DRAGAGEM E ESTRUTURAÇÃO DE PORTOS

4 DESPESAS DE CAPITAL 1.102.400,00
4.4 INVESTIMENTOS 1.102.400,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 1.102.400,00 1.102.400,00

0601-154520006.1.042 PAVIMENTAÇAO COM ASFALTO DAS VIAS PUBLICAS DO DISTRITO DE JURITIA 
PAVIMENTAÇAO COM ASFALTO DAS VIAS PUBLICAS DO DISTRITO DE JURITIANHA

4 DESPESAS DE CAPITAL 330.720,00
4.4 INVESTIMENTOS 330.720,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 330.720,00 330.720,00

0601-154510002.1.043 CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE CAETITU NO DISTRITO DE A
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE CAETITU NO DISTRITO DE ARANAU



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão........
Unidade. . .

,: 06 - SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
,: 01 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

4
4.4
4.4.90.51.

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

,00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 330.720,00 330.720,00
330.720,00

330.720,00

0601-154510031.1.044 CONSTRUCAO DE UMA UNIDADE DE 
CONSTRUCAO DE UMA UNIDADE DE

SAUDE NA LOCALIDADE DO CEDRO, DISTRI 
SAUDE NA LOCALIDADE DO CEDRO, DISTRITO DE LAGOA DO CARNEIRO

4
4.4
4.4.90.51.

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

,00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 165.360,00 165.360,00
165.360,00

165.360,00

0601-154510031.1.045 CONSTRUCAO DE UMA UNIDADE DE 
CONSTRUCAO DE UMA UNIDADE DE

SAUDE NA LOCALIDADE DE MEDEIROS, DIS 
SAUDE NA LOCALIDADE DE MEDEIROS, DISTRITO APANAU

4
4.4
4.4.90.51,

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 385.840,00 385.840,00
385.840,00

385.840,00

0601-175110017.1.046 CONSTRUCAO DE ÜM CHAFARIZ NA LOCALIDADE DE TABULEIRO ALEGRE N0 Dl
CONSTRUCAC DE UM CHAFARIZ NA LOCALIDADE DE TABULEIRO ALEGRE NO DISTRITO DE APANAU

4 DESPESAS DE CAPITAL 110.240,00
4.4 INVESTIMENTOS 110.240,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 110.240,00 110.240,00

0601-278120004.1.047 CONSTRUCAO DE UMA QUADRA DE ESPORTE COBERTA NA LOCALIDADE DE BARR
CONSTRUCAO DE UMA QUADRA DE ESPORTE COBERTA NA LOCALIDADE DE BARRINHA DE BAIXO, DISTRITO 
DE AFANAU

4 DESPESAS DE CAPITAL 132.288,00
4.4 INVESTIMENTOS 132.288,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 132.288,00 132.288,00

0601-154510010.1.048 CONSTRUCAO DE UM CEMITERIQ NA LOCALIDADE DE CARRAPATEIRAS NO DIST
CONSTRUCAO DE UM CEMITERIO NA LOCALIDADE DE CARRAPATEIRAS NO DISTRITO DE APANAU

4 DESPESAS DE CAPITAL 110.240,00
4.4 INVESTIMENTOS 110.240,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 110.240,00 110.240,00



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

õrgâo .. . .  
Unidade..

.: 06 - SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

.: 01 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

0601-154510002.1.050 CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE CORRIGOINHO DOS AGOSTINH 
CONSTRUCAO DE UM PRACA NA LOCALIDADE DE CORRIGUINHO DOS AGOSTINHOS.

4 DESPESAS DE CAPITAL 110.240,00
4.4 INVESTIMENTOS 110.240,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 110.240,00 110.240,00

0601-154510002.1.051 CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE TÜCUNZEIRO 
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE TÜCUNZEIRO

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 110.240,00

110.240,00
110.240,00

110.240,00

0601-154510006.1.052 CONSTRUCAO DE CALÇAMENTO NO ENTORNO DA CAPELA DA LOCALIDADE DE BA
CONSTRUCAO DE CALÇAMENTO NO ENTORNO DA CAPELA DA LOCALIDADE DE BARRINHA DE BAIXO, 
DISTRITO ARANAU

4 DESPESAS DE CAPITAL 170.872,00
4.4 INVESTIMENTOS 170.872,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 170.872,00 170.872,00

0601-278120004.1.053 CONSTRUCAO DE UMA QUADRA COBERTA POLIESPORTIVO NA LOCALIDADE DE C
CONSTRUCAO DE UMA QUADRA COBERTA POLIESPORTIVO NA LOCALIDADE DE CASTELIANO.

4 DESPESAS DE CAPITAL 220.480,00
4.4 INVESTIMENTOS 220.480,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 220.480,00 220.480,00

0601-154510002.1.054 CONSTRUCAO DE UMA PRACA EM FRENTE A IGREJA NA LOCALIDADE DE MEDEI
CONSTRUCAO DE UM PRACA EM FRENTE A IGREJA NA LOCALIDADE DE MEDEIROS

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 132.288,00

132.288,00
132.288,00

132.288,00

0601-154510002.1.055 CONSTRUCAO DE UMA PRACA NO ENTORNO DA CAPELA DOP MORGADO, DISTRIT
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NG ENTORNO DA CAPELA DOP MORGADO, DISTRITO DE ARANAU.



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão.......
Unidade...

.: 06 - SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

.: 01 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

4
4.4
4.4.90.51.

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 143.312,00 143.312,00
143.312,00

143.312,00

0601-278120004.1.056 CONSTRUCAO DE UMA PRACA NO ENTORNO DA CAPELA NA LOCALIDADE DE ARO
CONSTRUOAO DE URA PRACA NO ENTORNO DA CAPELA NA LOCALIDADE DE APOEIRA, DISTRITO DE 
CARNEIRO.

4 DESPESAS DE CAPITAL 110.240,00
4.4 INVESTIMENTOS 110.240,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 110.240,00 110.240,00

0601-154510002.1.057 CONSTRUCAO DE PRACA NO ENTORNO DA CAPELA NA LOCALIDADE DE CORREGO
CONSTRUCAO DE PRACA NO ENTORNO DA CAPELA NA LOCALIDADE DE CORREGO NOVO, DISTRITO LAGOA DO 
CARNEIRO

4 DESPESAS DE CAPITAL 99.216,00
4.4 INVESTIMENTOS 99.216,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 99.216,00 99.216,00

0601-154510002.1.058 CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE CAJUEIRO DO BOI, DISTRITO D
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE CAJUEIRO DO BOI, DISTRITO DE JURIT1ANHA

4 DESPESAS DE CAPITAL 88.192,00
4.4 INVESTIMENTOS 88.192,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 88.192,00 88.192,00

0601-154510002.1.059 CONSTRUCAO DE UMA PRACA NO ENTORNO DA CAPELA NA LOCALIDADE DE PED
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NO ENTORNO DA CAPELA NA LOCALIDADE DE PEDRINHAS, DISTRITO LAGOA 
DO CARNEIRO

4 DESPESAS DE CAPITAL 99.216,00
4.4 INVESTIMENTOS 99.216,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 99.216,00 99.216,00

0601-154510002.1.060 CONSTRUCAO DE UMA PRACA NO ENTORNO DA CAPELA DA LOCALIDADE DO CAP
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NO ENTORNO DA CAPELA DA LOCALIDADE DO CAPAO, DISTRITO DE LAGOA DO 
CARNEIRO



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão____
Unidade..,

.: 06 - SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
01 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

4
4.4
4.4.90.51.

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 99.216,00 99.216,00
99.216,00

99.216,00

0601-278120004.1.061 CONSTRUCAO DE UMA QUADRA COBERTA NA LOCALIDADE DE AROEIRA, DISTRI
CONSTRUCAO DE UMA QUADRA COBERTA NA LOCALIDADE DE AROEIRA, DISTRITO LAGOA DO CARNEIRO

4 DESPESAS DE CAPITAL 110.240,00
4.4 INVESTIMENTOS 110.240,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 110.240,00 110.240,00

0601-154510002.1.062 CONSTRUCAO DE UMA PRACA NO ENTORNO DA CAPELA DA LOCALIDADE DE ALP
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NO ENTORNO DA CAPELA DA LOCALIDADE DE ALPARGATAS DISTRITO LAGOA 
DO CARNEIRO

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 55.120,00

55.120,00
55.120,00

55.120,00

0601-278120004.1.063 CONSTRUCAO DE UMA QUADRA POLIESPORTIV MA LOCALIDADE DE ALPARGATAS
CONSTRUCAO DE UMA QUADRA POLIESPORTIV NA LOCALIDADE DE ALPARGATAS, DISTRITO DE LAGOA DO 
CARNEIRO

4 DESPESAS DE CAPITAL 165.360,00
4.4 INVESTIMENTOS 165.363,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 165.360,00 165.360,00

0601-123010031.1.067 CONSTRUCAO DE UMA UNIDADE DE SAUDE NA LOCALIDADE DE CAJUEIRO DO B
CONSTRUCAO DE UMA UNIDADE DE SAUDE NA LOCALIDADE DE CAJUEIRO DO BOI, DISTRITO DE 
JURITIANHA

4 DESPESAS DE CAPITAL 165.360,00
4.4 INVESTIMENTOS . 165.360,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 165.360,00 165.360,00

0601-278120004.1.068 CONSTRUCAO DE UMA QUADRA COBERTA NA LOCALIDADE DE CAUASSU, DISTR
CONSTRUCAO DE UMA QUADRA COBERTA NA LOCALIDADE DE CAUASSU, DISTRITO DE JURITIANHA

4 DESPESAS DE CAPITAL 132.288,00



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão____
Unidade.. .

.: 06 - SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
01 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

4.4 INVESTIMENTOS 132.283,00
4.4.30.51,.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 132.288,00 132.288,00

0601-154510002.1.069 CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE OSTRAS, DISTRITO DE JURI
CONSTRUCAO DE OMA PRACA NA LOCALIDADE DE OSTRAS, DISTRITO DE JURITIANHA.

4 DESPESAS DE CAPITAL 88.192,00
4.4 INVESTIMENTOS " 88.192,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 88.192,00 88.192,00

0601-154510002.1.070 CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE MIRINDIBA, DISTRITO DE J
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE MIRINDIBA, DISTRITO DE JURITIANHA

4 DESPESAS DE CAPITAL 88.192,00
4.4 INVESTIMENTOS 88.192,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 88.192,00 88.192,00

0601-154510002.1.071 CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE OLHO D AGUA, DISTRITO DE
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE OLHO D AGUA, DISTRITO DE JURITIANHA

4 DESPESAS DE CAPITAL 88.192,00
4.4 INVESTIMENTOS 88.192,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 88.192,00 88.192,00

0601-154510002.1.072 CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE LAGOA DANTAS, DISTRITO D
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE LAGOA DANTAS, DISTRITO DE JURITIANHA

4 DESPESAS DE CAPITAL 88.192,00
4.4 INVESTIMENTOS 88.192,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 88.192,00 88.192,00

0601-154510002.1.073 CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE ALMECEGAS, DISTRITO DE J
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE ALMECEGAS, DISTRITO DE JURITIANHA

4 DESPESAS DE CAPITAL 88.192,00
4.4 INVESTIMENTOS 88.192,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 88.192,00 88.192,00

0601-154510001.1.075 CONSTRUCAO DE UM POSTO POLICIAL NO DISTRITO DE LAGCA DO CARNEIRO 
CONSTRUCAO DE UM POSTO POLICIAL NO DISTRITO DE LAGOA DO CARNEIRO



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão.......
Unidade...

.: 06 - SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

.: 01 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

4
4.4
4.4.90.51.

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 66.144,00 66.144,00
66.144,00

56.144,00

0601-154510001.1.076 CONSTRUCAO DE UM CENTRO DE ABASTECIMENTO NA SEDE DO DISTRITO LAGO
CONSTRUCAO DE UM CENTRO DE ABASTECIMENTO NA SEDE DO DISTRITO LAGOA DO CARNEIRO

4 DESPESAS DE CAPITAL 33.072,00
4.4 INVESTIMENTOS 33.072,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 33.072,00 33.072,00

0601-154510002.1.077 CONTRUCAO DE UMA PRACA ENTORNO DA CAPELA NA LOCALIDADE DE PEDRINH
CONTRUCAO DE UMA PRACA ENTORNO DA CAPELA NA LOCALIDADE DE PEDRINHAS, DISTRITO DO CARNEIRO

4 DESPESAS DE CAPITAL 77.168,00
4.4 INVESTIMENTOS 77.168,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 77.168,00 77.168,00

0601-278120004.1.078 CONSTRUCAO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA LOCALIDADE DO CORREGO N
CONSTRUCAO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA LOCALIDADE DO CORREGO NOVO, DISTRITO LAGOA DO 
CARNEIRO

4 DESPESAS DE CAPITAL 165.360,00
4.4 INVESTIMENTOS 165.360,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 165.360,00 165.360,00

0601-278120004.1.079 ILUMINACAO E AMPLIACAO DO CAMPO DE FUTEBOL DA SEDE DO DISTRITO DO
ILUUINACAO E AMPLIACAO DO CAMPO DE FUTEBOL DA SEDE DO DISTRITO DO CARNEIRO

4 DESPESAS DE CAPITAL 341.744,00
4.4 INVESTIMENTOS 341.744,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 341.744,00 341.744,00

0601-154510001.1.080 CONSTRUCAO DO PRÉDIO SEDE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 
CONSTRUCAO DO PRÉDIO SEDE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

4 DESPESAS DE CAPITAL 385.840,00
4.4 INVESTIMENTOS 385.840,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 385.840,00 385.840,00



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão.. 
Unidade

. . . :  06 - SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

. . . :  01 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

0601-154510001.1.081 CONSTRUCAO DE UM TEATRO PARA A 
CONSTRUCAO DE UM TEATRO PARA A

. SEDE DO MUNICÍPIO DE ACARAU 
SEDE DO MUNICÍPIO DE ACARAU

4
4.4
4.4.90.

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 391.352,00 391.352,00
391.352,00

391.352,00

0601-175120006.1.082 CONSTRUCAO DE CALÇAMENTO MA LOCALIDADE DE OSTRA, DISTRITO DE JURI
CONSTRUCAO DE CALÇAMENTO NA LOCALIDADE DE OSTRA, DISTRITO DE JURITIANHA

4 DESPESAS DE CAPITAL 110.240,00
4.4 INVESTIMENTOS 110.240,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 110.240,00 110.240,00

0601-154510001.1.083 CONSTRUCAO DE UM MURO E ARRIMO NA PRAIA DE ESPRAIADO 
CONSTRUCAO DE UM MURO E ARRIMO NA PRA.IA DE ESPRAIADO

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 165.360,00

0601-154510001.1.084 CONSTRUCAO DE UM MURO DE ARRIMO NA PRAIA VOLTA DO RIO 
CONSTRUCAO DE UM MURO DE ARRIMO NA PRAIA VOLTA DO RIO

165.360,00
165.360,00

165.360,00

4 DESPESAS DE CAPITAL 55.120,00
4.4 INVESTIMENTOS 55.120,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 55.120,00 55.120,00

0601-175120006.1.085 CONSTRUCAO DE CALÇAMENTO NA SEDE DO DISTRITO DE JURITIANHA 
CONSTRUCAO DE CALÇAMENTO NA SEDE DO DISTRITO DE JURITIANHA

4 DESPESAS DE CAPITAL 220.480,00
4.4 INVESTIMENTOS 220.480,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 220.480,00 220.480,00

0601-154510004.1.086 CONSTRUCAO DE UMA PPACA, NA LOCALIDADE DE OLHO D AGUA, DISTRITO D
CONSTRUCAO DE UMA PRACA, NA LOCALIDADE DE OLHO D AGUA, DISTRITO DE JURITIANHA

/



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão.......
Unidade...

,: 06 - SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
,: 01 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

4
4.4
4.4.90.51.

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 77.168,00 77.168,00
77.168,00

77.168,00

0601-154510002.1.087 CONSTRUCAO DE UMA PRACA EM FRENTE A IGREJA SAO MIGUEL, NA LOCALID
CONSTRUOAO DE UMA PRACA EM FRENTE A IGREJA SAO MIGUEL, NA LOCALIDADE DE CORREGO, DISTRITO 
JURITIANHA

4 DESPESAS DE CAPITAL 77.168,00
4.4 INVESTIMENTOS 77.168,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 77.168,00 77.168,00

0601-278120004.1.088 CONSTRUCAO DE UMA QUADRA COBERTA POLIESPORTIVA NA LOCALIDADE DE
CONSTRUCAO DE UMA QUADRA COBERTA POLIESPORTIVA NA LOCALIDADE DE CURAL VELHO E RODAGEM

4 DESPESAS DE CAPITAL 110.240,00
4.4 INVESTIMENTOS 110.240,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 110.240,00 110.240,00

0601-175120006.1.089 CONSTRUCAO DE CALÇAMENTO NA LOCALIDADE DE CURAL VELHO 
CONSTRUCAO DE CALÇAMENTO NA LOCALIDADE DE CURAL VELHO

4 DESPESAS DE CAPITAL 661.440,00
4.4 INVESTIMENTOS 661.440,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 661.440,00 661.440,00

0601-178120004.1.090 CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE CURAL VELHO DO BAIXIO 
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE CURAL VELHO DO BAIXIO

4 DESPESAS DE CAPITAL 110.240,00
4.4 INVESTIMENTOS 110.240,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 110.240,00 110.240,00

0601-154510002.1.091 CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE HONORIOS 
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE HONORIOS

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

55.120,00
55.120,00

043 55.120,00 55.120,00



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão........
Unidade. . .

: 06 - SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
: 01 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

0601-154510002.1.092 CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE ILHA DOS COQUEIROS 
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE ILHA DOS COQUEIROS

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 496.080,00

496.080,00
496.080,00

496.080,00

0601-154510002.1.093 CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE BARRINHA DE CIMA, DISTRI
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE BARRINHA DE CIMA, DISTRITO ARANAU

4 DESPESAS DE CAPITAL 55.120,00
4.4 INVESTIMENTOS 55.120,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 55.120,00 55.120,00

0601-154510002.1.094 CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE LAGOA DO MATO, DISTRITO DE
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE LAGOA DO MATO, DISTRITO DE ARANAU

4 DESPESAS DE CAPITAL 110.240,00
4.4 INVESTIMENTOS 110.240,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 110.240,00 110.240,00

0601-103010031.1.095 CONSTRUCAO DE UMA UNIDADE DE SAUDE NA LOCALIDADE DE TOPE, DISTRIT
CONSTRUCAO DE U M  UNIDADE DE SAUDE NA LOCALIDADE DE TOPE, DISTRITO DE ARANAU

4 DESPESAS DE CAPITAL 264.576,00
4.4 INVESTIMENTOS 264.576,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 264.576,00 264.576,00

0601-103010031.1.096 CONSTRUCAO DE UM POSTO DE SAUDE NA LOCALIDADE DE PEDRINHAS, DISTR
CONSTRUCAO DE UM POSTO DE SAUDE NA LOCALIDADE DE PEDRINHAS, DISTRITO LAGOA DO CARNEIRO

4 DESPESAS DE CAPITAL 154.336,00
4.4 INVESTIMENTOS 154.336,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 154.336,00 154.336,00

0601-278120004.1.097 CONSTRUCAO DE UM GINÁSIO POLIESPORTIVO NA LOCALIDADE DE MEDEIROS
CONSTRUCAO DE UM GINÁSIO POLIESPORTIVO NA LOCALIDADE DE MEDEIROS DISTRITO DE ARANAU



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão.......
Unidade...

. : 06 - SECRETAAR1A DE INFRA-ESTRUTURA 

.: 01 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

COD1GO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

4
4.4
4.4.90.51.

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 110.240,00 110.240,00
110.240,00

110.240,00

0601-278120004.1.098 CONSTRUCAO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA LOCALIDADE DE LAGOA DO
CONSTRUCAO DE URA QUADRA POLIESPORTIVA NA LOCALIDADE DE LAGOA DO MATO, DISTRITO ARANAU

4 DESPESAS DE CAPITAL 165.360,00
4.4 INVESTIMENTOS 165.360,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 165.360,00 165.360,00

0601-158120004.1.099 CONSTRUCAO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA LOCALIDADE DE CORREGO
CONSTRUCAO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA LOCALIDADE DE CORREGO FECHADO, DISTRITO DE 
ARANAU

4 DESPESAS DE CAPITAL 132.288,00
4.4 INVESTIMENTOS 132.288,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 132.288,00 132.288,00

0601-154510002.1.100 CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE LAGOA DA VOLTA, DISTRITO
CONSTRUCAO DE UMA PRACA NA LOCALIDADE DE LAGOA DA VOLTA, DISTRITO DE ARANAU

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 275.600,00

0601-267820021.1.105 RESTAURACAO DA ESTRADA TUCUNZEIROS/ALMESCEGAS/CAJUEIRO DO BOI 
RESTAUPACAO DA ESTRADA TUCUNZEIROS/ALMESCEGAS/CAJUEIRO DO BOI

275.600,00
275.600,00

275.600,00

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

0601-267820021.1.106 RESTAURACAO DA ESTRADA VOLTA DO RIO 
RESTAURACAO DA ESTRADA VOLTA DO RIO

000 186.656,20
186.656,20

186.656,20

186.656,20

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

34.967,89
34.967,89

000 34.967,89 34.967,89



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão........
Unidade. . .

: 06 - SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
: 01 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

0601-267820021.1.107 RESTAURACAO DA ESTRADA BARRINHA DE CIMA.
RESTAÜRACAO DA ESTRADA BARRINHA DE CIMA

4 DESPESAS DE CAPITAL 3.987,66
4.4 INVESTIMENTOS 3.987,66
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 3.987,66 3.987,66

0601-267820021.1.108 RESTAURACAO DA ESTRADA BARRINHA DE BAIXO 
RESTAURACAO DA ESTRADA BARRINHA DE BAIXO

4 DESPESAS DE CAPITAL 15.870,59
4.4 INVESTIMENTOS 15.870,59
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 15.870,59 15.870,59

0601-267820021.1.109 RESTAURACAO DA ESTRADA CORRFGO DOS FERNANDES 
RESTAURACAO DA ESTRADA CORREGO DOS FERNANDES

4 DESPESAS DE CAPITAL 105.465,00
4.4 INVESTIMENTOS 105.465,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 105.465,00 105.465,00

0601-267820021.1.110 RESTAURACAO DA ESTRADA ALPARGARTAS, PEDRINHA E LAGOA DOS NEGROS 
RESTAURACAO DA ESTRADA ALPARGARTAS, PEDRINHA E LAGOA DOS NEGROS

4 DESPESAS DE CAPITAL 130.349,25
4.4 INVESTIMENTOS 130.349,25
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 130.349,25 130.349,25

0601-267820021.1.111 RESTAURACAO DA ESTRADA LAGOA DO CARNEIRO 
RESTAURACAO DA ESTRADA LAGOA DO CARNEIRO

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 514.895,90

514.895,90
514.895,90

514.895,90

0601-267820021.1.112 RESTAURACAO DA ESTRADA ESPRAIADO 
RESTAURACAO DA ESTRADA ESPRAIADO



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão........
Unidade...

: 06 - SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
: 01 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 80.284,59
4.4 INVESTIMENTOS 80.284,59
4.4.90.51. 00 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 80.284,59 80.284,59

0601-267820021.1.113 RESTAURACAO DA ESTRADA CORREGO DE ANA VERÍSSIMO
RESTAURACAO DA ESTRADA CORREGO OE ANA VERÍSSIMO

4 DESPESAS DE CAPITAL 105.221,03
4.4 INVESTIMENTOS 105.221,03
4.4.90.51. 00 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 105.221,03 105.221,03

0601-267820021.1.114 RESTAURACAO DA ESTRADA PEDRINHA, TELHA E LAGOINHA
RESTAURACAO DA ESTRADA PEDRINHA, TELHA E LAGOINHA

4 DESPESAS DE CAPITAL 134.566,22

4.4 INVESTIMENTOS 134.566,22

4.4.90.51. 00 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 134.566,22 134.566,22

0601-267820021.1.115 RESTAURACAO DA ESTRADA VOLTA DO RIO
RESTAURACAO DA ESTRADA VOLTA DO RIO

4 DESPESAS DE CAPITAL 34.002,23

4.4 INVESTIMENTOS 34.002,23

4.4.90.51. 00 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 34.002,23 34.002,23

0601-154510006.1.117 PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA - BURITI
PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA - BURITI

4 DESPESAS DE CAPITAL 392.554,80

4.4 INVESTIMENTOS 392.554,80

4.4.90.51..00 OBRAS E INSTALAÇÕES 024 392.554,80 392.554,80

0601-154510006.1.118 PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA - CASTELHANO
PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA - CASTELHANO

4 DESPESAS DE CAPITAL 552.637,65

4.4 INVESTIMENTOS 552.637,65

4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 024 552.637,65 552.637,65

0601-154510006.1.119 PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA - JURITIANHA 
PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA - JURITIANHA



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão.......
Unidade...

,: 06 - SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
,: 01 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

4
4.4
4.4.90.51.

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 1.640.470,72 1.640.470,72
1.640.470,72

1.640.470,72

0601-154510006.1.120 PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA - ARANAU I  E I I  
PAVIMENTACAO EM PEDRA. TOSCA - ARANAU I  E I I

4 DESPESAS DE CAPITAL 1.389.773,31
4.4 INVESTIMENTOS 1.389.773,31
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 024 1.389.773,31 1.389.773,31

0601-154510006.1.121 PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA - BARRINHA 
PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA - BARRINHA

4 DESPESAS DE CAPITAL 396.093,11
4.4 INVESTIMENTOS 396.093,11
4.4.90.51.00 OERAS E INSTALAÇÕES 024 396.093,11 396.093,11

0601-154510006.1.122 PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA - ALMESCEGAS 
PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA - ALMESCEGAS

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1.059.019,63
1.059.019,63

000 1.059.019,63 1.059.019,63

0601-154510006.1.123 PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA - RUA DRA. MARCIA MARIA ROCHA 
PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA - RUA DRA. MARCIA MARIA ROCHA

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 376.718,00

0601-154510006.1.124 PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA - RUA PED. RODRIGUES ( TRECHO 2) 
PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA - RUA PED. RODRIGUES ( TRECHO 2)

376.718,00
376.718,00

376.718,00

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

0601-154510006.1.125 PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA DE ACESSO A PRAIA - ARANAU 
PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA DE ACESSO A PRAIA - ARANAU

441.344,06
441.344,06

024 441.344,06 441.344,06



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão.......
Unidade.. ,

.: 06 - SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

.: 01 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

4
4.4
4.4.90.51,

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 338.139,16 338.139,16
338.139,16

338.139,16

0601-154510006.1.126 PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA DE ACESSO A PRAIA - ESPRAIADO 
PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA DE ACESSO A PRAIA - ESPRAIADO

4 DESPESAS DE CAPITAL 1.278.209,46
4.4 INVESTIMENTOS 1.278.209,46
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 024 1.278.209,46 1.278.209,46

0601-154510006.1.127 PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA DE ACESSO A PRAIA - CURRAL VELHO 
PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA DE ACESSO A PRAIA - CURRAL VELHO

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 024 677.125,92

0601-154510006.1.128 PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA NOS BAIRROS - BURITI E MORADA NOVA 
PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA NOS BAIRROS - BURITI E MORADA NOVA

677.125,92
677.125,92

677.125,92

4 DESPESAS DE CAPITAL 1.213.024,06
4.4 INVESTIMENTOS 1.213.024,06
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 024 1.213.024,06 1.213.024,06

0601-154510006.1.129 PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA NOS BAIRROS - SAGÜIM, MONGUBAS, PAULO
PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA NOS BAIRROS - SAGÜIM, MONGUBAS, PAULO V I, PEDRINHAS,
PIRANHAS, BAILARINA E BURITI

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

3.546.349,13
3.546.349,13

024 3.546.349,13 3.546.349,13

0601-154510006.1.130 PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA NAS RUAS DO DISTRITO DE ARANAU E SEDE
PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA. NAS RUAS DO DISTRITO DE ARANAU E SEDE DE MACAJUBA

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

843.267,15
843.267,15

024 843.267,15 843.267,15



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão........
Unidade. . .

: 06 - SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
: 01 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

0601-154510006.1.131 PAVIMENTACAO ASFALTICA - ESTRADA DE ARANAU, BARRINHA E CASTELHANO 
PAVIMENTACAO ASFALTICA - ESTRADA DE ARANAU, BARRINHA E CASTELHANO

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

0601-154510002.1.132 CONSTRUCAO DE PRACA - IMBE (ARANAU) 
CONSTRUCAG DE PRACA - IMBE (ARANAU)

2.450.000,00
2.450.000,00

024 2.450.000,00 2.450.000,00

4 DESPESAS DE CAPITAL 67.400,30
4.4 INVESTIMENTOS 67.400,30
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 024 67.400,30 67.400,30

0601-154510002.1.133 CONSTRUCAO DE PRACA - ILHA DOS COQUEIROS 
CONSTRUCAO DE PRACA - ILHA DOS COQUEIROS

4 DESPESAS DE CAPITAL 86.234,57
4.4 INVESTIMENTOS 86.234,57
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 024 86.234,57 86.234,57

0601-154510002.1.134 CONSTRUCAO DE PRACA - ARANAU 
CONSTRUCAO DE PRACA - ARANAU

4 DESPESAS DE CAPITAL 99.388,89
4.4 INVESTIMENTOS 99.388,89
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 024 99.388,89 99.388,89

0601-154510002.1.135 CONSTRUCAO DE PRACA - SANTA FE 
CONSTRUCAO DE PRACA - SANTA FE

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

0601-154510002.1.136 CONSTRUCAO DE PRACA - LAGOA DA VOLTA 
CONSTRUCAO DE PRACA - LAGOA DA VOLTA

024 137.494,78
137.494,78

137.494,78

137.494,78



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão.......
Unidade...

.: 06 - SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA 
,: 01 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

4
4.4
4.4.90.51.

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 024 137.083,44 137.083,44
137.083,44

137.083,44

0601-154510002.1.137 CONSTRUCAO DE PRACA - CAUASSU 
C0NSTRUCA0 DE PRACA - CAUASSU

4 DESPESAS DE CAPITAL 234.663,44
4.4 INVESTIMENTOS 234.663,44
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 234.663,44 234.663,44

0601-154510006.1.139 URBANIZACAO DA PRAIA DE ARPOEIRAS 
URBANIZACAO DA PRAIA DE ARPOEIRAS

4 DESPESAS DE CAPITAL 1.125.304,00
4.4 INVESTIMENTOS 1.125.304,00
4.4.90.51.00 OERAS E INSTALAÇÕES 043 1.125.304,00 1.125.304,00

0601-172440015.1.154 SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - BURITI I  E I I  
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - BURITI I  E I I

4 DESPESAS DE CAPITAL 1.564.670,09
4.4 INVESTIMENTOS . 1.564.670,09
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 1.564.670,09 1.564.670,09

0601-172440015.1.155 SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA - CACHORRO SECO 
SISTEMA DE AEASTECIMENTO DE AGUA - CACHORRO SECO

4 DESPESAS DE CAPITAL 436.562,08
4.4 INVESTIMENTOS 436.662,08
4,4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 436.662,08 436.662,08

0601-236910018.1.158 CONSTRUCAO DE UM MATADOURO PUBLICO NO DISTRITO DE JURITIANHA 
CONSTRUCAO DE UM MATADOURO PUBLICO NO DISTRITO DE JURITIANHA

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 330.720,00

330.720,00
330.720,00

330.720,00

0601-154510010.1.160 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DO CEMITERIO DO DISTRITO DE JURIT
CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DO CEMITERIO DO DISTRITO DE JURITIANHA



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão. . . . ,  
Unidade..,

.: 06 - SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

.: 01 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

4
4.4
4.4.90.51.

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 024 220.480,00 220.480,00
220.480,00

220.480,00

0601-154510049.1.161 CONSTRUCAO DE UM POSTO DE APOIO PARA ABRIGAR OS MOTOTAXISTAS DO D
CONSTRUCAO DE UM POSTO DE APOIO PARA AERIGAR OS MOTOTAXISTAS DO DISTRITO DE JURITIANHA

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 024 110.240,00

110.240,00
110.240,00

110.240,00

0601-175110015.1.162 CONSTRUCAO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA NA LOCALIDADE DE C
CONSTRUCAO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA NA LOCALIDADE DE CEDRO, DISTRITO 
JURITIANHA

4 DESPESAS DE CAPITAL 88.192,00
4.4 INVESTIMENTOS 88.192,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 88.192,00 88.192,00

0601-154510006.1.166 PAVIMENTACAO COM ASFALTO DAS VIAS PUBLICAS DO DISTRITO LAGOA DO C
PAVIMENTACAO COM ASFALTO DAS VIAS PUBLICAS DO DISTRITO LAGOA DO CARNEIRO

4 DESPESAS DE CAPITAL 330.720,00
4.4 INVESTIMENTOS 330.720,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 330.720,00 330.720,00

0601-154510002.1.167 PAISAGISMO DA PRACA DA SEDE DO DISTRITO DE LAGOA DO CARNEIRO 
PAISAGISMO DA PRACA DA SEDE DO DISTRITO DE LAGOA DO CARNEIRO

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 110.240,00

110.240,00
110.240,00

110.240,00

0601-154510006.1.168 PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA NA LOCALIDADE CAPAO, DISTRITO LAGOA D
PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA-NA LOCALIDADE CAPAO, DISTRITO LAGOA DO CARNEIRO

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

176.384,00
176.384,00

043 176.384,00 176.384,00



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETAliHAMENTO DA DESPESA

órgão____
Unidade. . ,

.: 06 - SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

.: 01 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

0601-236910009.1.171 CONSTRUCAO DE MATADOURO PUBLICO NO DISTRITO DE ARANAU 
CONSTRUOAO DE MATADOURO PUBLICO NO DISTRITO DE ARANAU

4 DESPESAS DE CAPITAL 400.000,00
4.4 INVESTIMENTOS 400.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 400.000,00 400.000,00

0601-154510021.1.172 URBANIZACAO DA PRAIA DE ARANAU E CONSTRUCAO DO ANCORADOR 
URBANIZACAO DA PRAIA DE ARANAU E CONSTRUCAO DO ANCORADOR

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 043 2.000.000,00 2,000.000,00

0601-151220001.2.027 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO SETOR DE IN!FRA-ESTRUTURA
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO SETOR DE INFRA-ESTRUTURA

3 DESPESAS CORRENTES
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 000 23.370,88 23.370,88
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 000 1.397.843,20 1.397.843,20

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS ooo 120.161,60 120.161,60

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - C IV IL 000 28.221,44 28.221,44

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 327.412,80 327.412,80

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 16.536,00 16.536,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 244.732,80 244.732,80

3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 000 58.427,20 58.427,20

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 3.892.574,40 3.892.574,40

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 000 27.560,00 27.560,00

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 000 58.427,20 58.427,20

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.30.42.00 TRANSFERENCIAS A ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 000 200.000,00 200.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 117.405,60 117.405,60

2.000.000,00

1.541.375,68

4.653.891,84

317.405,60

2 .0 0 0 .000,00

6.195.267,52

317.405,60

0601-151220041.2.028 AÇOES MUNICIPAIS DE APOIO AOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA PUBLICA 
AÇOES MUNICIPAIS DE APOIO AOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA PUBLICA



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão........: 06 - SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

3 DESPESAS CORRENTES 44.382,62
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.842,72
3.1.90.04 .00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 000 5.842,72 5.842,72
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.539,90
3.3.90.14 .00 DIÁRIAS - C IV IL 000 12.853,98 12.853,98
3.3.90.30 .00 MATERIAL DE CONSUMO 000 7.165,60 7.165,60
3.3.90.46 .00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 000 18.520,32 18.520,32

0601-154520011.2.029 PROMOÇÃO DE SERVIÇOS BÁSICOS DE UTILIDADE PUBLICA
PROMOÇÃO DE SERVIÇOS BÁSICOS DE UTILIDADE PUBLICA

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

000
000
000
000

65.041,60
116.854,40
238.338,88
40.899,04

65.041,60
116.854,40
238.338,88
40.899,04

461.133,92
461.133,92

0601-154520011.2.030 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA

3 DESPESAS CORRENTES 2.473.565,12

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.473.565,12

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - C IV IL 000 22.048,00 22.048,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 35.056,32 35.056,32

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 11.024,00 11.024,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 123.468,80 123.468,80

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 2.281.968,00 2.281.968,00

4 DESPESAS DE CAPITAL 116.854,40

4.4 INVESTIMENTOS 116.854,40

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 116.854,40 116.854,40

0601-154520011.2.031 PROGRAMA GARI COMUNITÁRIO ,
PROGRAMA GARI COMUNITÁRIO

3 DESPESAS CORRENTES 22.048,00

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.048,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 11.024,00 11.024,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 11.024,00 11.024,00

0601-226610019.2.032 PROJETO DE ATRAÇAO INDUSTRIAL 
PROJETO DE ATRAÇAO INDUSTRIAL



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão____
Unidade..,

.: 06 - SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

.: 01 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

3 DESPESAS CORRENTES 53.427,20
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 58.427,20
3.3.90.35,.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 58.427,20 58.427,20
4 DESPESAS DE CAPITAL 233.708,80
4.4 INVESTIMENTOS 233.708,80
4.4.90.51,,00 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 116.854,40 116.854,40
4.4.90.61,.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 000 116.854,40 116.854,40

0601-236910018.2.033 MANUTENCAO DE MATADOUROS PÚBLICOS MUNICIPAIS 
MANUTENCAO DE MATADOUROS PÚBLICOS MUNICIPAIS

3 DESPESAS CORRENTES 143.312,00

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 143.312,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 33.072,00 33.072,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 55.120,00 55.120,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 55.120,00 55.120,00

4 DESPESAS DE CAPITAL 55.120,00

4.4 INVESTIMENTOS 55.120,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 55.120,00 55.120,00

0601-247220048.2.034 INPLANTACAO DO SISTEMA DE TELEFONIA MOVEL NO MUNICÍPIO
INPLANTACAO DO SISTEMA DE TELEFONIA MOVEL NO MUNICÍPIO

3 DESPESAS CORRENTES 154.336,00

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 154.336,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 33.072,00 33.072,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 11.024,00 11.024,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 110.240,00 110.240,00

4 DESPESAS DE CAPITAL 11.024,00

4.4 INVESTIMENTOS 11.024,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 11.024,00 11.024,00

0601-257520020.2.035 MANUTENCAO DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA 
MANUTENCAO DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA

3
3.3
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
4

DESPESAS CORRENTES 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE CAPITAL

1.592.968,00
017 110.240,00 110.240,00
017 43.608,00 49.608,00
017 1.433.120,00 1.433.120,00

1.592.968,00

55.120,00



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão____
Unidade..,

.: 06 - SECRETAARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

.: 01 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONOMICA

4.4 INVESTIMENTOS 55.120,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 017 55.120,00 55.120,00

0601-267820021.2.036 CONSERVACAO E MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS MUNICIPAIS 
CONSERVACAO E MANUTENCAO DAS ESTRADAS MUNICIPAIS

DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.733.863,81
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 418.823,81 418.823,81
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 551.200,00 551.200,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 1.763.840,00 1.763.340,00
4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS 1.130.592,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES Q00 639.392,00 639.392,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE OOO 551.200,00 551.200,00

2.733.863,81

1.190.592,00

0601-267820024.2.037 MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E MAQUINAS 
MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E MAQUINAS

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 141.217,44

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 41.891,20 41.891,20

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 17.528,16 17.528,16

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 70.112,64 70.112,64

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 000 11.685,44 11.685,44

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS 46.741,76

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 46.741,76 46.741,76

141.217,44

46.741,76



ACARAU

Orçamento paira o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão____
Unidade...

.: 07 - SEC. DE AGRON. 

.: 01 - SEC. DE AGRON.
IRRIG.
IRRG.

. PESCA E DESEN. 
PESCA E DESENV.

ECO
ECO

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

0701-206050019.1.017 CONSTRUÇÃO DA CASA DE FAP.INHA 
CONSTRUÇÃO DA CASA DE FARINHA

68.827,20
68.827,20

000 10.400,00 10.400,00
000 58.427,20 58.427,20

0701-206050019.1.018 CONSTRUÇÃO DA CASA DO MEL 
CONSTRUÇÃO DA CASA DO MEL

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

63.627,20
63.627,20

000 5.200,00 5.200,00
000 58.427,20 58.427,20

0701-206070007.1.019 PERFURACAO DE POCOS PROFUNDOS 
PERFURACAO DE POCOS PROFUNDOS

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 44.096,00 44.096,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 33.072,00 33.072,00

0701-201220007.2.038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC.. AGRONE3.. IRRIG. PESCA E DESENV.
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. AGRONEG. IRRIG. PESCA E DESENV. ECONOMICO

3 DESPESAS CORRENTES
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 001 10.000,00 10.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 000 353.649,92 353.649,92

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 000 58.427,20 58.427,20

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - C IV IL 000 11.354,72 11.354,72

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 75.955,36 75.955,36

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 16.536,00 16.536,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 35.056,32 35.056,32

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 124.571,20 124.571,20

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 000 5.842,72 5.842,72

77.168,00

422.077,12

269.316,32

77.168,00

691.393,44



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão.......
Unidade...

.: 07 - SEC. DE AGRON. IRRIG. PESCA E DESEN. 

.: 01 - SEC. DE AGRON. IRRG. PESCA E DESENV.
ECO
ECO

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 22.728,16
4.4 INVESTIMENTOS 22.728,16
4.4.90.51.,00 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 5.200,00 5.200,00
4.4.90.52.,00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 17.528,16 17.528,16

0701-206060001.2.039 APOIO AO PESCADOR 
APOIO AO PESCADOR

3 DESPESAS CORRENTES 35.056,32
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.056,32
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 23.370,88 23.370,88
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 5.842,72 5.842,72
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 5.842,72 5.842,72

4 DESPESAS DE CAPITAL 16.866,72
4.4 INVESTIMENTOS 16.866,72
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 16.866,72 16.866,72

0701-206080007.2.040 APOIO AO PRODUTOR RURAL 
APOIO AO PRODUTOR RURAL

3 DESPESAS CORRENTES 21.607,04

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.607,04

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 3.968,64 3.968,64

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 11.685,44 11.685,44

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 5.952,96 5.952,96
4 DESPESAS DE CAPITAL 3.968,64

4.4 INVESTIMENTOS 3.968,64

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 3.968,64 3.968,64

i



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão........
Unidade...

: 08 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
: 01 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

0801-181220041.2.041 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO CONTR. FISC. E MONITORAMENTO AMB
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO CONTR. FISC. E MONITORAMENTO AMBIENTAL

3 DESPESAS CORRENTES 67.136,16
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 67.136,16
3.3.50.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 5.842,72 5.842,72
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 55.450,72 55.450,72
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 5.842,72 5.842,72
4 DESPESAS DE CAPITAL 3.637,92
4.4 INVESTIMENTOS 3.637,92
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 3.637,92 3.637,92

0801-181220050.2.042 MANUTENÇÃO E CAPACITAÇAO EM EDUCAÇAO AMBIENTAL 
MANUTENÇÃO E CAPACITAÇAO EM EDUCAÇAO AMBIENTAL

3 DESPESAS CORRENTES
3.3
3.3.90.30.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 000 . 4.674,18 4.674,18

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 56.288,54 56.288,54
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 5.200,00 5.200,00
4
4.4
4.4.90.52.00

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 11.685,44 11.685,44

0801-181220050.2.043 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

3 DESPESAS CORRENTES
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 000 5.842,72 5.842,72

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL.CIVIL 000 249.803,84 249.803,84

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 000 11.685,44 11.685,44

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - C IV IL 000 11.685,44 11.685,44

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 91.499,20 91.499,20
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 84.135,17 84.135,17

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 70.112,64 70.112,64

3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA : 000 5.842,72 5.842,72

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 128.539,84 128.539,84

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 000 70.112,64 70.112,64

66.162,72

11.685,44

267.332,00

461.527,65

66.162,72

11.685,44

729.259,65



ACARAU

Orçamento paira o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão.......
Unidade...

.: 08 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 

.: 01 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 8.179,81
4.4 INVESTIMENTOS 8.179,81
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 8.179,81 8.179,81

0801-185410050.2.044 MANUTENCAO DO PROGRAMA ACARAU RECICLA 
MANUTENCAO DO PROGRAMA. ACARAU RECICLA

3 DESPESAS CORRENTES
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.048,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 000 22.048,00 22.048,00
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 66.144,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 11.024,00 11.024,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 22.048,00 22.048,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 33.072,00 33.072,00
4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS 11.024,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 11.024,00 11.024,00

0801-185420050.2.045 AÇOES DE ARBORIZAÇAO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE 
AÇOES DE ARBORIZAÇAO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA

0801-185410050.2.149 MANUTENCAO DO FUNDO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
MANUTENCAO DO FUNDO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

122.145,92
122.145,92

000 11,.685,44 11,,685,44
000 75.,955,36 75.,955,36
000 34,.505,12 34,,505,12

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.536,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 5.512,00 5.512,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 5.512,00 5.512,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 5.512,00 5.512,00

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS 5.512,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ooo 5.512,00 5.512,00



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão........ : 09 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
Unidade. . . : 01 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

0901-133910005.1.020 CONSTRUCAO DO MUSEU HISTORICO NO MUNICÍPIO 
CONSTRUCAO DO MUSEU HISTORICO NO MUNICÍPIO

4 DESPESAS DE CAPITAL 55.120,00
4.4 INVESTIMENTOS 55.120,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 55.120,00 55.120,00

0901-133910005.1.021 CONSERVACAO DE PRÉDIOS E MONUMENTOS HISTÓRICOS NO MUNICÍPIO.
CONSERVACAO DE PRÉDIOS E MONUMENTOS HISTÓRICOS NO MUNICÍPIO.

4 DESPESAS DE CAPITAL 87.089,60
4.4 INVESTIMENTOS 87.089,60
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 87.089,60 87.089,60

0901-133910030.1.022 IMPLANTACAO DO CENTRO DE ARTESANATOS NO MUNICÍPIO 
IMPLANTACAO DO CENTRO DE ARTESANATOS NO MUNICÍPIO

4 DESPESAS DE CAPITAL 157.643,20
4.4 INVESTIMENTOS 157.643,20
4.4.90.51.00 OERAS E INSTALAÇÕES . .000 157.643,20 157.643,20

0901-133920030.1.023 CONSTRUÇÃO DE NÚCLEOS DE ARTE E CULTURA.
CONSTRUÇÃO DE NÚCLEOS DE ARTE E CULTURA

4 DESPESAS DE CAPITAL 220.480,00
4.4 INVESTIMENTOS 220.480,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 220.480,00 220.480,00

0901-133920030.1.024 IMPLANTACAO DE BIBLIOTECAS E CENTROS CULTURAIS 
IMPLANTACAO DE BIBLIOTECAS E CENTROS CULTURAIS

4 DESPESAS DE CAPITAL 220.480,00
4.4 INVESTIMENTOS 220.480,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 220.480,00 220.480,00

0901-261250021.1.138 SINALIZACAO DO TRECHO - CAUASSU A CURRA.L VELHO 
SINALIZACAO DO TRECHO - CAUASSU A CURRAL VELHO



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão........: 09 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
Unidade...: 01 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 18.345,55
4.4 INVESTIMENTOS 18.345,55
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 18.345,55 18.345,55

0901-131220030.2.046 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA, DE CULTURA E TURISMO
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

3 DESPESAS CORRENTES 760.215,04
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 479.103,04
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 000 13.008,32 13.008,32
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 000 431.038,40 431.038,40
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 000 35.056,32 35.056,32
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 281.112,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - C IV IL 000 17.529,16 17.528,16
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 23.040,16 23.040,16
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 29.015,17 29.015,17
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 93.433,52 93.483,52
3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 000 9.348,35 9.348,35
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 108.696,64 108.696,64
4 DESPESAS DE CAPITAL 11.685,44

4.4 INVESTIMENTOS 11.685,44

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 11.685,44 11.685,44

0901-133910030.2.047 IMPLANTACAO DA ORQUESTRA SINFÔNICA POETISA DINORAH RAMOS NO MUNIC
IMPLANTACAO DA ORQUESTRA SINFÔNICA POETISA DINORAH RAMOS NO MUNICÍPIO

3 DESPESAS CORRENTES 26.624,00

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.624,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 5.512,00 5.512,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 15.600,00 15.600,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 5.512,00 5.512,00

4 DESPESAS DE CAPITAL 11.024,00

4.4 INVESTIMENTOS 11.024,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 11.024,00 11.024,00

0901-133920030.2.04S REALIZAÇAO DAS FESTIVIDADES CARNAVALESCAS 
REALIZAÇAO DAS FESTIVIDADES CARNAVALESCAS

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 58.427,20 58.427,20

408.930,40
408.990,40



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão........
Unidade...

: 09 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
: 01 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

3.3.90.36. 00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 58.427,20 58.427,20
3.3.90.39. 00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 292.136,00 292.136,00

0901-133920030.2.049 MANUTENÇÃO DA BANDA DE MUSICA
MANUTENÇÃO DA BANDA DE MUSICA

3 DESPESAS CORRENTES 317.289,44
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 105.168,96
3.1.90.04. 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 000 11.685,44 11.685,44
3.1.90.11. 00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 000 93.483,52 93.483,52
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.18.01 INCENTIVO DE BOLSA PARA BANDA DE MUSICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA
4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

000
000
000
000

000

130.965,12
5.200,00

46.741,76
29.213,60

35.056,32

212.120,48
130.965,12

5.200,00
46.741,75
29.213,60

35.056,32

35.056,32
35.056,32

0901-133920030.2.050 MANUTENÇÃO DE CENTROS DE ARTE E CULTURA 
MANUTENÇÃO DE CENTROS DE ARTE E CULTURA.

3 DESPESAS CORRENTES 95.467,84

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 95.467,84

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 35.056,32 35.056,32

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 000 11.685,44 11.685,44

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 47.072,48 47.072,48

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 1.653,60 1.653,60

4 DESPESAS DE CAPITAL 46.741,76

4.4 INVESTIMENTOS 46.741,76

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 46.741,76 46.741,76

0901-133920030.2.051 REALIZAÇAO DE FESTIVIDADES DA CULTURA POPULAR 
REALIZAÇAO DE FESTIVIDADES DA CULTURA POPULAR

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA

648.211,20
648.211,20

000 2.995,53 2.998,53
000 62.285,60 62.285,60
000 15.191,07 15.191,07
000 567.736,00 567.736,00



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão........
Unidade. . .

: 09 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
: 01 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

0301-133920030.2.052 BOLSA DE INCENTIVO AOS JOVENS MÚSICOS 
BOLSA DE INCENTIVO AOS JOVENS MÚSICOS

3 DESPESAS CORRENTES 22.048,00
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.048,00
3 .3 .SO.18.01 INCENTIVO DE BOLSA PARA BANDA DE MUSICA 000 22.048,00 22.048,00

0901-133920030.2.053 PROGRAMA DE INCENTIVO A ARTE GRAFITE E PINTURA 
PROGRAMA DE INCENTIVO A ARTE GRAFITE E PINTURA

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.45.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 000 5.512,00

0901-236950022.2.054 FORTALECIMENTO E APOIO A SERVIÇOS TURÍSTICOS 
FORTALECIMENTO E APOIO A SERVIÇOS TURÍSTICOS

5.512,00
5.512,00

5.512,00

3 DESPESAS CORRENTES 140.171,20

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 140.171,20

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 110.240,00 110.240,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 15.600,00 15.600,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 14.331,20 14.331,20

4 DESPESAS DE CAPITAL 110.240,00

4.4 INVESTIMENTOS 110.240,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 110.240,00 110.240,00



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão........: 10 - SECRETARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE
Un idade...: 01 - SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

1001-278120004.1.025 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS DESPORTIVAS 
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS DESPORTIVAS

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 99.216,00 99.216,00

99.216,00
99.216,00

1001-278120004.1.026 REFORMA E AMPLIACAO DE CAMPOS DE FUTEBOL NO MUNICÍPIO 
REFORMA E AMPLIACAO DE CAMPOS DE FUTEBOL NO MUNICÍPIO

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 220.480,00 220.480,00

220.480,00
220.480,00

1001-278120004.1.027 REFORMA E AMPLIACAO DO ESTÁDIO MUNICIPAL MANOEL DAMIAO DA SILVEIR
REFORMA E AMPLIACAO DO ESTÁDIO MUNICIPAL MANOEL DAMIAO DA SILVEIRA - MAJOR BIAG

4 DESPESAS DE CAPITAL 220.480,00
4.4 INVESTIMENTOS 220.430,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 220.480,00 220.480,00

1001-278120004.1.028 CONSTRUCAO DE QUADRAS DE AREIA PARA PRATICA DE VOLEI 
CONSTRÜCAO DE QUADRAS DE AREIA PARA PRATICA DE VOLEI

4 DESPESAS DE CAPITAL 55.120,00
4.4 INVESTIMENTOS 55.120,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 55.120,00 55.120,00

1001-278120004.1.029 CONSTRUCAO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 
CONSTRUCAO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

661.440,00
661.440,00

000 661.440,00 661.440,00

1001-278120004.1.030 CONSTRUCAO DE QUADRAS DE ESPORTE COBERTAS 
CONSTRUCAO DE QUADRAS DE ESPORTE COBERTAS

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão____
Unidade..,

.: 10 - SECRETARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE 

.: 01 - SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

4
4.4
4.4.90.51.

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 745.913,38 745.913,38
745.913,38

745.913,38

1001-278130004.1.031 REVITALIZAÇÃO DAS ACADEMIAS DE ARTE E DANÇAS NO MUNICÍPIO 
REVITALIZACAQ DAS ACADEMIAS DE ARTE E DANÇAS NO MUNICÍPIO

4 DESPESAS DE CAPITAL 11.024,00
4.4 INVESTIMENTOS 11.024,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 11.024,00 11.024,00

1001-278120004.1.102 CONSTRUCAO DE QUADRA SEM COBERTURA - CORREGO ANA VERÍSSIMO 
CONSTRUCAO DE QUADRA SEM COBERTURA - CORREGO ANA VERÍSSIMO

4 DESPESAS DE CAPITAL 457.490,00
4.4 INVESTIMENTOS 457.496,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 024 457.496,00 457.496,00

1001-278120004.1.103 CONSTRUCAO DE QUADRA COBERTA - ESPRAIADO 
CONSTRUCAO DE QUADRA COBERTA - ESPRAIADO

4 DESPESAS DE CAPITAL 47.217,26
4.4 INVESTIMENTOS 47.217,26
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 024 47.217,26 47.217,26

1001-278120004.1.104 CONSTRUCAO DE QUADRA. COBERTA - CAJUEIRO DO BOI 
CONSTRUCAO DE QUADRA COBERTA - CAJUEIRO DO BOI

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 024 80.289,26

80.289,26
80.289,26

80.289,26

1001-278120004.1.163 CONSTRUCAO DE QUADRA POLIESPORTIVA NA SEDE DISTRITO LAGOA DO CARN
CONSTRUCAO DE QUADRA POLIESPORTIVA NA DESE DISTRITO LAGOA DO CARNEIRO

4 DESPESAS DE CAPITAL 330.720,00
4.4 INVESTIMENTOS 330.720,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 024 330.720,00 330.720,00

1001-278120004.1.165 CONSTRUCAO DE QUADRA POLIESPORTIVA NA LOCALIDADE CELSOLANDIA, SED
CONSTRUCAO DE QUADRA POLIESPORTIVA NA LOCALIDADE CELSOLANDIA, SEDE DO MUNICÍPIO.



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão.......
Unidade..,

.: 10 - SECRETARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE 

.: 01 - SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

4
4.4
4.4.90.51.

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 024 330.720,00 330.720,00
330.720,00

330.720,00

1001-082430035.2.055 PROJETOS SOCIAIS PARA JUVENTUDE 
PROJETOS SOCIAIS PARA JUVENTUDE

3 DESPESAS CORRENTES 88.081,76
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.834,88
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 000 6.834,88 6.834,88
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 81.246,88
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 40.899,04 40.899,04
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 35.056,32 35.056,32
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 5.291,52 5.291,52
4 DESPESAS DE CAPITAL 17.528,16
4.4 INVESTIMENTOS 17.528,16
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 17.528,16 17.528,16

1001-113330012.2.056 PROGRAMA. PRIMEIRO EMPREGO
PROGRAMA PRIMEIRO EMPREGO

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 5.842,72 5.842,72

29.213,60
29.213,60

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 11.685,44 11.685,44

3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 000 5.842,72 5.842,72

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 5.842,72 5.842,72

1001-195730013.2.057 AÇOES DE INCLUSÃO DIGITAL
AÇOES DE INCLUSÃO DIGITAL

3 DESPESAS CORRENTES 88.192,00

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 88.192,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 55.891,68 55.891,68

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 23.370,88 23.370,88

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 8.929,44 8.929,44

4 DESPESAS DE CAPITAL 59.287,70

4.4 INVESTIMENTOS 59.237,70

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 38.363,52 38.363,52

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 20.924,18 20.924,18

1001-271220004.2.058 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE 
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE



ACARAU

Orçamento paira o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão........
Unidade. . .

: 10 - SECRETARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE 
: 01 - SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

3 DESPESAS CORRENTES 585.856,13
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 411.415,68
3.1.90.04. 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 000 17.528,16 17.528,16
3.1.90.11. 00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 000 376.359,36 376.359,36
3.1.90.13. 00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 000 17.528,16 17.528,16
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 174.440,45
3.3.50.43. 00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 000 11.685,44 11.685,44
3.3.90.14. 00 DIÁRIAS - C IV IL oo o 5.842,72 5.842,72
3.3.90.30. 00 MATERIAL DE CONSUMO 000 35.056,32 35.056,32
3.3.90.35. 00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA OOO 6.967,17 6.967,17
3.3.90.36. 00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA OOO 11.685,44 11.685,44
3.3.90.37. 00 LOCAÇÁO DE MÃO DE OBRA 000 5.842,72 5.842,72
3.3.90.39. 00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 92.160,64 92.160,64
3.3.90.92. 00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ooo 5.200,00 5.200,00

4 DESPESAS DE CAPITAL 9.348,35

4.4 INVESTIMENTOS 9.348,35
4.4.90.52. 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ooo 9.348,35 9.348,35

1001-278120004.2.059 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADOR 
DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADOR

3 DESPESAS CORRENTES
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO. 000 5.842,72 5.842,72

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 000 5.842,72 5.842,72

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 000 5.842,72 5.842,72

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - C IV IL 000 5.842,72 5.842,72

3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP. E OUTRAS 000 49.938,72 49.938,72

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIBÜICAO GRATUITA 000 26.457,60 26.457,60

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 77.498,72 77.498,72

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSCA JURÍDICA ooo 16.866,72 16.866,72

194.132,64
17.528,16

176.604,48



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão____
Unidade..,

.: 11 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

.: 01 - SECRETARIA DE EDUCACAO

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBPAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

1101-123610025.1.032 CONSTRUCAO DE UNIDADE ESCOLAR PARA FUNCIONAMENTO EM TEMPO INTEGRA 
CONSTRUCAG DE UNIDADE ESCOLAR PARA. FUNCIONAMENTO EM TEMPO INTEGRAL

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1101-123650026.1.033 CONSTRUCAO DE CRECHES NO MUNICÍPIO 
CONSTRUCAO DE CRECHES NO MUNICÍPIO

015 440.960,00
440.960,00

440.960,00

440.960,00

4 DESPESAS DE CAPITAL 2.500.000,00
4.4 INVESTIMENTOS 2.500.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 015 2.500.000,00 2.500.000,00

1101-123510025.1.144 AMPLIACAG DA UNIDADE ESCOLAR JOAO RIBEIRO RAMOS 
AMPLIACAO DA UNIDADE ESCOLAR JOAO RIBEIRO RAMOS

4 DESPESAS DE CAPITAL 136.379,80
4.4 INVESTIMENTOS 136.379,80
4.4.90.51.00 OERAS E INSTALAÇÕES 022 136.379,80 136.379,80

1101-123650026.1.145 AMPLIACAO DO CEI MINERVINA ROCHA 
AMPLIACAO DO CEI MINERVINA ROCHA

4 DESPESAS DE CAPITAL 143.376,14
4.4 INVESTIMENTOS 143.376,14
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 022 143.376,14 143.376,14

1101-123610025.1.146 AMPLIACAO DA UNIDADE ESCOLAR HERMINA FRANKLINA DA SILVEIRA 
AMPLIACAO DA UNIDADE ESCOLAR HERMINA FRANKLINA DA SILVEIRA

4 DESPESAS DE CAPITAL 128.539,46
4.4 INVESTIMENTOS 128.539,46
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 022 128.539,46 128.539,46

1101-123610025.1.147 AMPLIACAO DA UNIDADE ESCOLAR JOAO JAIME GOMES FILHO 
AMPLIACAO DA UNIDADE ESCOLAR JOAO JAIME GOMES FILHO



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão.......
Unidade...

11 - SECRETARIA DE EDUCACAO 
.: 01 - SECRETARIA DE EDUCACAO

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 39.745,44
4.4 INVESTIMENTOS 39.745,44
4.4.90.51..00 OBRAS E INSTALAÇÕES 000 39.745,44 39.745,44

1101-123650026.1.148 REFORMA DA CRECHE MARIA ALICE RAMOS, BAILARINA
REFORMA. DA CRECHE MARIA ALICE RAMOS, BAILARINA

4 DESPESAS DE CAPITAL 34.322,10
4.4 INVESTIMENTOS 34.322,10
4.4.90.51..00 OBRAS E INSTALAÇÕES 022 34.322,10 34.322,10

1101-123610025.1.149 REFORMA NA EE IEF MANOEL LOÜZADA - CAUASSU
REFORMA NA EEIEF MANOEL LOUZADA - CAUASSU

4 DESPESAS DE CAPITAL 12.564,57

4.4 INVESTIMENTOS 12.664,57

4.4.90.51,.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 022 12.664,57 12.664,57

1101-123610025.1.150 REFORMA DA EEIEF MARIA JOSE RAMOS - CAITITU
REFORMA DA EEIEF MARIA JOSE RAMOS - CAITITU

4 DESPESAS DE CAPITAL 25.475,66

4.4 INVESTIMENTOS 25.475,66

4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 022 25.475,66 25.475,66

1101-1236500.26.1.151 IMPLANTACAO DA CRECHE NO SITIO JURITIANHA
IMPLANTACAO DA CRECHE NO SITIO  JURITIANHA

4 DESPESAS DE CAPITAL 50.107,36

4.4 INVESTIMENTOS 50.107,36

4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 022 50.107,36 50.107,36

1101-123610004.1.152 CONSTRUCAO DE UMA QUADRA COBERTA NA EE IEF  FRANCISCA SILVEIRA GOME
CONSTRUCAO DE UMA QUADRA COBERTA MA EE IEF  FRANCISCA SILVEIRA GOMES - PEDRINHAS

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 022 3.905,53 3.905,53

3.905,53
3.905,53

1101-123510004.1.153 CONSTRUCAO DE UMA QUADRA COBERTA NA EE IEF  MANOEL JOAO DE ARAÚJO -
CONSTRUCAO DE UMA QUADRA COBERTA NA EEIEF MANOEL JOAO DE ARAÚJO - ARANAU



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão. . . . .  
Unidade..,

.: 11 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

.: 01 - SECRETARIA DE EDUCACAO

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

4
4.4
4.4.90.51.

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 

.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 022 16.482,55 16.482,55
16.482,55

16.482,55

1101-123640029.1.170 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS RODOVIÁRIO 
AQUISICAO DE ÔNIBUS RODOVIÁRIO

PARA USO DOS UNIVERSITÁRIOS 
PARA USO DOS UNIVERSITÁRIOS

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 015 400.000,00 400.000,00

400.000,00
400.000,00

1101-121230044.2.060 ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL DA EDUCACAO
ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTASIL DA EDUCACAO

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 157.246,34 157.246,34

157.246,34
157.246,34

1101-123610044.2.061 GESTAC* ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE EDUCAÇAO 
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE EDUCAÇAO

3 DESPESAS CORRENTES 2.897.880,11

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.113.612,64

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 000 10.000,00 10.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 000 598.020,80 1.066.020,80
001 468.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 000 8.378,24 8.378,24

3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL C IV IL 000 11.685,44 11.685,44

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 000 17.528,16 17.528,16

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.784.267,47

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 000 17.528,16 17.528,16

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - C IV IL 000 8.764,08 8.764,08

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 210.124,72 246.937,60
001 36.812,88

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 84.135,17 84.135,17

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA - ■ 000 253.111,04 253.111,04

3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 000 17.528,16 17.528,16

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 552.038,40 1.120.038,40
001 468.000,00

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRÍBUT1VAS 000 11.685,44 11.685,44

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 000 17.528,16 17.528,16



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão____
Unidade.. .

.: 11 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

.: 01 - SECRETARIA DE EDUCACAO

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

3.3.90.93..00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 000 7.011,26 7.011,26
4 DESPESAS DE CAPITAL 24.032,32
4.4 INVESTIMENTOS 24.032,32
4.4.90.52,.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 24.032,32 24.032,32

1101-128460051.2.062 RECOLHIMENTO DE CONTRIBUIÇÕES PRE"IDENCIARIAS FME 
RECOLHIMENTO DE CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS FME

3 DESPESAS CORRENTES
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

1101-128460051.2.063 PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PUBLICO FME 
PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PUBLICO FME

022 2.756,00 2.756,00
2.756,00

2.756,00

3 DESPESAS CORRENTES 46.741,76
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 46.741,76
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 022 46.741,76 46.741,76

1101-082430035.2.146 AQUISICAO DE UNIFORMES PARA ALUNOS DA REDE PUBLICA DE EDUCACAO 
AQUISICAO DE UNIFORMES PARA ALUNOS DA REDE PUBLICA DE EDUCACAO

3 DESPESAS CORRENTES 97.566,00
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 97.566,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 022 97.566,00 97.566,00

1101-123510044.2.153 AQUISICAO DE FARDAMENTO ESCOLAR DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO
AQUISICAO DE FARDAMENTO ESCOLAR DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL

3 DESPESAS CORRENTES 250.000,00
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 250.000,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 022 250.000,00 250.000,00



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão____
Unidade..,

.: 11 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

.: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

1102-123510025.1.034 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIACAO E EQUIPAMENTOS DE UNIDADES DE E
CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIACAO E EQUIPAMENTOS DE UNIDADES DE EDUCACAO BASICA-FME

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

1102-121810041.2.064 INPLANTACAO DO PROC-RAMA SEGURANÇA NA ESCOLA 
INPLANTACAO DO PROGRAMA SEGURANÇA NA ESCOLA

1.174.937,92
1.174.937,92

000 716..560,00 716.,560,00
015 17..417,92 17,.417,92
015 440,.960,00 440..960,00

3 DESPESAS CORRENTES 44.096,00
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 44.096,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 022 22.048,00 22.048,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 022 11.024,00 11.024,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 022 11.024,00 11.024,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 11.024,00
4.4 INVESTIMENTOS 11.024,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 022 11.024,00 11.024,00

1102-123610025.2.065 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3 DESPESAS CORRENTES 893.954,88

3.1 PESSCAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.032,32
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 022 5.842,72 5.842,72
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 022 16.536,00 16.536,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL C IV IL 022 1.653,60 1.653,60
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 869.922,56

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - C IV IL 022 5.200,00 5.200,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 022 209.566,24 209.566,24

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 022 112.224,32 112.224,32

3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 022 29.213,60 29.213,60

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 022 455.291,20 455.291,20
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 022 58.427,20 58.427,20

4 DESPESAS DE CAPITAL 70.112,64

4.4 INVESTIMENTOS 70.112,64

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 022 70.112,64 70.112,64

1102-123510025.2.066 MANUTENÇÃO DO PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 
MANUTENÇÃO DO PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

Órgão........: 11 - SECRETARIA DE EDUCACAO
Un idade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 022 58.427,20 58.427,20

58.427,20
58.427,20

1102-123610025.2.067 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇAO COMPLEMENTAR
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇAO COMPLEMENTAR

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 022 11.685,44 11.685,44

53.245,92
53.245,92

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 022 6.504,16 6.504,16
3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 022 17.528,16 17.528,16
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 022 17.528,16 17.528,16

1102-123610025.2.068 PROGRAMA A ESCOLA VAI PRA CASA 
PROGRAMA A ESCOLA VAI PRA CASA

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 022 11.024,00 11.024,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 022 11.024,00 11.024,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 022 16.536,00 16.536,00

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 022 11.024,00 11.024,00

38.584,00
38.584,00

11.024,00
11.024,00

1102-123610027.2.069 MANUTENÇÃO DO PNAE - PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR 
MANUTENÇÃO DO PNAE - PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR

3 DESPESAS CORRENTES 1.199.411,20
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.199.411,20
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 022 1.199.411,20 1.199.411,20

1102-123610029.2.070 SERVIÇO MUNICIPAL DE TRANSPORTE ESCOLAR 
SERVIÇO MUNICIPAL DE TRANSPORTE ESCOLAR.

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA

2.164.231,68
2.164.231,68

022 167.564,80 167.564,80
022 23.370,88 23.370,88



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão.......
Unidade...

.: 11 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

.: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 022 1.973.296,00 1.973.296,00

1102-123610029.2.071 AQUISIÇAO DE TRANSPORTE ESCOLAR 
AQUISIÇAO DE TRANSPORTE ESCOLAR

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1102-123620025.2.072 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MEDIO 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MEDIO

022 233.708,80 233.708,80

233.708,80
233.708,80

3 DESPESAS CORRENTES
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 022 5.842,72 5.842,72
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 022 105.168,96 105.168,96
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 022 11.685,44 11.685,44

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 022 6.504,16 6.504,16
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 022 5.842,72 5.842,72

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 022 560.901,12 560.901,12

1102-123630028.2.073 INCREMENTO A PROFISSIONALIZAÇÃO DE ESTUDANTES DA REDE PUBLICA 
INCREMENTO A PROFISSIONALIZAÇÃO DE ESTUDANTES DA REDE PUBLICA

695.945,12
111. 011,68

584.933,44

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA

1102-123630028.2.074 IMPLANTACAO DO CENTRO DE LÍNGUAS NO MUNICÍPIO 
IMPLANTACAG DO CENTRO DE LÍNGUAS NO MUNICÍPIO

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA

30.867,20
30.867,20

022 3.307,20 3.307,20
022 5.512,00 5.512,00
022 11.024,00 11.024,00
022 11.024,00 11.024,00

43.472,00
43.472,00

022 16.536,00 16.536,00
022 16.536,00 16.536,00
022 10.400,00 10.400,00



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão.......
Unidade..,

.: 11 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

.: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO C.AT.ECONOMICA

4
4.4
4.4.30.52.

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS

,00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 022 11.024,00 11.024,00
11.024,00

11.024,00

1102-123630028.2.075 PAP - PROGRAMA DE APOIO AO PROFESSOR 
PAP - PROGRAMA DE APOIO AO PROFESSOR

3 DESPESAS CORRENTES 33.072,00
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.072,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 022 5.512,00 5.512,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 022 16.536,00 16.536,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 022 11.024,00 11.024,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 11.024,00
4.4 INVESTIMENTOS 11.024,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 022 11.024,00 11.024,00

1102-123640025.2.076 APOIO A ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS
APOIO A ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS

3 DESPESAS CORRENTES 38.584,00

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.584,00
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 022 5.512,00 5.512,00
3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 022 11.024,00 11.024,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 022 5.512,00 5.512,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 022 5.512,00 5.512,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 022 11.024,00 11.024,00

1102-123550026.2.077 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇAO INFANTIL
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇAO INFANTIL

3 DESPESAS CORRENTES 205.455,31

3.1 PESSCAL E ENCARGOS SOCIAIS 48.726,08

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 022 5.842,72 5.842,72

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 022 42.883,36 42.883,36

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 156.739,23

3.3.30.14.00 DIÁRIAS - C IV IL 022 3.348,35 9.348,35
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 022 81.798,08 81.798,08

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 022 17.528,16 17.528,16

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 022 23.370,88 23.370,88

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 022 13.008,32 13.008,32
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 022 11.685,44 11.685,44



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão.......
Unidade...

.: 11 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

.: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

4 DESPESAS DE CAPITAL 11.685,44
4.4 INVESTIMENTOS 11.685,44
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 022 11.685,44 11.685,44

1102-123650027.2.078 MANUTENÇÃO DO PNAC - PROGRAMA DE ALIMENTACAO DE CRECHES 
MANUTENÇA0 DO PNAC - PROGRAMA DE ALIMENTACAO DE CRECHES

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 022 307.569,60

1102-123660035.2.079 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇAO DE JOVENS E ADULTOS 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇAO DE JOVENS E ADULTOS

307.569,60

307.569,60
307.569,60

3 DESPESAS CORRENTES
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - C IV IL
3.3.50.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA

473.260,32
022 5.842,72 5.842,72
022 467.417,60 467.417,60

022 5.842,72 5.842,72
022 12.016,16 12.016,16
022 60.411,52 60.411,52
022 9.348,35 9.348,35
022 9.348,35 9.348,35

570.227,42

1102-123670039.2.080 APOIO E INCREMENTO DA EDUCAÇAO PARA ALUNOS ESPECIAIS.
APOIO E INCREMENTO DA EDUCAÇAO PARA. ALUNOS ESPECIAIS.

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA

140.556,00
140.556,00

022 40.899,04 40.899,04
022 52.584,48 52.584,48
022 23.701,60 23.701,60
000 23.370,88 23.370,88



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão........: 11 - SECRETARIA DE EDUCACAO
Unidade...: 03 - FUNDO DE DESENV. DA EDUCACAO - FUNDEB

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

1103-123510025.1.035 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIACAO E EQUIPAMENTO 
CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIACAO E EQUIPAMENTO

DE UNID. DA EDUCACA 
DE UNID. DA EDUCACAO BASIC?-FUNDEB

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

015 264.576,00 
015 66.144,00 
015 771.680,00

264.576.00 
66.144,00

771.680.00

1.102.400,00
1.102.400,00

1103-123510025.2.081 VALORIZAÇAO DO MAGISTRIQ - 60 FUNDEB 
VALORIZACAO DO MAGISTRIC - 60 FUNDEB

3 DESPESAS CORRENTES
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 018 3.307,20

19.728.593,71
19.728.693,71

3.307,20
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 018 17.842.487,31 17.342.487,31
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS Cl 8 1.882.899,20 1.882.899,20

1103-123610025.2.082 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇAO BASICA 
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇAO BASICA -

- FUNDEB 
FUNDEB

3 DESPESAS CORRENTES 234.237,95

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 234.237,95
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - C IV IL 019 8.764,08 8.764,08

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 019 9.921,60 9.921,60
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 019 62.087,17 62.087,17

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 019 6.614,40 6.614,40
3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 019 2.921,36 2.921,36
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 019 113.547,20 113.547,20

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 019 5.842,72 5.842,72

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 019 17.528,16 17.528,16

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 019 7.011,26 7.011,26

4 DESPESAS DE CAPITAL 35.056,32

4.4 INVESTIMENTOS 35.056,32

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 019 35.056,32 35.056,32

1103-123610025.2.083 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40 - FUNDEB 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40 - FUNDEB



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão........
Unidade...

: 11 - SECRETARIA DE EDUCACAO 
: 03 - FUNDO DE DESENV. DA EDUCACAO - FUNDEB

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

3 DESPESAS CORRENTES 8.491.676,96
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.011.264,00
3.1.90.04. 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 019 116.854,40 116.854,40
3.1.90.11. 00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 019 5.842.720,00 5.842.720,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 019 1.051.689,60 1.051.689,60
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.480.412,96
3.3.90.14. 00 DIÁRIAS - C IV IL 019 29.213,60 29.213,60
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 019 720.969,60 720.969,60
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 019 95.467,84 95.467,84
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 019 599.705,60 599.705,60
3.3.90.92. 00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 019 35.056,32 35.056,32
4 DESPESAS DE CAPITAL 30.867,20
4.4 INVESTIMENTOS 30.867,20
4.4.90.52. 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 019 30.867,20 30.867,20

1103-123640025.2.084 FORMAÇAO DE PROFISSIONAIS DO MAGISTRIO
FORMAÇAO DE PROFISSIONAIS DO MAGISTRIO

3 DESPESAS CORRENTES 276.922,88

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 58.427,20

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 019 58.427,20 58.427,20

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 218.495,68

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - C IV IL 019 . 17.528,16 17.528,16
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 019 11.685,44 11.685,44

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 019 1.653,60 1.653,60

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 019 23.370,88 23.370,88

3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 019 140.225,28 140.225,28

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 019 24.032,32 24.032,32

1103-123550026.2.085 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇAO INFANTIL - 40 - FUNDEB
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇAO INFANTIL - 40 - FUNDEB

3 DESPESAS CORRENTES 2.537.283,84

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.888.852,16

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 019 6.614,40 6.614,40

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 019 1.777.068,80 1.777.068,80

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 019 105.168,96 105.168,96

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 648.431,68

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - C IV IL 019 11.685,44 11.685,44

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 019 455.291,20 455.291,20

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 019 35.056,32 35.056,32

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 019 134.713,28 134.713,28



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão.......
Unidade...

.: 11 - SECRETARIA DE EDUCACAO
03 - FUNDO DE DESENV. DA EDUCACAO - FUNDEB

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 019 11.685,44 11.685,44
4 DESPESAS DE CAPITAL 29.213,60
4.4 INVESTIMENTOS 29.213,60
4.4.90.52..00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 019 29.213,60 29.213,60

1103-123660025.2.086 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇAO DE JOVENS E ADULTOS
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇAO DE JOVENS E ADULTOS

3 DESPESAS CORRENTES 169.457,60
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 169.457,60
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - C IV IL 022 5.200,00 5.200,00
3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 022 23.370,88 23.370,88
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 022 23.370,88 23.370,88
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 022 17.417,92 17.417,92
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 022 100.097,92 100.097,92

1103-128460051.2.087 RECOLHIMENTO DE CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS FUNDEB
RECOLHIMENTO DE CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS FUNDEB

3 DESPESAS CORRENTES
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 018 19.292,00 19.292,00

19.292,00
19.292,00

1103-128460051.2.088 PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PUBLICO FUNDEB 
PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PUBLICO FUNDEB

3 DESPESAS CORRENTES 69.451,20

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 69.451,20

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 019 69.451,20 69.451,20



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão........: 12 - SECRETARIA DE SAUDE
U n idade...: 01 - SECRETARIA DE SAUDE

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

1201-103010031.1.036 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DE UNIDADES DE SAUDE 
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DE UNIDADES DE SAUDE

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

023 1 
023

.800.000,00
350.000,00

2
1.800.000,00

350.000,00

.150.000,00
2.150.000,00

1201-103010031.1.037 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE SAUDE 
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE SAUDE

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 023 53.529,60 59.529,60

59.529,60
59.529,60

1201-103010031.1.038 AQUISICAO DE AMBULANCIAS 
AQUISICAO DE AMBULANCIAS

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 023 110.240,00 110.240,00

110.240,00
110.240,00

1201-103010031.1.049 AQUISICAO DE UMA AMBULÂNCIA PARA A COMUNIDADE 
AQUISICAO DE UMA AMBULANCIA PARA A COMUNIDADE

DE CARRAPATEIRAS, D 
DE CARRAPATEIRAS, DISTRITO ARANAU

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 023 11.024,00 11.024,00

11.024,00
11.024,00

1201-103010031.1.066 AQUISICAO DE UMA AMBULANCIA DESTINADA A LOCALIDADE DE ALPARGATAS, 
AQUISICAO DE UMA AMBULANCIA DESTINADA A LOCALIDADE DE ALPARGATAS, 
CARNEIRO

DISTRITO DE LAGOA DO

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 023 5.512,00 5.512,00

5.512,00
5.512,00

1201-101220003.2.089 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 
FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

Órgão........
Unidade...

: 12 - SECRETARIA DE SAUDE 
: 01 - SECRETARIA DE SAUDE

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

3 DESPESAS CORRENTES 17.528,16
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.528,16
3.3.90.30. 00 MATERIAL DE.CONSUMO 000 5.842,72 5.842,72
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 5.842,72 5.842,72
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 5.842,72 5.842,72
4 DESPESAS DE CAPITAL 5.842,72
4.4 INVESTIMENTOS 5.842,72
4.4.90.52. 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 5.842,72 5.842,72

1201-101220045.2.090 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAUDE
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAUDE

3 DESPESAS CORRENTES 5.449.593,14
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.279.873,44
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 000 11.685,44 11.685,44

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 000 2.060.188,00 2.268.188,00
002 208.000,00

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.169.719,70

3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 000 8.179,81 8.179,81

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 000 17.528,16 17.528,16
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - C IV IL 000 23.370,88 23.370,88
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 156.957,63 220.645,36

002 63.687,73
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 000 35.056,32 35.056,32

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 139.255,17 139.255,17

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 126.776,00 126.776,00

3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 000 35.056,32 35.056,32

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 2.212.496,00 2.524.496,00
002 312.000,00

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBÜTIVAS 000 11.685,44 11.685,44

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 000 21.166,08 21.166,08

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 000 6.504,16 6.504,16

4 DESPESAS DE CAPITAL 29.213,60

4.4 INVESTIMENTOS 29.213,60

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 29.213,60 29.213,60

1201-101240045.2.091 ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL A SAUDE
ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL A SAUDE

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 014 58.030,34 58.030,34

58.030,34
58.030,34

\J



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão........ : 12 - SECRETARIA DE SAUDE
Unidade... : 01 - SECRETARIA DE SAUDE

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

1201-103020008.2.093 SUBVENÇÃO SOCIAL - SOC. ACARAUENSE DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA MATE
SUBVENÇÃO SOCIAL - SOC. ACARAUENSE DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA MATERNIDADE E INFANCIA

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 014 584.272,00

1201-103040032.2.094 APOIO AO PROGRAMA DE CUIDADO COM OS ANIMAIS NO MUNICÍPIO 
APOIO AO PROGRAMA DE CUIDADO COM OS ANIMAIS NO MUNICÍPIO

584.272,00

584.272,00
584.272,00

3 DESPESAS CORRENTES 44.096,00

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 44.096,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 014 16.536,00 16.536,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 014 16.536,00 16.536,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 014 11.024,00 11.024,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 11.024,00
4.4 INVESTIMENTOS 11.024,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 014 11.024,00 11.024,00

1201-108460051.2.095 PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PUBLICO EMS 
PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PUBLICO FMS

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBOTIVAS 014 145.516,80

1201-108460051.2.096 RECOLHIMENTO DE CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS FMS 
RECOLHIMENTO DE CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS FMS

145.516,80
145.516,80

145.516,80

3 DESPESAS CORRENTES 309.774,40
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - 309.774,40
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 014 309.774,40 309.774,40



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão.. 
Unidade

. . . :  12 - SECRETARIA DE SAUDE 

. . . :  02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

1202-103010031.1.065 AQUISICAO DE UMA AHBULANCIA DESTINADA A LOCALIDADE DE 
AQUI3ICAO DE UMA AMBULANCIA DESTINADA A LOCALIDADE DE 
CARNEIRO

PEDRINHAS,
PEDRINHAS, DISTRITO DE LAGOA DO

4
4.4
4.4.90.

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS

52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 014 82.680,00 82.680,00
82.680,00

82.680,00

1202-103020038.2.092 MANUT. DO CONSGRCIO PUBLICO DE SAUDE - CEO - CPSMA 
MANUT. DO C0NS0RCI0 PUBLICO DE SAUDE - CEO - CPSMA

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.71.41.00 CONTRIBUIÇÃO A CONSGRCIO 014 11.024,00 11.024,00

11.024,00
11.024,00

1202-103010037.2.097 GESTÃO, FORTALECIMENTO E EXPANÇAO DA ATENÇAO BASICA DE SAUDE 
GESTÃO, FORTALECIMENTO E EXPANÇAO DA ATENÇAO BASICA DE SAUDE

3 DESPESAS CORRENTES
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.145.108,32

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 014 39.851,76 39.851,76

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 014 6.105.256,56 6.105.256,56

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.540.723,33

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 014 275.379,52 275.379,52

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - C IV IL 014 ; 23.370,88 23.370,88

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 014 604.115,20 604.115,20

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 014 84.135,17 84.135,17

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 014 122.366,40 122.366,40

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 014 1.384.614,40 1.384.614,40

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 014 46.741,76 46.741,76

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS 348.358,40

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 014 348.358,40 348.358,40

8.685.831,65

348.358,40

1202-103010037.2.098 ASSISTANCIA ESPECIAL DA SAUDE INFANTO-JUVENIL 
ASSISTANCIA ESPECIAL DA SAUDE INFANTO-JUVENIL

3 DESPESAS CORRENTES
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

80.783,87
16.513,95



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

Órgão........: 12 - SECRETARIA DE SAUDE
Un idade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

C0DIG0 NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. EC0N0MICA

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 014 9.348,35 9.348,35
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

014 7.165,60 7.165,60
64.269,92

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 014 35.056,32 35.056,32
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA

1202-103010037.2.099 MANUTENÇÃO DE CENTROS DE APOIO PSICOSSOCIAL 
MANUTENÇÃO DE CENTROS DE APOIO PSICOSSOCIAL

014 29.213,60 29.213,60

3 DESPESAS CORRENTES
3.1
3.1.90.04.00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 014 29.213,60 29.213,60

496.631,20

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 014 467.417,60 467.417,60
3.3
3.3.90.30.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 014 58.427,20 58.427,20

175.281,60

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 014 29.213,60 29.213,60
3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 014 29.213,60 29.213,60
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 014 58.427,20 58.427,20
4
4.4
4.4.90.52.00

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 014 17.528,16 17.528,16

17.528,16

1202-103020037.2.101 AÇOES DE GESTÃO E EXPANÇAO DA ATENÇAG AMBULATORIAL E 
AÇOES DE GESTÃO E EXPANÇAO DA ATENÇAO AMBULATORIAL E

HOSPITALAR
HOSPITALAR

3 DESPESAS CORRENTES
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 737.083,36

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 014 5.200,00 5.200,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 014 714.355,20 714.355,20

3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS PESSOAL C IV IL 014 17.528,16 17.528,16

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 385.840,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - C IV IL 014 11.685,44 11.685,44

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 014 93.483,52 93.483,52

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 014 29.213,60 29.213,60

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 014 56.442,88 56.442,88

3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 014 40.899,04 40.899,04

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 014 95.688,32 95.688,32

3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES 014 23.370,88 23.370,88

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 014 17.528,16 17.528,16

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 014 17.528,16 17.528,16

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS 35.056,32

671.912,80

17.528,16

1.122.923,36

35.056,32



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão........: 12 - SECRETARIA DE SAUDE
U n idade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE'

1202-103020038.2.102 CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA 
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA

014 35.056,32 35.056,32

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 014 19.843,20 19.843,20

19.843,20
19.843,20

1202-103020038.2.103 REPASSE SUSMAC - SOC. ACARAUENSE DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA MATERN
REPASSE SUSMAC - SOC. ACARAUENSE DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA MATERNIDADE E A INFANCIA

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 014 4.763.625,92 4.763.625,92

4.763.625,92
4.763.625,92

1202-103030029.2.104 CRIAR 0 CURSO EU FAÇO A DIFERENÇA NA SAUDE
CRIAR 0 CURSO EU FAÇO A DIFERENÇA NA SAUDE

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 014 5.512,00 5.512,00

14.331,20
14.331,20

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 014 5.512,00 5.512,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 014 .3.307,20 3.307,20

1202-103030037.2.105 BLAFB - BLOCO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
BLAFB - BLOCO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 014 1.102,40 1.102,40

46.300,80
46.300,80

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 014 1.102,40 1.102,40
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 014 22.049,00 22.048,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 014 22.048,00 22.048,00
4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 014 44.096,00 44.096,00

44.096,00
44.096,00

1202-103040037.2.10É BLVGS - BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAUDE - VIGILÂNCIA SANITARIA 
BLVGS - BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAUDE - VIGILÂNCIA SANITARIA



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão.......
Unidade...

.: 12 - SECRETARIA DE SAUDE 

.: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

3 DESPESAS CORRENTES 206.057,28
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 181.014,08
3.1.90.04..00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 014 11.685,44 11.685,44
3.1.90.11.,00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 014 169.328,64 169.328,64
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.043,20
3.3.90.30.,00 MATERIAL DE CONSUMO 014 12.016,16 12.016,16
3.3.90.36..00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 014 5.200,00 5.200,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 014 7.827,04 7.827,04

1202-103050037.2.107 AÇOES DE VIGILÂNCIA E CONTROLE EPID1MI0L0GIC0
AÇOES DE VIGILÂNCIA E CONTROLE EPIDIMIOLOGICO

3 DESPESAS CORRENTES 637.297,44

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 562.775,20
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 014 29.213,60 29.213,60

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 014 533.561,60 533.561,60

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 74.522,24

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 014 20.504,64 20.504,64

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 014 25.355,20 25.355,20

3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 014 14.331,20 14.331,20

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 014 14.331,20 14.331,20

1202-103020038.2.147 MANUT. DO CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE - POLICLINICA - CPSMA
MANUT. DO CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE - POLICLINICA - CPSMA

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.71.41.00 CONTRIBUIÇÃO A CONSORCIO 014 5.512,00 5.512,00

5.512,00
5.512,00

1202-103010038.2.148 PROGRAMA MAIS MÉDICOS 
PROGRAMA MAIS MÉDICOS

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 014 551.200,00 551.200,00

551.200,00
551.200,00



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão........: 13 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
U n idade...: 01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.EC0N0MICA

1301-082440036.1.039 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 004
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 004
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 004

2.204,80
23.310,88
14.331,20

2.204,80
23.370,88
14.331,20

39.906,88
39.906,88

1301-082430036.1.116 REFORMA DO ABRIGO MUNICIPAL DE ACARAU - PROJ. MAOS QUE CUIDAM 
REFORMA. DO ABRIGO MUNICIPAL DE ACARAU - PROJ. MAOS QUE CUIDAM

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 004 2.188,18 2.188,18

2.188,18
2.188,18

1301-081220046.2.108 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ACAO SOCIAL 
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ACAO SOCIAL

3 DESPESAS CORRENTES 1.956.671,80

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.183.426,40

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 000 4.960,80 4.960,80
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 000 1.168.544,00 1.168.544,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 000 9.921,60 9.921,60

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 773.245,40

3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 000 7.011,26 7.011,26

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 000 23.370,88 23.370,88

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - C IV IL 000 17.528,16 17.528,16
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 87.861,28 87.861,28

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIBÜICAQ GRATUITA 000 35.056,32 35.056,32

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 115.752,00 115.752,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 70.112,64 70.112,64

3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 000 7.011,26 7.011,26

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 321.900,80 321.900,80

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 000 35.056,32 35.056,32

3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 000 11.685,44 11.685,44

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 000 35.056,32 35.056,32

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 000 5.842,72 5.842,72
4 DESPESAS DE CAPITAL 3.307,20

4.4 INVESTIMENTOS 3.307,20



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão........: 13 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
U n idade...: 01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 3.307,20 3.307,20

1301-081240046.2.109 ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL 
A3SES30RIA E CONSULTORIA CONTÁBIL

A ASSISTÊNCIA SOCIAL 
A ASSISTÊNCIA SOCIAL

3 DESPESAS CORRENTES 20.548,74
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.548,74
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 029 20.548,74 20.548,74

1301-082430008.2.110 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR
FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

3 DESPESAS CORRENTES 297.317,28
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 245.394,24
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 029 11.685,44 11.685,44
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 029 233.708,80 233.708,80
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 51.923,04

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - C IV IL 029 5.842,72 5.842,72

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 029 23.370,88 23.370,88
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 029 22.709,44 22.709,44
4 DESPESAS DE CAPITAL 5.842,72

4.4 INVESTIMENTOS 5.842,72

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 5.842,72 5.842,72

1301-082430034.2.111 APOIO A PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
APOIO A PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

3 DESPESAS CORRENTES 12.729,60

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.204,80

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 029 2.204,80 2.204,80

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.524,80

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 029 2.204,80 2.204,80

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 029 5.200,00 5.200,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 029 3.120,00 3.120,00

4 DESPESAS DE CAPITAL 1.102,40

4.4 INVESTIMENTOS 1.102,40

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 1.102,40 1.102,40

1301-082440008.2.112 APOIO A ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS 
APOIO A ASSOCIAÇÕES. COMUNITÁRIAS



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão........
Unidade...

: 13 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
: 01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.EC0N0MICA

3 DESPESAS CORRENTES 54.491,84
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 029 40.788,80 40.788,80

54.491,84

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 029 3.120,00 3.120,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 029 4.740,32 4.740,32
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 029 5.842,72 5.842,72

1301-083060007.2.113 PROGRAMA COMPRA DIRETA LOCAL DA AGRICULTURA 
PROGRAMA COMPRA DIRETA LOCAL DA AGRICULTURA

FAMILIAR
FAMILIAR

3 DESPESAS CORRENTES 62.175,36
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.175,36
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 029 17.197,44 17.197,44
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 029 11.685,44 11.685,44
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 029 9.921,60 9.921,60
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 029 23.370,88 23.370,88
4 DESPESAS DE CAPITAL 3.505,63

4.4 INVESTIMENTOS 3.505,63

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 3.505,63 3.505,63

1301-083060027.2.114 PROGRAMA DE EDUCAÇAO ALIMENTAR E NUTRICIONAL
PROGRAMA DE EDUCAÇAO ALIMENTAR E NUTRICIONAL

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 029 3.307,20 3.307,20

31.638,88
31.638,88

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 029 11.685,44 11.685,44

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 029 14.992,64 14.992,64

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 029 1.653,60 1.653,60

1301-084220008.2.115 MANUTENÇÃO DE CONSELHOS VINCULADOS
MANUTENÇÃO DE CONSELHOS VINCULADOS

3 DESPESAS CORRENTES 56.575,18

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.998,53

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 029 2.998,53 2.998,53

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.516,65

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - C IV IL 029 5.842,72 5.842,72

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 029 5.666,34 5.666,34

3.3.90.32.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 029 14.022,53 14.022,53

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 029 14.022,53 14.022,53



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão........: 13 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
U n idade...: 01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONOMICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 029 14.022,53 14.022,53

1301-088460051.2.116 RECOLHIMENTO DE CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS 
RECOLHIMENTO DE CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS

FMAS
FMAS

3 DESPESAS CORRENTES
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 029 6.614,40 6.614,40

6.614,40
6.614,40

1301-088460051.2.117 PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PUBLICO FMAS 
PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PUBLICO FMAS

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 029 6.614,40 6.614,40

6.614,40
6.614,40

1301-113340012.2.118 IMPLANTACAO DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DE ACARAU
IMPLANTACAO DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO LOCAL DE ACARAU

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 029 2.204,80 2.204,80

15.433,60
15.433,60

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 029 2.204,80 2.204,80
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 029 11.024,00 11.024,00
4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 6.614,40 6.614,40

6.614,40
6.614,40

1301-113340036.2.119 AÇOES DE ENFRENTAMENTO DA PROBREZA E COMBATE A FOME
AÇQES DE ENFRENTAMENTO DA PROBREZA E COMBATE A FOME

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 029 3.307,20 3.307,20

39.024,96
39.024,96

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 029 18.189,60 18.189,60

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 029 17.528,16 17.528,16

1301-113340049.2.120 PROGRAMA DE APOIO A MICRO E PEQUENAS EMPRESAS NO MUNICÍPIO 
PROGRAMA DE APOIO A MICRO E PEQUENAS EMPRESAS NO MUNICÍPIO



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão.......
Unidade. . .

.: 13 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

.: 01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

3 DESPESAS CORRENTES 32.448,00
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.448,00
3.3.90.30..00 MATERIAL DE CONSUMO 029 11.024,00 11.024,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 029 11.024,00 11.024,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 029 10.400,00 10.400,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 10.400,00
4.4 INVESTIMENTOS 10.400,00
4.4.90.52..00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 10.400,00 10.400,00

1301-113340049.2.121 IMPLANTACAO DA AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
IMPLANTACAO DA AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

3 DESPESAS CORRENTES 31.512,00

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.512,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 029 15.600,00 15.600,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 029 5.512,00 5.512,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 029 10.400,00 10.400,00

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.512,00

4.4 INVESTIMENTOS 5.512,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 5.512,00 5.512,00

1301-144220036.2.122 AÇOES DE VALORIZAÇAO E PROTEÇÃO DA CIDADANIA
AÇOES DE VALORIZAÇAO E PROTEÇÃO DA CIDADANIA

3 DESPESAS CORRENTES 79.813,76

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 79.813,76

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 029 29.213,60 29.213,60

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 029 33.072,00 33.072,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 029 11.685,44 11.685,44

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 029 5.842,72 5.842,72



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão____
Unidade..,

.: 13 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

.: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

C0DIG0 NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

1302-081220036.2.123 APOIO A GESTÃO DESCENTRALIZADA DO 
APOIO A GESTÃO DESCENTRALIZADA DO :

SISTEMA UNICO DE ASSISTÊNCIA S0 
SISTEMA. UNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3 DESPESAS CORRENTES 25.707,97
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.707,97
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 029 14.022,53 14.022,53
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 029 2.337,09 2.337,09
3.2.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 029 9.348,35 9.348,35
4 DESPESAS DE CAPITAL 35.056,32
4.4 INVESTIMENTOS 35.056,32
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 35.056,32 35.056,32

1302-081220046.2.124 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3 DESPESAS CORRENTES 143.956,80

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 143.956,80
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - C IV IL 000 16.536,00 16.536,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 000 50.710,40 50.710,40

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 000 33.072,00 33.072,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 000 5.512,00 5.512,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 000 11.024,00 11.024,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 000 26.000,00 26.000,00

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 000 1.102,40 1.102,40

4 DESPESAS DE CAPITAL 1.102,40

4.4 INVESTIMENTOS 1.102,40

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 000 1.102,40 1.102,40

1302-082420039.2.125 INCENTIVO A PRATIOVA DE ESPORTE POR PESSOAS DEFICIENTES
INCENTIVO A PRATIOVA DE ESPORTE POR PESSOAS DEFICIENTES

3 DESPESAS CORRENTES 22.214,40

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.214,40

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 029 1.102,40 1.102,40

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 029 5.512,00 5.512,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 029 5.200,00 5.200,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 029 10.400,00 10.400,00

1302-082430034.2.126 SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV 
SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV



ACARAU

Orçamento para o Exercício cie 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão.......
Unidade...

.: 13 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

.: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

3 DESPESAS CORRENTES 682.552,00
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.600,00
3.1.90.11..00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 029 15.600,00 15.600,00
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 666.952,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 029 137.800,00 137.800,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 029 440.960,00 440.960,00
3.3.90.39..00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 029 88.192,00 88.192,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 5.200,00
4.4 INVESTIMENTOS 5.200,00
4.4.90.52.,00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 5.200,00 5.200,00

1302-082430035.2.127 MANUTENCAO DO PROGRAMA PROJOVEM
MANUTENCAO DO PROGRAMA PROJOVEM

3 DESPESAS CORRENTES 74.193,50

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.600,00

3.1.90.11,.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 029 15.600,00 15.600,00

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 58.593,60

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 029 20.945,60 20.945,60

3.3.90.36 .00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 029 22.048,00 22.048,00

3.3.90.39 .00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 029 15.600,00 15.600,00

4 DESPESAS DE CAPITAL 11.024,00

4.4 INVESTIMENTOS 11.024,00

4.4.90.52 .00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 11.024,00 11.024,00

1302-082440035.2.129 GESTÃO DESCENTRALIZADQRA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 
GESTÃO DESCENTRALIZADQRA DO PROGRAMA. BOLSA FAMÍLIA

3 DESPESAS CORRENTES
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - C IV IL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA-FÍSICA
3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA.
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS

450.859,55
241.315,36

029 17.528,16 17.528,16
000 223.787,20 223.787,20

029 5.842,72 5.842,72
029 40.899,04 40.899,04
029 17.528,16 17.528,16
029 20.945,60 20.945,60
029 11.685,44 11.685,44
029 109.137,60 109.137,60
029 3.505,63 3.505,63

85.105,28
85.105,28



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão........: 13 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
U n idade...: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

C0DIG0 NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 85.105,28

1302-082440036.2.130 AÇOES DE ASSISTÊNCIA, PROMOÇÃO E SERVIÇO SOCIAL A POPULAÇAO 
AÇOE3 DE ASSISTÊNCIA, PROMOÇÃO E SERVIÇO SOCIAL A POPULAÇAO

85.105,28

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIBUICAO GRATUITA
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA

029 23.370,88 
029 58.427,20 
029 29.213,60

23.370,88
58.427,20
29.213,60

111.011,68
111.011,68

1302-082440036.2.131 GESTÃO E EXPANÇAO DOS PROGRAMAS DE PROTEÇÃO 
GESTÃO E EXPANÇAO DOS PROGRAMAS DE PROTEÇÃO

SOCIAL BASICA 
SOCIAL BASICA

3 DESPESAS CORRENTES 827.461,44

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 408.990,40

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 029 204.495,20 204.495,20

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 029 204.495,20 204.495,20

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 418.471,04

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 029 19.843,20 19.843,20

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 029 13.228,80 13.228,80

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 029 17.528,16 17.528,15

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 029 246.937,60 246.937,60

3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 029 40.899,04 40.899,04

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 029 68.348,80 68.348,80

3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 029 11.685,44 11.685,44

4 DESPESAS DE CAPITAL 29.213,60

4.4 INVESTIMENTOS 29.213,60

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 29.213,60 29.213,60

1302-082440036.2.132 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO IGDSUAS
APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO IGDSUAS

3 DESPESAS CORRENTES 99.216,00

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 99.216,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO • 029 22.048,00 22.048,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 029 11.024,00 11.024,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 029 66.144,00 66.144,00

4 DESPESAS DE CAPITAL 2.204,80

4.4 INVESTIMENTOS 2.204,80

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 2.204,80 2.204,80



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão.......
Unidade...

.: 13 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

.: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONOMICA

1302-082440036.2.133 BENEFÍCIOS EVENTUAIS - DOACOES, AUXILIO NATALIDADE 
BENEFÍCIOS EVENTUAIS - DOACOES, AUXILIO NATALIDADE E

E FUNERÁRIO 
FUNERÁRIO

3 DESPESAS CORRENTES 119.059,20
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 119.059,20
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 029 5.512,00 5.512,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 029 3.307,20 3.307,20
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 029 60.632,00 60.632,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 029 5.512,00 5.512,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 029 22.048,00 22.048,00
3.3.90.48.00 OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS 029 22.048,00 22.048,00

1302-082440036.2.134 PROGRAMA. ACESSUAS
PROGRAMA ACESSUAS

3 DESPESAS CORRENTES 82.680,00

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 82.680,00

3.3.50.14.00 DIÁRIAS - C IV IL 029 16.536,00 16.536,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 029 33.072,00 33.072,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 029 11.024,00 11.024,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 029 22.048,00 22.048,00

4 DESPESAS DE CAPITAL 11.024,00

4.4 INVESTIMENTOS 11.024,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 11.024,00 11.024,00

1302-082440036.2.135 ALTA COMPLEXIDADE PAC I
ALTA COMPLEXIDADE PAC I

3 DESPESAS CORRENTES 59.529,60

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.433,60

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 029 11.024,00 11.024,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 029 4.409,60 4.409,60

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 44.096,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 029 16.536,00 16.536,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 029 16.536,00 16.536,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 029 11.024,00 11.024,00

4 DESPESAS DE CAPITAL 6.614,40

4.4 INVESTIMENTOS 6.614,40

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 6.614,40 6.614,40

1302-082440036.2.136 MANUTMCAO DO PROGRAMA CPEAS 
MANUTANCAO DO PROGRAMA CREAS



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão.......
Unidade. . .

,: 13 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
.: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

3 DESPESAS CORRENTES 244.187,29
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 95.363,29
3.1.90.11.,00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 029 88.192,00 88.192,00
3.1.90.13.,00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 029 7.171,29 7.171,29
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES ' 148.824,00
3.3.90.14.,00 DIÁRIAS - C IV IL 029 27.560,00 27.560,00
3.3.90.30.,00 MATERIAL DE CONSUMO 029 33.072,00 33.072,00
3.3.90.36.,00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 029 33.072,00 33.072,00
3.3.90.39..00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 029 55.120,00 55.120,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 2.204,80
4.4 INVESTIMENTOS 2.204,80
4.4.90.52..00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 2.204,80 2.204,80

1302-082440036.2.137 MANUTENCAO DO PROGRAMA CRAS
MANUTENCAO DO PROGRAMA CRAS

3 DESPESAS CORRENTES 398.948,09

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 178.538,80

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 029 2.204,80 2.204,80
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 029 165.360,00 165.360,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 029 11.024,00 11.024,00

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 220.359,29

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 029 55.120,00 55.120,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 029 11.024,00 11.024,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 029 56.222,40 56.222,40

3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 029 1.653,60 1.653,60

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 029 96.339,29 96.339,29

4 DESPESAS DE CAPITAL 5.512,00

4.4 INVESTIMENTOS 5.512,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 5.512,00 5.512,00

1302-082440039.2.138 GESTÃO E EXPANÇAO DOS PROGRAMAS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
GESTÃO E EXPANÇAO DOS PROGRAMAS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3 DESPESAS CORRENTES 104.320,32

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.228,80

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 029 6.614,40 6.614,40

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 029 6.614,40 6.614,40

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 91.091,52

3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 029 5.842,72 5.842,72

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 029 3.120,00 3.120,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 029 29.985,28 29.985,28

l



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão.......
Unidade.. .

.: 13 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

.: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

3.3.90.35,.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 029 17.528,16 17.528,15
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 029 13.228,80 13.228,80
3.3.90.37..00 LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 029 11.685,44 11.685,44
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 029 9.701,12 9.701,12
4 DESPESAS DE CAPITAL 29.213,60
4.4 INVESTIMENTOS 29.213,60
4.4.90.52.,00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 29.213,60 29.213,60

1302-082430034.2.145 FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENCAO DO ABRIGO INSTITUICIONAL
FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENCAO DO ABRIGO INSTITÜICIONAL

3 DESPESAS CORRENTES 125.840,00
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 125.840,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 029 49.608,00 49.608,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 029 5.200,00 5.200,00
3.3.90.34.00 029 5.200,00 5.200,00
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 029 5.200,00 5.200,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 029 33.072,00 33.072,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 029 27.560,00 27.560,00

4 DESPESAS DE CAPITAL 26.000,00

4.4 INVESTIMENTOS 26.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 26.000,00 26.000,00

1302-082430034.2.151 MANUTENCAO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA - CRIANCA FELIZ
MANUTENCAO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA - CRIANCA FELIZ

3 DESPESAS CORRENTES 90.000,00

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.000,00

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 029 5.000,00 5.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 029 5.000,00 5.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 029 5.000,00 5.000,00

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 75.000,00

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - C IV IL • 029 5.000,00 5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 029 15.000,00 15.000,00

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 029 5.000,00 5.000,00

3.3.50.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 029 30.000,00 30.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 029 20.000,00 20.000,00

4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 10.000,00 10.000,00



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão........
Unidade...

: 13 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
: 03 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

1303-082430012.2.139 AÇOES E POLÍTICAS PUBLICAS DE PROFISSIONALIZAÇÃO DE ADOLESCENTES
AÇOES E POLÍTICAS PUBLICAS DE PROFISSIONALIZAÇÃO DE -ADOLESCENTES

3 DESPESAS CORRENTES 40.899,04
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.899,04
3.3.90.30. 00 MATERIAL DE CONSUMO 029 11.685,44 11.685,44
3.3.90.36. 00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 029 17.528,16 17.528,16
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 029 11.685,44 11.685,44

1303-082430034.2.140 AÇOES E POLÍTICAS PUBLICAS DE COMBATE AO TRABALHO INFANTIL
AÇOES E POLÍTICAS PUBLICAS DE COMBATE AO TRABALHO INFANTIL

3 DESPESAS CORRENTES 65.056,32

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.000,00

3.1.90.04. 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 029 5.000,00 5.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 029 10.000,00 10.000,00

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.056,32

3.3.90.14. 00 DIÁRIAS - C IV IL 029 5.000,00 5.000,00

3.3.90.30. 00 MATERIAL DE CONSUMO 029 11.685,44 11.685,44

3.3.90.33. 00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 029 10.000,00 10.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 029 11.685,44 11.685,44

3.3.90.39. 00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 029 11.685,44 11.685,44

4 DESPESAS DE CAPITAL 17.528,16

4.4 INVESTIMENTOS 17.528,16

4.4.90.52. 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 17.528,16 17.528,16

1303-082430035.2.141 COMBATE AO ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES
COMBATE AO ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES

3 DESPESAS CORRENTES 40.899,04

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.899,04

3.3.90.30..00 MATERIAL DE CONSUMO 029 17.528,16 17.528,16

3.3.90.36 .00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 029 5.842,72 5.842,72

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA i 029 17.528,16 17.528,16

1303-082430036.2.142 PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA 
PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA

3 DESPESAS CORRENTES 29.213,60



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão........: 13 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Un idade...: 03 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO i

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.213,60
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 029 11.685,44 11.685,44
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 029 17.528,16 17.528,16

1303-082430036.2.143 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANçA E ADOLESCENTE
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANçA E ADOLESCENTE

3 DESPESAS CORRENTES
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 73.419,84
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 029 5.842,72 5.842,72

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 029 38.363,52 38.363,52

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 029 23.213,60 29.213,60

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 417.962,10

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - C IV IL 029 5.842,72 5.842,72

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 029 1.322,88 1.322,88

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIBUJCAO GRATUITA 029 13.008,32 13.008,32

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 029 1.455,17 1.455,17

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 029 9.348,35 9.348,35

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 029 381.141,94 381.141,94

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 029 5.842,72 5.842,72

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS 5.842,72

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 5.842,72 5.842,72

491.381,94

5.842,72



ACARAU

Orçaunento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão.......
Unidade...

.: 13 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

.: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE HAB. DE INTERESSE SOC

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

1304-162440014.1.040 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL 
CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 004
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 004
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 004

5.512,00
1.322,88

10.803,52

5.512,00
1.322,88

10.803,52

17.638,40

1304-161220046.2.144 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PROGRAMA SOCIAL DE HABITAÇAO 
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PROGRAMA SOCIAL DE HABITAÇAO

3 DESPESAS CORRENTES
3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.400,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL C IV IL 029 5.200,00 5.200,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 029 5.200,00 5.200,00

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.256,32

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - C IV IL 029 5.200,00 5.200,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 029 11.685,44 11.685,44

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 029 11.685,44 11.685,44

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 029 11.685,44 11.685,44

4 DESPESAS DE CAPITAL
4.4 INVESTIMENTOS 3.120,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 029 3.120,00 3.120,00

17.638,40

50.556,32

3.120,00



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

órgão.......
Unidade..,

.: 13 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
05 - FUNDO DE POLÍTICAS SOBRE DROGRAS

CODIGO NOMENCLATURA FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT.ECONOMICA

1305-082440036.2.152 MANUTENCAO DO FUNDO DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS 
MANUTENCAO DO FUNDO DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

3 DESPESAS CORRENTES
3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 029 10.000,00 10.000,00
3 .3 .SO.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 029 10.000,00 10.000,00
3 .3 .SO.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIBUICAO GRATUITA 029 10.000,00 10.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS FESSOA FÍSICA 029 10.000,00 10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA 029 10.000,00 10.000,00

TOTAL GERAL -> 169.151.816,11



ACARAU

Orçamento para o Exercício de 2018

DETALHAMENTO DA DESPESA

FONTE DESCRIÇÃO

000 Recursos Ordinários
001 Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - EDUCACAO
002 Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - SAUDE
004 Transferencias de Convênios - Assistência  Soc ia l
014 Transferencia de Recursos do Sistema Unico de Saude - SUS
015 Transferencia de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educacao - FND
016 Contribuição de Intervenção do Dominio Economico - CIDE
017 Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminacao Publica - COSIP
018 Transferencias do FUNDEE - (Aplicacao na Remuneracao dos Profissionais do Magist
019 Transferencias do FUNDEB - (Aplicacao em Outras Despesas da Educacao Basica)
022 Transferencias de Convênios - Educacao
023 Transferencias de Convênios - Saude
024 Transferencias de Convênios - Outros (nao Relacionados a Educacao/Saude)
029 Transferencias de Recursos do Fundo Nacional de Assistência  Soc ia l - FNAS
042 Recursos Financeiros Concedidos
043 Transferencia de Convênios Federais

TIPO

Ordinária
Vinculada
Vinculada
Vinculada
Con,fènio
Vinculada
Vinculada
Vinculada
Vinculada
Vinculada
Convênio
Convênio
Convênio
Convênio
Trans.Outros Entes 
Convênio


